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Javier Garcia Luruefia®

Prologo

Kutxabank colabora un afio méas con esta eficaz herramienta de andlisis de la
realidad econdmica de nuestro pais. Su éxito radica en el rigor de las fuentes
que maneja en su elaboracion Empresa XXI, los Registros Mercantiles, que
aportan una foto fija certera y fidedigna de la salud de nuestro tejido
empresarial.

En 2018, ejercicio que analiza esta publicacion, se puso de manifiesto el
proceso de desaceleracion de la economia. Los principales titulares hablaban
sobre la feroz guerra comercial desatada entre China y Estados Unidos, la
debilidad de los paises emergentes, o las tensiones geopoliticas. Todos estos
factores contribuyeron a aportar una significativa volatilidad a los mercados.

En este entorno, las economias mas proximas registraron un crecimiento
sosegado, aunque positivo. El PIB de Euskadi avanzaba un 2,75% y un 2,53%
el de Espafia. El clima de la confianza empresarial decaia de forma
generalizada, un dato que contrastaba con la evolucién de la tasa de
desempleo, que en el caso de Euskadi ya se habia colocado por debajo del
10% al final del ejercicio.

Para el sector bancario, volvia a ser un aflo complicado, por los vaivenes
corporativos, la fuerte presién regulatoria, supervisora y judicial y, sobre
todo, por la persistencia de los tipos de interés en negativo.

Las previsiones para los ejercicios venideros no eran precisamente optimistas.
La economia mundial mostraba claros sintomas de debilidad. Los expertos
apuntaban un crecimiento moderado para el 2019 y el 2020, en un contexto
mundial altamente incierto, en el que las medidas proteccionistas se
situaban como el principal factor de inseguridad, sin perder de vista el
declive de la fabricacién del sector automovilistico tradicional y el Brexit.

Nadie podia aventurar que una crisis sanitaria, la provocada por el infame
Covid-19, trastocaria por completo todos los andlisis realizados hasta la
fecha.

Mediado el gjercicio 2020, comprobamos que la economia ha sufrido un
desplome global y sin precedentes. En el caso de Espaia se tata de la mayor
caida registrada en toda la serie historica. El cierre de empresas, negocios y
comercios ha motivado un importante retroceso en los puestos de trabajo, y
la tasa de paro ha vuelto a repuntar. La recuperacién se adivina ardua y
pausada.

En este escenario, Kutxabank esta decidido a continuar aportando al sector
productivo las soluciones y herramientas financieras que requiera para
restaurar el tono de su actividad. El compromiso con las personas, las
familias y las empresas del entorno ha sido y es nuestra sefia de identidad.
Contamos con la fortaleza y solidez necesarias para afrontar escenarios
complicados. Tenemos la seguridad de que juntos superaremos esta
situacion.

(*) Consejero Delegado de Kutxabank
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Hitzarurrea

Beste urte batez, Kutxabank gure herrialdeko errealitate ekonomikoa
aztertzeko tresna eraginkor honen laguntzailea da. Azterketa-lan
honen arrakasta, egiteko erabiltzen dituen iturrien zorroztasunean
datza. Izan ere, Merkataritza Erregistroak ditu informazio-iturri, eta
gure enpresa-sarearen osasunaren argazki-finko fidagarria ematen du.

2018an, argitalpen horrek aztertu duen ekitaldian, agerian geratu zen
ekonomiaren dezelerazio-prozesua. Titular nagusiak Txinaren eta
AEBen arteko merkataritza-gerra bortitzaz, garapenean ziren
herrialdeen ahuleziaz edo tentsio geopolitikoez ari ziren. Faktore
horiek guztiek hegazkortasun esanguratsua sortu zuten merkatuetan.

Testuinguru horretan, hurbileko ekonomiek hazkunde lasaia izan
zuten, baina positiboa. Euskadiko BPG %2,75 hazi zen, eta Espainiakoa
%2,53. Enpresa-konfiantzaren giroak behera egin zuen oro har, baina
oso bestelakoa zen langabezia-tasaren bilakaera. I1zan ere, Euskadin
ekitaldiaren amaieran %10etik behera zegoen jadanik.

Urte korapilatsua izan zen berriz ere bankuen alorrarentzat,
korporazioen gorabeherengatik, presio arautzaile, ikuskatzaile eta
judizial gogorragatik eta, batez ere, interes-tasa negatiboengatik.

Hurrengo ekitaldietarako aurreikuspenak ez ziren batere baikorrak.
Munduko ekonomia ahultasun zantzu argiak erakusten ari zen.
2019rako eta 2020rako neurrizko hazkundea izango zela adierazi
zuten adituek, munduko testuinguru oso zalantzagarrian, non neurri
protekzionistak segurtasun-gabeziaren faktore nagusi gisa kokatzen
ziren, ohiko automobilgintza-sektorearen fabrikazioaren gainbehera
eta 'Brexit’ delakoa ahaztu gabe.

Inork ezin zuen esan osasun-krisi batek, Covid-19 zitalak
eragindakoak, ordura arte egindako analisi guztiak erabat aldatuko
zituenik.

2020ko ekitaldiaren erdi aldera, ekonomiak beherakada globala eta
aurrekaririk gabea izan du. Espainiaren kasuan, serie historiko osoan
izandako gainbeherarik handiena izan da. Enpresen, negozioen eta
saltokien itxierak atzerapauso nabarmena eragin du lanpostuetan, eta
langabezia tasak gora egin du berriro. Errekuperazioa nekeza eta
geldoa izango dela ematen du.

Egoera horretan, ekoizpen-sektoreari bere jardueraren tonua
lehengoratzeko behar dituen konponbideak eta finantza-tresnak
ematen jarraitzeko erabaki tinkoa du Kutxabankek. Inguruko
pertsonekiko, familiekiko eta enpresekiko konpromisoa gure
nortasunaren ikurra izan da beti. Egoera zailei aurre egiteko behar den
indarra eta sendotasuna ditugu. Seguru gaude, elkarrekin gaindituko
dugu egoera hau.

(*) Kutxabanken kontseilari delegatua
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Metodologia

La metodologia utilizada para confeccionar este libro es la siguiente:

Localizamos, a través de las cuentas entregadas en los registros mercantiles, todas las empresas domiciliadas en el Pais Vasco y que
hayan estado activas en el periodo estudiado. Como activas entendemos que hayan tenido ingresos de explotacion alguno de los
afos 2014-2018. Quedan fuera del estudio las sociedades financieras y el sector publico (ver detalle mas adelante).

Con la lista de sociedades confeccionada, acudimos a los registros mercantiles para acceder a las cuentas oficiales (individuales)
presentadas por la empresa. No aceptamos cuentas procedentes directamente de las empresas, para mantener la credibilidad del
estudio.

El acceso a los datos y su incorporacion a una base de datos lo realizamos a través de los servicios de empresas externas a nosotros.
Con su colaboracién, descartamos algunas cuentas presentadas por detectar en ellas defectos (errores, sumas incorrectas, anoma-
lias contables, etc.). Igualmente, existen ciertos ejercicios de algunas empresas que no nos son visibles, caso, por ejemplo, de estar la
empresa en concurso de acreedores.

La base de datos que construimos de esta forma, tiene huecos, posiciones en la evolucion de las ventas de algunas empresas para
las que no tenemos dato asociado. Esos datos, los marcamos como s/d (sin datos); sin embargo, de cara a calcular totales, intera-
nuales, etc. utilizamos el primer dato anterior disponible. En otras palabras, consideramos que ha repetido las ventas del afio ante-
rior. Es la forma habitual en este tipo de estudios de no dejar fuera del ranking a ninguna empresa, sin especular sobre la cifra de
negocio del afio que nos falta. Esta decision no pone en peligro la fiabilidad del estudio en las magnitudes mas importantes, y si nos
permite visibilizar claramente a todas las empresas. En cualquier caso, si nos faltan mas de los dos Ultimos ejercicios de una em-
presa, ese registro queda descartado por precaucion.

En los célculos de evolucion, mantenemos los datos de las empresas extinguidas para mantener la coherencia del tamafio del sector
en cada afio en que esas empresas seguian vivas.

Los datos mas recientes sobre los que trabajamos son, este afio, los del ejercicio 2018. La legislacion espafiola permite el acceso a las
cuentas globales de las empresas, pero, por los plazos que marca, no estan disponibles alin los datos correspondientes al ejercicio
2019 de un numero significante de empresas. El estudio se centra en ese ejercicio 2018, el Ultimo posible, poniendo especialmente
el énfasis en su evolucién respecto al ejercicio anterior y al lustro 2014-2018. En algun cuadro se puede hacer referencia también a
un periodo mas largo (desde 2008).

Todos los datos que se muestran en este libro estan en millones de euros (con un nimero variable de decimales) y nimero de em-
pleados.

La asignacion a uno u otro sector lo hacemos a través del CNAE con el que las propias empresas se declaran ante la administracion.
En cualquier caso, repasamos manualmente el listado, reclasificando aquellas sociedades que entendemos que no han caido en el
sector que realmente les corresponde.

A partir del CNAE, dividimos las actividades en 7 grandes sectores:

e Agricultura, ganaderia, pesca e industrias extractivas

e Industria manufacturera

e Energia, agua, gestion de residuos y descontaminacion

e Construccién

e Comercio

e Transporte y comunicaciones

e Servicios

Del estudio se han eliminado las actividades:

e Epigrafes 64 y 65: Servicios financieros; Seguros, reaseguros y fondos de pensiones. Es habitual descartar todo el sector financiero
de este tipo de estudios, por tratarse de una actividad econdmica con una base completamente diferente.

o Epigrafe 84: Administracion Publica; Defensa; Seguridad Social obligatoria. Lo descartamos porque no corresponde a actividad
empresarial propiamente dicha.

Por otro lado, las leyes para la proteccion de datos de caracter personal evitan que tengamos acceso a voliumenes de ventas de ac-
tividades no canalizadas a través de sociedades mercantiles, es decir, de la actividad de los llamados autébnomos.

Estaremos encantados de atender cualquier duda o sugerencia sobre el libro en el email jacalvo@grupoxxi.com

©
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Ratios Financieros

Las ratios, indices o indicadores, permiten identificar las fortalezas o debilidades de un
sistema financiero. Para instruir este informe hemos elegido aquellos que posibilitan
visualizar rapidamente la magnitud y evolucion de la empresa o el sector en su conjunto.

Rentabilidad sobre Activos (ROA).

Mide la rentabilidad que producen los activos de la em-
presa.

Resultado Neto
Activo Total Medio

Rentabilidad sobre Recursos Propios (ROE).

Valora la relacion entre el resultado y los fondos propios.
Mide la capacidad de remunerar a los accionistas.

Resultado Neto
Patrimonio Neto

Margen sobre Ventas (ROS).

Rentabilidad de las ventas. Porcentaje de las ventas que
queda como beneficio al final del ejercicio.

Resultado Neto
Ingresos de Explotacion

Ebitda.

Beneficio bruto de explotacién, antes de deducir gastos fi-
nancieros, impuestos y amortizaciones.

VAB - Gastos de Personal

Valor Aihadido Bruto (VAB).

Incremento del valor sobre los suplidos que genera la em-
presa a los bienes que produce o los servicios que presta.

Ingresos de Explotacion
- Aprovisionamientos y otros gastos de Explotacion

Ventas por Empleado.
Media de ventas por cada empleado de la empresa.

Ingresos de Explotacion
Numero de Empleados

VAB por Empleado.
Valor afadido medio por empleado.

VAB
Numero de Empleados

Rentabilidad por Empleado.
Beneficio neto medio generado por empleado.

Resultado Neto
Numero de Empleados

Coste Laboral por Empleado.
Salario medio de todos los empleados de la empresa.

Gastos de Personal
Numero de Empleados

Liquidez.

Nos muestra la capacidad de la empresa para hacer frente
a los pagos a corto plazo. Porcentaje del exigible a corto
que se puede atender con el realizable a corto.

Efectivo + Inversiones a Corto + Deudores Comerciales
Pasivo Corriente

Fondo de Maniobra.

Parte del activo corriente que esta financiada por deuda a
largo plazo. Cuanto mayor sea el FM de una empresa me-
nos riesgo habra de que caiga en insolvencia.

Activo Corriente - Pasivo Corriente

Deuda Neta.

Pasivo no Corriente + Pasivo Corriente
- Efectivo - Inversiones a C.P. - Deudores Comerciales

Deuda Neta / Ebitda.

Relacion entre el Ebitda que genera la empresa en un
ejercicio y su deuda neta.

Deuda Neta
Ebitda

Fondos Propios / Total Balance.

Porcentaje de recursos propios de la compafia en el total
del balance.

Fondos Propios
Activo Total

Cobertura del Inmovilizado.

Sefala hasta qué punto el inmovilizado neto se financia
con los fondos propios.

Fondos Propios
Activo No Corriente

Endeudamiento.

Mide el apalancamiento financiero, o lo que es lo mismo, el
porcentaje de fondos propios dedicados a financiar las
deudas a largo.

Deudas a L.P.
Fondos Propios



Cuatro areas de negocm e

de sus cooperativas. HG?LE?&IE[, MONDRAGONese pnmer grupo /

empresarial de Euskadi.

\\'

)’
F,

Integrada por mas de 250 empresas COIl *1;13 plamas productwas en

el exterior, y unas ventas superiores.a 1c-s il
cunstltuye una referencia mundial del traba

.000 mlllones’de e
oencuoperaunn

1105

MONDRAGON

R

~ Finanzas
Industria
" Distribucidn
" Conocimiento

3







LA ECONOMIA VASCA
POR LA ACTIVIDAD
DE LAS EMPRESAS




QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

Las empresas
vascas ingresaron
125.814 millones
de euros en 2018,
lo que representa
un crecimiento del
5,3% con respecto
a 2017

UN ANO SUPERLATIVO PARA LA ECONOMIA VASCA

Tiene usted en las manos el Libro "Quién es Quién en la Economia Vasca. Edicion 2020".
Este afio, hemos decidido dejar atras el ejercicio 2008 como referencia o afio base para
centrarnos en la evolucion del Ultimo quinquenio. La razon de esta decision es que consi-
derdbamos que las empresas ya se habian recuperado de los efectos de la crisis de 2009 y
que, por tanto, era hora de pasar pagina.

Mientras tanto, la pandemia de COVID-19 nos sorprendié con los datos estadisticos ya
volcados y el estudio realizado, y aunque la decision de abandonar el 2008 como base no
pierde vigencia por ello, si es cierto que a partir del afio que viene, siendo congruentes,
habremos de recuperar aquella metodologia, pero con 2019 sustituyendo a 2008.

El presente estudio es una buena herramienta para analizar en qué situacion financiera,
van a enfrentar las empresas la crisis derivada de la COVID-19. Pero, sobre todo, es un do-
cumento Unico que permite evaluar la actividad econdmica y la rentabilidad financiera
del sector industrial vasco a través de los datos mas veraces y completos a la fecha: las
cuentas de pérdidas y ganancias presentadas por las empresas en el Registro Mercantil
para el ejercicio 2018.

“Quién es Quién la Economia Vasca” es Util para las empresas como herramienta de
benchmarking. También es Util para los inversionistas, ya que proporcionamos los indica-
dores necesarios para evaluar la capacidad de creacion de valor del sector. Y finalmente es
Gtil para las instituciones publicas, pues les aporta una vision precisa del desempefio eco-
némico del Pais Vasco, de sus territorios historicos y de sus comarcas. No hay un estudio
en el Pais Vasco que descienda al detalle del desempefio empresarial de cada comarca.

Los datos de la economia vasca a través de sus empresas

Empecemos diciendo que 2018 fue un afo superlativo para las empresas vascas en prac-
ticamente todos los indicadores, tanto de actividad como de rentabilidad. Las empresas
encuadradas en los siete sectores analizados en el libro ingresaron 125.814 millones de
euros en 2018, lo que representa un crecimiento del 5,3% con respecto a 2017. En el ul-
timo quinquenio, las empresas han crecido un 15,7% en cifras de negocio. Toda la econo-
mia espafola crecié un 16,5% en PIB en el mismo periodo.

En 2018, la economia vasca, retratada en este estudio en las ventas de 35.032 empresas,
ha conseguido reducir tanto gastos explotacion y de consumo, como gastos de personal.
El afo anterior, estas dos partidas sufrieron incrementos importantes lo que, unido al
peso de las amortizaciones, provisiones y otras acciones de saneamiento realizadas ma-
yormente por las empresas del sector energético y empresas de cartera/holdings, resulta-
ron en un ejercicio aparentemente mediocre en el resultado neto.

De hecho, el lector encontraréa interesante consultar la metodologia de este afio, pues
otra novedad es que hemos decidido no contemplar a las sociedades de cartera, lo que
proporciona una vision mas veraz de la verdadera economia productiva del Pais Vasco.

Las ventas de las empresas analizadas han crecido un 17,2% desde 2014. El 48,3% de la ci-
fra de facturacion de las empresas esta en manos de 100 sociedades que en 2018 genera-
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ron 60.814 millones de euros (+5,6%) y que se sitian entre los 7.946 millones de Iberdrola
Clientes y los 135 millones de Bergé Maritima.

La economia vasca sigue caracterizandose por una extraordinaria abundancia de mi-
croempresas. Las 5.000 primeras empresas de nuestro ranking representan el 14% del
censo y facturan el 92% de la cifra de negocios agregada.

Con 33.871 millones de euros, las 10 primeras empresas absorben el 26,9% de toda la ci-
fra de negocios agregada. Apenas 326 empresas facturan mas de 50 millones de euros, y
solo 24 generan mas de 500 millones.

El niUmero de empresas “grandes” (facturacion superior a 50 millones de euros), ha pa-
sado de 264 en 2008, a 326 en 2017 (ver cuadro 1.3). El 98,9% de las empresas vascas ac-
tivas se ubica en el grupo de las pymes (ingresos inferiores a 50 millones de euros), y sus
ventas representan el 37,9% del total. En este grupo, las “medianas” (de 10 a 50 millones
de ingresos) toman el 17,3% del negocio, mientras que las “pequefias” (de 2 a 10 millo-
nes) suman el 13,2%. El universo microempresarial vasco suma 25.575 empresas (82,7%
del censo) y asume el 7,4% de la cifra de facturacion agregada.

En resumen, la pyme vasca representa:

Las pymes
* E199% del censo representan el 99%
e EI 37,9% de la facturacion del censo total de
o EI 58,4% del empleo empresas en el pais
e El 44,9% del activo Vascoy el 37,9% de
las ventas

Las grandes empresas, motor de la economia

Entre los aflos 2014 y 2018 nacieron 5.498 empresas en la CAV, colectivo que representa
el 5,8% de los ingresos de explotacién (7.242 millones de euros) y el 6,7% del empleo
(31.190 empleados). En contraste, en el mismo periodo se extinguieron 3.656 empresas
con una pérdida de ingresos de 5.873 millones y 28.424 empleos directos. Por tamafo de
las empresas, todas las clasificaciones registran mayores ingresos que en 2017, excepto las
microempresas, que pierden un 1,5%.

Las grandes empresas se apuntan mas efectivos en 2018 que en 2018, y su facturacién
promedio también crece marginalmente (239,8 millones en 2018, +0,7%). Su parte de
mercado crecidé un punto porcentual.

Las pymes pierden 129 efectivos, pero sobre todo en el lado de las microempresas (-354),
y su facturacién promedio crece un 2,6%. Su parte de mercado también cae un punto
porcentual.

Con estos datos, podemos decir que son las grandes empresas las que, con un aumento
de facturacion del 7,2%, tiraron del carro de la economia vasca en 2018.
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El resultado neto
del ejercicio 2018
ascendié a7.771
millones de euros,
un 32,5% mas que
en 2017

Crece el resultado neto, libre de influencias

La cuenta de resultados del ejercicio 2018 de las 30.905 empresas activas (35.032 en total)
que analizamos en este libro muestra un resultado neto del ejercicio de 7.771 millones de
euros, un 32,5% mas que en 2017. Pero para explicar este salto extraordinario, debemos
echar la vista atras, al libro del aflo pasado. Recordemos que el resultado del sector de
energia en 2017 se vio afectado por los aumentos de los gastos de aprovisionamiento y
de las amortizaciones de dos filiales de Iberdrola. De hecho, la magnitud de estos eventos
afecto a todo el resultado de la economia vasca. En 2018, el sector de la energia obtuvo
un resultado neto del ejercicio de 3.378 millones de euros, un 213% mas que en 2017.Y
de nuevo, juega un papel decisivo en los resultados finales de toda la economia del Pais
Vasco.

La repercusion del grupo de Iberdrola en el analisis agregado de la economia vasca es de-
terminante en nuestra estadistica, y genera una afectacion determinante a todos los indi-
ces generales del presente estudio, si bien no afectan a los datos de las pymes.

Las empresas vascas siguen esforzdndose en volver a los niveles de negocio previos a la
crisis financiera (ver gréafico 1.5). Solo las grandes empresas han remontado la cuesta y, de
momento, han dejado atras el valle. En 2018, las empresas han logrado reducir sus gastos
de consumo y otros de explotacion, y también los de personal. Esto se ha reflejado en un
leve aumento del VAB (ver tabla 2.1). El caracter industrial de las empresas vascas sefala
un fuerte peso de los gastos de consumo y explotacion sobre la cifra de facturacion. Asi,
el VAB de las grandes empresas es el menor de todos los tamafos de empresas.

Los indicadores de resultado econdmico registran aumentos significativos:
e EBITDA: +7%

o EBIT: +43%

o BAI: +37%

El dato mas Ilamativo llega de nuevo, y por comparacién con el gjercicio anterior, en el
campo de las amortizaciones, provisiones y saneamientos. Las empresas realizaron amor-
tizaciones y provisiones por valor de 4.779 millones de euros en 2017, dentro de las ope-
raciones sefaladas de las empresas del grupo Iberdrola. En 2018, este apartado asciende
a 3.015 millones de euros, un 37% menos que en 2017.

El 70% de las empresas analizadas finalizo el ejercicio 2018 con beneficios. El afio 2014
fue el peor de la serie objeto de estudio: solo el 63% de las empresas cerro libros en nu-
meros negros. Sin embargo, a partir de ese afo se inicia la recuperacion hasta 2018,
cuando practicamente todos los tamafos coinciden 86,1% de las grandes, 85,5% de las
medianas, 84,8% de las pequeias y 69,0% de las micro (estas Ultimas con un descenso li-
gero con respecto a 2017), finalizaron el afio con beneficios.
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En cuanto a la rentabilidad de las operaciones, todos los indicadores financieros mas rele-
vantes recogen mejorias importantes en 2018 con respecto a 2017:

e ROA: +34%
e ROE: +35%
e ROS: +27%
e Ebitda: +7%

El balance agregado de 2018 presenta un patrimonio neto de 90.928 millones de euros.
Sufre asi el cuarto afio consecutivo de recorte, y ya es un 2% inferior al de 2015. Sin em-
bargo, la reduccion del endeudamiento de las empresas se mantiene a lo largo del mismo
periodo (ver grafica 2.18), por lo que el menor pasivo corriente compensa la reduccién
del activo corriente y estabiliza el un fondo de maniobra en un 11,6% del total del ba-
lance. La liquidez también se mantiene estable: 8,6% de los ingresos de explotacion.

En resumen:

o Las empresas grandes registran los mejores indicadores de rentabilidad en las expresio-
nes principales:

e ROA: 6,1%
e ROS: 7,3%
e ROE: 12,4%

e Las microempresas registran el mejor VAB: 40,8%

La energia, de nuevo factor catalizador

Como deciamos, la situacidn es variable segun el sector de actividad al que nos incline-
mos. De los siete sectores considerados (comercio, construccién, energia, extractiva, ma-
nufacturera, servicios y transporte), destaca la manufactura por ser el mas representativo
de la economia vasca. Hablamos de 5.279 empresas (15% del censo total) que registran

unas ventas totales de 45.979 millones de euros en 2018 (+8,4%).
La manufactura

La manufactura ostenta un 36,5% de cuota de mercado en la economia de la CAV. El re- representa el

sultado neto fue de 1.588 millones de euros, un 1,8% menos que los 1.617 millones de 35,5% de la

2017. La razdn de este descenso se encuentra en un aumento de los gastos de consumo y economia de la

otros de explotacion que la reduccién de gastos de personal no consigue compensar. CAV, pero pierde
un 1,8% de parte

Esta industria, nervio central de la economia vasca en nimero de empresas con mas de de mercado en

50 millones de euros de facturacién y lider de ingresos asignados a pymes, registra un au- 2018

mento del negocio del 13,8% desde 2014. El lider de este grupo es Petrdleos del Norte
(Petronor), que con 6.830,81 millones de euros se anota una progresion del 25% con res-
pecto a 2017 y se hace con el 15% del sector y el 5,4% de la economia vasca. La manufac-
tura es un sector bondadoso con las empresas que lo componen: la grafica 5.11 muestra
que es la actividad que méas empresas con beneficio acoge en 2018. Petronor ocupa el
primer puesto en el ranking con 6.831 millones en 2018 y un 25% de crecimiento. CAF es
la manufacturera que mas crecié en 2018 (+42%, 1.445 millones), y también el quinque-
nio 2014-2018 (+58%).
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El comercio facturé
28.830 millones de
euros en 2018,y
fue el Unico de los
sectores
estudiados que
redujo su negocio
(-2,1%)

Analisis

El segundo sector en importancia es el comercio. Es la Gnica actividad que sufre un re-
corte de su facturacion (28.830 millones, -2,1%), lo que supone un agujero de 610 millo-
nes de euros para la economia vasca. A pesar de ello, sigue siendo la especialidad que
mas ha crecido desde 2014 (+24,2%). El comercio consiguid un resultado neto de 629 mi-
llones de euros en 2018, lo que representa un 2,4% mas que en 2017. Las razones de esta
mejoria se encuentran en su capacidad para reducir gastos de consumo y otros de explo-
tacion, que es la principal de las partidas presupuestarias. El comercio acumula el 30% de
las pymes y el 23% de la facturacion de la economia de la CAV. Alvean Sugar encabeza la
clasificacién de empresas comerciales en el Pais Vasco, con 2.494 millones en ventas en
2018 (-35%). La empresa que mas crece en 2018 entre las diez primeras es Estaciones de
Servicio de GuiplUzcoa (+42%), y en el periodo 2014-2018 destaca Coficab México
(+719%).

Y llegamos al sector de la energia, que en 2018 registrd 24.826 millones de euros en in-
gresos de explotacion (+8,9%), con un resultado neto del ejercicio de 3.378 millones, un
273% mas que los 1.079 millones de 2017 (ver tabla 8.9). Si analizamos el detalle de las
cuentas de PyG de esta actividad, vemos que los consumos de explotacién y los gastos de
personal se han visto reducidos, pero es la partida de amortizaciones la que marca la dife-
rencia.

En 2017, las amortizaciones representaron el 10% de los ingresos de explotacién de las
empresas del sector de la energia. En la edicién de 2019 del “Quién es Quién” explicaba-
mos que la economia vasca gravita en torno a un pufiado de grandes empresas, y que
cualquier decision puntual de estas, aun estrictamente contable, tiene implicaciones di-
rectas en las cifras macro del pais. En 2018, la situacién volvié a la “normalidad”, con un
peso de las amortizaciones del 1,9% sobre el total de los ingresos. Sin embargo, la alar-
gada la sombra de algunas sociedades como |berdrola, que copa los cinco primeros pues-
tos del ranking de facturacion y llega a sumar siete empresas entre las diez primeras, si-
gue proyectandose sobre toda la economia vasca. Solo estas filiales de la empresa ener-
gética vasca, que en 2018 facturaron un total de 21.285 millones de euros (+5%), suponen
cerca del 17% del total agregado de todos los sectores estudiados.

El siguiente sector en orden de facturacidn son los servicios, con ingresos por valor de
14.043 millones de euros en 2018 (+5,2%). Es el cuarto afo consecutivo que los servicios
registran aumentos de su actividad econdmica. Aun con el descuento de Iberdrola Espaia
en los datos que manejamos este afio, por ser una sociedad de cartera, el sector acumula
un crecimiento del 19,7% desde 2014. Servicios es el sector que mas pymes aglutina con
13.196 empresas (37%). Eulen ocupa el primer puesto del ranking de servicios en el Pais
Vasco, con 676 millones de facturacion el 2018 (+6%). La empresa de las diez primeras
que mas crecidé en 2018 fue Befesa Medio Ambiente (+406%), y Tele Apostatuak Promo-
tora de Juegos y Apuestas registra una progresion del 905% entre 2014 y 2018. La inge-
nieria Sener crece un 496% en el mismo periodo.

Con 5.800 millones en ventas, el sector de la construccion es el quinto del ranking de la
economia vasca. Con un crecimiento del 8,2 por ciento en 2018, la construccion prosigue
en su lenta pero sostenida recuperacion desde que registrara su cota mas baja en 2013.
De hecho, la construccién encadena ya cinco afios de crecimiento sostenido en 2018, con
un total de 18,8% desde 2014. Sin embargo, esta especialidad mantiene un esfuerzo tita-
nico para generar beneficios, y es la menos rentable de las siete actividades estudiadas
(ver gréfica 5.10). Construcciones Amenabar lidera las constructoras vascas con 247 millo-
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nes de facturaciéon en 2018 (+54%). Neinor Norte lidera los crecimientos interanuales en
el Top 10 (+312%), e Isga Inmuebles es la que mas progresa en 2014-2018 (+308%).

El transporte y las comunicaciones, con unos ingresos de 5.430 millones de euros, crecid
un 4,4% con respecto a 2016. El sector progresa de forma continua desde 2014, y ya se
encuentra por encima de la cota de 2008. Es un conjunto compuesto principalmente por
pymes y que apenas cuenta con 16 empresas grandes que absorben el 36% de los ingre-
sos. La especialista de cargas completas Dachser lidera el transporte vasco, con 354 millo-
nes de euros en ventas en 2018 (+7%). La agencia guipuzcoana de infraestructuras, Bi-
degi, crece un 15% interanual; Unidad de Servicios de Carga Completa, participada por
Dachser pero con cuentas desconsolidadas, lidera los crecimientos quinquenales con un
+79%.

La agricultura, ganaderia, pesca e industria extractiva es el sector méas pequeio de la CAV
por volumen de negocio, con 906 millones de euros en 2018 (+0,2%), pero es el que mas
ha crecido en el quinquenio objeto de este estudio (+18,8%). También es el segmento
mas pequeio en nimero de empresas: solo seis empresas superan los 50 millones de eu-
ros, de un total de 330, y representan el 45,7% del negocio total. La industria pesquera, la
forestal y la minera (aridos) son los principales focos de actividad. Inpesca, con 92 millo-
nes de euros y un descenso interanual del 18% en 2018, es el lider de este sector. Entre las
diez primeras, destaca Atunera Dularra por obtener el mayor crecimiento en 2018 (+28%),
y Central Forestal por acumular un +54% entre 2014 y 2018.

En resumen:

e Las empresas mas rentables en Ebitda sobre ingresos son las del sector de la energia,

con un 17,8%. Las menos rentables son las del sector Comercio (4,3%).
El sector de la

energia, aguay
residuos es el mas
rentable de la

economia vasca. La
e El sector dominante en el Pais Vasco es la manufactura (36,5% de los ingresos totales), y construccidn es el

el menos representativo son las industrias extractivas (0,7%).

o Las empresas mas rentables en porcentaje del resultado neto sobre los ingresos son, de
nuevo, las de energia (13,6%), y las menos rentables son las de la construccion (0,6%).

e Solo el sector comercio redujo sus ingresos de explotacion en 2018 (-2,1%). El que mas
crecio fue la energia (+8,9%).

menos rentable
e Solo el comercio y los servicios han ganado partes de mercado desde 2014 (+7% y +4%

respectivamente). Todos los demaés han perdido presencia, y el que mas ha retrocedido es

la manufactura (-2%).
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Guipuzcoa fue la
provincia mas
dindmica en 2018,
arafiando parte de
mercado a Vizcaya

Los mejores indicadores de rentabilidad son los siguientes, todos en el grupo de la ener-
gia:

e ROA: 8,3%

e ROE: 15,7%

e ROS: 13,6%

Los peores indicadores de rentabilidad pertenecen a la construccion, y son los siguientes:
e ROA: 0,2%
e ROE: 0,4%
e ROS: 0,6%

Guipuzcoa impulsa la economia vasca en 2018

La industria vasca consolido6 su crecimiento a lo largo de 2018 con las empresas vizcainas,
pero sobre todo con las guipuzcoanas, como catalizadoras de esa mejora en los principa-
les indicadores. Las compaiias alavesas del sector obtuvieron mejoras relativas mas con-
tenidas, salvo en el caso de la inversion, que se redujo respecto al ejercicio precedente se-
gun los ultimos datos publicados por el Eustat.

Nuestros datos confirman que las empresas guipuzcoanas fueron las que mas crecieron
en 2018, al facturar 32.276 millones (+7%). La industria de Vizcaya se anota una progre-
sion del 6% con 79.860 millones de euros. Alava crecié un 5% (13.678 millones).

Eustat aporta que las firmas industriales guipuzcoanas incrementaron su Valor Ahadido
Bruto (VAB) a coste de factores del 6,8 por ciento, muy por encima de las mejoras del 3,6
y del 1,9 por ciento experimentadas en el periodo por las empresas vizcainas y alavesas,
respectivamente. En nuestro estudio contabilizamos el VAB sobre ventas totales, y se apre-
cia un descenso de las guipuzcoanas del 1,9% frente a los crecimientos del 1,3% y 1,2%
de vizcainas y alavesas.

En cambio, nuestros datos arrojan que las empresas de Vizcaya obtuvieron los mejores re-
sultados relativos en cuanto a beneficios, con un alza interanual del 49,2%. Concreta-
mente, el resultado neto agregado en el territorio alcanzé los 5.715 millones de euros. Las
empresas guipuzcoanas las siguieron en la mejora de ambos indicadores con subidas del
14% por ciento, hasta 1.271 millones de euros.

Por su parte, las alavesas redujeron sus ganancias un 18 por ciento con 758 millones de
euros.
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En materia de empleo, la ocupacion crecid un 2,9% entre las compafias guipuzcoanas
(145.879 ocupados) y un 0,9% en las alavesas (42.992). En Vizcaya, el empleo repunté un
3,7% (262.789). En total, las empresas dieron empleo a 463.591 personas en 2018, un
3,1% mas que en 2017. Los gastos de personal sufrieron un aumento del 1,1% en toda la
comunidad. En Alava, el aumento fue del 4%. Guipuzcoa crecié un 3% en salarios, y Viz-
caya retrocedié un 0,3%. Sin embargo, en términos de porcentaje de gastos salariales so-
bre los ingresos de explotacién, solo Alava registra un aumento:

e Alava: +0,6%

La ocupacién en las
empresas crecié un
3,7% en Vizcaya; un
2,9% en Guipuzcoa;
y un 0,9% en Alava

e Guipuzcoa: -3,6%
e Vizcaya: -4,7%

Vizcaya pierde patrimonio y parte de mercado en 2018

En Vizcaya, el balance agregado de las empresas radicadas en la provincia muestra un
descenso del -5,1% del patrimonio neto (59.942 millones en 2018). Con 14.256 empresas
domiciliadas (79% de censo total), la comarca del Gran Bilbao absorbe la mayor concen-
tracién y 65.600 millones de euros en 2018, lo que supone un crecimiento del 5,6% con
respecto a 2017, y el 52,1% de todo el Pais Vasco. La presencia en Bilbao de Iberdrola
hace que la energia sea la actividad predominante en Vizcaya, con 24.230 millones de eu-
ros en ventas en 2018 (98,5% del territorio historico y 96,1% del Pais Vasco). La manufac-
tura vizcaina suma 22.717 millones de euros, y el 71,3% de esta cifra recae en Gran Bilbao
(35,2% del total de la CAV). Duranguesado retiene el 16,7% de este apartado en Vizcaya.
La parte de mercado del territorio sobre el total de la economia vasca cae un 0,6% en
2018.

En Guipuzcoa, el balance agregado muestra un aumento del patrimonio neto (20.175 mi-
llones en 2018) del 5,2%. Con 6.137 empresas domiciliadas (52% de censo total), Donos-
tialdea es el mayor foco, pero Bajo Bidasoa y Urola-Kostaldea también son polos de atrac-
cién. Por ventas, Donostialdea concentra el 43% de la provincia y el 11% del Pais Vasco,
seguida por Goierri (15%) y Alto Deba (11,9%). La actividad predominante en Guipuzcoa
es la manufactura, con 15.255 millones de euros en ventas en 2018, lo que representa el
47% de toda la economia de Guipuzcoa. Por su parte, la parte de mercado sobre la eco-
nomia vasca ha aumentado un 2% entre 2017 y 2018. La empresa mas importante en
ventas del territorio es CAF, con 1.445 millones de euros en 2018 y un crecimiento del
42% interanual.

El patrimonio neto de las empresas alavesas se mantuvo estable en 2018. Llanada Alavesa
concentra el 78% de las empresas establecidas en Alava, y el 64,2% de la economia de la
provincia. La industria manufacturera absorbe el 56% de la economia alavesa, y el 17% de
la vasca. La empresa mas importante en ventas de Alava es Vidrala (560,8 millones de eu-
ros en 2018; +24%). La provincia ha mantenido su cuota de mercado en 2018.
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@ Ventas

1.1 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR TERRITORIO HISTORICO *
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Ventas G

1.3 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION

2018 2017 DIF. 18/17 2014 DIF. 18/14
TRAMO N° Empresas Ventas  Cuota N° Ventas  Cuota N°  Ventas % N° Ventas  Cuota N°  Ventas %
> 50 millones 326 78176 621% 306 72922 610%  +20 +5254 +72% 264 66.690 613%  +62 +11.486 +17,2%
PYME (< 50 mill.) 30.579 47.638 37,9% 30.708 46.543 39,0% -129 +1.095 +24% 28799 42022 387% +1.780 +5616 +13,4%
49,9 - 10 millones 1.030 21.740 173% 1014 21407 179% +16  +333 +16% 904 18855 173% +126 +2.885 +153%
9,9 - 2 millones 3974 16577 132% 3765 15667 13,1% +209  +909 +58% 3405 14191 131% +569 +2.386 +16,8%
< 2 millones 25575 9322  74% 25929 9468 79% -354  -147 -15% 24490 8976 83% +1.085 +346 +39%
Extinguidas / Inactivas 4.127 = 4018 - +109 5.969 =
Total 35.032 125.814 35.032 119.465 - +6.349 +5,3% 35.032 108.712 - +17.102 +15,7%
Empresa media 4,071 3,852 3,741
Empresa tipo (mediana) 0,223 0,220 0,224

1.4 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN EL RANKING ANUAL

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14

POSICION Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %

10 primeras 33871 26,9% 32146 26,9% 32303  283% 33.602  29,8% 31.801  293% +2.070 +6,5%
% interanual +54% -0,5% -3,9% +57%

25 primeras 44074  350% 41967  351% 42367  37,1% 42755 37.9% 40961  37,7% +3.113 +7,6%
% interanual +5,0% -0,9% -0,9% +4,4%

50 primeras 51822 412% 49233 41,2% 48971 42,9% 49202  43,6% 47607 43,8% +4.215 +8,9%
% interanual +5,3% +0,5% -0,5% +3,4%

100 primeras 60814 483% 57.585  482% 56.623  49,6% 56.513  50,1% 54.847  50,5% +5.967  +10,9%
% interanual +5,6% +1,7% +0,2% +3,0%

250 primeras 73936  58,8% 69.868  58,5% 67.991  59,6% 67918 60,2% 65.965 60,7% +7970  +12,1%
% interanual +5,8% +2,8% +0,1% +3,0%

500 primeras 85.034 67,6% 80412  67,3% 77646  68,0% 77276 68,5% 75.090  69,1% +9.943  +132%
% interanual +57% +3,6% +0,5% +2,9%

1.000 primeras 95.662  76,0% 90.576  75,8% 87.036  762% 86435 76,6% 83.711  77,0% +11.951  +143%
% interanual +5,6% +4,1% +0,7% +33%

2.500 primeras 107.775  85,7% 102.202  85,5% 97941  858% 97.177  86,1% 93.836  86,3% +13.938  +149%
% interanual +5,5% +4,3% +0,8% +3,6%

5.000 primeras 115.806  92,0% 109.824  91,9% 105.093  92,1% 104215 92,3% 100.546  92,5% +15260  +152%
% interanual +54% +4,5% +0,8% +3,6%

10.000 primeras 122457  97,3% 116.124  97,2% 110991  97,2% 109.880  97,3% 105.881  97,4% +16.576  +157%
% interanual +5,5% +4,6% +1,0% +3,8%

25.000 primeras 125649  99,9% 119.298  99,9% 114028  99,9% 112772 99,9% 108.632  99,9% +17.017  +157%
% interanual +5,3% +4,6% +1,1% +3,8%

Total 125.814 100,0% 119.465 100,0% 114.164 100,0% 112.877 100,0% 108.712 100,0% +17.102  +15,7%
% interanual * +53% +4,6% +1,1% +3,8%
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Balance y cuenta de PyG G

2.1 CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor %* Valor % * Valor %* Valor % *
Ingresos de explotacion 125.814 100,0% 119.465 100,0% 114.164 100,0% 112.877 100,0% 108.712 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -95.661 -76,0% -91.030 -76,2% -84.757 -74.2% -86.726  -76,8% -84302 -77,5%
VAB 30.696  24,4% 29.038  243% 29.712  26,0% 26454 234% 24517 22,6%
Gastos de personal -18.004 -14,3% -17.814  -14,9% -16.978  -14,9% -16.404  -14,5% -16.046 -14,8%
EBITDA 12.691 10,1% 11.225  9,4% 12.734  11,2% 10.050 8,9% 8472 1,8%
Amortizaciones y provisiones -3.015 -24% 4779 -4,0% -2949  -2,6% -3420  -3,0% -3317 -3,1%
EBIT (resultado de explotacion) 9.678 7,7% 6.446  5,4% 9.786  8,6% 6.647  5,9% 5139 4,7%
Resultado financiero -690  -0,5% -204  -02% -1434  -13% -1321 -1.2% -1.873  -1,7%
BAI (resultado antes de impuestos) 8.988 7.1% 6.243 5,2% 8.352 7.3% 5.326 4,7% 3.265 3,0%
Impuestos -1.194  -09% -984 -08% -1.020  -0,9% -711 -0,6% -861  -08%
Resultado neto del ejercicio 7.771 6,2% 5.866 4,9% 7.329 6,4% 4.606 4.1% 2.323 2.1%
Cash Flow 10.787 8,6% 10.645 8,9% 10.278 9,0% 8.025 7.1% 5.640 5,2%

2.2 CUENTA DE PYG POR TAMANO DE LAS EMPRESAS (2018)

GRANDE MEDIANA PEQUENA MICRO
Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacion 78.176 100,0% 21.740 100,0% 16.577 100,0% 9.322 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -62.905 -80,5% -15.596 -71,7% -11.228 -67,7% -5.630 -60,4%
VAB 15.551 19,9% 6.288 28,9% 5.335 32,2% 3.804 40,8%
Gastos de personal -7.038 -9,0% -4.283 -19,7% -3.923 -23,7% -3.066 -32,9%
EBITDA 8.513 10,9% 2.004 9,2% 1.412 8,5% 738 7,9%
Amortizaciones y provisiones -1.590 -2,0% -671 -31% -420 -2,5% -286 -3,1%
EBIT (resultado de explotacion) 6.923 8,9% 1.333 6,1% 992 6,0% 451 4,8%
Resultado financiero -481 -0,6% -248 -1,1% -137 -0,8% 185 2,0%
BAI (resultado antes de impuestos) 6.442 8.2% 1.086 5,0% 855 5.2% 636 6,8%
Impuestos 747 -1,0% -201 -0,9% -141 -0,8% -106 -1.1%
Resultado neto del ejercicio 5.695 7.3% 851 3,9% 713 4,3% 530 57%
Cash Flow 7.285 9,3% 1.522 7,0% 1.133 6,8% 817 8,8%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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2.3 GRANDES EMPRESAS. CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor % * Valor % * Valor %* Valor %*

Ingresos de explotacion 78.176 100,0% 72.922 100,0% 69.725 100,0% 69.013 100,0% 66.690 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -62.905 -80,5% -59.085 -81,0% -54170  -77,7% -56.322  -81,6% -55.193 -82,8%
VAB 15551  19,9% 14215 19,5% 15.578  22,3% 12.805  18,6% 11.581  17,4%
Gastos de personal -7.038  -9,0% -6.842  -94% -6438  -92% -6.153  -89% -6.187  -9,3%
EBITDA 8513 10,9% 7373 10,1% 9.141 13,1% 6.652  9,6% 5393 8,1%
Amortizaciones y provisiones -1.590  -2,0% -3.288  -45% -1.367  -2,0% -2.045  -3,0% -1.796 -2,7%
EBIT (resultado de explotacion) 6.923  8,9% 4.086 5,6% 7774 11,1% 4607 6,7% 3.569 5,4%
Resultado financiero -481  -0,6% -429  -0,6% -546  -0,8% -760  -1,1% -1.104  -1,7%
Impuestos -747 - -1,0% -562  -0,8% -710 -1,0% -339  -0,5% -634  -1,0%
Resultado neto del ejercicio 5695 7,3% 3.094 42% 6.517 9,3% 3515  51% 1.822 2,7%
2.4 MEDIANAS EMPRESAS. CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

Ingresos de explotacion 21.740 100,0% 21.407 100,0% 20.479 100,0% 20.092 100,0% 18.855 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -15.59 -71,7% -15.464  -72,2% -14.866 -72,6% -14.605 -72,7% -13.550 -71,9%
VAB 6.288  289% 5963  27,9% 5702  27.8% 5546  27,6% 5249  27.8%
Gastos de personal -4283  -19,7% -4.188 -19,6% -4031  -197% -3.952  -19,7% -3.731  -19,8%
EBITDA 2.004 9.2% 1.775  83% 1.671  82% 1.594  7,9% 1518 8,1%
Amortizaciones y provisiones -671  -31% -718  -34% -778  -3,8% -622  -3,1% -649  -34%
EBIT (resultado de explotacion) 1333  6,1% 1.057 49% 893  4,4% 988  4,9% 869 4,6%
Resultado financiero -248  -1,1% -133 -0,6% -816  -4,0% 371 -1.8% -212 -1,1%
Impuestos -201 -09% -144 - -0,7% -118  -0,6% -179  -0,9% -111 -06%
Resultado neto del ejercicio 851 3,9% 780  3,6% -54  -03% 426 2,1% 547  2,9%
2.5 PEQUENAS EMPRESAS. CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

Ingresos de explotacion 16.577 100,0% 15.667 100,0% 14.641 100,0% 14.675 100,0% 14.191 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -11.228  -67,7% -10.579  -67,5% -9.900 -67,6% -10.045 -68,5% -9.757  -68,8%
VAB 5335  322% 5106  32,6% 4787  327% 4633 31,6% 4389  30,9%
Gastos de personal -3.923  -237% -3.744  -239% -3.523  -241% -3450 -235% -3351 -23,6%
EBITDA 1412 85% 1362 8,7% 1265 8,6% 1.183  8,1% 1.038 7.3%
Amortizaciones y provisiones -420 -2,5% -450  -2,9% 426 -2,9% -381  -2,6% -441 -31%
EBIT (resultado de explotacion) 992  6,0% 912  58% 839 57% 801  55% 610 4,3%
Resultado financiero -137  -08% 129 0,8% 170 -1.2% 214 -1,5% -385  -2,7%
Impuestos -141 -08% -160  -1,0% -112 -08% -109  -0,7% -62  -04%
Resultado neto del ejercicio 713 43% 880 5,6% 556  3,8% 478  3.3% 159  1,1%

2.6 MICROEMPRESAS. CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

Ingresos de explotacion 9.322
Consumos y otros gastos de explotacion -5.630
VAB 3.804
Gastos de personal -3.066
EBITDA 738
Amortizaciones y provisiones -286
EBIT (resultado de explotacion) 451
Resultado financiero 185
Impuestos -106
Resultado neto del ejercicio 530

100,0% 9.468 100,0% 9.320 100,0% 9.097 100,0% 8.976 100,0%
-60,4% -5.762  -60,9% -5703  -61.2% -5.607 -61,6% -5.583  -62,2%
40,8% 3.821  40,4% 369  397% 3.567  392% 3451 384%
-32,9% -3.083 -32,6% -3.015  -324% -2.939 -323% -2912  -324%
7,9% 738 7,8% 681 71,3% 628  6,9% 539 6,0%
-3,1% -304 -32% =374 -4,0% -350 -38% -444  -49%
4,8% 434  4,6% 307 3,3% 279 3,1% 9% 1,1%
2,0% 213 2,3% 150 1,6% 72 0,8% -214 -24%
-1,1% -118 -1.3% -83  -09% -89 -1,0% 52 -0,6%
57% 528 5,6% 374 4,0% 261 2,9% 171 -1,9%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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2.7 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS * 2.8 EMPRESAS CON BENEFICIOS POR TAMANO **
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(*): Porcentaje sobre los ingresos de explotacion. (**): Porcentaje del total de empresas.
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2.13 EVOLUCION DEL FONDO DE MANIOBRA *

2.14

EMPRESAS CON FONDO DE MANIOBRA NEGATIVO **
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(*): Porcentaje sobre los ingresos de explotacion. (**): Porcentaje del total de empresas.
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INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

2018 2017 2016 2015 2014
Rentabilidad
Rentabilidad sobre activos (ROA) ............................... 4,3% 3,2% 4,1% 2,6% 1,4%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) .................. 8,5% 6,3% 8,1% 5,0% 2,6%
Margen sobre ventas (ROS) ...................ccoi 6,2% 4,9% 6,4% 4,1% 2,1%
Ebitda /Ventas ... 10,1% 9,4% 11,2% 8,9% 7,8%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ............................ 24,4% 24,3% 26,0% 23,4% 22,6%
Ratios de empleo
Ventas por empleado ... 0,259 0,260 0,255 0,257 0,251
VAB por empleado ... 0,063 0,063 0,066 0,060 0,057
Rentabilidad porempleado ... 0,016 0,013 0,016 0,010 0,005
Coste laboral porempleado ........................ 0,037 0,039 0,038 0,037 0,037
Ratios financieras
Liquidez ... 86% 89% 85% 84% 84%
Fondo de maniobra /Ventas .................................... 16% 17% 16% 17% 17%
Fondos propios / Total balance ................................. 48% 48% 48% 48% 48%
Cobertura del inmovilizado ...................................... 78% 75% 75% 75% 74%
Endeudamiento ... 22% 25% 26% 25% 25%
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BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 109.752 e20% 115.725 e34% 115.397 es2% 117.821 6s8% 114.878 652%
Inmovilizado intangible ... 7190 4% 7.606  42% 6.656  37% 7.076  39% 7.113  40%
Inmovilizado material ..................... 44555 25029  44.615 245% 43314 241% 43478 239% 44150 250%
Inversiones inmobiliarias ........................ 4678  26% 4795  26% 4345  24% 4771 6% 4745  27%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 44.007 249% 49.008 269% 51.281 285% 52.581 289% 49.093 278%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 5463 31% 5623 31% 5536 31% 5462  30% 5337 30%
Activos por impuesto diferido...................... 3.358 19% 3.706  20% 3.896 22 4.087 2% 4170 24%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 502 03% 371 o02% 369  02% 365  02% 271 02%
Activo Corriente ... 67.281 30% 66.670 366% 64.342 358% 63.909 3524 61.448 318%
EXistencias ... 16.168 91% 16.279 s9% 15.617 s87%» 15.664 s86% 15314 87%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 25.624 145% 25583 140% 23992 133% 24273 134% 23.535 133%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 10.597 0% 8.034 44% 8.824 49% 10.093 s56% 8.964 51%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 3.840 22% 4598 25% 5425 30% 5.140 28% 5736  33%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 10.732 61% 10.648 s58% 9311 52% 8.053  44% 6.926  39%
Otros activos corrientes ....................ccooo 319 o02% 1.527 o08% 1174 o7 685  04% 973 06%
Total Activo ... ... . 177.033 1000% 182.395 1000% 179.740 1000% 181.729 1000% 176.326 100,0%
Patrimonio Neto ... 90.928 si4% 92422 s07% 90.974 so6% 92.790 s11% 89.601 s0s%
Fondos propios ... 85.601 434% 87.325 2479% 86.115 479% 87.888 434% 84.471 479%
Capital ... 25355 143%  27.593 151%  26.968 150% 27.778 153%  26.415 150%

Prima de emision ................. 19.558 110% 20434 112% 19441 0s%  23.264 128% 23486 133%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 30.334 171%  30.691 168%  30.629 170% 29.220 161% 29.284 166%

Resultado del ejercicio .......................... 7771 249 5866 32% 7330 41%  4.606 25% 2322 3%

Otros fondos propios.................c.cocceeiiiiiiil 2584  15% 2742 5% 1.748 0% 3.019 % 2965 7%

Otro patrimonio neto ....................oo 5327 30% 5096 28% 4859 27% 4902 2% 5130 29%
Pasivo No Corriente ... 39443 3% 44196 229 43.193 240% 44119 3% 43713 248%
Provisiones a largo plazo ........................ 3.017  17% 2925 6% 2.881 6% 2902 6% 3.210 18%
Deudasalargoplazo........................... 18480 104% 21.676 119% 22.071 123% 22341 123% 21138 120%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 16.061 91% 17.070 94% 15967 s89% 16.257 89%» 16.796 95%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 1.554  09% 2192 % 1949 1% 2267 2% 2275 3%
Otros pasivos no corrientes ....................ooo 331 o02% 333 o02% 326 02% 352 02% 294 02%
Pasivo Corriente ... 46.662 264% 45777 251% 45.572 2549% 44.820 247% 43.011 244%
Deudas acortoplazo .................... 9.702  55% 9.222  51% 9393 s52% 10177 s6% 8.860 50%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 8.526  48% 8.328  46% 9.202 51% 8.807 48% 8.398  48%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 27185 154% 26984 148% 25726 143%  24.621 135%  24.657 140%
Otros pasivos corrientes ... 1.249 o7% 1.243  o7% 1.251 o7% 1.215 o7% 1.095 o06%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ... .. 177.033 1000% 182.395 1000% 179.740 1000% 181.729 1000% 176.326 100,0%
Fondo de Maniobra ... 20.619 116% 20.893 115% 18.771 104% 19.088 105% 18.436 105%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance. Elaboracion: EMPRESA XXI.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

¢

2018
Importe neto de la cifra de negocios .............................. 122.698 97,5%
Otros ingresos de explotacion ............................ 3115 o5%

Total ingresos de explotacién 125.814 1000%

-79.783 634%
-18.004 -143%
-15.877 -126%

Aprovisionamientos

Gastos de personal

Otros gastos de explotacion.........................

EBITDA ... .. 12.691 101%
Amortizaciéon del inmovilizado ... -4.086 32%
OfrOS o 1.073  09%
Resultado de Explotacion EBIT ... .. 9.678 7%
Ingresos financieros ... 1112 o09%
Gastos financieros ... -1.378 1%
OfrOS -424  03%
Resultado Financiero ... -690 -05%
Resultado antes de impuestos BAIl ... . 8.988 1%
Impuestos sobre beneficios ... -1.194  09%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... =23 00%
ResultadoNeto ... 7.771 2%
Cash Flow ... .. 10.787  s6%

2017

115.953
3.512

119.465 100,0%

-75.771
-17.814
-15.259

11.225

-3.938
-840

6.446

1.567
-1.464
-306

-204

6.243

-984
607

5.866

10.645

2016 2015 2014
971% 110.901 971% 109.586 97,1% 105.654 97,2%
2,9% 3.263  29% 3.290 29% 3.058 28%

114.164 1000% 112.877 1000% 108.712 100,0%

634% -70.208 -615% -72.160 -639% -70.109 -645%
149% -16.978 -149% -16.404 -145% -16.046 -148%
128% -14.549 127% -14.567 -129% -14.192 -131%
94% 12.734 112 10.050 s9% 8.472 7s8%
33%  -3.957 35%  -3.750 33% -3.792 35%
0,7% 1.009 09% 346 03% 459  04%
54%  9.786  s6%  6.647 s9%  5.139 47%
1,3% 1.163  10% 1.195 1% 1.279 12%
2% -1.572 4% -1.962 -17%  -1.827 -17%
03% -1.025 -09% -554  o5%  -1.325 -12%
02% -1.434 3% -1.321 2% -1.873 -171%
50 8.352 73% 5.326 47%  3.265 30%
08% -1.020 -09% =711 06% -861 08%
0,5% -3 00% -9 00% -81 01%
19% 7.329 64% 4.606 41% 2.323 1%
89% 10.278 0% 8025 1%  5.640 5%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.
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INDICADORES FINANCIEROS POR TAMANO DE EMPRESA

2018
Rentabilidad sobre activos (ROA)
Grande ..., 6,1%
PYME 2,6%
Mediana ... 2,8%
Pequefia ... 2,7%
Micro ... 2,2%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE)
Grande ... 12,4%
PYME ... 4,6%
Mediana ... 5,4%
Pequefia ... 4,9%
Micro ... 3,6%
Margen sobre ventas (ROS)
Grande ...l 7.3%
PYME ... 4,4%
Mediana ... 3,9%
Pequefia ... 4,3%
Micro ... 57%
Ebitda / Ventas
Grande ... 10,9%
PYME 8,7%
Mediana ... 9,2%
Pequefia ... 8,5%
Micro ... 7,9%
Valor anadido bruto (VAB) / Ventas
Grande ..., 19,9%
PYME ... .. 32,3%
Mediana ... 28,9%
Pequefia ... 32,2%
MiCro ... 40,8%
VAB por empleado
Grande ... 0,099
PYME ... 0,052
Mediana ... 0,062
Pequefia ... 0,053
Micro ... 0,040

2017

3,4%
2,6%
2,3%
3,3%
2,2%

6,9%
4,7%
4,5%
6,4%
3,5%

4,2%
4,7%
3,6%
5,6%
5,6%

10,1%
8,3%
8,3%
8,7%
7,8%

19,5%
32,0%
27,9%
32,6%
40,4%

0,095
0,051
0,061
0,052
0,039

2016

7.1%
1,0%
-0,2%
2,1%
1,5%

14,7%
1,9%
-0,4%
3,8%
2,4%

9,3%
2,0%
-0,3%
3,8%
4,0%

13,1%
8,1%
8,2%
8,6%
7,3%

22,3%
31,9%
27,8%
32,7%
39,7%

0,101
0,049
0,060
0,051
0,037

2015

3,8%
1,4%
1,4%
1.8%
1,0%

7.4%
2,6%
2,9%
3,2%
1.7%

5,1%
2,7%
2,1%
3,3%
2,9%

9,6%
7.8%
7,9%
8,1%
6,9%

18,6%
31.3%
27,6%
31,6%
39,2%

0,086
0,048
0,057
0,051
0,037

2014

2,2%
0,7%
1,9%
0,6%
-0,6%

4,1%
L4%
4,6%
1.2%
-1,1%

2,7%
1,3%
2,9%
11%
-1,9%

8,1%
7.4%
8,1%
7,3%
6,0%

17,4%
31,1%
27,8%
30,9%
38,4%

0,081
0,047
0,057
0,050
0,035
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INDICADORES FINANCIEROS POR TAMANO DE EMPRESA

2018 2017 2016 2015 2014
Ventas por empleado
Grande ... 0,498 0,487 0,453 0,465 0,464
PYME ... . 0,161 0,158 0,154 0,154 0,152
Mediana ... 0,214 0,218 0,215 0,207 0,206
Pequefa ... 0,164 0,160 0,156 0,161 0,161
Micro ... 0,098 0,096 0,093 0,093 0,092
Coste laboral por empleado
Grande ... 0,045 0,046 0,042 0,041 0,043
PYME ... 0,038 0,037 0,037 0,036 0,036
Mediana ... 0,042 0,043 0,042 0,041 0,041
Pequefia ... 0,039 0,038 0,038 0,038 0,038
Micro ... 0,032 0,031 0,030 0,030 0,030
Liquidez
Grande ...l 71% 77% 71% 72% 74%
PYME ... 106% 102% 102% 99% 97%
Mediana ... 91% 87% 87% 83% 87%
Pequefia ... 115% 108% 114% 109% 101%
Micro ... 123% 120% 112% 112% 107%
Fondo de maniobra / Ventas
Grande ...l 8% 7% 6% 8% 8%
PYME ... ... 31% 33% 31% 32% 30%
Mediana ... 24% 28% 23% 24% 22%
Pequefa ... 32% 29% 29% 32% 29%
Micro ... 47% 51% 54% 49% 49%
Fondos propios / Total balance
Grande ... 45% 45% 45% 47% 47%
PYME ... .. 53% 51% 51% 50% 46%
Mediana ... 47% 46% 44% 43% 36%
Pequefa ... 54% 50% 53% 53% 49%
Micro ... 59% 59% 57% 56% 54%
Cobertura del inmovilizado
Grande ... 68% 64% 65% 67% 70%
PYME ... . 92% 89% 86% 85% 76%
Mediana ... 84% 84% 78% 77% 61%
Pequefia ... 95% 86% 85% 89% 82%
Micro ... 97% 99% 97% 89% 87%
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INDICADORES FINANCIEROS POR SECTOR

2018 2017 2016 2015 2014
Rentabilidad sobre activos (ROA)
Ind. Extractivas ............................. 4,5% 5,0% 0,4% 1,8% 2,9%
Ind. Manufacturera ...................... 3,2% 3,3% 3,0% 2,3% 1,3%
Energia, Agua, Residuos ................. 8,3% 2,4% 12,1% 6,2% 3,6%
Construccion ... 0,2% 0,4% -2,1% -1,4% -4,3%
CoOMercio ... 3,3% 3,4% 3,0% 0,7% -0,4%
Tte. y Comunicaciones .................. 2,6% 2,0% 2,7% 2,6% 2,7%
Servicios ... 4,1% 5,6% 0,1% 1,4% 24%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE)
Ind. Extractivas ............................ 7,6% 8,0% 0,8% 3,0% 4,9%
Ind. Manufacturera ....................... 7,1% 7,5% 6,4% 5,2% 2,9%
Energia, Agua, Residuos ................. 15,7% 4,1% 19,9% 9,4% 4,7%
Construccion ... 0,4% 0,8% -4,5% -2,8% -10,8%
COMErCio ... 8,2% 8,3% 7,4% 1,8% -0,8%
Tte. y Comunicaciones .................. 51% 4,0% 6,4% 6,1% 6,3%
Servicios ... 7.2% 10,1% 0,1% 2,7% 4,4%
Margen sobre ventas (ROS)
Ind. Extractivas ............................. 10,1% 10,3% 1,0% 4,3% 6,6%
Ind. Manufacturera ....................... 3,5% 3,8% 3,6% 2,7% 1,5%
Energia, Agua, Residuos ................. 13,6% 4,7% 22,5% 11,5% 6,1%
Construccion ... 0,6% 1,4% -7,8% -5,6% -16,7%
Comercio ... 2.2% 2,1% 1,9% 0,5% -0,3%
Tte. y Comunicaciones .................. 5,6% 4,1% 5,2% 4,5% 4,4%
Servicios ... 11,9% 16,4% 0,2% 4,9% 8,0%
Ebitda / Ventas
Ind. Extractivas ............................. 14,2% 14,4% 11,5% 7,6% 8,3%
Ind. Manufacturera ...................... 7,6% 7.7% 7.9% 7.0% 5,5%
Energia, Agua, Residuos ................. 17,8% 16,4% 26,4% 16,9% 14,2%
Construccion ... 5,.3% 4,1% 1,7% 2,0% 0,4%
CoOmercio ..o 4,3% 3,9% 4,0% 3,5% 3,7%
Tte. y Comunicaciones .................. 15,5% 14,8% 14,4% 13,4% 13,1%
Servicios ... 15,5% 14,7% 10,4% 11,6% 11,9%
Valor ainadido bruto (VAB) / Ventas
Ind. Extractivas ........................... 30,4% 30,5% 29,1% 24,7% 25,2%
Ind. Manufacturera ...................... 22,7% 23,8% 24,8% 23,1% 21,1%
Energia, Agua, Residuos ................. 20,5% 19,8% 29,1% 19,6% 17.5%
Construccion ... 25,3% 25,0% 23,7% 24,7% 23,0%
Comercio ... 14,1% 13,3% 13,6% 13,2% 14,4%
Tte. y Comunicaciones .................. 36,1% 35,8% 35,9% 34,7% 34,3%
Servicios ... 53,9% 52,9% 49,5% 50,6% 49,4%
VAB por empleado
Ind. Extractivas ............................ 0,083 0,089 0,073 0,062 0,062
Ind. Manufacturera ....................... 0,068 0,069 0,068 0,065 0,062
Energia, Agua, Residuos ................. 0,462 0,389 0,694 0,484 0,383
Construccion ... 0,046 0,046 0,042 0,041 0,039
Comercio ... 0,045 0,046 0,043 0,040 0,041
Tte. y Comunicaciones .................. 0,073 0,074 0,070 0,066 0,061
Servicios ... 0,042 0,044 0,040 0,040 0,039
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Balance y cuenta de PyG

INDICADORES FINANCIEROS POR SECTOR

Ventas por empleado

Ind. Extractivas ................
Ind. Manufacturera .........
Energia, Agua, Residuos ...
Construccion ..................
Comercio ...
Tte. y Comunicaciones ...

Servicios

Coste laboral por empleado

Ind. Extractivas ................
Ind. Manufacturera .........
Energia, Agua, Residuos ...
Construccion .................
Comercio ......................
Tte. y Comunicaciones ...

Servicios

Liquidez

Ind. Extractivas ...............
Ind. Manufacturera ........
Energia, Agua, Residuos ...
Construccion ..................
Comercio ......................
Tte. y Comunicaciones ...

Servicios

Fondo de maniobra / Ventas

Ind. Extractivas ...............
Ind. Manufacturera .........
Energia, Agua, Residuos ...
Construcciéon .................
Comercio ...
Tte. y Comunicaciones ...

Servicios

Fondos propios / Total balance

Ind. Extractivas ...............
Ind. Manufacturera .........
Energia, Agua, Residuos ...
Construccion .................
Comercio ..............o
Tte. y Comunicaciones ...

Servicios

Cobertura del inmovilizado

Ind. Extractivas ...............
Ind. Manufacturera .........
Energia, Agua, Residuos ...
Construccion .................
Comercio ......................
Tte. y Comunicaciones ...

Servicios

.............. 81%

.............. 51%

.............. 57%

.............. 58%

.............. 58%
.............. 81%

2018

0,272
0,302
2,250
0,183
0,322
0,078
0,202

0,044
0,046
0,061
0,037
0,032
0,042
0,030

186%

78%
73%
77%
104%
116%

.............. 59%
.............. 17%
.............. 2%
.............. 71%
.............. 10%
.............. 9%
.............. 31%

.............. 58%

44%
48%

41%
47%

108%
92%

104%
100%

2017

0,293
0,291
1,960
0,185
0,349
0,083
0,207

0,047
0,047
0,067
0,039
0,033
0,043
0,032

137%
85%
83%
67%
90%

110%

110%

40%
18%

4%
79%
11%
11%
30%

58%
43%
51%
48%
40%
44%
54%

97%
90%
59%
100%
98%
55%
77%

2016 2015 2014
0,251 0,252 0,245
0,275 0,283 0,292
2,388 2,474 2,192
0,178 0,167 0,171
0,318 0,305 0,285
0,080 0,080 0,079
0,195 0,192 0,179
0,044 0,043 0,041
0,047 0,045 0,046
0,064 0,067 0,071
0,039 0,038 0,039
0,031 0,030 0,031
0,042 0,041 0,038
0,031 0,031 0,029
114% 118% 105%

86% 88% 86%
67% 76% 80%
64% 69% 69%
89% 85% 91%
110% 102% 88%
101% 84% 86%
33% 29% 23%
19% 17% 16%
-1% 5% 5%
82% 104% 97%
12% 11% 13%
10% 8% 2%
29% 25% 24%
56% 57% 56%
45% 44% 43%
54% 57% 58%
47% 48% 40%
39% 38% 41%
39% 37% 40%
51% 50% 50%
88% 85% 83%
89% 85% 83%
63% 68% 68%
95% 99% 85%
96% 92% 90%
50% 47% 52%
71% 70% 69%
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3.1 RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (ROA)

Rentabilidad

3.4 RENTABILIDAD SOBRE RECURSOS PROPIOS (ROE)
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Rentabilidad ¢

3.7 RENTABILIDAD SOBRE VENTAS (ROS) 3.10 EVOLUCION DEL EBITDA *
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4.1 EVOLUCION DEL EMPLEO

Empleo

4.2 VENTAS POR EMPLEO
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5.1 VENTAS POR TRAMOS Y SECTORES DE ACTIVIDAD (2018)

Sectores de actividad

IND. EXTRACTIVAS

IND. MANUFACTURERA

ENERGIA, AGUA, RESIDUOS

TRAMO N° empresas
> 50 millones 6
PYME (< 50 mill.) 296
49,9 - 10 millones 11
9,9 - 2 millones 42
< 2 millones 243
Extinguidas / Inactivas 28
Total 330

Empresa media

Empresa tipo (mediana)

5.2 VENTAS POR TRAMOS Y SECTORES DE ACTIVIDAD (2017)

Ventas Cuota
414 457%
492 54,3%
245 27,0%
170 18,7%

77 85%
906
3,000
0,200

N° Ventas Cuota

156 30.547 66,4%
4537 15432 33,6%
396  8.860 19,3%
1127 4799 104%
3.014 1774 39%

554 =
5.247 45.979
9,797

1,117

N° Ventas Cuota

25 24135 97.2%
547 691 2,8%
21 497  2,0%
25 108  0,4%
501 86 03%
58 =
630 24.826
43,402
0,079

IND. EXTRACTIVAS

IND. MANUFACTURERA

ENERGIA, AGUA, RESIDUOS

TRAMO N° empresas
> 50 millones 5
PYME (< 50 mill.) 291
49,9 - 10 millones 10
9,9 - 2 millones 39
< 2 millones 242
Extinguidas / Inactivas 34
Total 330

Empresa media

Empresa tipo (mediana)

5.3 VENTAS POR TRAMOS Y SECTORES DE ACTIVIDAD (2014)

Ventas

398
499
248
168
83
898
3,032
0,211

Cuota

44,4%
55,6%
27,6%
18,7%

9,2%

N° Ventas Cuota

146 27224 64,2%
4571 15208 35,8%
387 8.680 20,5%
1107 4716 11,1%
3.077 1812 43%

530 =
5.247 42.432
8,995

1,062

N° Ventas Cuota

23 22114 97,0%
578 680 3,0%
22 481  21%
29 115 0,5%
527 83 04%
29 =
630 22.794
37,927
0,078

IND. EXTRACTIVAS

IND. MANUFACTURERA

ENERGIA, AGUA, RESIDUOS

TRAMO N° empresas
> 50 millones 3
PYME (< 50 mill.) 271
49,9 - 10 millones 13
9,9 - 2 millones 35
< 2 millones 223
Extinguidas / Inactivas 56
Total 330

Empresa media

Empresa tipo (mediana)

Ventas

192
571
352
137
82
763
2,785
0,218

Cuota

25,2%
74,8%
46,1%
18,0%
10,7%

N° Ventas Cuota

129 26.299 65,1%
4496 14.089 34,9%
364 7.880 19,5%
1.007  4.347 10,8%
3125 1862 4,6%

622 =
5.247 40.388
8,733

0,959

N° Ventas Cuota
19 22326 97,1%

572 657 2,9%
21 485  2,1%

24 92 04%

527 80 03%

39 =

630 22.983
38,889
0,082
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CONSTRUCCION

COMERCIO

TTE. Y COMUNICACIONES

SERVICIOS

TOTAL

N° Ventas Cuota N°  Ventas Cuota N° Ventas Cuota N° Ventas Cuota N°  Ventas Cuota
18 1.823 31,4% 66 14.390 49,9% 16 1954 36,0% 39 4914 350% 326 78.176 62,1%
3.967 3.977 68,6% 8.002 14.440 50,1% 1528 3476 64,0% 11.702 9.130 65,0% 30.579 47.638 37,9%
59 1.193 20,6% 297 5982 20,7% 83 1.686 31,1% 163 3277 233% 1.030 21.740 17,3%
399 1559 26,9% 1331 5509 19,1% 286 1.222 22,5% 764 3210 22,9% 3.974 16.577 13.2%
3509 1225 21,1% 6.374 2949 10.2% 1.159 568 10,5% 10.775 2.643 18,8% 25575 9322 74%
782 = 1.059 = 191 = 1.455 = 4127 =
4.767 5.800 9.127 28.830 1.735 5.430 13.196 14.043 35.032 125.814
1,455 3,573 3,517 1,196 4,071
0,200 0,317 0,362 0,129 0,223
CONSTRUCCION COMERCIO TTE. Y COMUNICACIONES SERVICIOS TOTAL

N° Ventas Cuota N° Ventas Cuota N° Ventas Cuota N° Ventas Cuota N°  Ventas Cuota
14 1257 23,5% 68 15415 52,4% 17 1925 37,0% 33 4588 344% 306 72922 61,0%
3983 4.101 76,5% 8.023 14.024 47,6% 1531 3.275 63,0% 11.731 8756 65,6% 30.708 46.543 39,0%
60 1465 27,3% 294 5797 197% 77 1.564 30,1% 164 3.171 23,8% 1.014 21407 17,9%
345 1361 254% 1269 5215 17,7% 269 1134 21,8% 707 2959 222% 3.765 15.667 13,1%
3578 1275 23,8% 6.460 3.012 10,2% 1.185 577 11,1% 10.860 2.626 19,7% 25929 9468 7,9%
770 = 1.036 = 187 = 1.432 = 4.018 =
4.767 5.358 9.127 29.440 1.735 5.200 13.196 13.344 35.032 119.465
1,340 3,639 3,359 1,134 3,852
0,194 0,321 0,378 0,124 0,220
CONSTRUCCION COMERCIO TTE. Y COMUNICACIONES SERVICIOS TOTAL

N° Ventas Cuota

19 1541 31,6%
3.878 3.341 684%
59 1.046 21,4%
293 1110 22,7%
3.526 1.185 24,3%
870 =
4.767 4.882
1,253
0,185

N° Ventas Cuota

53 10.591 45,6%
7413 12.620 54,4%
249  5.055 21,8%
1.141 4706 20,3%
6.023 2860 12,3%

1.661 =
9.127 23.210
3,109
0,363

N° Ventas Cuota N°
13 1613 34,0% 28
1439 3.136 66,0% 10.730
70 1.447 30,5% 128
268 1.150 24,2% 637
1.101 539 11,4% 9.965
283 = 2.438
1.735 4.749 13.196
3,271
0,540

Ventas Cuota

4129 352%

7.608 64,8%

2.590 22,1%

2.650 22,6%

2.368 20,2%
11.736

1,091

0,124

N°  Ventas Cuota

264 66.690 61,3%

28.799 42.022 38,7%
904 18.855 17,3%
3405 14191 13,1%

24490 8976 83%
5.969 =

35.032 108.712

3,741
0,224
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5.4 CUENTA DE PYG AGREGADA POR SECTORES DE ACTIVIDAD (2018)

IND. EXTRACTIVAS I. MANUFACTURERA  ENERGIA, AGUA, RESIDUOS

Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacién 906 100,0% 45.979 100,0% 24.826 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -637 -70,3% -35.979 -78,3% -19.854 -80,0%
VAB 276 30,4% 10435  22,7% 5096 20,5%
Gastos de personal -147  -16,2% -6.945 -15,1% -673  -2,7%
EBITDA 129 14,2% 3.490 7,6% 4.424 17,8%
Amortizaciones y provisiones -65  -7,1% -1.378  -3,0% 472 -1,9%
EBIT (resultado de explotacién) 64 7.1% 2.112 4,6% 3.951 15,9%
Resultado financiero 38 4,2% -205 -0,4% -151 -0,6%
BAI (resultado antes de impuestos) 102 11,3% 1.906 4,1% 3.800 15,3%
Impuestos =111 -1,2% -324 -0,7% -422 -1,7%
Resultado neto del ejercicio 92 10,1% 1.588 3,5% 3.378 13,6%
Cash Flow 156 17,2% 2.966 6,5% 3.850 155%

5.5 CUENTA DE PYG AGREGADA POR SECTORES DE ACTIVIDAD (2017)

Ingresos de explotacion 898 100,0% 42.432 100,0% 22.794 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -606  -67,5% -32902 -77,5% -18.404 -80,7%
VAB 274 30,5% 10.084  23,8% 4524 19,8%
Gastos de personal -145 -16,1% -6.832 -16,1% -779 -3,4%
EBITDA 129 14,4% 3.252 7.7% 3.745 16,4%
Amortizaciones y provisiones -54  -6,0% -1.258  -3,0% -2.270 -10,0%
EBIT (resultado de explotacion) 75 8.3% 1.994 4,7% 1.474 6,5%
Resultado financiero 28 3,1% 13 0,0% -131 -0,6%
BAI (resultado antes de impuestos) 102 11,4% 2.007 4,7% 1.343 5,9%
Impuestos -0 -12% -389  -09% -264  -12%
Resultado neto del ejercicio 92 10,3% 1.617 3,8% 1.079 4,7%
Cash Flow 146 16,3% 2.875 6,8% 3349  147%

5.6 CUENTA DE PYG AGREGADA POR SECTORES DE ACTIVIDAD (2014)

Ingresos de explotacion 763 100,0% 40.388 100,0% 22.983 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -573  -75,1% -32.019 -79,3% -19.086 -83,0%
VAB 192 252% 8.530 21,1% 4017  17,5%
Gastos de personal -129 -16,9% -6.304 -15,6% -745 -3,2%
EBITDA 63 8,3% 2.225 5,5% 3.273 14.2%
Amortizaciones y provisiones -55  -7,2% -1.172 0 -2,9% -960  -4.2%
EBIT (resultado de explotacion) 8 1,1% 1.065 2,6% 2313 10,1%
Resultado financiero 33 4,3% -268  -0,7% -308 -1,3%
BAI (resultado antes de impuestos) 41 5,4% 797 2,0% 2.004 8,7%
Impuestos 10 1,3% -133 -03% -612  -27%
Resultado neto del ejercicio 51 6,6% 594 1,5% 1.392 6,1%
Cash Flow 106 13,8% 1.766 4,4% 2352 10,2%
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CONSTRUCCION COMERCIO TTE. Y COMUNICACIONES SERVICIOS TOTAL

Valor % * Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
5.800 100,0% 28.830 100,0% 5.430 100,0% 14.043 100,0% 125.814 100,0%
-4.125  -71,1% -24.811  -86,1% -3476  -64,0% -6.605 -47,0% -95.661 -76,0%
1464  253% 4068 14,1% 1962  36,1% 7.567  53,9% 30.696  24,4%
-1.157  -19,9% -2.827  -9.8% -1.122 -20,7% -5.389 -38,4% -18.004 -14,3%
308 5,.3% 1.241 4,3% 841 15,5% 2.177 15,5% 12.691 10,1%
-51 -0,9% -311 -1.1% -375  -6,9% -358 -2,6% -3.015 -24%
256 4,4% 931 3,.2% 466 8,6% 1.821 13,0% 9.678 7.7%
-195  -34% -170  -0,6% -112 -2,1% 115 0,8% -690  -0,5%
62 1,1% 761 2,6% 353 6,5% 1936 13,8% 8.988 71%
-24 -04% -132 -0,5% -47 - -0,9% -227  -1,6% -1.194  -0,9%
38 0,6% 629 2,2% 307 5,6% 1.678 11,9% 7.771 6,2%
89 1,5% 940 3,3% 682  12,6% 2036 14,5% 10.787 8,6%
5.358 100,0% 29.440 100,0% 5.200 100,0% 13.344 100,0% 119.465 100,0%
-3.920 -73,2% -25.572  -86,9% -3.347 -64,4% -6.260 -46,9% -91.030 -76,2%
1342  250% 3910 13.3% 1861  358% 7.061  52,9% 29.038  24,3%
-1.121  -20,9% -2.761 -9,4% -1.089 -20,9% -5.095 -382% -17.814  -14,9%
220 4,1% 1.149 3,9% 772 14,8% 1.966 14,7% 11.225 9,4%
-68  -1,3% -293  -1,0% -378  -7,3% -462  -3,5% -4779  -4,0%
152 2,8% 857 2,9% 395 7,6% 1.505 11,3% 6.446 5,4%
-53  -1,0% -89  -0,3% -113° -2,2% 144 1,1% -204  -02%
929 1.8% 768 2,6% 282 5,4% 1.648 12,4% 6.243 5,2%
-26 -0,5% -153  -0,5% -70  -1,4% -70  -0,5% -984  -0,8%
73 1,4% 614 2,1% 212 4,1% 2.193 16,4% 5.866 4,9%
141 2,6% 907 3,1% 589 11,3% 2.654  19,9% 10.645 8,9%
4.882 100,0% 23.210 100,0% 4.749 100,0% 11.736 100,0% 108.712 100,0%
-3.557 -72,9% -19.896 -85,7% -3.131  -659% -5913  -50,4% -84.302 -77,5%
1124 23,0% 3345 144% 1628 343% 5.800  49,4% 24517  22,6%
-1.103  -22,6% -2495 -10,8% -1.005 -21,2% -4401  -37.5% -16.046 -14,8%
22 0,4% 850 3.7% 623 13,1% 1399 11,9% 8.472 7,8%
-141 -2,9% -317  -14% -288  -6,1% -384 -33% -3317  -31%
-148 -3,0% 533 2,3% 335 7.1% 1.015 8,6% 5.139 4,7%
-803 -16,4% -503 -22% -82  -1,7% 49 0,4% -1.873  -1,7%
-951 -19,5% 30 0,1% 253 5,3% 1.064 9,1% 3.265 3,0%
138 2,8% -80  -0,3% -44 - -0,9% -129 -1,1% -861 -0,8%
-814 -16,7% -60 -0,3% 209 4,4% 935 8,0% 2.323 2,1%
-673  -13,8% 257 1,1% 497  10,5% 1319  11,2% 5.640 5.2%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.

&



QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

q\@ Sectores de actividad

5.7 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR ESPECIALIDADES

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14

SECTOR N° Empresas  Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %

Ind. Manufacturera 5.247 45979  36,5% 42432 355% 39.206  343% 39.852  353% 40388  37.2% +5591  +13,8%
% interanual +8,4% +8,2% -1,6% -1.3%

Energia, Agua, Residuos 630 24826  19,7% 22794 191% 24119 21.1% 24371 21,6% 22983  21,1% +1.843 +8,0%
% interanual +8,9% -5,5% -1,0% +6,0%

Comercio 9.127 28830 229% 29440  24,6% 28.001  245% 26495  23,5% 23210  21,4% +5.620  +24,2%
% interanual -2,1% +51% +57% +14,2%

Servicios 13.196 14.043  112% 13344 11,2% 12212 10,7% 11.719  104% 11.736  10,8% +2307  +19,7%
% interanual +52% +9,3% +4,2% -0,1%

Construccion 4.767 5.800 4,6% 5.358 4,5% 4.960 4,3% 4.861 4,3% 4.882 4,5% +918  +18,8%
% interanual +82% +8,0% +2,0% -0,4%

Tte. y Comunicaciones  1.735 5430 43% 5.200 4,4% 4.899 4,3% 4.810 4,3% 4749  44% +681  +14,3%
% interanual +4,4% +6,1% +1,9% +1,3%

Ind. Extractivas 330 906 0,7% 898 0,8% 767 0,7% 768 0,7% 763 0,7% +143  +18,8%
% interanual +0,9% +17,0% -0,1% +0,7%

Total 35.032 125.814 119.465 114.164 112.877 108.712 +17.102  +15,7%
% interanual +5,3% +4,6% +1,1% +3,8%

5.8 VENTAS POR ESPECIALIDAD (2018)

Comercio Energia, Agua, Residuos
22,9% 19,7%

Tte. y
Comunicaciones

Ind. Manufacturera Servicios 4,3%

36,5% 11,2%
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5.9 EVOLUCION DE LAS VENTAS *
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5.11 EMPRESAS CON BENEFICIOS **
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(*): Base 100 (2014=100). (**): Porcentaje del total de empresas.
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b
ﬂ@ Agricultura, ganaderia, pesca e industrias extractivas

6.1 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION

2018 2017 DIF. 18/17 2014 DIF. 18/14
TRAMO N° Empresas Ventas  Cuota N° Ventas  Cuota N°  Ventas % N° Ventas  Cuota N°  Ventas %
> 50 millones 6 414 457% 5 398 444%  +1 +16  +3,9% 3 192 252% +3 +222 +1157%
PYME (< 50 mill.) 296 492 543% 291 499  556%  +5 7 -14% 271 571 748% +25 -79  -13,8%
49,9 - 10 millones 1 245 27,0% 10 248 276%  +1 3 -12% 13 352 46,1% -2 -107  -304%
9,9 - 2 millones 42 170 18,7% 39 168 187%  +3 +1 +0,9% 35 137 180%  +7 +32 +235%
< 2 millones 243 77 85% 242 83 92%  +1 6 -67% 223 82 107% +20 4 -52%
Extinguidas / Inactivas 28 = 34 - -6 56 =
Total 330 906 330 898 - +8 +09% 330 763 - +143 +18,8%
Empresa media 3,000 3,032 2,785
Empresa tipo (mediana) 0,200 0,211 0,218

6.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN EL RANKING ANUAL

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14
POSICION Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %
10 primeras 547  60,3% 564  62,8% 457 59,5% 437 56,8% 450  58,9% +97  +21,6%
% interanual -31% +23,5% +4,6% -2,9%
25 primeras 720 79,5% 721 80,3% 597  77,8% 596  77,6% 602  789% +118  +19,6%
% interanual -0,1% +20,8% +0,2% -1,1%
50 primeras 809  89,3% 806  89,8% 680  88,6% 680  88,6% 679  89,0% +129  +191%
% interanual +0,3% +18,6% -0,1% +0,2%
100 primeras 877  96,8% 869  96,9% 740 96,4% 742 96,5% 738  96,7% +139  +18,8%
% interanual +0,9% +17,5% -0.3% +0,5%
250 primeras 905  99,9% 897  99,9% 767 99,9% 768 100,0% 763 100,0% +142  +187%
% interanual +0,9% +17,0% -0,1% +0,7%
500 primeras 906 100,0% 898 100,0% 767 100,0% 768 100,0% 763 100,0% +143  +18,8%
% interanual +0,9% +17,0% -0,1% +0,7%
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ﬂg; Agricultura, ganaderia, pesca e industrias extractivas

6.9 CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor % * Valor % * Valor %* Valor %*
Ingresos de explotacion 906 100,0% 898 100,0% 767 100,0% 768 100,0% 763 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -637 -70,3% -606 -67,5% -566 -73,7% -581 -75,7% -573  -751%
VAB 276 304% 274 30,5% 223 291% 190  247% 192 252%
Gastos de personal -147  -16.2% -145  -16,1% -135  -17,6% -131 -171% -129  -16,9%
EBITDA 129 14,2% 129 14,4% 88 11,5% 58 7,6% 63 83%
Amortizaciones y provisiones -65 -7,1% -54  -6,0% -70 -92% -45  -58% 55 -72%
EBIT (resultado de explotacion) 64 71% 75  83% 18 23% 14 1,8% 8 11%
Resultado financiero 38 4.2% 28 31% 12 -1.5% 9 1.2% 33 43%
BAI (resultado antes de impuestos) 102 11,3% 102 11,4% 6 0,8% 23 3,0% 41 5.4%
Impuestos 11 -1.2% -0 -1.2% 2 03% 10 1.3% 10 1.3%
Resultado neto del ejercicio 92 10,1% 92 10,3% 8 1,0% 33 4,3% 51 6,6%
Cash Flow 156 17.2% 146 16,3% 78 102% 77 101% 106  13,8%

6.10 CUENTA DE PYG POR TAMANO DE LAS EMPRESAS (2018)

GRANDE MEDIANA PEQUENA MICRO
Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacion 414 100,0% 245 100,0% 170 100,0% 77 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -307 -74,1% -163 -66,6% -118 -69,5% -48 -62,1%
VAB 116 27,9% 75 30,5% 54 32,0% 32 41,3%
Gastos de personal -51 -12,4% -33 -13,5% -37 -21,6% -27 -34,6%
EBITDA 64 15,5% 41 16,9% 18 10,4% 5 6,7%
Amortizaciones y provisiones -22 -54% -24 -9,9% -11 -6,7% -7 -8,8%
EBIT (resultado de explotacion) 42 10,1% 17 7.0% 6 3,7% -2 -2,1%
Resultado financiero 38 9.1% 3 1.1% =3 -1,6% = -1.3%
BAI (resultado antes de impuestos) 79 19,2% 20 8,1% 4 2,.1% -3 -3,5%
Impuestos -7 -1,6% -2 -0,9% -1 -0,8% 0 -0,2%
Resultado neto del ejercicio 73 17,6% 17 7.1% 2 1.3% -3 -3,7%
Cash Flow 95 23,0% 42 17,1% 14 8,0% 4 51%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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6.11 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS *

6.12 EMPRESAS CON BENEFICIOS POR TAMANO **
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ﬂ Agricultura, ganaderia, pesca e industrias extractivas

BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 1.095 s40% 1156 s93% 1133 e38x  1.240 e77% 1.198 675%
Inmovilizado intangible ... 46 23% 51 o26% 36 20% 55 30% 57 3%
Inmovilizado material ..................... 523 258% 532 273% 532 300% 579 316% 567 319%
Inversiones inmobiliarias ........................ 20 1.0% 21 % 22 2% 26 14% 27 15%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 353 174% 368 189% 356 200% 409 223% 419 236%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 98  48% 123 63% 121 68% 114 62% 74 42%
Activos por impuesto diferido....................... 55 27% 62 3% 65 7% 57 31% 54 30%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 0 o00% 0 o00% 0 o00% 0 00% 0 00%
Activo Corriente ... 931 460% 793 07% 643 362% 593 323% 576 325%
EXistencias ... 119 s59% 109  s56% 115 65% 91 49% 98  55%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 238 11,7% 252 129% 210 118% 219 119% 233 131%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 79 39% 84  43% 80 45% 63  34% 46 26%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 198  98% 110 s57% 122 69% 135 74% 113 64%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 292 144% 232 119% 111 62% 81l  44% 77 43%
Otros activos corrientes ....................ccooo 5 02% 6 03% 6 03% 5 03% 10 o06%
Total Activo ... ... . 2.026 1000% 1.948 1000% 1.776 1000% 1.832 1000% 1.774 1000%
Patrimonio Neto ... 1.205 s95%  1.149 s90%  1.034 583 1.084 5009  1.025 s577%
Fondos propios ... 1.178 s32%  1.122 s576%  1.001 s64%  1.050 573% 992 559%
Capital ... 146 72% 147  75% 149  s84% 148  81% 148  83%

Prima de emision ................ 73 36% 74 38% 74 4% 75 4% 60 34%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 808 399% 748 384% 740 41,7% 766  418% 728  410%

Resultado del ejercicio ........................ 92 45% 92 47% 8 04% 33 8% 51 29%

Otros fondos propios.................c..cocceeiiiieeil. 60 29% 60 31% 30 1% 28 15% 5 03%

Otro patrimonio neto ...................co 27 13% 28  14% 33 1% 34 9% 33 18%
Pasivo No Corriente ... 428 211% 366 188% 355 200% 379 207% 349 197%
Provisiones a largo plazo ........................ 23 1% 22 11% 20 11% 22 2% 23 3%
Deudas alargoplazo................cc.occo 342 169% 268 138% 257 145% 237 129% 210 118%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 36 18% 44 3% 50 28% 87 47% 75 42%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 27 13% 32 6% 27 5% 33 18% 41 23%
Otros pasivos no corrientes ....................oooiL 0 00% 0 o00% 0 o00% 0 00% 0 o00%
Pasivo Corriente ... 392 194% 433 222% 387 218% 369 201% 401 226%
Deudas a corto plazo ...............ccoo 76 37% 91 47% 87 49% 81 44% 79  44%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 87  43% 84  43% 94 53% 94 51% 136 77%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 222 110% 254 130% 203 115% 193 105% 184 104%
Otros pasivos corrientes ... 7 04% 4 02% 2 0% 1 o00% 1 o01%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ........................... 2.026 1000% 1.948 1000% 1.776 1000% 1.832 1000% 1.774 1000%
Fondo de Maniobra ... 539 266% 360 185% 257 5% 224 122% 176 99%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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Agricultura, ganaderia, pesca e industrias extractivas @;3

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 885 977% 874 973% 743 9%6,:8% 742 96,6% 735 964%
Otros ingresos de explotacion ............................ 213% 2,7% 24 3% 25 34% 26 36% 28
Total ingresos de explotacién ...................................... 906 000% 898 100,0% 767 100,0% 768 100,0% 763 1000%
Aprovisionamientos ... -391 -431% -368 410% -345 449% -351 457% -347 455%
Gastos de personal ... -147 -162% -145 -161% -135 -176% -131 171% -129 -169%
Otros gastos de explotacion.........................o =247 -212% -238 265% -221 -288% -230 -300% =226 -296%
EBITDA 129 112% 129 144% 88 115% 58 6% 63 3%
Amortizacién del inmovilizado ... -70  77% -70  78% -70  -92% -69  -9,0% -70  -92%
OtrOS ..o 5 o06% 16 18% 0 o00% 24 30% 15 2%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 64 7% 75 83% 18 23% 14 8% 8 1%
Ingresos financieros 44 48% 45 50% 27 36% 25 33% 43 5%
Gastos financieros..................c.oc -9 0% -100 1% 11 14% 120 15% -14  -18%
OfrOS o 3 03% -8 -09% -28  -36% -4 05% 3 04%
Resultado Financiero ... 38  42% 28 31% =12 5% 9 1% 33 43w
Resultado antes de impuestos BAIl ... .. 102 113% 102 4% 6 08% 23 3% 41 s
Impuestos sobre beneficios ... 11 12% -100 12% 2 03% 10 13% 10 3%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... 0 o00% 0 00% 0 00% 0 o00% 0 o00%
Resultado Neto ... , 92 101% 92 103% 8 1% 33 3% 51 66%
Cash Flow ... .. 156 17.2% 146 163% 78 102% 77 101% 106 138%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 4,5% 5,0% 0,4% 1,8% 2,9%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 7,6% 8,0% 0,8% 3,0% 4,9%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 10,1% 10,3% 1,0% 4,3% 6,6%
Ebitda /Ventas ... 14,2% 14,4% 11,5% 7,6% 8,3%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 30,4% 30,5% 29,1% 24,7% 25,2%
Ventas porempleado ... 0,272 0,293 0,251 0,252 0,245

VAB porempleado ..................oo 0,083 0,089 0,073 0,062 0,062
Rentabilidad por empleado ... 0,028 0,030 0,003 0,011 0,016
Coste laboral porempleado ......................... 0,044 0,047 0,044 0,043 0,041
Liquidez ... 186% 137% 114% 118% 105%
Fondo de maniobra /Ventas ......................................... 59% 40% 33% 29% 23%
Fondos propios / Total balance ....................................... 58% 58% 56% 57% 56%
Cobertura del inmovilizado ............................. 108% 97% 88% 85% 83%
Endeudamiento ... 29% 24% 26% 23% 21%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.
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&ﬁg Agricultura, ganaderia, pesca e industrias extractivas
Ventas o
ZR(;;Ié ZR(;!II; Empresa U 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 CQ':;?it Empleo
1 1 COMPANIA INTERNACIONAL DE PESCA Y DERIVADOS SA Bizkaia 9194 110,82 6504 5683 7795 -17%  +18% 1978 191
2 3 CENTRAL FORESTAL SA Bizkaia 7428 6836 5730 60,38 4825 +9%  +54% 1967 24
3 2 ATUNEROS CONGELADORES Y TRANSPORTES FRIGORIFICOS SA  Bizkaia 7020 9593 8029 70,63 5539 -27% +27% 1972 140
4 4 SIBELCO MINERALES SA Bizkaia 6681 64,89 6256 5893 5863 +3% +14% 1953 161
5 5  SIBELCO MINERALES CERAMICOS SA Bizkaia 5831 5848 49,71 4389 44,50 -0%  +31% 1999 164
6 7  MINERALES Y PRODUCTOS DERIVADOS SA Bizkaia 52,57 4356 3117 4374 3482 +21% +51% 1942 135
7 6  PESQUERIA VASCO MONTANESA SA Bizkaia 48,07 4436 3659 3363 4346 +8% +11% 1961 142
8 8  ECHEBASTAR FLEET SLU Bizkaia 3828 3696 2937 2609 3889 +4% -2% 2004 100
9 9  ATUNERA DULARRA SL Bizkaia 2680 2097 2411 1972 2549 +28% +5% 2008 20
10 10 ARIDOS Y CANTERAS DEL NORTE SA Bizkaia 1945 1963 1261 1217 20,26 -1% -4% 1987 55
11 12 AIZKIBEL SA Gipuzkoa 1911 1717 1433 2164 2211 +11% -14% 1982 42
12 11 VIVEROS SAN ANTON SA Gipuzkoa 1828 1960 2036 1939 1884 -7% -3% 1983 57
13 13 CALERA DE ALZO SL Gipuzkoa 1822 1702 1560 2083 19,50 +7% -7% 2003 49
14 14  PESQUERA ECHALAR SA Gipuzkoa 17,22 1654 1379 1294 8,51 +4% +102% 1973 5
15 41 SOCIEDAD DE HIDROCARBUROS DE EUSKADI SA Bizkaia 15,86 3,04 4,61 6,08 481 +422% +230% 1983 6
16 15 EUSEBIO ECHAVE SA Araba s/d 1223 1296 13,73 s/d = - 1971 10
17 16  ZELETASL Gipuzkoa 11,44 9,91 s/d s/d s/d  +15% - 2005 24
18 20 CANTERAS DE SANTULLAN SA Bizkaia 9,54 8,25 7,26 9,45 578 +16% +65% 1969 37
19 18  APAYCACHANA-6 SL Bizkaia 9,48 8,55 6,27 7,62 228 +11% +316% 2006 41
20 17 TXOPITUNA SL Bizkaia 8,84 9,75 1044 8,33 7,53 9% +17% 2002 7
21 19 GESTORA CUNICOLA NORTE SL Bizkaia 7,67 8,34 8,77 9,20 10,07 -8%  -24% 2001 27
22 21 BIZKAIKO BASALAN AZKIOZKO BALTZUA AB SA Bizkaia 7,50 7,46 7,39 7,57 6,21 +1% +21% 1988 104
23 26  BADIGARA SA Bizkaia 6,53 527 4,21 3,63 306 +24% +113% 1995 50
24 22 MADERAS KEPA ATUTXA SA Bizkaia 5,88 572 5,69 571 5,76 +3% +2% 1992 24
25 24 SALINERA ANANA SL Araba 574 544 3,95 331 2,33 +6% +147% 1998 5
26 23 LAGUN TALDE SA Bizkaia s/d 572 4,98 5,52 4,65 = - 1982 25
27 25 VELASPEX SL Gipuzkoa 5,62 544 523 518 4,17 +3%  +35% 1995 25
28 29 VINEDOS BARON DE LEY SL Araba 538 4,37 4,18 4,43 343 +23% +57% 2004 32
29 31  GESTION FORESTAL FRIAS SL Araba 5,24 3,74 4,56 4,01 380 +40% +38% 2011 12
30 51  KEPA ATUTXA SL Bizkaia 4,57 2,29 2,44 2,67 1,69 +99% +170% 2008 20
31 30 MADERAS SARATXAGA SL Bizkaia 4,23 3,80 2,99 3,27 291 +11%  +45% 1999 34
32 38 IONARITZ SL Gipuzkoa 3,66 323 3,12 2,75 223  +13% +65% 1992 3
33 27  NICRA-7 SL Bizkaia 3,63 514 515 11,70 1016 -29%  -64% 1993 22
34 - AVICOLA ASPURU SL Bizkaia 3,62 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2017 16
35 43 FORESTALES MUGARRI SL Bizkaia 3,62 3,03 2,00 1,85 1,78 +19% +104% 1999 35
36 40 BARRENECHE SC Bizkaia 3,35 3,07 3,08 2,86 s/d +9% - 1980 68
37 35  GRANJA URIAGUERECA SL Bizkaia 3,29 3,35 3,46 371 2,79 2% +18% 1990 9
38 42 CUMINER SA Bizkaia 3,19 3,03 293 2,89 2,96 +5% +8% 1991 13
39 39  PESQUERA LAURAK BAT SA Gipuzkoa 3,10 3,10 3,42 3,25 2,97 +0% +4% 1963 21
40 32 COOPERATIVA AGRICOLA NTRA SENORA DE OCON Araba 3,06 3,72 3,59 2,27 312 -18% -2% 1964 4
41 46  LAZITURRI SL Araba s/d 293 3,30 2,21 1,93 - - 1997 45
42 45 GANADOS ZURBANO SL Araba 2,86 2,94 2,82 2,87 2,87 -3% -0% 1989 3
43 56  HIJOS DE LEON AMANTEGUI SA Bizkaia 2,84 1,89 2,20 5,64 430 +50% -34% 1970 28
44 63  VINEDOS LA RIOJA ALTA SL Araba 2,77 1,68 2,81 2,34 s/d  +65% - 2006 55
45 37  CANTERAS LACILLA SL Bizkaia 2,75 3,25 0,83 2,12 1,84 -15% +49% 1971 13
46 67 CANTERA DE CAMPANZAR SA Gipuzkoa 2,73 1,44 1,28 2,10 502 +90% -46% 1988 9
47 33 AQUILLAMENDI SA Bizkaia 2,66 3,63 3,99 3,90 341 -27%  -22% 1971 21
48 55 HORMIGONES Y ARIDOS SA Bizkaia 2,56 1,95 2,32 2,64 315 +31% -19% 1969 10
49 64  MADERAS PORTILLO SA Bizkaia 2,53 1,60 1,60 1,67 1,71  +58% +48% 1985 8
50 59  CANTERA CARRANZA-KARRANTZA HARROBI SL Bizkaia 2,51 1,75 1,85 1,32 0,00 +43% - 2014 16
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2
3
4
5
6
7
8
9

10
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12
13
14
15
16
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19
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21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
4
42
43
44
45
46
47
48
49
50

0

N
Corriente

105,21
029
45,82
40,22
12,25
237,80
81,87
28,19
11,53
16,61
8,81
1,84
10,06
11,61
19,43
24,15
39,14
8,36
4,72
8,44
1,10
0,45
4,08
0,89
0,79
1,19
0,69
14,33
0,69
0,00
0,60
028
4,03
0,22
037
3,51
0,55
111
2,73
091
0,77
011
59,54
26,49
0,35
143
0,55
2,56
0,52
1,76

Activo

Corriente

76,39
30,13
39,22
27,98
39,99
338,09
20,15
61,85
14,81
10,93
8,28
5,68
10,59
11,64
7,10
4,69
9,99
6,89
2,16
7.16
1,65
2,66
2,01
2,12
141
5,51
11,73
928
2,40
1,46
193
2,25
6,88
0,74
173
1,69
1,03
1,96
4,17
1,46
2,00
2,07
3,49
9,38
1,82
1,63
1,86
037
0,59
1,30

Total

181,60
30,42
85,04
68,20
52,24

575,89

102,02
90,04
26,34
27,54
17,09

7,52
20,65
23,25
26,53
28,84
49,13
15,25

6,89
15,59

2,75

3,10

6,09

3,01

2,19

6,71
12,42
23,61

3,08

1,46

2,53

2,53
10,91

0,95

2,10

5,20

157

3,08

6,90

2,37

2,77

2,18
63,02
35,87

2,16

3,06

241

2,93

111

3,06

Patrim.
Neto

119,27
091
40,58
35,33
21,65
292,03
63,65
58,21
21,50
2,51
11,87
3,60
13,08
17,35
14,81
19,51
30,77
11,66
179
4,06
185
1,82
5,44
1,20
0,84
6,20
11,43
19,13
022
0,08
1,02
234
327
0,24
127
426
0,70
2,28
6,63
1,49
093
1,57
59,33
33,07
071
241
2,00
-5,96
025
0,04

Pasivo

Ranking por ventas 2018

No ' corriente EBITDA

Corriente

34,98
0,04
24,63
592
18,44
203,70
25,28
20,03
0,05
733
039
0,04
1,78
0,24
523
4,30
11,93
0,02
1,29
7,73
0,01
0,04
0,15
0,04
0,08
0,01
012
0,26
049
0,00
0,16
0,04
2,64
0,00
0,03
0,19
039
0,15
0,00
041
0,55
0,00
0,53
0,00
1,03
0,00
021
1,25
035
1,37

2735
2947
19,83
26,95
12,15
80,16
13,09
11,80
4,79
17,70
4,84
3,88
5,80
5,66
6,49
5,04
6,43
3,58
381
3,80
0,89
1,24
0,50
1,78
1,27
0,50
0,87
4,21
2,38
1,39
1,34
0,15
5,00
0,71
0,79
0,76
0,49
0,64
0,27
0,47
1,29
0,61
3,16
2,80
0,42
0,65
0,20
7,64
0,51
1,65

28,19
0,20
7,94

10,61
3,38

13,91

10,54

10,98
8,39
0,68
2,42
0,32
181
0,23
3,86
0,35
0,19
0,87
0,52
2,57
0,08
0,39
0,79
0,34
0,37
0,92
2,01
112
0,24
0,03
0,30
0,12
0,61
0,24
0,92
0,35
018
0,71
1,24
0,17
013
0,16

-0,12
0,05
0,00
0,33
0,09
011
0,16

-0,11

Resultados
BAI Beﬁ:{louo
17,04 1317
0,09 0,05
4,46 3,67
3,94 3,18
11,43 1089
42,40 41,79
4,83 3,91
6,47 572
4,71 3,38
-064 -0,64
1,43 111
0,01 0,01
0,79 0,78
2,20 2,18
3,10 3,10
-024 -012
-410  -2,96
0,39 0,37
0,21 0,14
0,16 0,36
0,00 0,00
0,10 0,08
011 0,09
0,09 0,07
0,15 0,12
0,78 0,59
1,23 0,99
0,06 0,16
0,06 0,06
0,02 0,02
0,18 0,14
0,08 0,06
0,04 0,05
0,23 0,23
0,86 0,63
0,14 0,14
0,08 0,06
0,51 0,42
0,93 0,72
0,02 0,01
0,04 0,04
0,14 0,11
-062 -113
-051 -034
0,00 0,00
0,16 0,15
-0,01  -0,01
-145 -1,56
0,09 0,08
-031 -034

Fondo

e
Maniobra

49,04
0,66
19,39
1,03
27,83
257,93
7,07
50,05
10,02
-6,77
344
1,80
479
5,98
0,61
-0,35
3,56
331
-1,64
336
0,76
1,42
1,51
0,34
014
5,01
10,86
5,06
0,02
0,08
0,59
2,10
1,88
0,02
093
093
0,54
1,32
3,89
0,99
0,72
1,46
033
6,58
1,40
098
1,66
7,27
0,08
-0,35

ROA

7.3%
0,2%
4,1%
4,3%
20,7%
81%
3,7%
6,1%
11,9%
-1,9%
6,3%
0,1%
3.8%
9.5%
12,3%
-0,4%
-5,9%
24%
2,1%
2.2%
0.1%
2,6%
1,4%
2,3%
5,4%
9.4%
8,1%
0,7%
2,1%
1,7%
6.2%
2.2%
0,5%
47,2%
22,2%
2,8%
4.2%
13,3%
10,6%
0,5%
1,3%
5,3%
-1,7%
-0,9%
-0,1%
5,4%
-0,3%
-41,5%
9.2%

ROE

11,0%
53%
9,0%
9,0%

50,3%

14,3%
6,1%
9,8%

15,7%

-25,4%
9.4%
0,1%
5,9%

12,6%

20,9%

-0,6%

-9,6%
31%
7.7%
8,8%
0,1%
4,3%
1,6%
5.8%

14,5%
9,6%
8,7%
0,8%

25,8%

26,1%

13,4%
2,5%
1,4%

93,8%

49,7%
3.3%
9.1%

18,3%

10,9%
0,8%
3,8%
7.2%

-1,9%

-1,0%

-0,4%
6,4%

-0,4%

26,1%

32,9%

-12,3%-781,0%

ROS

14,3%
0,1%
5.2%
4,8%

18,7%

79,5%
8,1%

14,9%

12,6%

-3,3%
5,8%
0,0%
4,3%

12,7%

19,5%

-1,0%

-25,8%
3.8%
1,4%
4,0%
0,0%
11%
13%
1.2%
2,1%

10,4%

17,7%
2,9%
11%
0,4%
3.2%
1,6%
1,3%
6.2%

17,5%
4,3%
1,9%

131%

23,3%
0,4%
1,2%
3.9%

-39,7%

-12,3%

-0,1%
5,6%

-0,3%

-60,7%
3.2%

-13,5%

VAB /
Ventas
49,1%
2,3%
29.2%
29.2%
8,8%
44,8%
40,3%
47,4%
40,7%
19,3%
26,4%
12,0%
26,9%
4,0%
27,1%
8,6%
14,1%
34,7%
15,3%
33,6%
10,5%
72,6%
51,2%
18,3%
10,2%
41,0%
66,6%
40,3%
11,8%
0,6%
36,6%
6,1%
42,0%
17,4%
62,5%
56,5%
18,6%
371%
69,8%
11,5%
54,0%
12,1%
48,9%
44,4%
26,8%
29,7%
48,0%
21,4%
22,8%
23,4%

Deuda Endeuda-

neta /
Ebitda

<0
>999%
246%
124%
297%
<0
272%
<0
<0
>999%
<0
<0
139%
<0
132%
>999%
>999%
<0
660%
204%
<0
<0
<0
40%
211%
<0
<0
995%
338%
<0
<0
543%
<0
<0
<0
<0
<0
<0
<0
271%
<0
<0
<0
<0
<0
>999%
187%

miento

27%
0%
40%
6%
0%
69%
38%
33%
0%
50%
0%
0%
5%
0%
0%
18%
0%
0%
72%
105%
0%
0%
3%
3%
10%
0%
0%
1%
218%
0%
14%
2%
81%
0%
3%
0%
64%
7%
0%
0%
58%
0%
0%
0%
12%
0%
10%
0%
143%

- >999%

Liquidez

237%
31%
126%
73%
169%
366%
74%
453%
151%
56%
154%
142%
87%
163%
102%
64%
128%
128%
43%
165%
161%
211%
404%
94%
45%
>999%
>999%
202%
21%
94%
135%
>999%
86%
103%
216%
132%
205%
274%
>999%
285%
115%
334%
59%
315%
415%
232%
919%
4%
110%
62%

Cobertura
inmovili-
zado
111%
313%
89%
86%
177%
121%
78%
205%
186%
14%
131%
196%
103%
149%
33%
81%
78%
139%
38%
50%
167%
408%
133%
133%
91%
518%
>999%
131%
33%
>999%
170%
832%
81%
111%
340%
111%
111%
205%
242%
138%
121%
>999%
100%
125%
115%
169%
356%
-233%
47%
2%

(e

Ventas
Empleo

0481
3,095
0,501
0,415
0356
0,389
0338
0,383
1,340
0,354
0,455
0,321
0372
3,445
2,643
1,223
0477
0,258
0231
1,263
0,284
0,072
0131
0,245
1,148
0,238
0,225
0,168
0437
0,228
0,124
1,221
0,165
0,226
0,103
0,049
0,366
0,245
0,147
0,765
0,065
0,954
0,101
0,050
0212
0,303
0,127
0,256
0316
0,157

Coste
Empleo

0,089
0,064
0,090
0,055
0,011
0,071
0,062
0,072
0,126
0,056
0,062
0,033
0,063
0,091
0,075
0,070
0,059
0,066
0,022
0,056
0,027
0,049
0,051
0,031
0,044
0,059
0,069
0,033
0,032
0,000
0,037
0,035
0,042
0,024
0,038
0,023
0,048
0,037
0,044
0,045
0,032
0,064
0,054
0,021
0,057
0,054
0,056
0,044
0,052
0,044
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7.1 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION

2018 2017 DIF. 18/17 2014 DIF. 18/14
TRAMO N° Empresas Ventas  Cuota N° Ventas  Cuota N°  Ventas % N° Ventas  Cuota N°  Ventas %
> 50 millones 156 30.547 664% 146 27224 642% +10 +3323 +122% 129 26299 651% +27 +4.248 +162%
PYME (< 50 mill.) 4537 15432 336% 4571 15208 358% -34  +224 +15% 4496 14.089 349% +41 +1343 +95%
49,9 - 10 millones 396 8860 193% 387 8680 20,5% +9  +180 +21% 364 7880 195% +32  +979 +124%
9,9 - 2 millones 1127 4799  104% 1.107 4716 11,1% +20 +83  +18% 1007 4347 108% +120  +451 +10,4%
< 2 millones 3.014 1774 39% 3.077 1812 43%  -63 -38 -21% 3125  1.862 46% -111 -88  -47%
Extinguidas / Inactivas 554 = 530 = +24 622 =
Total 5.247 45.979 5.247 42.432 - +3.547 +8,4% 5.247 40.388 - +5.591 +13,8%
Empresa media 9,797 8,995 8,733
Empresa tipo (mediana) 1,117 1,062 0,959

7.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN EL RANKING ANUAL

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14

POSICION Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %

10 primeras 13.606  29,6% 11.641  274% 10.368  26,4% 11.094  27,8% 12494 30,9% +1.112 +8,9%
% interanual +16,9% +12,3% -6,5% -11,.2%

25 primeras 18.119  394% 15870  37,4% 14334 36,6% 15.127  38,0% 16.720  41,4% +1.399 +8,4%
% interanual +14,2% +10,7% -5.2% -9,5%

50 primeras 22428  48,8% 20.052  47,3% 18.257  46,6% 18.986  47,6% 20.513  50,8% +1.914 +9,3%
% interanual +11,8% +9,8% -3,8% -74%

100 primeras 27.194  59,1% 24547 57,9% 22464  573% 23332 58,5% 24685 61,1% +2510  +10,2%
% interanual +10,8% +9,3% -3,7% -5,5%

250 primeras 34146 743% 31107 733% 28567  72,9% 29310  73,5% 30416 753% +3.730 +12,3%
% interanual +9,8% +8,9% -2,5% -3,6%

500 primeras 38852  84,5% 35557  83,8% 32666  83,3% 33388 83,8% 34249  84,8% +4.603  +13,4%
% interanual +9,3% +8,9% -2.2% -2,5%

1.000 primeras 42256 91,9% 38832 91,5% 35782 91,3% 36476 91,5% 37179 921% +5.077  +13,7%
% interanual +8,8% +8,5% -1,9% -1,9%

2.500 primeras 45364  98,7% 41814  98,5% 38619  98,5% 39.275  98,6% 39.834  98,6% +5530  +139%
% interanual +8,5% +8,3% -1,7% -1,4%

Total 45.979 100,0% 42.432 100,0% 39.206 100,0% 39.852 100,0% 40.388 100,0% +5.591  +13,8%
% interanual * +8,4% +8,2% -1,6% -13%
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7.3 EVOLUCION DESDE 2008 POR TAMANO *

7.4 EVOLUCION DESDE 2014 POR TAMANO **
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7.9 CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor % * Valor % * Valor %* Valor %*
Ingresos de explotacion 45.979 100,0% 42.432 100,0% 39.206 100,0% 39.852 100,0% 40.388 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -35979 -78,3% -32.902 -77,5% -29.643  -75,6% -30.786 -77,3% -32.019 -79,3%
VAB 10435  22,7% 10.084  23,8% 9.741  24,8% 9210  231% 8530 21,1%
Gastos de personal -6.945 -151% -6.832  -16,1% -6.654  -17,0% -6.401  -16,1% -6.304 -15,6%
EBITDA 3490 7,6% 3252 7,7% 3.086 7,9% 2809 7,0% 2225 5,5%
Amortizaciones y provisiones -1378  -3,0% -1.258  -3,0% -1.181 -3,0% -1.359 -34% 1172 -29%
EBIT (resultado de explotacion) 2112 4,6% 1.994 4,7% 1.906 4,9% 1466  3,7% 1.065 2,6%
Resultado financiero -205  -04% 13 0,0% -161  -04% -152  -04% -268  -0,7%
BAI (resultado antes de impuestos) 1.906 4.1% 2.007 4,7% 1.745 4,5% 1.314 3,3% 797 2,0%
Impuestos -324 -07% -389  -0,9% 314 -08% 216 -0,5% -133 -03%
Resultado neto del ejercicio 1.588 3,5% 1.617 3,8% 1.429 3,6% 1.080 2,7% 594 1,5%
Cash Flow 2.966 6,5% 2.875 6,8% 2610 6,7% 2439 6,1% 1.766  44%

7.10 CUENTA DE PYG POR TAMANO DE LAS EMPRESAS (2018)

GRANDE MEDIANA PEQUENA MICRO
Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacion 30.547 100,0% 8.860 100,0% 4.799 100,0% 1.774 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -25.142 -82,3% -6.572 -74,2% -3.173 -66,1% -1.001 -56,5%
VAB 5.582 18,3% 2.465 27,8% 1.694 353% 792 44,6%
Gastos de personal -3.388 -11,1% -1.710 -19,3% -1.275 -26,6% -661 -37,2%
EBITDA 2.195 7.2% 755 8,5% 420 8,7% 131 7.4%
Amortizaciones y provisiones -755 -2,5% -318 -3,6% -176 -3,7% -67 -3,8%
EBIT (resultado de explotacion) 1.439 4,7% 437 4,9% 243 5,1% 64 3,6%
Resultado financiero -74 -0.2% -62 -0,7% -62 -1.3% -9 -0,5%
BAI (resultado antes de impuestos) 1.365 4,5% 375 4,2% 182 3,8% 54 3,1%
Impuestos -188 -0,6% -108 -1,2% -15 -03% -15 -0,9%
Resultado neto del ejercicio 1.177 3,9% 274 3,1% 166 3,4% 39 2,2%
Cash Flow 1.932 6,3% 592 6,7% 342 71% 107 6,0%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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Industria manufacturera

7.11 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS *

@

7.12 EMPRESAS CON BENEFICIOS POR TAMANO **
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@@) Industria manufacturera

BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 23.893 477% 23.739 4% 24.513 so0% 24.280 si5% 24.009 s520%
Inmovilizado intangible ... 1.805 36% 1.863 38% 1.844 8% 1.796  38% 1583  34%
Inmovilizado material ..................... 9.481 189% 9.451 193% 9.297 19.0% 9.057 19.2% 9.122 198%
Inversiones inmobiliarias ........................ 200  04% 188  04% 145 o03% 145 o03% 145 o03%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 10.024  200% 9.639 197% 10474 214% 10.184 216% 9.942 215%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 774 5% 914  19% 915 19% 1.155 25% 1.221  26%
Activos por impuesto diferido....................... 1591 32% 1.659 34% 1.801 37% 1.892  40% 1953 4%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 18  00% 24 00% 37 01% 52 0% 44 01%
Activo Corriente ... 26.221 s23% 25.278 sien 24477 so0n 22.846 4ssw 22.128  480%
EXistencias ... 7.039 140% 6.612 135% 5.948 121% 5.788 123% 5.844 127%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 10.523 210% 10.467 214% 9.958 203% 9.846 209% 9.347 203%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 4319 s6% 3.604  74% 3.659 75% 2.647 s56% 2.591 s56%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 1.008 20% 1211 25% 1426 29% 1374 29% 1516 33%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 3.253  65% 3.305 67% 3428 70% 2.833  60% 2411 s52%
Otros activos corrientes .....................oooo 79 02% 80 02% 59 01% 358  08% 419  09%
Total Activo ... ... . 50.114 1000% 49.018 1000% 48.990 1000% 47.127 1000% 46.137 1000%
Patrimonio Neto ... 22236 as4% 21.568 410% 22.168 453% 20.752 440% 20.141 437%
Fondos propios ... 22.024 139% 21.294 34% 21.933 448% 20.520 435% 19.864 431%
Capital ... 4776  95% 4965 101% 5.004 102% 5.396 114% 5512 11,9%

Prima de emision ... 3352 6% 3.261 67% 4.051 3% 4105 7% 3.869 s4%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 11.923 238% 11.033 225% 11.153 228% 9.808 208% 9.610 208%

Resultado del ejercicio .......................... 1.588 3% 1617 33% 1430 29% 1.080 23% 593 3%

Otros fondos propios.................c.cocceeiiiiiiil 384 o0s% 418  09% 295  o06% 132 03% 278  06%

Otro patrimonioneto ...................o 212 04% 273 06% 236 05% 232 05% 277  06%
Pasivo No Corriente ... 9.611 192%  9.762 199%  9.603 196% 10.329 219% 10.522 228%
Provisiones a largo plazo ........................ 268  05% 295 o06% 313 o06% 269  06% 276 06%
Deudasalargoplazo............................. 5196 104% 5391 110% 5.209 106% 5.983 127% 5141 111%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 3.852  77% 3.738  76% 3725  76% 3.704  79% 4735 103%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 222 04% 247 05% 257 05% 250  05% 265  06%
Otros pasivos no corrientes ....................oooL 73 01% 90 0% 98 0% 123 03% 106 02%
Pasivo Corriente ... 18.268 365% 17.688 361% 17.219 351% 16.045 340% 15474 335%
Deudas acortoplazo .................... 3.156  63% 2.898 59% 2943 60% 2817  60% 2.654  s58%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 3.511  70% 3.398  69% 3.682 75% 3.546  75% 3.245  70%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 11.008 220% 10.845 221% 10.022 205% 9.122 194% 8.982 195%
Otros pasivos corrientes ... 593 1% 547 1% 573 1% 560 12% 593 3%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ........................... 50.114 1000% 49.018 1000% 48.990 1000% 47.127 1000% 46.137 1000%
Fondo de Maniobra ... 7.954 159%  7.590 155 7.258 148%  6.801 144%  6.654 144%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

@

O

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 45.273 985% 41.813 5% 38.646 9%6% 39.294 986% 39.822 986%
Otros ingresos de explotacion ............................ 706 15% 619 15% 561 4% 558 14% 566  14%
Total ingresos de explotacién ...................................... 45.979 1000% 42.432 1000% 39.206 1000% 39.852 1000% 40.388 1000%
Aprovisionamientos ... -29.592 644% -26.913 634% -23.858 609% -24.959 626% -26.341 652%
Gastos de personal ... -6.945 -151%  -6.832 -161%  -6.654 1704  -6.401 -161%  -6.304 -156%
Otros gastos de explotacion......................... -6.387 -139%  -5.989 -141%  -5.785 -148%  -5.827 -146%  -5.677 -141%
EBITDA 3490 6% 3.252 77 3.086 9% 2.809 70x 2.225 559
Amortizacién del inmovilizado ... -1438 31%  -1.356 32%  -1.334 34%  -1279 32% -1.276 3%
OtrOS ..o 60 01% 98 02% 154 04% -64  -02% 116 03%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 2112 6% 1.994 4% 1.906 9% 1.466 37% 1.065 26%
Ingresos financieros 346 08% 423 10% 383 10% 382 0% 456 11%
Gastos financieros..................c.oc -357  08% -380 -09% -430 1% -485  12% -518 13%
OfrOS o -194  04% -31 0% -114  03% -49  01% -207  -05%
Resultado Financiero ... -205 -04% 13 o00% -161  -04% =152 04% -268 -07%
Resultado antes de impuestos BAIl ... . 1.906 4% 2.007 :7% 1.745 s5% 1.314 33% 797 0%
Impuestos sobre beneficios ... -324  07% -389  09% -314  08% -216  05% -133 03%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... 5 00% -1 00% -2 00% -18  00% -70  -02%
Resultado Neto ... , 1.588 35% 1.617 38% 1.429 36% 1.080 27% 594 5%
Cash Flow ... .. 2966 5% 2875 6s%  2.610 6% 2439 1% 1766 4%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 3,2% 3,3% 3,0% 2,3% 1,3%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 7.1% 7,5% 6,4% 5.2% 2,9%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 3,5% 3,8% 3,6% 2,7% 1,5%
Ebitda /Ventas ... ... 7,6% 7,7% 7,9% 7,0% 5,5%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 22,7% 23,8% 24,8% 23,1% 21,1%
Ventas porempleado ... 0,302 0,291 0,275 0,283 0,292

VAB porempleado ..................oo 0,068 0,069 0,068 0,065 0,062
Rentabilidad por empleado ... 0,010 0,011 0,010 0,008 0,004
Coste laboral porempleado ......................... 0,046 0,047 0,047 0,045 0,046
Liquidez ... 81% 85% 86% 88% 86%
Fondo de maniobra /Ventas .......................................... 17% 18% 19% 17% 16%
Fondos propios / Total balance ....................................... 44% 43% 45% 44% 43%
Cobertura del inmovilizado ............................. 92% 90% 89% 85% 83%
Endeudamiento ... 24% 25% 24% 29% 26%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.

&
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1©)

© Industria manufacturera
Ventas -

ZR(;!IIQ ZR(;!II; Empresa Tzl 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Cf)\l:;‘t)it Empleo
1 1 PETROLEQOS DEL NORTE SA Bizkaia 6.830,81 5.446,77 461963 540440 669243 +25% +2% 1968 1.050
2 2 CONSTRUCCIONES Y AUXILIAR DE FERROCARRILES SA Gipuzkoa 144537 101563 93560 783,58 91505 +42% +58% 1917 4.237
3 3 COMPANIA NORTENA DE BEBIDAS GASEOSAS NORBEGA SL Bizkaia 863,39 877,60 84518 80996 771,11 2%  +12% 1955 341
4 6 SIDENOR ACEROS ESPECIALES SL Bizkaia 833,12 679,74 676,36 72798 78577 +23% +6% 1999 1.794
5 5 INDUSTRIA DE TURBO PROPULSORES SAU Bizkaia 750,97 729,30 670,05 60819 572,51 +3% +31% 1985 2115
6 8 ARCELORMITTAL OLABERRIA-BERGARA SL Gipuzkoa 659,04 565,05 52935 74343 75588 +17% -13% 1992 557/
7 - BRIDGESTONE HISPANIA MANUFACTURING SL Bizkaia 647,83 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2018 2.726
8 9 VIDRALA SA Araba 560,86 452,91 423,54 43511 42496 +24% +32% 1965 146
9 7 ALUDIUM TRANSFORMACION DE PRODUCTOS SL Bizkaia 559,17 584,92 486,38 463,72 415,96 4%  +34% 2003 826
10 11  ORONA SC Gipuzkoa 455,48 392,56 356,48 33543 32245 +16% +41% 1963 2.248
11 12 FAGOR EDERLAN SC Gipuzkoa 397,32 375,84 348,35 368,58 340,83 +6% +17% 1963 2.440
12 10 AERNNOVA AEROSPACE SA Araba 394,18 446,89 44190 374,19 364,93 -12% +8% 1999 92
13 18 INGETEAM POWER TECHNOLOGY SA Bizkaia 350,35 26536 21586 159,58 15450 +32% +127% 2011 1.834
14 14 IRIZAR SC Gipuzkoa 341,95 336,15 307,75 277,50 215,52 +2%  +59% 1963 835
15 13 COMPANIA DE BEBIDAS PEPSICO SL Araba 324,73 339,85 351,97 375,20 394,84 -4% -18% 1957 414
16 23 TUBACEX TUBOS INOXIDABLES SA Araba 314,07 234,34 257,59 233,62 33191 +34% -5% 1993 597
17 17  NERVACERO SA Bizkaia 309,72 27521 229,21 26564 29936 +13% +3% 1966 338
18 20  CELSA ATLANTIC SL Araba 295,65 255,02 216,84 19,00 28815 +16% +3% 1996 252
19 16 TENNECO AUTOMOTIVE IBERICA SA Bizkaia 27436 27886 297,02 266,63 230,75 2%  +19% 1962 1.026
20 19 IPARLAT SA Gipuzkoa 26191 263,89 32287 347,55 353,49 -1% -26% 1953 26
21 22 ACERIA DE ALAVA SA Araba 260,89 237,42 200,04 200,19 2839 +10% -8% 1975 193
22 21 MAIER SC Bizkaia 258,00 240,39 212,50 209,85 175,92 +7% +47% 1973 1.048
23 25  SCHAEFFLER IBERIA SLU Gipuzkoa 246,44 226,70 217,12 200,33 193,78 +9%  +27% 1958 518
24 28  ACEROS INOXIDABLES OLARRA SA Bizkaia 244,27 21547 168,83 18598 201,30 +13% +21% 1994 444
25 31 TUBOS REUNIDOS INDUSTRIAL SL Araba 23891 199,11 127,40 172,75 224,82 +20% +6% 2010 777
26 24 GUARDIAN GLASS ESPANA CENTRAL VIDRIERA SL Araba 231,34 226,74 20794 201,68 199,78 +2% +16% 1952 167
27 26  GESTAMP GLOBAL TOOLING SL Bizkaia s/d 224,57 19831 132,48 128,77 - - 2010 182
28 15 BEFESA ALUMINIO SL Bizkaia 218,52 280,60 222,50 266,37 251,77 -22% -13% 1997 240
29 29  PAPELERA GUIPUZCOANA DE ZICUNAGA SA Gipuzkoa 218,21 213,28 193,72 210,77 19831 +2% +10% 1935 233
30 27  FAGOR ARRASATE SC Gipuzkoa 205,60 218,52 20249 18844 192,70 -6% +7% 1957 676
31 33  FAES FARMA SA Bizkaia 202,13 180,52 174,79 156,94 140,16 +12% +44% 1933 547
32 32 FRONERI IBERIA SL Araba 194,97 182,35 12,03 0,00 0,00 +7% - 2016 768
33 39 ARCELORMITTAL SESTAO SL Bizkaia 189,94 160,02 64,80 272,07 307,40 +19% -38% 1994 216
34 37 NATRA CHOCOLATE INTERNATIONAL SL Gipuzkoa 183,53 174,92 162,89 186,00 167,00 +5% +10% 2004 27
35 41  ULMA PACKAGING SC Gipuzkoa 181,01 154,19 14344 133,01 10879 +17% +66% 2002 910
36 - TUBACEX UPSTREAM TECHNOLOGIES SA Bizkaia 171,51 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2016 8
37 35  ESNELAT SL Gipuzkoa 169,78 177,34 193,16 202,39 209,08 -4% -19% 1999 211
38 36  GKN DRIVELINE ZUMAIA SA Gipuzkoa 168,64 176,96 168,26 160,00 146,23 5%  +15% 1943 598
39 46  PAPRESA SA Gipuzkoa 161,94 132,73 13566 123,05 12812 +22% +26% 1993 229
40 38 CIKAUTXO SC Bizkaia 153,79 169,58 159,27 150,32 133,19 -9% +15% 1971 578
41 47  SMURFIT KAPPA NERVION SA Bizkaia 152,27 131,43 117,98 11856 12563 +16% +21% 1951 234
42 40  ORKLI SCL Gipuzkoa 151,46 156,34 139,57 13946 133,13 -3%  +14% 1982 533
43 62 GAMESA ENERGY TRANSMISSION SA Bizkaia 145,35 98,72 134,08 124,02 11493 +47% +26% 2004 508
44 42  LAYDE STEEL SLU Bizkaia 145,07 143,31 112,59 107,04 112,16 +1% +29% 1999 151
45 43  EDERFIL BECKER SC Gipuzkoa s/d 142,82 11921 129,63 132,90 - - 1976 161
46 60 BOMBARDIER EUROPEAN HOLDINGS SL Bizkaia 140,68 103,45 159,51 164,67 11039 +36% +27% 2001 322
47 44 INDAR ELECTRIC SL Gipuzkoa 139,81 138,30 124,36 126,53 114,17 +1%  +22% 1997 619
48 53  GAMESA ELECTRIC SA Bizkaia 138,99 11549 148,67 103,88 1,71  +20% >999% 2005 526
49 45  PERNOD RICARD WINEMAKERS SPAIN SA Gipuzkoa 138,88 133,48 13523 122,82 121,39 +4% +14% 1973 318
50 48  ARANIA SA Bizkaia 138,29 126,50 110,57 120,36 117,46 +9% +18% 1963 179
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Rnk Activo
2018 Cor’;‘ignte Corriente
1 130981 1.03394
2 118033 179992
3 42186 194,39
4 32862 35040
5 869,17 829,58
6 8844 170,69
7 236,57 160,72
8 907,27 372,23
9 12385 12543
10 272,98 466,89
11 261,51 156,56
12 39418 326,33
13 131,50 237,89
14 167,36 409,08
15 302,27 766,00
16 92,08 139,23
17 36445 6529
18 447,01 6121
19 18825 5711
20 36,12 4033
21 30,71 14041
22 129,34 108,63
23 3722 9742
24 31,14 150,29
25 15870 98,69
26 31846 1835
27 55,06 396,33
28 84,52 33,55
29 112,33 16596
30 5341 143,67
31 284,18 150,64
32 20564 7321
33 3479 6233
34 98,04 44,08
35 90,55 86,65
36 743 53,09
37 2894 26,95
38 200,05 10843
39 6826 36,14
40 9496 64,36
41 226,98 174,25
42 9529 92,77
43 45,50 107,47
44 868 4911
45 2190 47,73
46 76584 96,60
47 61,77 82,14
48 15,78 147,71
49 77,53 163,20
50 3212 8517

Total

234375
298025
616,25
679,02
1.698,74
259,13
397,29
127949
249,28
739,87
418,07
720,51
369,38
576,44
1.068,27
231,32
42974
508,22
24536

76,44
171,13
237,97
134,64
181,43
257,38
336,81
451,38
118,06
278,29
197,07
434,83
278,85

97,12
142,12
177,19

60,53

55,89
308,48
104,40
159,32
401,23
188,06
152,97

57,79

69,63
862,44
143,90
163,50
240,73
117,29

Patrim.
Neto

1.262,47
688,08
504,46
350,92
660,01
69,06
191,50
495,30
127,96
586,07
188,41
150,97
187,34
345,18
204,97
67,92
93,36
11,28
178,99
49,95
59,93
109,60
93,52
102,23
20,30
69,40
75,82
3745
149,69
58,30
332,80
177,46
577
61,45
94,24
9,98
31,01
94,18
37,11
70,72
148,09
126,43
91,12
15,10
25,12
568,52
76,62
83,21
184,52
33,26

Ranking por ventas 2018

209,37
79,66
39,32
90,99

103,01
19,54
46,76
65,24
-6,46
90,29
30,92
30,32
50,71
52,95
31,47
20,93
15,52

829
6,48
2,22
541
20,43
11,15
31,63
16,12
547
11,87
15,03
36,62
5,60
57,34
22,86
-6,71
0,70
15,28
13,43
583
11,46
29,72
13,55
33,79
22,28
10,39
0,84
5,65
24,81
9,66
11,57
9,77

Pasivo
Conoote Coriente EBITDA
319,28 762,00
508,70 178347
395 107,84
82,89 24521
396,73 642,00
6186 12821
1510 190,69
44646 337,74
2933 91,99
2242 131,39
13848 9118
28531 28423
46,66 13538
10588 12538
306 86024
3812 12527
209,96 126,41
43929 57,65
7,94 5843
125 2524
545 105,75
8715 41,22
076 4036
1870 60,50
117,89 119,20
002 26738
023 37533
2853 52,09
7173 56,86
1957 119,20
2010 81,93
1962 8178
236 8899
2168 5899
1827 64,68
001 5053
1,89 22,99
11571 9859
1369 53,60
5234 3626
3459 218,55
3033 31,30
479 57,07
1890 2380
649 3802
2178 272,13
1306 54,22
1130 6898
114 5506
577 7826

Resultados

BAI Beﬁ:{louo
191,99 176,29
21,53 4,29
2576 19,60
46,06 30,71
36,70 38,38
7,37 8,22
11,87 12,36
93,05 8310
-15,66 -12,58
7349 6845
8,47 8,16
40,53 3371
2524 1181
36,12 3434
24,21 4542
6,41 571
-3,67 -478
-1525 -8,68
1,26 0,79
1,83 1,38
2,49 2,48
9,05 7,77
6,07 491
2477 1913
002 -388
4,46 5,69
28,86 2817
6,01 4,23
26,53 2312
2,45 2,48
50,86 46,04
-1,81 2,20
-7,88  -6,90
-0,13 6,14
12,81 1237
11,98 9,04
2,75 2,02
-8,22 -12,46
24,70 31,17
572 5,59
3385 2338
12,69 12,40
4,39 2,17
-0,76  -0,76
2,16 2,16
2047 16,12
0,58 0,51
7,24 6,94
8,67 6,92
1,70 1,34

5,06

Fondo
de
Maniobra

271,94
16,45
86,55

105,19

187,58
42,48

-29,98
34,49
33,45

335,51
65,38
42,10

102,51

283,70

-94,24
13,96

61,12

3,56
1,32
15,09
34,66
67,41
57,06
89,78

-20,51

-249,04

21,00
-18,54
109,10
24,46
68,72
-8,57
-26,66
-1491
21,97
2,56
3,9
9,85
-17,46
28,11
-44,30
61,47
50,41
25,32
971

-175,53

27,92
78,73
108,14
6,91

ROA

7.3%
0,2%
3.3%
4,5%
2,3%
3.2%
6,.2%
6,7%
-5,3%
9.7%
2,0%
4,5%
3.2%
5,8%
4,4%
24%
-1,1%
-1,7%
0.3%
1,8%
1,5%
3.4%
3,7%
10,8%

ROE

14,0%
0,6%
3,9%
8,8%
5.8%

11,9%
6,5%

16,8%

-9,8%

11,7%
4,3%

22,3%
6,3%
9,9%

22.2%
8,4%

-51%

-77,0%

0,4%
2,8%
4,1%
7.1%
5.3%
18,7%

-1,5% -19,1%

1,7%
7.4%
3,6%
8,8%
1,3%
11,1%
0,8%

8.2%
371%
11,3%
15,4%

4,3%
13,8%

1.2%

-7,6%-119,5%

4,5%
7,0%
14,6%
3,6%

10,0%
131%
90,6%

6,5%

-3,9% -13,2%

311%
3.5%
6,1%
6,7%
1,5%

-1,3%
3,5%
1,9%
04%
4,5%
3,0%
1,2%

84,0%
7,9%
15,8%
9,8%
24%
-5,0%
8,6%
2,8%
0,7%
8,3%
3,8%
4,0%

ROS

2,6%
0,3%
23%
3.7%
51%
1.2%
1,9%
14,8%
-2,2%
15,0%
2,1%
8,6%
3,4%
10,0%
14,0%
1.8%
-1,5%
-2,9%
0,3%
0,5%
1,0%
3.0%
2,0%
7,8%
-1,6%
2,5%
12,5%
1,9%
10,6%
1.2%
22,8%
11%
-3,6%
3.3%
6,8%
5.3%
1,2%
-74%
19,2%
3,6%
15,4%
8.2%
1,5%
-0,5%
1,5%
11,5%
0,4%
5,0%
5,0%
1,0%

VAB /
Ventas
4,4%
25,3%
7.1%
24.2%
31,5%
9.2%
32,8%
14,3%
8,1%
45,4%
321%
8,5%
38,5%
28,1%
16,3%
20,0%
11,3%
6,7%
20,5%
17%
7,6%
25.2%
18,4%
22,9%
28,8%
57%
10,0%
131%
24,0%
20,1%
49,8%
34,1%
3.3%
14%
32,8%
8,1%
9,6%
30,5%
27.4%
26,2%
32,5%
352%
24,7%
6,8%
9.4%
30,1%
32,8%
25,9%
22,5%
11,7%

Deuda Endeuda-

neta /
Ebitda

297%
871%
111%
214%
669%
554%
277%
771%
<0
429%
>999%
4%
<0
>999%
534%
>999%
>999%
477%
<0
>999%
340%
72%
<0
>999%
>999%
>999%
399%
<0
>999%
<0
389%
>999%
207%
346%
125%
>999%
129%
306%
680%
<0
537%
>999%
228%
859%
14%
<0
321%
670%

miento

12%
74%
0%
20%
38%
0%
2%
72%
4%
3%
65%
193%
19%
31%
0%
22%
3%
21%
3%
2%
1%
74%
0%
18%
113%
0%
0%
2%
44%
28%
1%
0%
0%
0%
16%
0%
4%
0%
37%
75%
0%
24%
1%
0%
27%
0%
15%
3%
0%
17%

Liquidez

60%
90%
63%
54%
54%
64%
40%
83%
36%
136%
107%
19%
133%
305%
8%
41%
26%
58%
61%
159%
45%
143%
82%
160%
48%
3%
57%
40%
257%
67%
140%
15%
28%
56%
79%
8%
76%
21%
54%
130%
11%
223%
11%
113%
83%
30%
122%
137%
45%
64%

Cobertura
inmovili-
zado

96%
58%
120%
107%
76%
76%
80%
54%
103%
213%
70%
37%
140%
205%
68%
73%
25%
2%
95%
138%
195%
82%
251%
328%
11%
22%
138%
44%
132%
108%
117%
86%
17%
63%
102%
134%
101%
47%
54%
73%
65%
131%
199%
174%
108%
74%
122%
525%
237%
104%

@

Ventas
Empleo

6,506
0,341
2,532
0,464
0,355
1,183
0238
3,841
0,677
0,203
0,163
4,285
0,191
0,410
0,784
0,526
0916
1,173
0,267
10,073
1,352
0,246
0476
0,550
0,307
1,385
1,234
0,911
0,937
0,304
0370
0,254
0,879
6,798
0,199
21,439
0,805
0,282
0,707
0,266
0,651
0,284
0,286
0,961
0,887
0,437
0,226
0,264
0437
0,773

L

Coste
Empleo

0,089
0,068
0,065
0,062
0,063
0,074
0,061
0,103
0,063
0,052
0,040
0,036
0,046
0,052
0,052
0,070
0,057
0,046
0,048
0,088
0,074
0,042
0,066
0,054
0,068
0,046
0,058
0,057
0,067
0,053
0,079
0,057
0,060
0,072
0,048
0,059
0,050
0,067
0,064
0,046
0,067
0,058
0,050
0,060
0,048
0,054
0,058
0,046
0,068
0,062



QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

@ Energia, agua, gestion de residuos y descontaminacion

8.1 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION

2018 2017 DIF. 18/17 2014 DIF. 18/14
TRAMO N° Empresas Ventas  Cuota N° Ventas  Cuota N°  Ventas % N° Ventas  Cuota N°  Ventas %
> 50 millones 25 24135 97.2% 23 22114 97,0%  +2 +2.020 +9,1% 19 22326 97,1% +6 +1.808 +81%
PYME (< 50 mill.) 547 691 28% 578 680 30% 31 +12 +17% 572 657 29%  -25 +34  +52%
49,9 - 10 millones 21 497 2,0% 22 481 21% -1 +15  +32% 21 485 21%  +0 +11 +24%
9,9 - 2 millones 25 108 04% 29 115 0,5% -4 7 -61% 24 92 04%  +1 +17 +182%
< 2 millones 501 86 03% 527 83 04%  -26 +3 +37% 527 80 03% -26 +6  +7,7%
Extinguidas / Inactivas 58 = 29 - +29 39 =
Total 630 24.826 630 22.794 - +2.032 +89% 630 22.983 - +1.843 +8,0%
Empresa media 43,402 37,927 38,889
Empresa tipo (mediana) 0,079 0,078 0,082

8.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN EL RANKING ANUAL

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14

POSICION Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %

10 primeras 22.697  914% 21166 92,9% 22590  93,7% 22904  94,0% 21.751  94,6% +946 +4,3%
% interanual +7.2% -6,3% -1,4% +53%

25 primeras 24135 97.2% 22201 974% 23611 97,9% 23.852  97,9% 22536 98,1% +1.599 +7,1%
% interanual +8,7% -6,0% -1,0% +5,8%

50 primeras 24663  99,3% 22630  99,3% 23979  99,4% 24236 99,4% 22.868  99,5% +1.796 +7,9%
% interanual +9,0% -5,6% -1.1% +6,0%

100 primeras 24780  99,8% 22744 99,8% 24075  99,8% 24324 99,8% 22943 99,8% +1.836 +8,0%
% interanual +8,9% -5.5% -1,0% +6,0%

250 primeras 24805  99,9% 22771 99,9% 24097  99,9% 24348  99,9% 22.963  99,9% +1.843 +8,0%
% interanual +8,9% -5.5% -1,0% +6,0%

Total 24.826 100,0% 22.794 100,0% 24.119 100,0% 24371 100,0% 22.983 100,0% +1.843 +8,0%
% interanual * +8,9% -5.5% -1,0% +6,0%
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QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA

8.3 EVOLUCION DESDE 2008 POR TAMANO *

Energia, agua, gestion de residuos y descontaminacion

8.4 EVOLUCION DESDE 2014 POR TAMANO **
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(*): Base 100 (2008=100). (**): Base 100 (2014=100). (***): Porcentaje de empresas cuyos ingresos son mayores o0 menores respecto a los del ejercicio anterior.



QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

@ Energia, agua, gestion de residuos y descontaminacion

8.9 CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor % * Valor % * Valor %* Valor %*
Ingresos de explotacion 24.826 100,0% 22.794 100,0% 24.119 100,0% 24.371 100,0% 22.983 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -19.854 -80,0% -18.404 -80,7% -17.229  -71,4% -19.723  -80,9% -19.086 -83,0%
VAB 5096 20,5% 4524 19,8% 7.007  291% 4772 19,6% 4017 175%
Gastos de personal -673  -27% -779  -34% -650  -2,7% -664  -2,7% -745  -32%
EBITDA 4424 17,8% 3.745 16,4% 6.357 26,4% 4.109 16,9% 3.273  14,2%
Amortizaciones y provisiones 472 -1,9% -2.270 -10,0% 259 -1,1% -888  -3,6% 960  -4.2%
EBIT (resultado de explotaci6n) 3.951 15,9% 1474  6,5% 6.099 253% 3.220 13.2% 2313 10,1%
Resultado financiero -151  -0,6% -131 -0,6% -209  -0,9% -197  -08% -308  -1.3%
BAI (resultado antes de impuestos) 3.800 15,3% 1.343 5.9% 5.890 24,4% 3.023 12,4% 2.004 8,7%
Impuestos 422 -17% -264  -12% 474 -2,0% 218 -0,9% 612 -27%
Resultado neto del ejercicio 3.378 13,6% 1.079  4,7% 5.416 22,5% 2.805 11,5% 1392  6,1%
Cash Flow 3850 155% 3349 147% 5674  23,5% 3694  152% 2352 10.2%

8.10 CUENTA DE PYG POR TAMANO DE LAS EMPRESAS (2018)

GRANDE MEDIANA PEQUENA MICRO
Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacion 24.135 100,0% 497 100,0% 108 100,0% 86 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -19.417 -80,5% -305 -61,5% -69 -63,6% -48 -56,2%
VAB 4.843 20,1% 191 38,5% 39 35,9% 38 43,7%
Gastos de personal -545 -2,3% -105 -21,2% -18 -16,5% -16 -18,2%
EBITDA 4.298 17,8% 86 17.3% 21 19,4% 22 25,5%
Amortizaciones y provisiones -419 -1,7% -40 -8,0% -8 -7,5% -1 -12,2%
EBIT (resultado de explotacion) 3.879 16,1% 46 9,3% 13 11,9% 1 13.3%
Resultado financiero -154 -0,6% -6 -1,1% 0 -0,5% -9 -10,7%
BAI (resultado antes de impuestos) 3.725 15,4% A 8.2% 12 11,4% 2 2,6%
Impuestos -414 -1,7% -5 -0,9% -2 -1,9% -2 -2,1%
Resultado neto del ejercicio 3.311 13,7% 36 7.2% 10 9,5% 0 0,5%
Cash Flow 3.730 15.5% 76 15.2% 18 17.1% 11 12,7%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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Energia, agua, gestion de residuos y descontaminacion

8.11 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS *

©
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C__}D Energia, agua, gestion de residuos y descontaminacion

BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 30.883 s830% 38.619 sc4n 37.481 sson 38.874 s43% 37.615 843%
Inmovilizado intangible ... 991 2% 1949 4% 1.028 24% 1357  29% 1311 29%
Inmovilizado material ..................... 20.030 s38% 20948 469%  20.295 465% 20.669 448%  20.960 470%
Inversiones inmobiliarias ........................ 7 00% 8 00% 9 00% 11 o00% 10 00%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 8723 234% 14.887 333% 15.256 350% 16.023 347% 14.522 325%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 372 10% 162 04% 176 04% 165 04% 126 03%
Activos por impuesto diferido....................... 362 10% 423 09% 480 11% 623 14% 668  15%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 398 1% 242 05% 237 05% 27 01% 19 o00%
Activo Corriente ... 6.340 170%  6.070 13e%  6.146 141%  7.243 157w 7.011 157%
EXistencias ... 275 0% 273 06% 201 o05% 209  05% 349 08%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 3.927 106% 3.755  84% 3.760 86% 4183 91% 3.962  59%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 1.563  42% 332 0% 1.150 26% 2412 5% 1766  40%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 214 o06% 176  04% 221 o05% 175  04% 551  12%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 336 09% 411 09% 202 05% 236 05% 230 05%
Otros activos corrientes ....................ccooo 25 01% 1124 25% 612  14% 27 01% 153 03%
Total Activo ... ... . 37.223 1000% 44.689 1000% 43.627 1000% 46.117 1000% 44.625 1000%
Patrimonio Neto ... 21486 s77% 26.539 s94% 27.183 623% 29.966 650% 29.453 660%
Fondos propios ... 17.814 479% 22.955 s514% 23.606 541% 26.337 57,1% 25.757 577%
Capital ... 4470 12,0% 5217 117% 5.098 11,7% 5.086 11,0% 4970 111%

Prima de emision ... 6.555 17.6% 8.770 196% 7.864 180%  11.397 247% 11.865 266%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 4871 131% 8.830 198% 7.627 175% 7.669  166% 7.557 169%

Resultado del ejercicio ........................... 3378 9% 1.079 24% 5416 124% 2.805 61% 1392 31%

Otros fondos propios.................c.cocceeiiiiiiil -1.460 39% -941 2% -2.398  55% -621  13% -27  -01%

Otro patrimonio neto ...................o 3.671  99% 3.583 s0% 3.578 8% 3.629 79% 3.696 83%
Pasivo No Corriente ... 9.985 268% 12912 289% 10.157 233% 10.079 219%  9.213 206%
Provisiones a largo plazo ........................ 762 20% 805 1% 663 15% 775 1% 1397  31%
Deudasalargoplazo............................. 1.071  29% 2427  s54% 1.119 26% 884 19% 868 19%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 7.185 193% 8.178 183% 7.120 163% 6.964 151% 5.517 124%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 954 26% 1482 33% 1.236  28% 1445 31% 1431 3%
Otros pasivos no corrientes ....................oooL 13 00% 20 00% 18  00% 11 o00% 0 o00%
Pasivo Corriente ... 5752 55% 5239 1% 6.287 144% 6.072 132%  5.959 134%
Deudas acortoplazo .................... 361 10% 408 09% 386 09% 529  11% 420  09%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 1116 30% 680 5% 1448 33% 875 19% 669 15%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 4.108 11,0% 3.999 s89% 4.346 100% 4547  99% 4744 106%
Otros pasivos corrientes ... 167  04% 152 03% 106 o02% 121 o03% 127 03%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ........................... 37.223 1000% 44.689 100% 43.627 1000% 46.117 1000% 44.625 1000%
Fondo de Maniobra ... 588 6% 831 9%  -140 o03% 1171 25% 1.052 24%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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Energia, agua, gestion de residuos y descontaminacion

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

@

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 24462 5% 22302 978% 23.640 980% 23.833 978% 22.638 985%
Otros ingresos de explotacion ............................ 364 5% 492 2% 479 20% 537 229 345 5%
Total ingresos de explotacién ...................................... 24.826 1000% 22.794 1000% 24.119 1000% 24.371 1000% 22.983 100,0%
Aprovisionamientos ... -17.796 717% -16.492 724% -15.529 644% -17.990 -738% -17.490 -76,1%
Gastos de personal ... -673  27% =779 34% -650 27% -664  27% -745  32%
Otros gastos de explotacion..................... -2.058 83% -1912 84 -1.700 1% -1.732 1% -1.597 69%
EBITDA 4.424 178% 3.745 64% 6.357 2640  4.109 69% 3.273 142%
Amortizacién del inmovilizado ... -1.012 41%  -1.016 45%» -1.122 47% -1.055 43% -1.054 -46%
OtrOS ..o 540 22% -1.254 55% 863  36% 167  07% 94 04%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 3.951 w59% 1474 5%  6.099 253%  3.220 132  2.313 101%
Ingresos financieros 49 02% 82  04% 55 02% 97  04% 42 02%
Gastos financieros..................c.oc -209  08% =226 1.0% =247 0% =273 1% -309  13%
OfrOS o 9 00% 12 01% -16  -01% =21 -01% =42 02%
Resultado Financiero ... -151 -o06% -131 o6% -209 09% -197 -08% -308 -13%
Resultado antes de impuestos BAIl ... . 3.800 i53% 1.343 9% 5.890 4% 3.023 124%  2.004  57%
Impuestos sobre beneficios ... -422 7% -264  12% -474  20% -218 -09% -612  27%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... 0 o00% 0 00% 0 00% 0 o00% 0 o00%
Resultado Neto ... , 3.378 i3s% 1.079 47% 5.416 25% 2.805 115% 1.392 61%
Cash Flow ... .. 3850 55%  3.349 w7 5.674 2350 3.694 s 2.352 102%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 8,3% 2,4% 12,1% 6,2% 3,6%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 15,7% 4,1% 19,9% 9,4% 4,7%
Margen sobre ventas (ROS) ... 13,6% 4,7% 22,5% 11,5% 6,1%
Ebitda /Ventas ... 17,8% 16,4% 26,4% 16,9% 14,2%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 20,5% 19,8% 29,1% 19,6% 17,5%
Ventas porempleado ... 2,250 1,960 2,388 2,474 2,192

VAB porempleado ..................oo 0,462 0,389 0,694 0,484 0,383
Rentabilidad por empleado ... 0,306 0,093 0,536 0,285 0,133
Coste laboral porempleado ......................... 0,061 0,067 0,064 0,067 0,071
Liquidez ... 78% 83% 67% 76% 80%
Fondo de maniobra /Ventas .......................................... 2% 4% -1% 5% 5%
Fondos propios / Total balance ....................................... 48% 51% 54% 57% 58%
Cobertura del inmovilizado ............................. 58% 59% 63% 68% 68%
Endeudamiento ... 6% 11% 5% 3% 3%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.
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Ventas o
ZR(;!IE ZR(;!II; Empresa Territorio 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Cs':;?it Empleo
1 1  IBERDROLA CLIENTES SA Bizkaia 794651 756443 743820 783275 740733 +5% +7% 2014 552
2 2 IBERDROLA GENERACION ESPANA SA Bizkaia 741193 675609 6.711,57 779519 7.02513 +10% +6% 2014 257
3 3 |-DE REDES ELECTRICAS INTELIGENTES SA Bizkaia 222857 212471 214776 203173 2.04438 +5% +9% 2000 3.565
4 4 CURENERGIA COMERCIALIZADOR ULTIMO RECURSO Bizkaia 147333 151722 148801 175826 1.868,60 -3%  -21% 2008 -
5 6  IBERDROLA REDES ESPANA SA Bizkaia 853,11 704,23 128850 298,61 0,00 +21% - 2014 -
6 8  EDP COMERCIALIZADORA SAU Bizkaia 843,02 s/d 806,58 110669 132711 +206%  -36% 1998 301
7 5  IBERDROLA GENERACION SAU Bizkaia 840,47 105608 126737 147862 134614 -20% -38% 2000 735
8 - IBERDROLA GENERACION TERMICA SL Bizkaia 527,63 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2017 395
9 43 EDP IBERIA SL Bizkaia 291,91 1090 104779 64,05 s/d  >999% - 2008 110
10 7  BAHIA DE BIZKAIA ELECTRICIDAD SL Bizkaia 280,92 33735 192,68 30052 34102 -17% -18% 1998 98
11 9  GESCRAP SL Bizkaia 193,85 162,79 10455 96,22 8954 +19% +116% 2003 23
12 12 UDAL SAREAK SA Bizkaia 13853 10031 9591 9326 91,72 +38% +51% 2000 14
13 24 EKONDAKIN ENERGIA Y MEDIOAMBIENTE SA Gipuzkoa 134,20 45,80 0,00 0,00 0,00 +193% - 2017 1
14 11 RECUPERACIONES MEDIOAMBIENTALES INDUSTR. SL Bizkaia 126,73 10790 8081 71,29 7966 +17% +59% 1994 19
15 10 BIODIESEL BILBAO SL Bizkaia 111,16 136,57 90,59 1,58 001  -19% >999% 2005 5
16 13  BIZKAIA ENERGIA SL Bizkaia 9640 9481 9304 9222 8929 +2% +8% 1998 5
17 15 REINOX METAL 2002 SL Bizkaia 9298 7797 6612 6405 7312 +19% +27% 1998 25
18 14 HIRUMET SL Bizkaia 88,30 84388 s/d 6804 6228 +4%  +42% 1993 31
19 17 BEFESA ZINC ASER SA Bizkaia 7487 6785 6130 5244 5197 +10% +44% 1985 65
20 16 ESTANOS MATIENA SA Gipuzkoa 7383 7032 5669 6052 54,03 +5%  +37% 1989 24
21 18 ENERGYWORKS VIT-VALL SL Araba 7354 6433 5816 7176 5818 +14% +26% 2005 19
22 19 ZABALGARBI SA Bizkaia 6549 6306 5291 5372 5285 +4%  +24% 1993 71
23 21 SUEZ TREATMENT SOLUTIONS SA Bizkaia 59,78 5535 5346 7531 53,80 +8% +11% 1954 365
24 20 BAHIA DE BIZKAIA GAS SL Bizkaia 5593 5622 5361 59,03 3955 -1%  +41% 1998 73
25 23 NORTEGAS ENERGIA DISTRIBUCION SA Bizkaia s/d 51,71 201,66 204,98 210,35 - - 2003 243
26 22 SAICA NATUR NORTE SL Bizkaia 4495 5346 4855 4936 46,78 -16% -4% 1980 172
27 25 ENVISER SERVICIOS MEDIO AMBIENTALES SA Bizkaia 4323 4113 36,77 3725 36,98 +5%  +17% 1997 741
28 27 GARBIKER M P AB SA Bizkaia 3819 3378 3154 30,09 2340 +13% +63% 1986 152
29 26 GIPUZKOAKO URAK-AGUAS DE GIPUZKOA SA Gipuzkoa 3761 3734 3741 3648 3227 +1%  +17% 1993 230
30 34 NED SUMINISTRO GLP SA Bizkaia 3432 1999 0,00 0,00 000 +72% - 2016 =
31 28 GIPUZKOAKO HONDAKINEN KUDEAKETA SA Gipuzkoa 3321 3345 3053 2466 2597 -1%  +28% 2008 12
32 46 VALORIZACION Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS SA Bizkaia 24,21 8,30 0,59 012 010 +192% >999% 1997 560
33 30  AGUAS MUNICIPALES DE VITORIA GASTEIZ SA Araba 2413 2391 2362 2404 2335 +1% +3% 1970 73
34 29 RECUPERACIONES METALICAS FRANCOIS SL Bizkaia s/d 24,07 10,16 5,64 7,05 = - 2010 11
35 33 INDUMETAL RECYCLING SA Bizkaia 22,01 2147 1855 s/d s/d +3% - 1984 95
36 31 SERVICIOS DE TXINGUDI TXINGUDIKO ZERBITZUAK SA Gipuzkoa 21,69 2361 2387 2333 2340 -8% -7% 1989 83
37 35 DEYDESA 2000 SL Araba s/d s/d 1982 2352 s/d - - 1998 42
38 36 AGUAS DEL ANARBE-ANARBEKO URAK SA Gipuzkoa 1932 1875 1831 1757 17,32 +3%  +12% 1995 28
39 37 EOLICAS DE EUSKADI SA Araba 16,84 1501 1503 1563 1389 +12% +21% 1996 -
40 44  GLOBAL BIOSFERA PROTEC SL Gipuzkoa 1508 1087 1013 2,17 044 +39% >999% 2010 6
41 40 COGENERACION GEQUISA SA Araba 1448 1348 1242 1650 1640 +7%  -12% 1989 4
42 39 HIERROS Y METALES VITORIA SA Araba s/d 1440 1068 1500 17,48 = - 1979 18
43 41 CONTENEDORES ESCOR VITORIA SLU Araba 1289 1331 1204 10,79 1040 -3%  +24% 1997 160
44 42 AQUARBE SA Bizkaia 1256 11,99 965 1106 1236 +5% +2% 2013 105
45 52 WATIO WHOLESALE SL Bizkaia 12,08 593 528 313 015 +103% >999% 2013 4
46 38 KOSORKUNTZA AIE Bizkaia 11,57 1449 1265 1528 1498 -20% -23% 1998 -
47 53  GLOBAL EFFICIENCY ARANGUREN SL Bizkaia 8,74 573 2,20 0,20 010 +52% >999% 2013 16
48 48 GIROA COGENERACION AIE Gipuzkoa 8,10 717 6,56 7,06 s/d +13% - 1999 =
49 55 TANKIAC SL Bizkaia 7,97 4,63 4,92 314 018 +72% >999% 2013 22
50 45 BEOTIBAR RECYCLING SL Bizkaia 729 1054 1143 1144 1015 -31% -28% 1994 26
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Rnk Activo
2018 Cor’;‘ignte Corriente
1 26,78 122633
2 241525 102438
3 1228563 743,96
4 046 215,51
5 282143 2,83
6 111,83 24852
7 533778 236,74
8 382667 142,62
9 140080 1.289,80
10 108,84 16421
11 44,10 79,16
12 006 3327
13 18059 773
14 19,17 41,05
15 459 1575
16 17817 30,96
17 462 3003
18 16,84 19,63
19 5011 24,19
20 733 1214
21 56,42 25,02
22 40,79 52,55
23 335 37,28
24 22317 110,04
25 272477 168,76
26 856 27,84
27 869 1527
28 49,81 19,96
29 43885 4873
30 11622 1981
31 6591 16,07
32 1562 586
33 16141 4649
34 019 135
35 323 826
36 11493 1112
37 30,74 1524
38 20922 1014
39 108,08 1042
40 189 314
41 396 556
42 1,00 182
43 365 3,56
44 1634 998
45 1,06 738
46 111 954
47 1025 4,07
48 052 413
49 696 3,70
50 323 222

Total

125311
343962
1302959
215,97
2.824,26
360,41
5574552
396929
2.690,60
273,05
123,26
3333
188,31
60,21
20,34
209,12
34,65
36,47
74,30
19,47
81,44
93,34
40,63
33321
2.893,53
36,41
23,96
69,77
487,58
136,04
81,97
21,48
207,91
1,54
11,49
126,05
4598
219,36
118,50
5,03
9,52
2,82
7,21
26,32
8,44
10,66
1432
4,64
10,66
5,45

Patrim.
Neto

357,15
237442

328
2.776,98
5,60
3.580,49
1.987,89
254541
191,92
43,97
0,60
15,21
19,48
791
71,34
18,10
17,36
32,79
2,67
49,21
53,92
12,42
77,05
1.020,79
28,34
11,49
46,85
418,51
7,03
22,81
0,73
196,20
0,72
7,45
112,77
17,44
210,08
106,32
112
6,35
0,57
0,29
4,92
1,20
823
3,42
3,03
3,70
0,63

Pasivo

1o Corriente

Corriente

45,64

850,33

61,59 1.003,61
571909 5290,84 2.019,66

11,58
0,00
43,33
1.659,90
177851
82,67
20,13
30,17
0,00
169,91
1,22
0,00
86,62
1,00
6,13
512
141
12,16
15,40
2,06
173,78
1781,23
011
4,93
18,97
54,16
123,61
39,88
9,87
519
0,05
012
812
18,81
1,50
9,50
141
1,13
0,40
1,09
12,15
0,20
0,22
7,10
0,01
3,44
0,78

201,11
47,28
311,48
334,13
202,89
62,52
61,00
4912
3273
3,20
39,52
12,43
51,17
15,55
12,97
36,38
15,39
20,08
24,02
26,15
82,39
91,51
7,96
7,54
3,95
14,91
5,40
19,29
10,87
6,52
0,77
3,92
5,17
9,73
7,77
2,68
2,51
2,03
1,85
5,83
9,25
7,04
221
3,80
1,60
3,52
4,04

Ranking por ventas 2018

Resultados
EBTDA  BAl  Penefido
71166 660,86 48444
20548 201,21 257,12
166924 103017 797,39
2960 -2927 -22,01
85298 85300 85303

378 -1408 -11,40
33482 174,37 13079
46,33 -204,42 -143,80
162,66 686,52 690,86
197,63 190,10 140,63

876 966 7,81

002 000 0,00

465 106 -151

115 071 050

224 043 033
7503 4112 3285

667 483 359

189 -071 -079
4689 4759 3534

158 137 113
1558 3205 23,68
2060 1294 9,58

353 329 240
37,68 1635 12,06
2867 120 075

308 208 159

241 080 0,68

477 363 332

082 -081 -081
1148 174 067
1230 472 472

266 171 173

947 703 7,03

052 037 027

047 009 017

522 229 229

636 291 275

535 271 270

966 479 359

049 052 04l

271 174 124

033 003 004

016 -048 -0,66

223 093 069

066 030 022

420 329 329

187 104 087

225 178 178

155 070 070

050 027 016

Fondo
de
Maniobra

376,00
20,76

-1.27570

14,40
-44,45
-62,96
97,39
-60,27

122728
103,21

30,04
0,54
453
1,53
332

-20,21

14,47

6,65
-12,19

-3,25
494

28,54

11,13

27,66

77,25

19,88
773

16,01

3382

14,42

322

-5,01

39,97
0,58
433
5,95
5,51
236
7,74
0,64
3,53

-0,03

2,26
073
034
7,33
027
2,52
018

-1,82

ROA

ROE

39,9% 135,6%

4,6%
6,1%

10,8%
13,9%

-9,6%-671,6%

30,2%

30,7%

-3,7%-203,8%

1,8%
-7,2%
26,0%
57,4%

6,5%

0,0%
-1,2%

0,8%

1,8%
14,1%
10,5%
-2,0%

3,7%
-7,2%
27,1%
73.3%
17,8%
0,1%
-9,9%
2,5%
4,2%
46,1%
19,8%
-4,5%

46,4% 107,8%

5,4%
35,5%
10,5%

6,.2%

3,9%

0,0%

4,3%

3,0%

4,8%
-0,2%

0,5%

57%

42,3%
48,1%
17.8%
19,3%
15,7%
0,1%
5,6%
5,9%
7.1%
-0,2%
9,6%
20,7%

9.3% 236,1%

3,4%
18,5%
1,3%
1,8%
6,1%
1,2%
3,1%
9.9%
12,2%
1,4%

3,6%
371%
2.2%
2,0%
15,8%
1.3%
34%
37,0%
19,6%
7,0%

-9,2%-227,1%

2,6%
3,1%
28,7%
6,3%
44,3%
7,0%
2,9%

13,9%
18,4%
40,0%
254%
58,6%
19,0%
25,7%

ROS

6,1%
3.5%
35,8%
-1,5%
100,0%
-14%
15,6%
-27,3%
236,7%
50,1%
4,0%
0,0%
-11%
0,4%
0,3%
34,1%
3,9%
-0,9%
47,2%
15%
32,2%
14,6%
4,0%
21,6%
1,4%
3.5%
1,6%
8,7%
-21%
2,0%
14,2%
7.1%
29,1%
11%
0,8%
10,6%
13,9%
14,0%
213%
2,7%
8,6%
0,3%
-5,2%
5,5%
1,8%
28,4%
9,9%
21,9%
8,8%
2.2%

VAB /
Ventas
9,6%
31%
88,1%
-2,0%
100,0%
3,0%
47,2%
-14%
55,8%
71,6%
54%
0,7%
3,5%
1,6%
2.2%
78,6%
8,7%
4,5%
68,4%
4,2%
22,7%
39,0%
41,0%
75.8%
80,2%
20,0%
74,5%
29,0%
32,6%
33,5%
39,5%
80,3%
57,3%
3.5%
22,1%
42,1%
41,6%
38,8%
57,3%
4,7%
20,3%
6,6%
43,6%
49,1%
6,.2%
36,3%
29,1%
27,8%
42,4%
21,3%

Deuda Endeuda-

neta /
Ebitda

<0
77%
393%
<0
6%
>999%
525%
50%
<0
297%
<0
>999%
449%
298%
150%
155%
305%
53%
514%
116%
<0
<0
388%
>999%
8%
<0
63%
>999%
>999%
350%
565%
<0
97%
<0
46%
314%
<0
101%
285%
<0
251%
>999%
770%
<0
1%
458%
<0
217%
621%

miento

2%
1%
15%
1%
0%
3%
0%
1%
0%
0%
69%
0%
897%
6%
0%
129%
5%
21%
0%
53%
0%
27%
0%
194%
127%
0%
0%
0%
-2%
8%
186%
0%
4%
7%
1%
14%
70%
2%
0%
82%
13%
53%
373%
5%
11%
0%
209%
0%
75%
57%

Liquidez

129%
90%
37%

107%

0%
66%
71%
29%

101%

254%

109%

102%

242%
90%
46%
49%
40%

103%
46%
56%
70%

211%

139%

133%

178%
98%

202%

505%

314%

221%
83%
53%

283%
41%

158%

210%
88%

129%
91%

100%

269%
7%
53%
46%

105%

107%
62%

257%

103%
43%

Cobertura
inmovili-
zado
>999%
96%
25%
719%
98%
6%
64%
52%
182%
172%
100%
940%
9%
102%
172%
35%
392%
103%
36%
36%
88%
141%
371%
35%
37%
331%
132%
93%
-1%
6%
32%
5%
52%
380%
230%
51%
56%
39%
98%
59%
160%
57%
8%
30%
113%
738%
31%
577%
53%
20%

©

Ventas
Empleo

14,396
28,840
0,625

2,801
1,143
1,336
2,654
2,867
8,428
9,895
134,203
6,670
22,232
19,280
3,719
2,848
1,152
3,076
3,871
0,922
0,164
0,766
0213
0,261
0,058
0,251
0,164
2,767
0,043
0331
2,188
0,232
0,261
0472
0,690
2,513
3,621
0,800
0,081
0,120
3,019

0,546

0,362
0,281

Coste
Empleo

0,092
0,104
0,083

0,071
0,085
0,098
0,001
0,037
0,077
0,066
0,103
0,045
0,043
0,146
0,055
0,068
0,067
0,064
0,057
0,069
0,057
0,064
0,053
0,034
0,040
0,042
0,050

0,068
0,030
0,060
0,028
0,046
0,047
0,045
0,076

0,035
0,058
0,035
0,034
0,038
0,021

0,042

0,083
0,041
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9.1 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION

2018 2017 DIF. 18/17 2014 DIF. 18/14
TRAMO N° Empresas Ventas  Cuota N° Ventas  Cuota N°  Ventas % N° Ventas  Cuota N°  Ventas %
> 50 millones 18 1823  314% 14 1257 235% +4  +566 +450% 19 1541 316% -1 4282 +183%
PYME (< 50 mill.) 3967 3977 686% 3983 4101 765% -16  -124 -3,0% 3878 3341 684% +89  +635 +19,0%
49,9 - 10 millones 59 1193  20,6% 60 1465 27,3% -1 =272 -18,6% 59  1.046 214% +0  +147 +14,0%
9,9 - 2 millones 399 1559  269% 345 1361 254% +54  +199 +146% 293 1110 227% +106  +449 +40,5%
< 2 millones 3509 1225 211% 3578 1275 238%  -69 -50  -40% 3526 1185 243% -7 +39  +33%
Extinguidas / Inactivas 782 > 770 > +12 870 >
Total 4.767 5.800 4.767 5.358 - +442  +82% 4.767 4.882 - +918 +18,8%
Empresa media 1,455 1,340 1,253
Empresa tipo (mediana) 0,200 0,194 0,185

9.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN EL RANKING ANUAL

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14

POSICION Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %
10 primeras 1346 232% 1.036  193% 952 19,2% 947 19,5% 984  20,1% +362 +36,8%
% interanual +29,9% +8,9% +0,5% -3,7%

25 primeras 2111 364% 1724 322% 1.643  331% 1.669  34,3% 1793 36,7% +318  +17,7%
% interanual +22,4% +4,9% -1,6% -6,9%

50 primeras 2676 46,1% 2.382  44,5% 2246 453% 2165 44,5% 2262 46,3% +415  +18,3%
% interanual +12,4% +6,0% +3,8% -4,3%

100 primeras 3219  555% 2949  55,0% 2.740  552% 2671 549% 2769  56,7% +450  +16,2%
% interanual +9,2% +7,6% +2,6% -3,5%

250 primeras 3986  68,7% 3.657  683% 3353  67,6% 3314 682% 3409  69,8% +577  +16,9%
% interanual +9,0% +9,1% +1.2% -2,8%

500 primeras 4621 79,7% 4233 79,0% 3885 783% 3845  791% 3922 80,3% +700  +17,8%
% interanual +9,2% +9,0% +1,0% -2,0%

1.000 primeras 5.267  90,8% 4828 90,1% 4440  89,5% 4372 89,9% 4419  90,5% +848  +19,2%
% interanual +9,1% +8,7% +1,6% -1,0%

2.500 primeras 5718  98,6% 5272  98,4% 4881 984% 4.787  98,5% 4811  985% +907  +18,8%
% interanual +8,4% +8,0% +2,0% -0,5%

Total 5.800 100,0% 5.358 100,0% 4.960 100,0% 4.861 100,0% 4.882 100,0% +918 +18,8%
% interanual * +8,2% +8,0% +2,0% -04%
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9.5 GRANDES. COMPORTAMIENTO DE LAS VENTAS *** 9.6 MEDIANAS. COMPORTAMIENTO DE LAS VENTAS ***
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(*): Base 100 (2008=100). (**): Base 100 (2014=100). (***): Porcentaje de empresas cuyos ingresos son mayores o0 menores respecto a los del ejercicio anterior.
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9.9 CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor % * Valor % * Valor %* Valor %*
Ingresos de explotacion 5.800 100,0% 5.358 100,0% 4.960 100,0% 4.861 100,0% 4.882 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -4125 -71,1% -3.920 -73.2% -3.735 -75,3% -3.501 -72,0% -3.557 -72,.9%%
VAB 1464  253% 1342 250% 1174 23,7% 1202 24,7% 1124 23,0%
Gastos de personal -1.157  -19,9% -1.121 -20,9% -1.092  -22,0% -1.107  -22,8% -1.103 -22,6%
EBITDA 308 53% 220 41% 82 1,7% 95  2,0% 22 0,4%
Amortizaciones y provisiones -51 -0,9% -68  -1,3% -155 -3,1% 40 -0,8% -141 -2,9%
EBIT (resultado de explotacion) 256  4,4% 152 2,8% 712 -1,5% 56 1,1% -148  -3,0%
Resultado financiero -195  -34% -53 -1,0% -380  -7.7% -326 -6,7% -803  -16,4%
BAI (resultado antes de impuestos) 62 1,1% 929 1,8% -452  -9,1% 271 -5,6% -951 -19,5%
Impuestos -24  -04% -26 -05% 67 1,3% -7 -01% 138 2,8%
Resultado neto del ejercicio 38 0,6% 73 1,4% -385 -7.8% -270  -5,6% -814 -16,7%
Cash Flow 89 1,5% 141 2,6% -231 -46% 231 -47% -673  -13,8%

9.10 CUENTA DE PYG POR TAMANO DE LAS EMPRESAS (2018)

GRANDE MEDIANA PEQUENA MICRO
Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacion 1.823 100,0% 1.193 100,0% 1.559 100,0% 1.225 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -1.428 -784% -818 -68,5% -1.011 -64,9% -839 -68,5%
VAB 329 18,0% 292 24,5% 443 28,4% 420 34,3%
Gastos de personal -213 -11,7% -220 -18,5% -341 -21,8% -397 -32,4%
EBITDA 115 6,3% 71 6,0% 102 6,6% 23 1,9%
Amortizaciones y provisiones -28 -1,5% -3 -0,3% -8 -0,5% -1 -0,9%
EBIT (resultado de explotacion) 88 4,8% 68 5,7% 94 6,0% 12 1,0%
Resultado financiero -46 -2,5% -87 -1,3% -38 -24% -25 -2,0%
BAI (resultado antes de impuestos) 42 2.3% -19 -1,6% 56 3,6% -13 -1,1%
Impuestos -1 -0,6% 12 1,0% -16 -1,0% -9 -0,7%
Resultado neto del ejercicio 31 1,7% -7 -0,6% 40 2,5% -21 -1,7%
Cash Flow 59 32% -4 -0,3% 48 3,1% -10 -0,9%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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9.11 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS *

Construccion
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i;_. Construccion

BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 8.842 493%  9.008 485%  8.879 a90%  9.564 4% 8.780 474%
Inmovilizado intangible ... 58 03% 117 o6% 119 o7% 186  09% 191 10%
Inmovilizado material ..................... 2157 120% 2189 118% 2174 120% 2.288 116% 2322 125%
Inversiones inmobiliarias ........................ 777 43% 868  47% 781 43% 894 5% 875  47%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 5.388 201% 5270 284% 5268 291% 5598 284% 4767 257%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 292 6% 366 20% 330 8% 401 20% 382 21%
Activos por impuesto diferido....................... 138  o0s8% 175 o09% 180 0% 162 08% 197 1%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 32 02% 23 01% 27 0% 34 0% 46 02%
Activo Corriente ... 9.083 s07%  9.571 15w 9.252 sio% 10.135 si4n 9.736 s26%
EXistencias ... 4296  240% 4909 264% 4946 273% 5.814 295% 5.269 285%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 1916 107% 1.895 102% 1.696 94% 1.820 92% 1.833  99%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 1115 62% 1.012  s54% 797 44% 771 39% 880 48%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 363 20% 416 22% 512 28% 557  28% 692 37%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 1372 77% 1.273 6% 1130 62% 1128 57% 919 s50%
Otros activos corrientes .....................oooo 21 01% 66 04% 170  09% 44 02% 142 o0s8%
Total Activo ... ... . 17.924 1000% 18.580 1000% 18.132 1000% 19.698 1000% 18.516 1000%
Patrimonio Neto ... 9.297 s19%  9.052 7%  8.489 ass%  9.580 4s6%  7.545 a07%
Fondos propios ... 9.219 s14%  8.976 3%  8.447 6% 9.509 4s3%  7.487 104%
Capital ... 5.070 283% 5.501 296% 5.189 286% 5.805 295% 4404 238%

Prima de emision ... 1.665 93% 1.728  93% 1.621 389% 1.693 s86% 1.806 98%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 1.284 72% 357 19% 669 37% 907  46% 1.542  33%

Resultado del ejercicio ........................... 38 02% 72 04% -385  21% =270 4% -814  44%

Otros fondos propios.................c..cocceeiiiieeil. 1162  65% 1318 71% 1352 5% 1374  710% 550  30%

Otro patrimonio neto ....................oo 78  04% 76 04% 43 02% 72 04% 58  03%
Pasivo No Corriente ... 3.647 03% 4198 26% 4461 246%  5.019 255%  5.977 323%
Provisiones a largo plazo ........................ 112 o06% 100 o05% 107  o06% 128  06% 155  08%
Deudasalargoplazo................ccoocco 2.584 14.4% 2967 160% 3.114 17.2% 3352 17.0% 3.722 201%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 894  s50% 1.039 s56% 1.170 65% 1393 71% 1.962 106%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 37 02% 68  04% 35 02% 76 04% 80 04%
Otros pasivos no corrientes ....................oooiL 19 01% 25 01% 34 0% 71 04% 58  03%
Pasivo Corriente ... 4980 278% 5.329 7% 5182 286% 5.099 2504 4.994 270%
Deudas acortoplazo .................... 1.076  60% 1.218 66% 1306 72% 1.753  89% 1.506 1%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 1.203  67% 1408 76% 1.204  66% 882  45% 1.018 55%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 2571 143% 2.527 136% 2385 132% 2323 118% 2352 127%
Otros pasivos corrientes ... 131 or% 176 09% 287  16% 142 o07% 118  06%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ... .. 17.924 1000% 18.580 1000% 18.132 1000% 19.698 1000% 18.516 100,0%
Fondo de Maniobra ... 4103 20% 4.242 28% 4.070 24%  5.036 256%  4.742 256%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

Construccion

G“'t
)

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 5.675 97,9% 5.220 97.4% 4811 97,0% 4711 969% 4726 96:8%
Otros ingresos de explotacion ............................ 125 2% 138  26% 149  30% 151 3% 156 32%
Total ingresos de explotacién ...................................... 5.800 1000%  5.358 1000%  4.960 1000%  4.861 1000%  4.882 1000%
Aprovisionamientos ... -3.320 572%  -3.173 592%  -2.965 s598%  -2.728 561%  -2.739 561%
Gastos de personal ... -1.157 -199%  -1.121 209% -1.092 220% -1.107 -228% -1.103 -226%
Otros gastos de explotacion......................... -805 -139% -747 -139% =770 -155% -773 -159% -817 -167%
EBITDA 308 3% 220 41% 82 7% 95 0% 22 04%
Amortizacién del inmovilizado ... =127 22% -137  -26% -145  29% -137  28% -160  33%
OtrOS .o 76 13% 68 13% -10 -02% 98  20% 11 -02%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 256  14% 152 8% =72 5% 56 1% -148 30%
Ingresos financieros 67 12% 88 6% 123 o5% 110 23% 134 28%
Gastos financieros..................c.oc -148  26% -163  30% -190  38% -322  -66% -301  62%
OtroS oo -113  -20% 22 04% -314  63% -114  24% -637 -13,0%
Resultado Financiero .....................o -195 4% -53 0% -380 7% -326 67%  -803 -164%
Resultado antes de impuestos BAIl ... . 62 1% 99 8% -452 91 -271 6% -951 -195%
Impuestos sobre beneficios ... =24 04% -26  05% 67 13% -7 01% 138  28%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... 0 o00% 0 00% 0 00% 7 01% -1 00%
Resultado Neto ... : 38 o06% 73 4%  -385 7% -270 6% -814 -i67%
Cash Flow ... .. 89 5% 141 oe% =231 6% -231 4% -673 -138%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 0,2% 0,4% -2,1% -1,4% -4,3%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 0,4% 0,8% -4,5% -2,8% -10,8%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 0,6% 1,4% -7.8% -5,6% -16,7%
Ebitda /Ventas ... ... 5,3% 4,1% 1,7% 2,0% 0,4%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 25,3% 25,0% 23,7% 24,7% 23,0%
Ventas porempleado ... 0,183 0,185 0,178 0,167 0,171

VAB porempleado ..................oo 0,046 0,046 0,042 0,041 0,039
Rentabilidad por empleado ... 0,001 0,003 -0,014 -0,009 -0,028
Coste laboral porempleado ......................... 0,037 0,039 0,039 0,038 0,039
Liquidez ... 73% 67% 64% 69% 69%
Fondo de maniobra /Ventas ... 71% 79% 82% 104% 97%
Fondos propios / Total balance ....................................... 51% 48% 47% 48% 40%
Cobertura del inmovilizado ............................. 104% 100% 95% 99% 85%
Endeudamiento ... 28% 33% 37% 35% 50%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.

@
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Construccion
Ventas "

ZR(;!IE ZR(;!II; Empresa I 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Cs':;?it Empleo
1 2 CONSTRUCCIONES AMENABAR SA Gipuzkoa 246,98 160,27 184,26 s/d 151,58 +54% +63% 1981 195
2 1 BYCO SA Bizkaia 211,82 22459 123,82 65,89 57,73 -6% +267% 1980 464
3 19  NEINOR NORTE SL Bizkaia 17449 4240 3698 37,09 0,00 +312% - 2014 65
4 3 CONSTRUCCIONES Y PROMOCIONES BALZOLA SA Bizkaia 13562 113,78 121,22 10324 9040 +19% +50% 1989 577
5 11  CONSTRUCCIONES MOYUA SL Gipuzkoa 114,68 s/d 58,41 51,67 63,07 - +82% 2005 174
6 14 ISGA INMUEBLES SAU Gipuzkoa 9536 50,83 61,89 3441 2338 +88% +308% 2013 -
7 8 ALTUNA'Y URIA SA Gipuzkoa 94,50 7390 6595 5596 66,69 +28% +42% 1966 175
8 4 TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA SA Bizkaia 9364 8699 69,75 80,27 94,23 +8% -1% 1971 424
9 7 GIROA SA Gipuzkoa 90,53 80,10 79559 8157 9896 +13% -9% 1981 618
10 5} INTERBIAK BIZKAIA SA MEDIO PROPIO Bizkaia 8824 8219 7520 7067 6751 +7% +31% 2002 33
11 6 CADAGUA SA Bizkaia 73,56 81,29 80,90 11341 11049 -10% -33% 1971 526
12 12 CONSTRUCCIONES MURIAS SA Gipuzkoa 63,30 5650 4945 63,76 70,88 +12% -11% 1973 103
13 9 AZPIEGITURAK SA MEDIO PROPIO Bizkaia 61,09 67,55 67,65 6740 63,37 -10% -4% 2010 58
14 15 CAMPEZO OBRAS Y SERVICIOS SA Bizkaia 59,74 4810 4043 4542 57,14 +24% +5% 1981 468
15 20 NORTON EDIFICIOS INDUSTRIALES SA Bizkaia 5795 4218 26,53 14,84 10,93  +37% +430% 1990 61
16 22 CYCASA CANTERAS Y CONSTRUCCIONES SA Bizkaia 56,10 41,04 4854 56,88 6155 +37% -9% 1981 324
17 24  CONSTRUCCIONES SUKIA ERAIKUNTZAK SA Gipuzkoa 54,82 3891 37,00 52,03 3708 +41% +48% 1974 80
18 10  VIVIENDA Y SUELO DE EUSKADI SA Araba 50,21 65,73 s/d 53,40 s/d -24% - 1990 81
19 - FLORESTTA SANCHINARRO SL Bizkaia 46,91 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2014 -
20 18  KAEFER SERVICIOS INDUSTRIALES SAU Bizkaia 4563 4339 42,06 36,30 43,08 +5% +6% 1969 787
21 29 TECUNI SA Bizkaia 41,48 36,91 30,27 28,11 2327 +12% +78% 1977 318
22 21 CONSTRUCCIONES ADOLFO SOBRINO SA Bizkaia 40,73 4197 3475 3342 24,77 -3% +64% 1982 41
23 17  NEINOR HOMES SA Bizkaia 4035 4441 34,48 18,00 0,00 -9% - 2014 81
24 13 VALERIANO URRUTIKOETXEA SL Bizkaia 38,28 5498 50,92 3791 24,79 -30% +54% 1957 102
25 32  JAUREGUIZAR PROMOCION Y GESTION INMOBILIARIA SL Bizkaia 35,05 33,09 25,67 27,64 53,00 +6% -34% 1991 67
26 33  GEOTUNEL SL Bizkaia 3479 2858 3596 5424 6827 +22% -49% 2005 205
27 16  VIUDA DE SAINZ SA Bizkaia 31,58 47,35 50,04 6888 66,84 -33% -53% 1984 173
28 37 ED SINGENIERIA'Y MONTAJES SA Bizkaia 2848 2424 22,76 21,86 17,20 +18% +66% 1980 254
29 25 SAN BARTOLOME MUINOA SA Gipuzkoa 28,28 38,20 0,91 8,70 46,14 -26% -39% 2008 11
30 41  HARRI IPARRA SAU Bizkaia 2788 23,19 2788 2192 7670 +20% -64% 2012 -
31 100 VIVIENDAS DE VIZCAYA SA Bizkaia 27,84 7,71 20,40 9,64 12,15 +261% +129% 1956 12
32 34  AMENABAR ETXEGINTZA BIZKAIA SL Bizkaia s/d 27,82 23,62 0,00 0,00 - - 2014 8
33 36  GLOBAL ENERGY SERVICES SIEMSA SA Bizkaia s/d 25,61 83,46 11891 98,93 - - 1999 1315
34 39 ZIKOTZ SA Araba 24,72 2358 22,75 19,77 15,85 +5% +56% 1984 56
35 35  BYCAM SERVICIOS EDIFICIOS E INFRAESTRUCTURAS SA Bizkaia 2452 27,72 27,73 20,66 11,95 -12%  +105% 1994 67
36 40 CONSTRUCCIONES URRUTIA SA Araba 23,01 23,40 18,36 11,86 10,24 2% +125% 1972 54
37 54  URBYCOLAN SL Gipuzkoa 22,33 16,39 12,30 15,23 12,88 +36% +73% 1999 49
38 51 LURGOIEN SA Gipuzkoa 21,08 18,30 994 2361 2221 +15% -5% 1966 45
39 68  GAILUR TALDEA ERAIKUNTZAK SL Gipuzkoa 20,21 12,89 8,93 6,80 6,15 +57% +229% 2005 24
40 53  CONSTRUCCIONES LASUEN SA Bizkaia 20,13 16,51 13,31 11,72 1047 +22% +92% 1978 47
41 45  ASFALTIA SL Gipuzkoa s/d 20,01 19,11 16,17 17,29 - - 2007 66
42 46  CONSTRUCCIONES FHIMASA SA Bizkaia 19,52 19,54 15,84 19,21 18,72 -0% +4% 1967 190
43 1068 INMOGROUP PROMOCIONES INMOBILIARIAS SA Bizkaia 18,85 0,74 s/d s/d s/d  >999% - 1998 -
44 48  BRITAC PROYECTOS SL Gipuzkoa 18,54 18,57 18,54 7,50 0,25 -0% >999% 2013 6
45 62 CIMENTACIONES ABANDO SA Bizkaia 17,31 14,30 10,91 9,32 11,13 +21% +55% 1971 108
46 - IBAR ZAHARRA SA Bizkaia 17,17 0,00 0,00 0,52 0,00 - >999% 2007 1
47 49  GAIMAZ INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS SA Bizkaia 17,05 18,41 19,92 19,19 20,52 -7% -17% 1989 41
48 52  RESIDENCIAL GARBOLA SL Bizkaia s/d 16,99 0,00 0,00 0,00 - - 1994 -
49 56 CONSTRUCCIONES ITURRIOZ SA Gipuzkoa 16,10 15,93 13,38 11,79 6,75 +1% +139% 1977 27
50 98 VICONSA SA Bizkaia 15,28 7,79 13,40 10,80 14,79  +96% +3% 1975 38
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Ranking por ventas 2018

Activo Pasivo Resultados Fond Deud Cobertura Ventas = Cost
Rnk ondo vAB, Deuda i, . Cobertura Ventas  Coste
. : . o de ROA ROE ROS neta/ - Liquidez inmovili-
2018 Cor’;‘ignte Corriente  Total Pﬁter{?' Cor’;‘ignte Corriente EBITDA  BAI Beﬂ:{louo Maniobra Ventas pi oo Mmiento zado  Empleo Empleo

1 42,96 380,09 42305 12742 7573 21990 2288 2355 1953 16019 48% 153% 79% 141% 805% 30% 51% 297% 1,267 0,062
2 9,09 18065 18974 1833 018 171,22 -434 -354 -337 943 -19% -184% -16% 91% = 1% 62% 202% 0457 0,051
3 13,30 357,39 370,69 249,78 000 12091 2443 2415 1953 23648 55% 7.8% 112% 166% 349% 0% 29% >999% 2,684 0,069
4 1793 8382 101,75 4,90 2,73 9412 -714 -11,55 -1124 -1030 -11,1%-2295% -83% 11,0% - 35% 70% 27% 0235 0,038
5 2519 7232 9751 4210 121 5421 1,05 1,05 100 1811 21% 24% 09% 11,2% <0 0% 122% 167% 0,659 0,068
6 3,78 18746 191,24 157,93 734 2597 544 738 738 16148 35% 47% 77% 57% 533% 0%  17% >999% = =
7 2566 76,81 10247 2268 10,10 6970 250 1,38 116 711 12% 51% 12% 122% 974% 45% 79% 88% 0,540 0,052
8 895 9459 10354 17,09 428 8216 6,15 11,47 857 1242 83% 501% 92% 325% 334% 15% 80% 191% 0,221 0,057
9 1573 3755 53,28 1341 914 3073 8,45 6,19 5,00 682 93% 373% 55% 364% 106% 0% 101% 83% 0,146 0,040
10 113293 160,84 129377 46039 761,60 71,78 47,88 -2001 -20,01 8906 -16% -43% -227% 56,8% >999% 166% 224% 41% 2,674 0,068
11 29,79 59,27 8906 17,57 1729 5420 273 1,53 5,40 508 58% 307% 73% 422% 523% 3% 106% 75% 0,140 0,054
12 98,78 57,69 15647 24,07 7588 56,52 1,88 0,26 0,22 117  02% 09% 04% 143% >999% 37% 52% 24% 0,615 0,070
13 24191 121,40 363,31 26924 4745 46,62 334 -840 -840 7478 -23% -31% -137% 12,0% >999% 19% 40% 105% 1,053 0,069
14 26,14 6434 9048 30,58 823 5166 044 1,90 154 1268 19% 50% 26% 233% >999% 21% 88% 116% 0,128 0,029
15 243 2900 3143 542 083 2519 1,98 1,20 0,90 381 35% 167% 16% 94% 238% 15% 85% 223% 0,950 0,057
16 23,04 4756 7060 29,51 7,00 34,10 1,65 039 037 1347 05% 12% 07% 255% <0 22% 131% 128% 0,173 0,039
17 741 9393 101,34 3317 2084 4733 406 404 302 4660 29% 91% 55% 165% >999% 54% 52% 447% 0,685 0,062
18 54,08 237,74 291,82 10090 20,20 170,72 -7,96 0,93 065 6702 02% 06% 13% -56% = 5% 27% 139% 0,620 0,064
19 0,00 3,99 399 091 0,00 308 1030 10,20 774 091 40,7% 847,6% 165% 220% 29% 0% 1% >999% - -
20 532 2392 2924 2,58 1211 14,55 069 -243 -247 937 -85% -956% -54% 665% 721% 0% 149% 49% 0,058 0,038
21 643 2821 3464 526 028 2910 414 3,75 244  -089 66% 464% 59% 42,7% 330% 0% 54% 82% 0,130 0,043
22 029 4262 4291 11,28 037 3127 224 2,69 204 11,35 46% 181% 50% 120% 288% 0%  81% >999% 0,993 0,064
23 89141 32561 121702 891,53 170 32379 1679 1426 1171 182 10% 13% 290% 705% >999% 0% 20% 100% 0,498 0,144
24 2143 7298 9441 1038 1842 6561 372 4,26 3,52 737  45% 340% 92% 224% >999% 136% 48% 48% 0,375 0,048
25 48,11 4227 90,38 575 5487 29,77 133 0.25 026 1251 03% 44% 07% 126% >999% 882% 40% 12% 0,523 0,046
26 1096 36,37 4733 1204 540 29,89 319 1,98 1,68 647 38% 139% 48% 469% 353% 41% 80% 110% 0,170 0,064
27 4559 7852 12412 60,88 502 5822 0,93 1,26 135 2030 11% 22% 43% 34,6% >999% 6% 36% 134% 0,183 0,058
28 045 1717 17,62 731 007 1024 2,00 1,89 1,40 693 67% 191% 49% 454% <0 0% 162% >999% 0,112 0,043
29 169 142,69 14438 67,79 3797 3862 -116 -L19 -119 10407 -08% -18% -42% -12% - 55% 9% >999% 2,571 0,075
30 661,46 27360 93505 614,53 0,22 32030 -1849 -104,54 -7909 -46,71 -8,8% -12,9%-283,7% -66,2% = 0% 13% 93% = =
31 114,33 12573 240,06 18020 5234 7,52 590 457 335 11821  14% 19% 120% 278% 781% 14% 184% 158% 2,320 0,154
32 397 4916 5313 273 1412 3628 411 337 243 1288 51% 888% 87% 148% >999% 479% 22% 69% 3,477 0,000
33 79,78 13,18 9296 42,75 40,99 922 -6,70 213,41 190,68 3,96 187,6% 446,0% 744,6% 60,6% - 1% 128% 54% 0,054 0,046
34 519 3428 3948 478 157 33 0,59 0,05 0,03 116 01% 06% 01% 149% >999% 33% 52% 92% 0441 0,055
35 033 1423 1455 418 016 10,22 0,09 0,06 000 400 00% 01% 00% 142% <0 4% 137% >999% 0,366 0,051
36 2,87 3155 3443 588 861 1995 0,49 027 018 1161 06% 31% 08% 139% >999% 146% 85% 205% 0,426 0,050
37 118 1092 1211 2,90 084 837 0,83 0,89 0,73 256 71% 252% 3,3% 169% <0 25% 130% 246% 0,456 0,060
38 470 1422 1892 377 166 1348 041 0,25 023 073 12% 60% 11% 103% 706% 44% 91% 80% 0468 0,039
39 0,26 8,26 8,52 1,79 0,01 6,72 0,56 045 031 154 39% 171% 15% 83% <0 1% 123% 690% 0,842 0,047
40 307 21,87 2494 917 475 11,02 1,75 142 1,10 1085 46% 119% 54% 202% 350% 51% 88% 299% 0428 0,049
41 082 11,72 1254 2,61 0,26 9,66 054 0,40 0,28 205  23% 108% 14% 206% - 0% 113% 318% 0,303 0,054
42 3,65 7,17 10,82 2,20 0,57 805 -027 -061 -048 -088 -39% -21,8% -25% 44,6% - 26% 89% 60% 0,103 0,047
43 592 2471 3062 -1059 2612 15,09 558 484 3,75 9,61 104% -354% 199% 296% 703% -60% 13% -179% - -
44 639 5335 5975 1576 1746 26,53 5,58 538 411 2683 78% 261% 222% 321% 545% 81% 51% 247% 3,089 0,060
45 2133 1644 3777 3021 0,82 6,75 329 1,12 030 969 08% 10% 17% 456% <0 2% 216% 142% 0,160 0,043
46 000 1571 1571 10,88 000 483 497 509 443 1088 27,6% 40,7% 258% 294% <0 0% 325% >999% 17,169 0,079
47 135 1084 1219 510 023 6,87 0,42 032 0,27 398 20% 52% 16% 229% <0 4% 149% 377% 0416 0,085
48 031 423 454 334 0,00 120 468 454 3,45 303 320% 1033% 203% 27,5% - 0% 150% >999% ° =
49 656 1033 1689 7,58 124 8,07 0,99 0,64 054 226 30% 71% 33% 154% 228% 21% 87% 85% 0,596 0,055
50 230) 901 1141 3,70 0,28 744 043 041 0,08 158 07% 22% 05% 17,7% <0 7% 121% 155% 0,402 0,060
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10.1 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION

2018 2017 DIF. 18/17 2014 DIF. 18/14
TRAMO N° Empresas Ventas  Cuota N° Ventas  Cuota N°  Ventas % N° Ventas  Cuota N°  Ventas %
> 50 millones 66 14390 49,9% 68 15415  524% -2 1026 -6,7% 53 10591 456% +13 +3.799 +359%
PYME (< 50 mill.) 8.002 14440 50,1% 8.023 14.024 476% -21 +416 +30% 7413 12620 544% +589 +1.820 +144%
49,9 - 10 millones 297 5982 207% 294 5797 197% +3  +185 +32% 249 5055 218% +48  +928 +184%
9,9 - 2 millones 1331 5509 191% 1269 5215 177% +62 +295 +57% 1.141 4706 203% +190 +804 +17,1%
< 2 millones 6374 2949 102% 6460 3.012 102% -86 -63  -21% 6.023 2860 123% +351 +89  +31%
Extinguidas / Inactivas 1.059 = 1.036 = +23 1.661 =
Total 9.127 28.830 9.127 29.440 - -610  -2,1% 9.127 23.210 - +5.620 +24,2%
Empresa media 3,573 3,639 3,109
Empresa tipo (mediana) 0,317 0,321 0,363

10.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN EL RANKING ANUAL

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14

POSICION Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %
10 primeras 8968 31,1% 9931 337% 9.997  357% 9.025 341% 6.590 284% +2379  +36,1%
% interanual -9,7% -0,7% +10,8% +37,0%

25 primeras 11.540  40,0% 12420  422% 12.100  43,2% 11.067  41,8% 8.594  37,0% +2.947  +343%
% interanual -711% +2,6% +9,3% +28,8%

50 primeras 13477  46,7% 14407  489% 13.964  49,9% 12931  488% 10427  44,9% +3.050  +29,3%
% interanual -6,5% +3.2% +8,0% +24,0%

100 primeras 15.744  54,6% 16.712  56,8% 16.085  57,4% 14913 56,3% 12393  534% +3.351  +27,0%
% interanual -58% +3,9% +7,9% +20,3%

250 primeras 19.002  659% 19.891  67,6% 19.024  67,9% 17772 671% 15.081  65,0% +3.921  +26,0%
% interanual -4,5% +4,6% +7,0% +17,8%

500 primeras 21533 747% 22354 759% 21349 76,2% 20.061  757% 17.166  74,0% +4.366  +254%
% interanual -3,7% +4,7% +6,4% +16,9%

1.000 primeras 24025 833% 24761  84,1% 23575  84.2% 22265  84,0% 19.262  83,0% +4.762  +247%
% interanual -3,0% +5,0% +5,9% +15,6%

2.500 primeras 27.128  94,1% 27.749  943% 26388  94.2% 24998  94,3% 21.830  94,1% +5298  +24,3%
% interanual -2.2% +52% +5,6% +14,5%

5.000 primeras 28519  98,9% 29123 98,9% 27704  98,9% 26236 99,0% 22981  99,0% +5538  +24,1%
% interanual -21% +51% +5,6% +14,2%

Total 28.830 100,0% 29.440 100,0% 28.001 100,0% 26.495 100,0% 23.210 100,0% +5.620 +24,2%
% interanual * -21% +51% +57% +14,2%
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10.3 EVOLUCION DESDE 2008 POR TAMANO * 10.4 EVOLUCION DESDE 2014 POR TAMANO **
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(*): Base 100 (2008=100). (**): Base 100 (2014=100). (***): Porcentaje de empresas cuyos ingresos son mayores o0 menores respecto a los del ejercicio anterior.
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10.9 CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor % * Valor % * Valor %* Valor %*
Ingresos de explotacion 28.830 100,0% 29.440 100,0% 28.001 100,0% 26.495 100,0% 23.210 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -24811 -86,1% -25.572 -86,9% -24.227 -86,5% -23.027 -86,9% -19.896 -85,7%
VAB 4068 14,1% 3910 133% 3799 13,6% 3510 132% 3345 144%
Gastos de personal -2.827  -98% -2.761  -94% -2.684  -9,6% -2.580  -9,7% -2495  -10,8%
EBITDA 1241 43% 1149  3,9% 1115 4,0% 930 3,5% 850 3,7%
Amortizaciones y provisiones -311 -1,1% -293 -1,0% 312 -1,1% 336 -1,3% =317 -14%
EBIT (resultado de explotacion) 931  3,2% 857 2,9% 803 29% 594  22% 533  23%
Resultado financiero -170 -0,6% -89 -03% -126 -0,5% -345  -13% -503  -22%
BAI (resultado antes de impuestos) 761 2,6% 768 2,6% 677 2,4% 249 0,9% 30 0,1%
Impuestos -132 -05% -153  -0,5% -140  -0,5% -127 - -0,5% -80  -03%
Resultado neto del ejercicio 629 2.2% 614 2,1% 536 1,9% 125 0,5% -60 -0,3%
Cash Flow 940 3,3% 907 31% 848 3,0% 460 1.7% 257 1.1%

10.10 CUENTA DE PYG POR TAMANO DE LAS EMPRESAS (2018)

GRANDE MEDIANA PEQUENA MICRO
Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacion 14.390 100,0% 5.982 100,0% 5.509 100,0% 2.949 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -13.038 -90,6% -5.131 -85,8% -4.453 -80,8% -2.152 -73,0%
VAB 1.375 9,6% 858 14,3% 1.065 19.3% 808 274%
Gastos de personal -860 -6,0% -538 -9,0% -769 -14,0% -692 -23,5%
EBITDA 515 3,6% 321 5.4% 296 5.4% 116 3,9%
Amortizaciones y provisiones -149 -1,0% -63 -1,0% -55 -1,0% -47 -1,6%
EBIT (resultado de explotacion) 367 2,5% 258 4,3% 241 4,4% 68 2.3%
Resultado financiero -127 -0,9% -19 -0,3% -14 -0.2% -8 -0,3%
BAI (resultado antes de impuestos) 240 1,7% 239 4,0% 227 41% 60 2,0%
Impuestos -31 -0,2% -42 -0,7% -44 -0,8% -16 -0,6%
Resultado neto del ejercicio 209 1,5% 197 3,3% 183 3,3% 44 1.5%
Cash Flow 358 2,5% 259 43% 239 43% 91 3.1%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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10.11 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS * 10.12 EMPRESAS CON BENEFICIOS POR TAMARNO **
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(*): Porcentaje sobre los ingresos de explotacion. (**): Porcentaje del total de empresas.
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BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 7.508 407%  7.527 120 7411 si0%  7.358 419%  7.885 455%
Inmovilizado intangible ... 360 20% 361 20% 389 22% 452 26% 472 27%
Inmovilizado material ..................... 3.053 165% 3.048 167% 3.023 167% 2,948 165% 3.052 176%
Inversiones inmobiliarias ........................ 147 o08% 148  08% 147 o0s8% 146 08% 159 09%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 3.129 170% 3173 174% 3.060 169% 3.005 17,1% 3409 197%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 457 25% 431 24% 411 23% 407 23% 413 2%
Activos por impuesto diferido....................... 345 19% 347 19% 362 20% 372 2% 358 2%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 18 01% 18 01% 20 0% 27 02% 22 01%
Activo Corriente ... 10950 s593% 10.741 sss%x 10.652 s90% 10.208 ss1%  9.455 s45%
EXistencias ... 3316 180% 3.285 180% 3.290 182% 2906 165% 2.882 166%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 4.093 222% 4234 232% 3.821 21.2% 3.829 218% 3.549 205%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 1.239 67% 811  44% 837  46% 934 s53% 583  34%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 486  26% 729 40% 967  54% 963  55% 1.007  s58%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 1769  96% 1.654 91% 1677 93% 1.504 6% 1322 76%
Otros activos corrientes .....................oooo 46 03% 28 0% 60 03% 72 04% 111 o6%
Total Activo ... ... . 18.458 1000% 18.268 1000% 18.063 1000% 17.565 1000% 17.339 1000%
Patrimonio Neto ... 7.622 s13% 7426 6% 7.218 a00%  6.829 389%  7.163 413%
Fondos propios ... 7.532 8%  7.367 03%  7.111 394%  6.746 334%  7.060 407%
Capital ... 1.708  93% 1751  96% 1.757  97% 1.725  98% 1.750 101%

Prima de emision ... 850 46% 850 47% 844  47% 971  55% 971 s56%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 2945 160% 2,672 146% 2.523 140% 2.502 142% 2.862 165%

Resultado del ejercicio ........................... 629  34% 615 34% 536  30% 125 o7% -60  03%

Otros fondos propios...................ccocceeiiiiiil 1399 76% 1480 s81% 1451 s0% 1424  s1% 1.537 s89%

Otro patrimonio neto ....................oo 90 05% 59  03% 107 o06% 83  05% 103 o06%
Pasivo No Corriente ... 2.627 142% 3468 190%  3.559 197%  3.330 190%  3.739 216%
Provisiones a largo plazo ........................ 190  1.0% 241 13% 219 12% 313 8% 124 o7%
Deudasalargoplazo................ccoocco 1.745 95% 2570 141% 2619 145% 2274 129% 2.750 159%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 623 34% 554 30% 617 34% 631 36% 782 45%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 58  03% 92 05% 92 05% 102 o06% 64  04%
Otros pasivos no corrientes ....................oooiL 11 0% 11 o01% 12 01% 10 01% 19 01%
Pasivo Corriente ... 8.209 wsw 7374 swan  7.287 w3n 7406 4209 6437 371%
Deudas a corto plazo ...............ccoo 2.541 138% 1.806 99% 2.068 114% 2422 138% 1.595 92%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 723 39% 619 34% 559  31% 526  30% 527  30%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 4.890 265% 4.889 268% 4.607  255% 4382 249% 4.253  245%
Otros pasivos corrientes ... 55 03% 60 03% 53 03% 76 04% 63 04%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ... .. 18.458 1000% 18.268 1000% 18.063 1000% 17.565 1000% 17.339 1000%
Fondo de Maniobra ... 2741 8% 3.367 184%  3.365 ew  2.801 159%  3.018 174%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 28.179 977% 28753 977% 27431 9s0% 25909 978% 22.650 976%
Otros ingresos de explotacion ............................ 651  23% 686 23% 570 20% 586 22% 561 24%
Total ingresos de explotacién ...................................... 28.830 1000% 29.440 1000% 28.001 1000% 26.495 1000% 23.210 100,0%
Aprovisionamientos ... -22.246 772% -23.029 782% -21.815 779% -20.670 -780% -17.658 -761%
Gastos de personal ... -2.827 98%  -2.761 94% -2684 9% -2580 97% -2.495 -108%
Otros gastos de explotacion..................... -2.565 89% -2.543 sen  -2412 e -2.357 89%  -2.239 96%
EBITDA 1.241 3% 1.149 39 1.115 0% 930 35% 850 37%
Amortizacién del inmovilizado ... -347  12% -350 12% -347 2% -316  12% -318  14%
OtrOS .o 37 01% 58 02% 36 01% -20 -01% 1 o00%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 931 2% 857 2% 803 9% 594 2% 533 2%
Ingresos financieros . 72 03% 116 04% 88 03% 173 07% 96  04%
Gastos financieros..................c.oc -164  06% -215 -07% -188 07% -369  14% -192  -08%
OfrOS o -78 -03% 9 00% -26  -01% -150 -06% -407  18%
Resultado Financiero ... -170 -o6% -89 03% -126  -05% =345 -13% -503 2%
Resultado antes de impuestos BAIl ... . 761 6% 768 5% 677 4% 249 0% 30 o1%
Impuestos sobre beneficios ... -132 05% -153  05% -140  05% -127  -05% -80 03%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... 0 o00% 0 00% -1 00% 3 0% -100 00%
Resultado Neto ... , 629 2% 614 1% 536 9% 125 o5% -60 -03%
Cash Flow ... .. 940 3% 907 1% 848 30% 460 1% 257 1%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 3,3% 3,4% 3,0% 0,7% -0,4%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 8,2% 8,3% 7.4% 1,8% -0,8%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 2,2% 2,1% 1,9% 0,5% -0,3%
Ebitda /Ventas ... ... 4,3% 3,9% 4,0% 3,5% 3,7%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 14,1% 13,3% 13,6% 13,2% 14,4%
Ventas porempleado ... 0,322 0,349 0,318 0,305 0,285

VAB porempleado ..................oo 0,045 0,046 0,043 0,040 0,041
Rentabilidad por empleado ... 0,007 0,007 0,006 0,001 -0,001
Coste laboral porempleado ......................... 0,032 0,033 0,031 0,030 0,031
Liquidez ... 77% 90% 89% 85% 91%
Fondo de maniobra /Ventas .......................................... 10% 11% 12% 11% 13%
Fondos propios / Total balance ....................................... 41% 40% 39% 38% 41%
Cobertura del inmovilizado ............................. 100% 98% 96% 92% 90%
Endeudamiento ... 23% 35% 37% 34% 39%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.



QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

@ Comercio

Rnk Rnk L Ventas .
2018 2017 EmPpresa Territorio 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Constit Empleo
1 1 ALVEAN SUGARSL Bizkaia 249395 383122 434336 340009 102755 -35% +143% 2014 64
2 2 EROSKISC Bizkaia s/d 195652 195086 196192 197247 - - 1969 3786
3 3 ESTACIONES DE SERVICIO DE GUIPUZCOA SA Gipuzkoa 122066 85866 65619 67501 72117 +42% +69% 1981 66
4 4  CECOSA SUPERMERCADOS SLU Bizkaia 74512 79137 77332 831,92 83836  -6% -11% 2005 3.021
5 5 GRUPO EROSKI DISTRIBUCION SA Bizkaia 67389 71910 84147 83039 109033  -6% -38% 2004 -
6 6 VINZEO TECHNOLOGIES SA Bizkaia 57796 56312 550,95 58643 1136  +3% >999% 2001 124
7 7 UNIALCOSL Gipuzkoa 447,22 44097 28870 17515 14883  +1% +200% 1967 412
8 12 ORMAZABAL INTERNATIONAL BUSINESS SL Bizkaia 29380 24153 20967 199,61 18999 +22% +55% 2003 42
9 13  COFICAB MEXICO SL Bizkaia 28542 21561 157,79 11630 3484 +32% +719% 2013 13
10 10 DISTRIBUCION SUPERMERCADOS SL Gipuzkoa 273,89 247,87 19850 174,63 160,15 +10% +71% 1985 1363
11 9  BEFESA ZINC COMERCIAL SAU Bizkaia 272,56 25914 18403 14614 15439  +5% +77% 1997 8
12 8  SUPERMERCADOS ERCORECA SA Bizkaia 26816 26279 10523 10345 10375  +2% +158% 1979 1337
13 15 ESERGUI DISTESER SL Bizkaia 21924 17534 7247 5185 000 +25% - 2015 151
14 19  ALPA ALIMENTOS FRESCOS SLU Gipuzkoa 20563 15504 11125 9539 87,55 +33% +135% 1976 190
15 17  DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA DE GIPUZKOA SA Gipuzkoa 16370 16394 15992 15605 15587  -0%  +5% 2010 161
16 16 CARREFOUR NORTE SL Bizkaia 15735 16566 167,76 18048 19297  -5% -18% 1994 825
17 21  MARINOIL SERVICE SA Bizkaia 157,33 13878 11741 14698 17665 +13% -11% 1985 13
18 18 PEPSICO FOODS AIE Araba 14977 16056 15871 16276 147,70  -7%  +1% 2010 1147
19 20 SABEKO BANAKETA SAU Bizkaia 13636 142,25 14339 14988 14833  -4%  -8% 1999 707
20 22 ELEKTRASA Gipuzkoa 134,84 12444 11848 11611 10171  +8% +33% 1999 327
21 24 FORUM SPORT SA Bizkaia 12727 12077 11956 117,64 11391  +5% +12% 1990 827
22 23 ESPECIALIDADES ELECTRICAS LAUSAN SA Bizkaia 12120 12289 117,90 11321 10890  -1% +11% 1970 483
23 26 COMERCIAL HISPANOFIL SA Bizkaia 113,11 10295 9409 9400 8647 +10% +31% 1981 318
24 32 GAURSA AUTOAK SL Bizkaia 10295 9289 8857 7857 6732 +11% +53% 1996 117
25 27 INTER ALLOYS SL Gipuzkoa s/d 10292 8422 10896 7510 - - 1994 7
26 33 ARCELORMITTAL DISTRIBUCION NORTE SL Bizkaia 10206 9226 81,97 91,89 9957 +11%  +2% 1958 207
27 38  TUBACEX SERVICE SOLUTIONS SA Araba 99,88 7460 6415 6150 60,10 +34% +66% 1972 23
28 28 IKEA NORTE SL Bizkaia 9760 9852 9691 9145 8941  -1%  +9% 2004 546
29 29  SMC ESPANA SA Araba s/d 9611 8598 7589 67,10 - - 1981 312
30 34 AUZO LAGUN SClI Gipuzkoa s/d s/d 8749 9625 99,02 - - 1969 2756
31 42 SAUNIER DUVAL-DICOSA SA Bizkaia 81,53 7126 6862 6447 57,08 +14% +43% 1964 99
32 36 ACEROS ORMAZABAL SA Bizkaia 8145 7641 5890 5829 5379  +7% +51% 1975 43
33 35 TAMETALSA Bizkaia 81,12 8546 5191 4100 4088  -5% +98% 1989 8
34 37 ZELAIRASA Gipuzkoa 80,65 7493 7548 s/d 8210 +8% 2% 1995 184
35 30 SUAREZ TRADING SL Bizkaia 7931 9396 7843 7043 6819 -16% +16% 2005 169
36 11 ARRAIA-OILSL Araba s/d 24257 16834 16820 179,76 -69%  -58% 2001 19
37 60 INTERNATIONAL BRON METAL SA Bizkaia 7462 5517 4176 4404 4127 +35% +81% 1988 48
38 39 BRAMMER IBERIA SA Bizkaia 7369 7310 7777 7916 6651  +1% +11% 1994 293
39 41 KAIKUSC Gipuzkoa s/d 7282 7192 6816 69,32 - - 1999 11
40 40 ANTIGUOAMARA SL Gipuzkoa 7236 7291 7317 1745 1727  -1% +319% 2002 271
41 46 AUTOMOCION AGROMOTOR SAU Araba 69,80 6547 3480 3002 2692 +7% +159% 1998 48
42 31 DURR SYSTEMS SPAIN SA Gipuzkoa 69,04 9356 69,35 5803 7958 -26% -13% 1974 145
43 44  HIERROS SERVANDO FERNANDEZ SL Gipuzkoa s/d s/d 6728 10157 132,64 - - 1990 32
44 48  EUSKAL KULTURGINTZA SA Gipuzkoa 6631 6454 6428 4657 37,94  +3% +75% 1982 163
45 52 AGUINAGA COMERCIAL SL Bizkaia 6426 5912 5223 4067 3051  +9% +111% 1999 117
46 66 AUTOS ORTASA SL Bizkaia 6424 5351 5179 4672 3591 +20% +79% 1991 85
47 51 IPARLAT SUAL SA Gipuzkoa 6356 6070 5827 5034 4435  +5% +43% 1987 4
48 49 PRODUCTOS CON DENOMINACION SL Bizkaia s/d 6321 4123 3132 2197 - - 2009 1
49 45 ACEROS BERGARA SA Gipuzkoa 62,73 6616 5621 6579 6086  -5%  +3% 1983 107
50 64 ACEROS DE ARAIA SA Araba 62,03 5469 4392 5898 47,63 +13% +30% 2003 46
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28
29
30
31
32
33
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35
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37
38
39
40
4
42
43
44
45
46
47
48
49

No
Corriente

21,67
229976
47,24
505,92
56,34
3,29
28,14
4,07
57,11
76,46
137
60,51
11,81
49,99
20,70
40,10
7,73
2,29
28,98
147
40,79
4,88
5,80
6,70
1,96
12,14
0,93
12,46
5,14
2547
1,93
10,36
0,54
17,60
8,48
6,72
6,17
64,35
26,20
5,82
1,62
2,03
11,12
16,28
339
11,20
0,01
0,07
11,40
0,84

Activo

Corriente

656,73
257,67
187,41
110,03
103,52
289,65
260,84
141,57
111,91
20,17
44,18
17,37
25,60
18,21
47,32
38,25
13,54
121,92
2522
69,05
54,09
44,15
50,26
29,93
24,88
31,52
61,06
11,29
148,34
90,55
47,63
46,54
42,93
919
39,11
41,57
36,76
37,79
12,80
311
20,21
41,57
27,20
20,27
22,40
13,36
7,59
54,04
30,85
B35S

Total

678,40
255743
234,65
615,95
159,85
292,94
288,98
145,64
169,02
96,64
4555
77,89
37,41
68,20
68,02
78,35
21,27
124,20
54,20
70,52
94,88
49,03
56,06
36,63
26,84
43,67
61,99
23,75
153,48
116,02
49,56
56,90
43,48
26,80
47,60
48,29
42,93
102,14
39,00
8,94
21,83
43,60
38,33
36,55
25,78
24,56
7,60
54,10
42,25
34,17

Patrim.
Neto

384,68
756,68
63,22
364,56
27,72
48,59
139,88
54,46
39,73
10,49
9,90
28,47
3,88
15,26
21,97
71,57
10,53
58,10
7,92
53,23
62,71
22,38
15,23
10,34
8,93
21,54
11,84
5,54
129,57
7737
21,89
41,21
6,88
14,41
19,37
20,81
23,86
22,29
2343
2,74
4,72
10,71
2331
4,51
9,16
16,34
0,36
112
6,09
8,58

Ranking por ventas 2018

Pasivo Resultados
oD o Corente EBITDA  BAl  Benefido
1270 281,02 4157 3022 2673
132726 47349 12122 27,15 1304
2896 14247 872 535 621
91,65 15974 3614 1231 13,28
149 13064 106 045 044
009 24427 1378 1253 9,87
3223 11687 1980 2642 2251
044 9074 965 906 681
5556 7373 1569 1222 11,99
029 8585 1183 430 4,68
003 3563 016 -011 -0,10
048 4894 813 191 190
326 3027 039 -138 -088
020 5275 600 318 2,65
464 4141 279 153 117
007 671 634 317 233
098 975 206 227 175
018 6592 1193 1066 10,66
043 4585 145 940 -10,44
350 1379 844 781 59
305 2913 753 501 380
008 2657 461 357 284
051 4033 383 243 264
038 2592 161 083 06l
008 1782 143 148 114
104 21,09 110 115 098
012 5003 225 220 167
000 1821 1011 762 548
002 2389 1742 1691 1257
638 3227 70l 554 536
063 2704 311 313 251
652 916 658 567 478
000 3660 238 208 153
018 1221 640 499 372
593 2230 507 212 183
185 2564 732 683 494
053 1854 328 380 301
1580 6406 232 063 043
269 1288 084 034 034
003 616 191 082 068
000 1711 053 004 003
000 3289 793 761 571
034 1467 161 064 048
818 2386 044 166 166
061 1602 200 135 118
002 819 167 085 076
000 724 002 000 000
000 5298 18 064 049
929 2687 037 -124 093
535 2024 167 115 101

Fondo
de
Maniobra

37571
-215,82
44,94
-4972
27,13
4539
143,97
50,83
38,18
-65,68
8,55
-31,56
-4,67
-34,53
5,91
31,54
3,79
55,99
-20,63
55,26
24,96
17,58
9,93
4,01
7,06
10,44
11,03
-6,92
124,44
58,27
20,59
37,38
6,33
-3,01
16,81
15,93
18,21
-26,27
-0,07
-3,05
3,10
8,68
12,53
-3,59
6,38
5,17
035
1,06
3,98
13,09

ROA

3,6%
0,5%
2,9%
2.2%
0.2%
3,9%
7,9%
5,6%
8,1%
5,0%
-0,2%
24%
-2,4%
4,0%
1,8%
3,0%
7.8%
8,8%

ROE

6,9%
17%
9,8%
3,6%
1,6%
20,3%
16,1%
12,5%
30,2%
44,6%
-1,0%
6,7%

-22,6%

17.3%
5.3%
3.3%

16,6%

18,3%

-18,7%-131,8%

8,8%
4,0%
5,8%
4,8%
1,7%
4,5%
2,3%
3.2%
21,8%
8,6%
4,7%
51%
84%
3,9%
13,7%
3,9%
12,0%
7,5%
0,6%
0,9%
7.4%
0.1%
12,4%
1,4%
4,4%
51%
3.1%
0,0%
1,1%

11,2%
6,1%
12,7%
17,3%
5.9%
12,7%
4,5%
14,1%
98,9%
9.7%
6,9%
11,5%
11,6%
22.2%
25,8%
9.4%
23,7%
12,6%
1,9%
1,5%
24,8%
0,6%
53,3%
2,1%
36,8%
12,9%
4,7%
0,5%
43,2%

-2,0% -15,3%

2,9%

11,7%

ROS

11%
0,7%
0,5%
1.8%
0,1%
17%
5,0%
2,3%
4,2%
17%
0,0%
0,7%
-0,4%
1.3%
0,7%
15%
11%
7.1%
-7,7%
4,4%
3,0%
2,3%
23%
0,6%
11%
1,0%
1,7%
5,6%
13,1%
6,1%
31%
5,9%
1,9%
4,6%
23%
2,0%
4,0%
0,6%
0,5%
0,9%
0,0%
8,3%
0,7%
2,5%
1,8%
1.2%
0,0%
0,8%
-1,5%
1,6%

VAB /
Ventas
2,4%
191%
1,0%
14,1%
0,2%
3.4%
9,0%
4,0%
5.8%
19,2%
0,2%
19,3%
31%
6,1%
5,8%
14,2%
2,0%
54,5%
14,7%
16,3%
20,3%
21,7%
14,5%
5,0%
2,1%
10,7%
3,7%
21.2%
36,4%
65,4%
11,3%
11,3%
3,8%
14,8%
16,5%
34%
7.5%
22,7%
-0,4%
14,8%
3,4%
26,8%
51%
9.2%
11,1%
8,7%
0,3%
3,0%
54%
5.5%

Deuda Endeuda-

neta /
Ebitda

69%
>999%
662%
506%
>999%
343%
201%
<0
316%
677%
<0
557%
647%
460%
<0
<0
154%
>999%
<0
373%
215%
151%
>999%
404%
753%
161%

738%
<0
152%
97%
408%
46%
>999%
301%
>999%
214%
>999%
596%
409%
<0
>999%

230%

miento

3%
145%
43%
1%
0%
0%
23%
0%
17%
0%
0%
0%
84%
0%
19%
0%
2%
0%
2%
0%
0%
0%
0%
4%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
8%
0%
0%
31%
8%
2%
0%
1%
1%
0%
0%
1%
133%
7%
0%
0%
0%
81%
2%

Liquidez

94%
29%
80%
43%
70%
81%
93%
101%
108%
7%
110%
8%
80%
27%
80%
382%
135%
72%
40%
368%
14%
63%
87%
30%
106%
84%
66%
10%
574%
263%
17%
287%
90%
51%
34%
158%
95%
18%
98%
7%
20%
48%
143%
48%
30%
17%
104%
52%
77%
107%

Cobertura
inmovili-
zado
>999%

32%
134%
72%
49%
>999%
497%
>999%
66%
14%
721%
47%
33%
30%
106%
178%
137%
>999%
27%
>999%
153%
458%
263%
154%
455%
177%
>999%
44%
>999%
300%
>999%
398%
>999%
82%
228%
310%
387%
35%
78%
47%
291%
524%
210%
28%
270%
146%
>999%
>999%
53%
>999%

&

Ventas
Empleo

38,968
0,517
18,495
0,247
4,661
1,085
6,995
21,955
0,201
34,070
0,201
1,452
1,082
1,017
0,191
12,102
0,131
0,193
0,412
0,154
0,251
0,356
0,880
14,703
0,493
4343
0,179
0,308
0,032
0,824
1,894
10,140
0438
0,469
12,129
1,555
0,252
6,620
0,267
1,454
0,476
2,103
0,407
0,549
0,756
15,890
63,206
0,586
1,348

Coste
Empleo

0,269
0,067
0,057
0,023

0,049
0,050
0,053
0,066
0,030
0,093
0,033
0,047
0,034
0,041
0,019
0,082
0,061
0,026
0,042
0,022
0,045
0,040
0,030
0,098
0,048
0,063
0,019
0,056
0,018
0,062
0,061
0,087
0,030
0,047
0,046
0,048
0,049
0,050
0,032
0,039
0,073
0,058
0,035
0,044
0,046
0,046
0,016
0,035
0,038



QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

%) Transporte y comunicaciones

11.1 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION

2018 2017 DIF. 18/17 2014 DIF. 18/14
TRAMO N° Empresas Ventas  Cuota N° Ventas  Cuota N°  Ventas % N° Ventas  Cuota N°  Ventas %
> 50 millones 16 1954  36,0% 17 1925 37,0% -1 +29  +1,5% 13 1613 340% +3 +341 +212%
PYME (< 50 mill.) 1528 3476 640% 1531 3275 63,0% -3 4201 +61% 1439 3136 660% +89  +340 +10,8%
49,9 - 10 millones 83 1686 31,1% 77 1564 301%  +6  +122  +7,8% 70 1447  305% +13  +240 +16,6%
9,9 - 2 millones 286 1222 225% 269 1134 218% +17 +88 +78% 268 1150 242% +18 +72 +62%
< 2 millones 1.159 568 10,5% 1.185 577 111%  -26 9 -16% 1101 539 114% +58 +29  +54%
Extinguidas / Inactivas 191 = 187 - +4 283 =
Total 1.735 5.430 1.735 5.200 - 4230 +44% 1.735 4.749 - +681 +14,3%
Empresa media 3,517 3,359 3,271
Empresa tipo (mediana) 0,362 0,378 0,540

11.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN EL RANKING ANUAL

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14

POSICION Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %
10 primeras 1576 29,0% 1510  29,0% 1458  29,8% 1446 30,1% 1428 30,1% +148  +10,4%
% interanual +43% +3,6% +0,8% +1,3%

25 primeras 2338  43,1% 2251 433% 2102 429% 2073 431% 2066 43,5% +272  +132%
% interanual +3,9% +7,1% +1,4% +0,4%

50 primeras 2993 551% 2907  559% 2693  550% 2643 55,0% 2618  551% +375  +14,3%
% interanual +2,9% +8,0% +1,9% +1,0%

100 primeras 3650  67,2% 3.547  682% 3334 681% 3269  68,0% 3220 67,8% +430 +13,4%
% interanual +2,9% +6,4% +2,0% +1,5%

250 primeras 4506 83,0% 4334  834% 4.084  834% 4.015  835% 3961 834% +545  +13,8%
% interanual +4,0% +6,1% +1,7% +1,4%

500 primeras 5.055  93,1% 4849  933% 4574 934% 4503  93,6% 4439  935% +616  +13,9%
% interanual +4.2% +6,0% +1,6% +1,5%

1.000 primeras 5382  99,1% 5155 99,1% 4857  99,1% 4773 99.2% 4714 993% +668  +14,2%
% interanual +4,4% +6,1% +1,8% +1,2%

Total 5.430 100,0% 5.200 100,0% 4.899 100,0% 4.810 100,0% 4.749 100,0% +681 +14,3%
% interanual * +4,4% +6,1% +1,9% +1,3%
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11.3 EVOLUCION DESDE 2008 POR TAMANO *

11.4 EVOLUCION DESDE 2014 POR TAMANO **
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11.9 CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor % * Valor % * Valor %* Valor %*
Ingresos de explotacion 5.430 100,0% 5.200 100,0% 4.899 100,0% 4.810 100,0% 4.749 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -3476 -64,0% -3.347 -644% -3.150 -64,3% -3.150 -65,5% -3.131  -65,9%
VAB 1962  36,1% 1861 358% 1.758  359% 1.667  34,7% 1628  343%
Gastos de personal -1.122 -20,7% -1.089  -20,9% -1.054  -21,5% -1.022 -21.2% -1.005  -21,2%
EBITDA 841 155% 772 14,8% 704 14,4% 646 13,4% 623 13,1%
Amortizaciones y provisiones =375 -6,9% -378  -73% -313 -6,4% -255  -5,3% -288  -6,1%
EBIT (resultado de explotacion) 466  8,6% 395 7,6% 390 8,0% 391 8,1% 335 7,1%
Resultado financiero -112 -21% -113° -22% -7 -1,6% -129  -27% 82 -17%
BAI (resultado antes de impuestos) 353 6,5% 282 5.4% 314 6,4% 262 5.4% 253 5.3%
Impuestos -47 - -09% -70 -14% 57 -1.2% 46 -1,0% 44 -09%
Resultado neto del ejercicio 307 5,6% 212 41% 256 5.2% 216 4,5% 209 4,4%
Cash Flow 682  12,6% 589  11,3% 570 11,6% 471 9,8% 497 10,5%

11.10 CUENTA DE PYG POR TAMANO DE LAS EMPRESAS (2018)

GRANDE MEDIANA PEQUENA MICRO
Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacion 1.954 100,0% 1.686 100,0% 1.222 100,0% 568 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -1.189 -60,8% -1.123 -66,6% -831 -68,1% -337 -59,3%
VAB 772 39,5% 563 334% 390 32,0% 232 40,9%
Gastos de personal =277 -14,2% -411 -24,4% -264 -21,6% -179 -31,5%
EBITDA 495 25,3% 152 9,0% 127 10,4% 53 9,4%
Amortizaciones y provisiones -210 -10,7% -72 -4,3% -58 -4,8% -30 -5,2%
EBIT (resultado de explotacion) 285 14,6% 80 4,7% 68 5,6% 24 4,2%
Resultado financiero -71 -3,6% -24 -1,4% £ -0,8% =7 -1.2%
BAI (resultado antes de impuestos) 215 11,0% 56 3,3% 59 4,8% 17 3,0%
Impuestos -21 -1.1% -1 -0,7% -10 -0,8% -3 -0,6%
Resultado neto del ejercicio 193 9,9% 45 2,6% 49 4,0% 14 2,4%
Cash Flow 403 20,6% 116 6,9% 107 8,8% 43 7,6%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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11.11 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS *

(=

11.12 EMPRESAS CON BENEFICIOS POR TAMANO **
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BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 9.684 s01% 9.015 797%  7.719 7%  7.160 793%  5.983 765%
Inmovilizado intangible ... 2.381 197% 2.333 206% 2440 247% 2433 269% 2.536 324%
Inmovilizado material ..................... 3.000 248% 2907 257% 2363 239% 2.297 254% 2.380 304%
Inversiones inmobiliarias ........................ 544 45% 511  45% 98 0% 79 09% 85 11%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 3.123 258% 2.655 235% 2106 213% 1.712 190% 425 5%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 386 32% 374 33% 451 46% 178  20% 159  20%
Activos por impuesto diferido....................... 245 20% 230 20% 256 26% 241 2% 260  33%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 4 00% 6 01% 5 01% 220 24% 138  18%
Activo Corriente ... 2410 199% 2290 203% 2.148 218%  1.869 207%  1.841 235%
EXistencias ... 53 04% 43 04% 41 04% 36 04% 35 05%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 1193 99% 1.164 103% 1.051 106% 994 110% 1.004 128%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 345 29% 324 9% 272 28% 270 30% 221 28%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 241 20% 248  22% 243 5% 224 5% 223 28%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 549  45% 494 44% 520 53% 326 36% 324 41%
Otros activos corrientes ....................ccooo 29 02% 19 02% 22 0% 19 o02% 35 04%
Total Activo ... ... . 12.093 1000% 11.306 1000% 9.868 1000% 9.029 1000% 7.824 1000%
Patrimonio Neto ... 6.046 s00% 5.305 469%  4.033 a09% 3.514 389%  3.299 2%
Fondos propios ... 5.655 468%  4.956 438%  3.884 394%  3.385 375%  3.125 399%
Capital ... 2.068 17,1% 2.060 182% 1438 146% 1.392 154% 1.317 168%

Prima de emision ... 1.318 109% 891 79% 762 77% 582 65% 435 56%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 1.857 154% 1.692 150% 1320 134% 1.145 7% 1.108 14.2%

Resultado del ejercicio ........................... 306 25% 211 19% 256 26% 216 24% 209 2%

Otros fondos propios...................ccocceeiiiiiil 105 o09% 102 09% 108 1% 50  06% 57 0%

Otro patrimonioneto ...................o 391 32% 348 31% 148  15% 129 14% 174 22%
Pasivo No Corriente ... 4132 0% 4264 379 4182 w4% 4007 assn 2.763 353%
Provisiones a largo plazo ........................ 121 10% 94 08% 84  09% 78  09% 91  12%
Deudasalargoplazo................ccoocco 3.684 305% 3.813 7% 3712 z76% 3.517 390% 2.032 260%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 219 8% 232 2% 247 25% 276 31% 496  63%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 92 08% 111 0% 124 3% 119 3% 126 6%
Otros pasivos no corrientes ....................oooiL 16 01% 14 o01% 15 01% 18 o02% 18  02%
Pasivo Corriente ... 1915 s8x  1.737 154%  1.653 16sx  1.507 167%  1.762 225%
Deudas acortoplazo .................... 636  53% 479  42% 479  49% 349 39% 596 76%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 157  13% 134 1% 132 13% 138  15% 151 19%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 1.091 90% 1.087  96% 1.012 103% 984 109% 989 126%
Otros pasivos corrientes ... 31 03% 37 03% 31 03% 36 04% 25 03%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ........................... 12.093 1000% 11.306 1000% 9.868 1000% 9.029 1000% 7.824 1000%
Fondo de Maniobra ... 494 4% 554 49% 495 s50% 362 40% 79 10%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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Transporte y comunicaciones

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

e N
A ¥}

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 5.163 951% 4906 94.4% 4.610 941% 4556 947% 4492 916%
Otros ingresos de explotacion ............................ 267 49% 294 5% 290  59% 254 53% 257 sa%
Total ingresos de explotacién ...................................... 5.430 1000%  5.200 1000%  4.899 1000%  4.810 1000%  4.749 1000%
Aprovisionamientos ... -2436 a49%  -2.375 4s57%  -2.203 450%  -2.215 461%  -2.212 -466%
Gastos de personal ... -1.122 207%  -1.089 209% -1.054 215% -1.022 212% -1.005 -212%
Otros gastos de explotacion......................... -1.040 -192% -971 -187% -947 193% -935 -194% -919 -194%
EBITDA 841 55% 772 118% 704 1449 646 134% 623 13719
Amortizacién del inmovilizado ... -407  75% -396  76% -355  72% -343 7% -351  74%
OtrOS .o 32 06% 18 03% 42 08% 88 18% 63  13%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 466 6% 395 7% 390 0% 391 v 335 7%
Ingresos financieros 104 19% 98 19% 70 14% 19 o04% 17 o04%
Gastos financieros..................c.oc -199  37% -180 35% -152 3% -148 3% -122 6%
OfrOS o -18 -03% -31 -06% 5 01% 0 00% 23 05%
Resultado Financiero ... -112 2% -113 2% -77 6% -129 27 -82 7%
Resultado antes de impuestos BAIl ... . 353 5% 282 549 314 6% 262 5% 253 539
Impuestos sobre beneficios ... -47  09% -70  14% -57  12% -46  10% -44  09%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... 0 o00% 0 00% 0 00% 0 o00% 0 o00%
Resultado Neto ... , 307 6% 212 4% 256 5% 216  45% 209 4%
Cash Flow ... .. 682 126% 589 113% 570 116 471 9% 497 105%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 2,6% 2,0% 2,7% 2,6% 2,7%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 5,1% 4,0% 6,4% 6,1% 6,3%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 5,6% 4,1% 5.2% 4,5% 4,4%
Ebitda /Ventas ... 15,5% 14,8% 14,4% 13,4% 13,1%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 36,1% 35,8% 35,9% 34,7% 34,3%
Ventas porempleado ... 0,202 0,207 0,195 0,192 0,179

VAB porempleado ..................oo 0,073 0,074 0,070 0,066 0,061
Rentabilidad por empleado ... 0,011 0,008 0,010 0,009 0,008
Coste laboral porempleado ......................... 0,042 0,043 0,042 0,041 0,038
Liquidez ... 104% 110% 110% 102% 88%
Fondo de maniobra /Ventas ......................................... 9% 11% 10% 8% 2%
Fondos propios / Total balance ....................................... 47% 44% 39% 37% 40%
Cobertura del inmovilizado ............................. 58% 55% 50% 47% 52%
Endeudamiento ... 65% 77% 96% 104% 65%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.
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% Transporte y comunicaciones
Ventas o
ZR(;!IIé ZR(;!II; Empresa U 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Cf)\l:;‘t)it Empleo
1 1  DACHSER SPAIN SA Gipuzkoa 354,42 331,53 327,64 332,00 314,59 +7% +13% 1947 1.693
2 2 EUSKALTEL SA1 Bizkaia 325,57 317,40 318,34 32266 31544 +3% +3% 1995 336
3 3 AUTOPISTA VASCO ARAGONESA CONCESIONARIA ESPANOLA SA  Bizkaia 161,71 149,09 143,06 13812 131,65 +8% +23% 1973 173
4 5  BIDEGI GIPUZKOAKO AZPIEGITUREN AGENTZIA SA Gipuzkoa 149,47 130,02 12237 114,78 10574 +15% +41% 2002 21
5 4 BERGE MARITIMA SL Bizkaia 13496 137,21 119,22 125,08 106,45 2% +27% 2007 581
6 6  BERALAN SL Gipuzkoa 104,02 103,53 110,30 10642 11347 +0% -8% 1987 113
7 7  SAN JOSE-LOPEZ SA Gipuzkoa 98,04 10285 97,78 9456 9431 -5% +4% 1973 253
8 8  SD. PUBLICA EUSKO TRENBIDEAK FERROCARRILES VASCOS SA Bizkaia 8963 8534 7641 6732 6901 +5% +30% 1982 1.086
9 9  DEPOSITOS DE COMERCIO EXTERIOR SA Gipuzkoa 8364 8096 7279 7507 7241 +3% +16% 1965 237
10 10 UNIDAD DE SERVICIOS DE CARGA COMPLETA SA Gipuzkoa 7418 7224 6784 5210 4151 +3% +79% 1997 52
11 11  AUTORIDAD PORTUARIA DE BILBAO Bizkaia 7215 7045 s/d s/d s/d +2% - 1993 255
12 12 E ERHARDT Y COMPANIA SA Bizkaia 67,89 6342 4134 5149 103,26 +7%  -34% 1921 38
13 13 METRO BILBAO SA Bizkaia 6486 63,01 6231 6082 60,52 +3% +7% 1993 745
14 14  TRANSNATUR NORTE SL Gipuzkoa 6269 57,68 4934 4877 46,53 +9%  +35% 1993 161
15 16  CSP IBERIAN BILBAO TERMINAL SL Bizkaia 58,02 5344 5027 0,04 0,08 +9% >999% 2000 80
16 18 MASMOVIL IBERCOM SA Gipuzkoa 5310 4841 17,65 2,96 323 +10% >999% 1997 27
17 23 MARTICO SL Bizkaia 49,56 38,86 3,34 2,65 238 +28% >999% 1973 18
18 28 OLANO SEAFOOD IBERICA SA Gipuzkoa 47,16 3248 2763 2710 2601 +45% +81% 1989 104
19 15 ZTE MANAGED SERVICES SOUTHERN EUROPE SL Bizkaia 4696 5514 3481 0,00 000 -15% - 2014 188
20 19 BIDELAN GIPUZKOAKO AUTOBIDEAK SA Gipuzkoa 46,67 4350 3515 3446 3248 +7%  +44% 2003 382
21 20 ECHEMARSL Gipuzkoa 41,71 4293 4025 3432 2481 -3%  +68% 1974 282
22 21 AUTOBUSES URBANOS DE BILBAO SA Bizkaia 41,10 40,73 40,18 40,03 3986 +1% +3% 2008 695
23 25  RAILSIDER ATLANTICO SA Gipuzkoa 3698 3576 33,04 4120 3835 +3% -4% 1997 35
24 26 SOCIEDAD CONCESIONARIA AUTOVIA GEREDIAGA ELORRIO SA  Bizkaia 3698 3504 2940 1994 7,82 +6% +373% 2012 =
25 22  EZKERRALDEA -MEATZALDEA BUS SA Bizkaia 3645 3996 3870 3832 1,60 -9% >999% 2014 466
26 24  SPARBER LINEAS MARITIMAS SA Bizkaia s/d 3595 2617 30,68 2834 = - 2000 45
27 38  AVANZA DURANGALDEA SA Bizkaia 3415 2726 2639 2635 1,54 +25% >999% 2014 328
28 27 BERGE MARITIMA BILBAO SL Bizkaia 3393 3374 3346 3756 3836 +1%  -12% 1972 60
29 29 CONSIGNACIONES TORO Y BETOLAZA SA Bizkaia 3302 3233 2884 2924 3134 +2% +5% 1966 104
30 37  HIRUTRANS GARRAIOAK SL Gipuzkoa 3200 2814 2360 2092 18,08 +14% +77% 1998 94
31 34  TUDEFRIGO SL Gipuzkoa 31,73 2908 2701 2985 3123 +9% +2% 1993 132
32 31 ERHARDT TRANSITARIOS SLU Bizkaia 3098 3062 2467 2628 2215 +1% +40% 1996 156
33 30 MURUETA ATLANTICO ALCUDIA SHIPPING AIE Bizkaia 30,73 31,13 2416 2660 26,34 -1%  +17% 2012 -
34 35 ENAGAS TRANSPORTE DEL NORTE SL Bizkaia 2843 29,05 2830 30,66 3361 -2%  -15% 2013 1
35 36  DHL PARCEL VALENCIA SPAIN SL Gipuzkoa 2743 2849 2707 2723 2796 -4% -2% 2004 102
36 32 LOGISTICA INSOZ 2015 GESTION DE PARTICIPADAS SL Gipuzkoa 2695 30,60 0,00 0,00 000 -12% - 2015 85
37 33 TRANSPORTES INSAUSTI SA Gipuzkoa 2695 30,60 3024 30,07 2902 -12% -7% 1985 85
38 39 COMPANIA DE REMOLCADORES IBAIZABAL SA Bizkaia 2626 2569 2559 3951 34,08 +2%  -23% 1906 81
39 43  SOCIEDAD DE ESTIBA Y DESESTIBA DEL PUERTO DE BILBAO SA Bizkaia 2567 2216 21,30 2220 2220 +16% +16% 1987 293
40 40 AVANZA MOVILIDAD GIPUZKOA SA Gipuzkoa 2498 2400 2410 22,73 21,18 +4% +18% 1955 236
41 44  GEFCO LORRY AND TRANSPORT SL Gipuzkoa 2364 2157 1796 1896 17,04 +10% +39% 1998 33
42 42 TRANSPORTES URBANOS DE VITORIA GASTEIZ SA Araba 2189 2219 2057 20,77 21,25 -1% +3% 1967 365
43 47 COMPANIA DEL TRANVIA DE SAN SEBASTIAN SA Gipuzkoa 2165 2054 2023 1979 1978 +5% +9% 1886 522
44 48  ESTIBADORA ALGEPOSA SA Gipuzkoa 2062 2030 1819 1691 1852 +2% +11% 1995 30
45 46  DHL PARCEL GIPUZKOA SPAIN SL Gipuzkoa 20,55 20,57 3018 29,76 2832 0%  -27% 1982 57
46 49 TRANSPORTES GALLASTEGUI SL Gipuzkoa 2051 1929 1801 1756 16,87 +6% +22% 2006 155
47 54 ARES BILBAO SL Bizkaia 1993 1740 1487 1653 1573 +15% +27% 2010 19
48 57  SARENET SA Bizkaia 1933 1669 1469 1442 139 +16% +39% 1995 84
49 53 GRUPO ACHA MOVILIDAD-LUJUA TXORIERRI MUNGIALDEA SA Bizkaia 1907 1748 17,01 1814 0,68 +9% >999% 2014 229
50 41 TRANSORDIZIA SL Gipuzkoa 1834 2302 2202 1965 1760 -20% +4% 1989 20
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Rnk Activo
2018 Cor’;‘ignte Corriente
1 98,04 98,99
2 263654 146,59
3 58435 12037
4 126221 9648
5 36,76 61,52
6 177 715
7 31,01 22,80
8 30979 2671
9 1241 21,59
10 13,98 1859
11 87232 66,57
12 21,11 58,09
13 16,94 21,56
14 123 24,67
15 11946 25,00
16 91883 5734
17 136 809
18 611 11,73
19 759 1575
20 044 1337
21 20,73 14,98
22 348 16,52
23 7,05 15,09
24 260,68 5830
25 21,15 14,83
26 071 973
27 12,61 11,85
28 10,08 14,68
29 11,04 1514
30 200 7,28
31 531 887
32 374 1294
33 000 252
34 249,02 1034
35 059 7,57
36 7,06 10,98
37 7,06 9,75
38 2341 421
39 041 502
40 17,14 1410
41 414 563
42 1028 287
43 2096 844
44 552 1032
45 380 622
46 079 509
47 058 533
48 245 371
49 597 924
50 305 933

Total

197,03
278313
704,72
135869
98,28
8,92
53,81
336,49
34,00
32,57
938,89
79,20
38,50
25,90
144,46
976,18
9,44
17,83
23,34
13,81
35,71
20,01
22,14
318,99
35,98
10,45
24,46
24,76
26,18
9,28
14,17
16,67
2,52
259,36
8,16
18,04
16,80
27,63
543
31,24
9,77
13,15
29,40
15,84
10,03
5,88
5,90
6,16
1521
12,38

Patrim.
Neto

92,44
1.044,22
341,99
532,94
26,87
141
11,83
314,42
11,18
13,18
852,64
23,08
20,15
9,75
44,07
606,30
1,66
502
-6,24
7,65
19,30
4,66
9,48
41,61
1,09
1,86
9,01
8,77
14,55
539
331
2,16
0,00
147,99
3,70
15,07
13,84
20,08
013
17,46
1,81
5,56
17,17
6,81
6,40
2,04
1,38
2,57
4,21
553

Ranking por ventas 2018

Pasivo Resultados
oD o Corente EBITDA  BAl  Benefido
070 10389 1093 502 366
145364 28527 15940 10845 92,09
27323 8950 13037 6608 59,05
74059 8516 9546 4591 4591
767 6374 610 146 050
188 562 093 082 062
1153 3045 012 240 -2,23
501 1707 046 -113 -113
164 2118 093 051 049
000 1939 287 295 244
66,04 2021 3750 595 595
509 51,04 162 359 333
122 1714 971 -1151 -1151
000 1615 164 160 132
8704 1335 1937 1076 745
30550 64,38 3743 -2324 -1446
032 745 300 298 234
365 916 058 -028 -028
1126 1831 -611 -58 -423
000 616 396 384 291
898 743 767 108 142
099 1435 00l -023 -023
100 1166 276 170 128
26182 1555 3023 1142 1090
1265 2224 198 -1269 -9,40
010 849 020 018 016
690 854 850 616 520
307 1292 254 188 160
487 676 350 18 158
000 389 109 096 081
352 734 09 007 006
044 1408 006 -021 -017
000 252 000 000 0,00
10517 619 2404 1186 929
001 446 246 236 177
040 256 192 122 090
040 256 192 123 090
540 214 1123 1077 801
165 364 005 00l 000
632 746 253 -009 039
195 601 127 038 030
439 321 013 000 0,00
011 1212 -1472 -1581 -1581
003 901 139 224 170
000 363 029 006 005
015 370 001 -034 -034
006 446 076 068 054
064 294 261 193 175
343 756 071 -088 -120
013 671 051 046 036

Fondo

e
Maniobra

-4,91
-138,69
30,87
11,32
-2,22
153
-7,65
9,64
041
-0,80
46,37
7,06
4,43
8,52
11,65
-7,03
0,63
2,56
-2,56
721
7,55
2,17
343
42,75
-7,41
1,24
331
1,76
8,38
338
1,53
-1,14
0,00
4,15
311
8,42
7,19
2,07
1,38
6,64
-0,38
-0,33
-3,69
132
2,59
1,39
0,87
0,77
1,67
2,61

ROA

1,9%
33%
8.2%
34%
0,5%
5,8%
-3,8%
-0,3%
1,5%
7.7%
0,6%
4,5%
-30,3%
5,2%
5,2%
-1,9%

ROE

4,0%
8,8%
17,3%
8,6%
1,9%
44,2%
-18,8%
-0,4%
4,4%
18,5%
0,7%
14,4%
-57,1%
13,5%
16,9%
-24%

24,5% 140,8%

-1,5%
-19,2%
18,0%
4,0%
-1,0%
5,8%
3.4%

-5,6%
67,9%
381%

7.3%
-4,9%
13,5%
26,2%

-25,4%-860,0%

1,8%
24,7%
6.2%
6,0%
8,5%
0,5%
-1,0%
0,0%
3.5%
17,9%
4,8%
5,2%
323%
0.1%
1,3%
3.2%
0,0%
-54,5%
10,7%
0,5%
-5,7%
9.1%
31,0%
-8,7%
2,5%

8,4%
57,7%
18,2%
10,8%
15,0%
1,9%
-79%
6,3%
47,8%
6,0%
6,5%
39,9%
31%
2,3%
16,6%
0,0%
-92,1%
25,0%
0,7%
-16,6%
39,0%
68,0%
-28,4%

6,4%

ROS

1,0%
28,3%
36,5%
30,7%

0,4%

0,6%
-2,3%
-1,3%

0,6%

3.3%

8.2%

4,9%

-17,7%

2,1%

12,8%
-27,2%

4,7%
-0,6%
-9,0%

6.2%

3,4%
-0,6%

3,5%
29,5%

-25,8%

0,4%
15,2%

4,7%

4,8%

2,5%

0,2%
-0,5%

0,0%
32,7%

6,5%

3.3%

3.3%
30,5%

0,0%

1,6%

13%

0,0%

-73,0%

8,3%

0,2%
-17%

2,7%

9,0%
-6,3%

1,9%

VAB /

Ventas
20,1%
56,8%
87,4%
64,7%
23,3%
4,5%
10,6%
59,6%
14,4%
5,9%
72,1%
5.8%
43,2%
15,3%
46,7%
77,6%
8,5%
11,7%
11,4%
51,7%
47,0%
80,8%
11,9%
81,7%
78,1%
7.3%
81,0%
20,6%
29,3%
17,4%
17,8%
20,0%
0,0%
84,8%
18,5%
22,9%
22,9%
62,6%
98,2%
62,0%
10,8%
79,5%
63,9%
15,0%
12,3%
27,9%
8,5%
36,5%
73.7%
6,6%

Deuda Endeuda-

Elgitta:ié miento
278% 0%
>999% 139%
266%  53%
764% 123%
324%  22%
133% 131%
>999%  88%
<0 0%
167%  15%
371% 0%
87% 9%
>999%  22%
<0 0%
<0 0%
397% 180%
887%  46%
<0 20%
206%  73%
- 0%

<0 0%
23%  47%
>999% 0%
5% 10%
725% 410%
>999% 595%
- 5%

44%  75%
209%  33%
<0 33%
<0 0%
241% 106%
>999%  20%
>999% -
422% 0%
<0 0%
<0 3%
<0 3%
30% 26%
627% 0%
26%  33%
191% 108%
>999% >999%
- 1%

<0 0%
<0 0%
<0 0%
<0 0%
44%  25%
271%  60%
118% 1%

Liquidez

71%
50%
18%
113%
81%
111%
71%
152%
100%
45%
265%
67%
112%
150%
177%
59%
108%
127%
79%
140%
197%
36%
107%
375%
66%
103%
137%
83%
217%
187%
117%
91%
73%
162%
136%
423%
375%
196%
137%
176%
92%
76%
64%
110%
126%
134%
119%
83%
120%
93%

Cobertura
inmovili-
zado
94%
40%
59%
46%
73%
80%
38%
4%
90%
94%
87%
109%
119%
791%
38%
66%
123%
82%
-82%
>999%
93%
73%
134%
23%
5%
260%
71%
87%
131%
269%
62%
58%
59%
623%
176%
196%
86%
33%
102%
44%
1%
70%
123%
168%
257%
239%
105%
71%
182%

Ventas
Empleo

0,209
0,969
0,935
7117
0,232
0,921
0,387
0,083
0,353
1,427
0,283
1,786
0,087
0,389
0,725
1,967
2,753
0,454
0,250
0,122
0,148
0,059
1,057
0,078
0,765
0,104
0,565
0317
0,340
0,240
0,199
28,427
0,269
0,317
0317
0,324
0,088
0,106
0,716
0,060
0,041
0,687
0361
0,132
1,049
0,230
0,083
0,917

ooy,

Coste
Empleo

0,036
0,076
0,063
0,063
0,044
0,033
0,041
0,049
0,047
0,029
0,057
0,061
0,051
0,050
0,096
0,140
0,068
0,048
0,061
0,053
0,042
0,048
0,046

0,057
0,051
0,058
0,074
0,059
0,047
0,035
0,039

0,054
0,026
0,050
0,050
0,064
0,086
0,055
0,039
0,047
0,055
0,057
0,039
0,037
0,049
0,053
0,058
0,036
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ﬁﬁ) Servicios

12.1 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION

2018 2017 DIF. 18/17 2014 DIF. 18/14
TRAMO N° Empresas Ventas  Cuota N° Ventas  Cuota N°  Ventas % N° Ventas  Cuota N°  Ventas %
> 50 millones 39 4914 350% 33 4588 344%  +6  +325 +7,1% 28 4129  352% +11  +785 +19,0%
PYME (< 50 mill.) 11702 9130  650% 11.731 8756 656% -29 +374 +43% 10730 7.608 648% +972 +1522 +20,0%
49,9 - 10 millones 163 3277 233% 164 3171  238% -1 +106 +33% 128 2590 221% +35  +687 +26,5%
9,9 - 2 millones 764 3210 229% 707 2959 222% +57  +251 +85% 637 2650 226% +127  +560 +21,1%
< 2 millones 10775 2643 188% 10860 2626 197% -85 +17  +0,7% 9965 2368 202% +810  +274 +11,6%
Extinguidas / Inactivas 1.455 = 1.432 - +23 2438 =
Total 13.196 14.043 13.196 13.344 - +699  +52% 13.196 11.736 - +2.307 +19,7%
Empresa media 1,196 1,134 1,091
Empresa tipo (mediana) 0,129 0,124 0,124

12.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN EL RANKING ANUAL

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14

POSICION Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas  Cuota Ventas %
10 primeras 2,655 189% 2713 20,3% 2.537  20,8% 2433 20,8% 2880 24,5% -225 -7,8%
% interanual -21% +6,9% +4,3% -15,5%

25 primeras 4134 294% 4139 31,0% 3672 30,1% 3.565 304% 3972 338% +162 +4,1%
% interanual -0,1% +12,7% +3,0% -10,3%

50 primeras 5397 384% 5.267  39,5% 4682  383% 4552 388% 5000 42,6% +397 +8,0%
% interanual +2,5% +12,5% +2,9% -9,0%

100 primeras 6.760  48,1% 6447  483% 5798 475% 5637 48,1% 6.007 51,2% +753  +12,5%
% interanual +4,9% +11,2% +2,9% -6,2%

250 primeras 8.628 614% 8233 61,7% 7473 612% 7216 61,6% 7463  63,6% +1.165  +15,6%
% interanual +4,8% +10,2% +3,6% -33%

500 primeras 10.079  71,8% 9.606  72,0% 8.744  71,6% 8432  719% 8.616  73,4% +1463  +17,0%
% interanual +4,9% +9,9% +3,7% -2,1%

1.000 primeras 11467 81,7% 10.900 81,7% 9.948 81,5% 9.584  81,8% 9.725  829% +1.742  +179%
% interanual +52% +9,6% +3,8% -1,4%

2.500 primeras 12.989  92,5% 12314 92,3% 11.247  921% 10.811  92,2% 10.875 92,7% +2.113  +194%
% interanual +5,5% +9,5% +4,0% -0,6%

5.000 primeras 13596  96,8% 12912 96,8% 11.820  96,8% 11.362  97,0% 11410  97,2% +2.186  +19,.2%
% interanual +53% +9,2% +4,0% -04%

10.000 primeras 14.020 99,8% 13321 99,8% 12.197  99,9% 11711 99,9% 11.732  100,0% +2.288  +19,5%
% interanual +5.2% +9,2% +4,2% -0,2%

Total 14.043 100,0% 13.344 100,0% 12.212 100,0% 11.719 100,0% 11.736 100,0% +2.307 +19,7%
% interanual * +52% +9,3% +4,2% -0,1%
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ﬁﬁ) Servicios

12.9 CUENTA DE PYG AGREGADA. MAGNITUDES MAS REPRESENTATIVAS

2018 2017 2016 2015 2014
Valor %* Valor % * Valor % * Valor %* Valor %*
Ingresos de explotacion 14.043 100,0% 13.344 100,0% 12.212 100,0% 11.719 100,0% 11.736 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -6.605 -47,0% -6.260 -46,9% -6.166  -50,5% -5.920 -50,5% -5.913 -50,4%
VAB 7567  53,9% 7.061  52,9% 6.051  49,5% 5932  50,6% 5.800  494%
Gastos de personal -5389 -384% -5.095 -382% -4.775  -39,1% -4.567 -39,0% -4401  -37,5%
EBITDA 2177 15,5% 1.966 14,7% 1.275 10,4% 1365 11,6% 1399 11,9%
Amortizaciones y provisiones -358 -2,6% -462  -3,5% -671 -5,5% -491 -4,2% -384  -3,3%
EBIT (resultado de explotacion) 1.821 13,0% 1.505 11,3% 605 5,0% 874 15% 1.015  8,6%
Resultado financiero 115 0,8% 144 1,1% 480  -3,9% -197  -1,7% 49  04%
BAI (resultado antes de impuestos) 1936 13,8% 1.648 12,4% 125 1,0% 677 5.8% 1.064 9,1%
Impuestos =227 -1,6% -70  -05% -9 -08% -105  -0,9% -129 -1,1%
Resultado neto del ejercicio 1.678 11,9% 2.193 16,4% 26 0,2% 571 4,9% 935 8,0%
Cash Flow 2036  145% 2654  199% 696 5,7% 1.062 9,1% 1319 112%

12.10 CUENTA DE PYG POR TAMANO DE LAS EMPRESAS (2018)

GRANDE MEDIANA PEQUENA MICRO
Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Ingresos de explotacion 4914 100,0% 3.277 100,0% 3.210 100,0% 2.643 100,0%
Consumos y otros gastos de explotacion -2.339 -47,6% -1.488 -45,4% -1.563 -48,7% -1.200 -45,4%
VAB 2.577 52,4% 1.842 56,2% 1.665 51,9% 1.487 56,3%
Gastos de personal -1.801 -36,7% -1.263 -38,6% -1.231 -383% -1.095 -41,4%
EBITDA 775 15,8% 578 17,6% 434 13,5% 392 14,8%
Amortizaciones y provisiones 6 0,1% -151 -4,6% -105 -3,3% -115 -4,4%
EBIT (resultado de explotacion) 782 15,9% 427 13,0% 329 10,3% 277 10,5%
Resultado financiero -47 -1,0% -52 -1,6% -9 -03% 247 9.3%
BAI (resultado antes de impuestos) 734 14,9% 375 11,4% 320 10,0% 524 19,8%
Impuestos -71 -1,4% -45 -1,4% -53 -1,6% -61 -2,3%
Resultado neto del ejercicio 664 13,5% 289 8,8% 268 8,3% 462 17,5%
Cash Flow 657 13,4% 440 13,4% 372 11,6% 578 21,9%

(*): Los porcentajes indican la relacion con los ingresos de explotacion.
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12.11 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS *
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(*): Porcentaje sobre los ingresos de explotacion. (**): Porcentaje del total de empresas.
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M;D Servicios

BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 27.843 704% 26.915 6920 28481 717% 29.460 721% 29.736 729%
Inmovilizado intangible ... 1.575 40% 902 23% 843 2% 837 0% 1.021  25%
Inmovilizado material ..................... 5717 144% 5.616 144% 5594 141% 5513 135% 5.585 137%
Inversiones inmobiliarias ........................ 3133 9% 3.080 7.9% 3.184 0% 3526  s6% 3552 8%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 13.541 3229 13.174 338% 14.886 375% 15760 386% 15.830 388%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 3.227  82% 3.276  84% 3172 80% 3.072  75% 3.046  75%
Activos por impuesto diferido...................... 635  16% 808 21% 763 19% 742 8% 695  17%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 15 00% 59  02% 40 0% 10 00% 6 00%
Activo Corriente ... 11.734 296% 12.005 308% 11.225 283% 11.418 279% 11.080 27,1%
EXistencias ... 1154  29% 1.085 28% 1.147  29% 1.073  26% 965  24%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 3.780  96% 3.817 98% 3.535 89% 3423 84% 3.680 90%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 1969 s50% 1.875 8% 2.054 s52% 3.010 74% 2938 72%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 1389 35% 1.719  24% 1959 49% 1.745  43% 1.685 41%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 3.323  84% 3.297 85% 2284  s58% 2.003  49% 1706  42%
Otros activos corrientes .....................oooo 119 o03% 212 05% 246  06% 162 04% 106 03%
Total Activo ... ... . 39.577 1000% 38.920 1000% 39.707 1000% 40.877 1000% 40.816 1000%
Patrimonio Neto ... 23.238 g% 21.604 s55% 21.012 sp9%  21.202 s19% 21165 s19%
Fondos propios ... 22.508 s559% 20.857 s36% 20.316 s512% 20.520 s02% 20.424 500%
Capital ... 7.276 184% 8.055 207% 8.466 213% 8.467 207% 8.551 209%

Prima de emision ... 5729 5% 4935 127% 4.239 107% 4.381 107% 4.405 108%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 6.747 170% 5360 138% 6.633 167% 6.390 156% 5.946 146%

Resultado del ejercicio ........................... 1.678 4% 2193 s56% 26 01% 571 4% 935  23%

Otros fondos propios.................c.cocceeiiiiiiil 1.078 27% 314 os% 953 24% 711 1% 588 14%

Otro patrimonioneto ...................o 730 8% 747 19% 696 18% 682 1% 740 8%
Pasivo No Corriente ... 9.004 228% 9.299 239% 11.027 278% 11.168 273% 11440 280%
Provisiones a largo plazo ........................ 1.585  40% 1382 6% 1486 37% 1320 32% 1151  28%
Deudasalargoplazo........................... 4.005 101% 4231 109% 6.189 156% 6.318 155% 6.684  164%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 3.077  78% 3.344  s6% 3.032  76% 3.179  78% 3.257  80%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 129  o03% 167  04% 171 o04% 228  06% 252 o06%
Otros pasivos no corrientes ....................oooL 208  05% 174 04% 149 o04% 122 03% 96  02%
Pasivo Corriente ... 7.334 185%  8.017 206  7.667 193% 8508 208%  8.211 201%
Deudas acortoplazo .................... 1975 s50% 2337  60% 2161  54% 2314 5% 2.098 s51%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 1.764  45% 2.023 5% 2112 53% 2.778 68% 2735 67%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 3.327  84% 3.388 8% 3.189 0% 3132 7% 3.205  79%
Otros pasivos corrientes ... 268  07% 269 07% 205 05% 284 07% 174 o04%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ... .. 39.577 1000% 38.920 1000% 39.707 1000% 40.877 1000% 40.816 1000%
Fondo de Maniobra ... 4400 111%  3.988 102 3.558 90% 2910 71%  2.869 0%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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Servicios (ﬁi

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

2018 2017 2016 2015 2014
Importe neto de la cifra de negocios ............................... 13.019 927% 12.077 95% 11.009 92% 10.531 899% 10.562 <00%
Otros ingresos de explotacion ............................ 1.025 73% 1.267 95% 1.203  98% 1.189 101% 1.175 100%
Total ingresos de explotacién ..................................... 14.043 000% 13.344 1000% 12.212 1000% 11.719 1000% 11.736 1000%
Aprovisionamientos ... -3.762 268%  -3405 255%  -3.417 280%  -3.177 271%  -3.121 266%
Gastos de personal ... -5.389 384%  -5.095 382%  -4.775 391%  -4.567 390% -4.401 375%
Otros gastos de explotacion......................... -2.843 202%  -2.855 214%  -2.749 25%  -2.743 234%  -2.793 238%
EBITDA ... .. 2.177 155 1.966 147% 1.275 104%  1.365 116%  1.399 119%
Amortizacién del inmovilizado ... -673  48% -611  46% -589  48% -549  47% -568  48%
OtrOS .o 316 23% 149 11% -82 07% 58 05% 184  16%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 1.821 13o0%» 1.505 113% 605 0% 874 5% 1.015 6%

Ingresos financieros . 449 3% 717 54% 423 35% 394 34% 505  43%
Gastos financieros..................c.oc -298  21% -293  22% -360  30% -369  31% -384  33%

OtroS oo -35 -03% -281  21% =542 44% =222 19% =72 -06%
Resultado Financiero ... 115 os8% 144 119 -480 -39% -197 179 49 04%
Resultado antes de impuestos BAIl ... .. 1.936 138% 1.648 124% 125 0% 677 8% 1.064 o1%
Impuestos sobre beneficios ... =227 6% -70  05% -99 -08% -105 09% -129 1%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... -30 -02% 614  46% 0 00% 0 o00% 0 o00%
Resultado Neto ... , 1.678 119% 2.193 i64% 26 02% 571 49% 935 0%
Cash Flow ... .. 2.036 5%  2.654 199% 696 5% 1062 91 1.319 112%

INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 4,1% 5,6% 0,1% 1,4% 2,4%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 7.2% 10,1% 0,1% 2,7% 4,4%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 11,9% 16,4% 0,2% 4,9% 8,0%
Ebitda /Ventas ... 15,5% 14,7% 10,4% 11,6% 11,9%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 53,9% 52,9% 49,5% 50,6% 49,4%
Ventas porempleado ... 0,078 0,083 0,080 0,080 0,079
VAB porempleado ..................oo 0,042 0,044 0,040 0,040 0,039
Rentabilidad por empleado ... 0,009 0,014 0,000 0,004 0,006
Coste laboral porempleado ......................... 0,030 0,032 0,031 0,031 0,029
Liquidez ... 116% 110% 101% 84% 86%
Fondo de maniobra /Ventas ......................................... 31% 30% 29% 25% 24%
Fondos propios / Total balance ....................................... 57% 54% 51% 50% 50%
Cobertura del inmovilizado ............................. 81% 77% 71% 70% 69%
Endeudamiento ... 18% 20% 30% 31% 33%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.
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Servicios
Ventas "

ZR(;lllé ZR(;EII; Empresa I 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Cs':;?it Empleo
1 1 EULEN SA Bizkaia 675,63 63589 629,22 629,60 635,98 +6% +6% 1978 28.543
2 3 SENER INGENIERIA Y SISTEMAS SA Bizkaia 377,12 387,43 481,27 340,51 386,53 -3% 2% 1956 1435
3 2 SENER GRUPO DE INGENIERIA SA Bizkaia 231,91 408,89 9,08 33,12 3892 -43% +496% 1997 23
4 5} IBERMATICA SA Gipuzkoa 226,70 218,60 21862 20843 20227 +4% +12% 1973 2914
5 4 GUREAK LANEAN SA Gipuzkoa 219,80 219,81 16850 122,86 96,44 -0% +128% 1975 2494
6 6 IDOM CONSULTING ENGINEERING ARCHITECTURE SAU Bizkaia 21568 215,89 19500 191,32 18801 -0% +15% 1988 2140
7 7 EUSKAL KIROL APOSTUAK SA Bizkaia 209,48 189,03 169,49 146,58 144,57 +11% +45% 2002 165
8 49  BEFESA MEDIO AMBIENTE SL Bizkaia 180,57 3566 30,53 2474 38,09 +406% +374% 2004 15
9 8 TELE APOSTUAK PROMOTORA DE JUEGOS Y APUESTAS SA Gipuzkoa 171,86 161,51 22,13 20,77 17,10 +6% +905% 2004 207
10 9 IBERDROLA INGENIERIA 'Y CONSTRUCCION SAU Bizkaia s/d 146,49 24829 276,23 39339 - - 1994 878
11 10  GARBIALDI SA Bizkaia 134,04 129,62 101,93 80,19 67,95 +3% +97% 1989 6.029
12 11  ATHLETIC CLUB Bizkaia 132,74 129,28 s/d 96,86 67,00 +3% +98% 1986 281
13 13 CECOSA INSTITUCIONAL SL Bizkaia s/d 123,40 114,98 124,04 14518 - - 2005 -
14 15 ELKAR FUNDAZIOA Gipuzkoa 120,06 12191 9890 8292 s/d -2% - 1997 420
15 16  EUSKAL TELEBISTA-TELEVISION VASCA SA Bizkaia 110,24 109,47 105,58 100,98 98,76 +1% +12% 1982 611
16 19 SOCIEDAD INFORMATICA DEL GOBIERNO VASCO SA Araba 107,16 91,24 818 8107 6849 +17% +56% 1982 192
17 14  KUTXABANK GESTION SGIIC SA Bizkaia 100,14 123,13 109,79 111,73 84,96 -19%  +18% 1988 56
18 17  PRICEWATERHOUSECOOPERS SL Bizkaia 96,62 9876 8646 8646 80,90 2%  +19% 1998 257
19 - COMPANIA DE INVERSIONES MODERNA SL Bizkaia 91,88 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2018 1123
20 - INVERSIONES EN BEBIDAS REFRESCANTES IBERICA SL Bizkaia 85,87 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2018 952
21 22 REAL SOCIEDAD DE FUTBOL SAD Gipuzkoa 84,15 69,67 6193 4182 6379 +21% +32% 1992 208
22 91 FACTOR INTEGRAL TRADING SERVICES SA Bizkaia 7813 20,11 2424 2947 3135 +289% +149% 2007 4
23 21  RED OFISAT SLU Bizkaia 7589 7046 6514 62,67 50,95 +8%  +49% 1997 442
24 20 FUNDACION LANTEGI BATUAK Bizkaia s/d s/d 7522 73,13 s/d - - 1997 2300
25 25  CLINICA VICENTE SAN SEBASTIAN SA Bizkaia 63,34 6191 6041 61,31 59,93 +2% +6% 1980 546
26 27  SABICO SEGURIDAD SA Gipuzkoa 61,81 5941 5526 44,97 43,66 +4% +42% 1989 1.573
27 26 TAMOIN SL Bizkaia 60,37 60,76 58,54 54,59 61,76 -1% -2% 2002 860
28 - COMPANIA INVERSIONISTA EN BEBIDAS DEL NORTE SL Bizkaia 57,98 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2018 857
29 29  SEGULA TECNOLOGIAS ESPANA SAU Araba 57,77 56,12 56,07 4864 3792 +3% +52% 1982 1.012
30 33  DEPORTIVO ALAVES SAD Araba 56,71 51,48 9,90 7,58 711 +10% +697% 1996 142
31 64  EKASA APUESTAS ONLINE SA Bizkaia 56,70 25,12 10,57 241 0,00 +126% - 2014 3
32 37  PEPSICO EUROPE SUPPORT CENTER SL Araba 56,10 4336 4358 3634 2602 +29% +116% 1999 255
33 30 VICINAY MARINE SL Bizkaia s/d s/d 55,78 108,26 158,28 - - 2005 15
34 28 UNION INTERNACIONAL DE SERVICIOS INTEGRALES UNI2 SA Bizkaia 55,41 57,82 52,97 49,22 57,97 -4% -4% 1979 2290
35 31 LANTIK SA MEDIO PROPIO Bizkaia 54,80 54,40 56,67 53,74 47,71 +1% +15% 1981 243
36 436 FERRO SPAIN MANAGEMENT COMPANY SL Araba 52,83 4,54 0,00 0,00 0,00 >999% - 2015 -
37 32 DIARIO EL CORREO SA Bizkaia 51,43 53,23 54,37 55,59 56,47 -3% -9% 1992 169
38 34  ALOKABIDE SA Araba 51,03 4999 4567 4997 47,15 +2% +8% 2000 87
39 79 CORMORAN DE BILBAO SL Bizkaia 50,86 22,13 8,60 9,05 0,00 +130% - 2011 1
40 18 SERIDOM SERVICIOS INTEGRADOS IDOM SA Bizkaia 4944 91,27 64,13 20,88 16,59 -46% +198% 1995 26
41 38 SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR SAD Gipuzkoa 47,78 43,00 32,04 18,86 4,04  +11% >999% 1940 95
42 - IBERDROLA RENOVABLES INTERNACIONAL SA Bizkaia 46,81 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 2018 -
43 35  FUNDACION JOSE MATIA CALVO Gipuzkoa 46,36 4824 4744 46,59 4641 -4% -0% 1870 830
44 36  ELKARKIDETZA EPSV DE EMPLEO Araba 4433 4364 4141 4307 3771 +2% +18% 1986 27
45 63 DOMINION ENERGY SL Bizkaia 4340 2540 3533 0,00 0,00 +71% - 2002 17
46 40  PANDA SECURITY SL Bizkaia 42,61 40,61 36,51 37,16 3811 +5% +12% 1990 303
47 47  DIALOGA SERVICIOS INTERACTIVOS SA Bizkaia 42,13 3579 30,21 3045 31,40 +18% +34% 2007 20
48 56  CAF INVESTMENT PROJECTS SA Gipuzkoa 40,26 28,53 2726 44,00 4723 +41% -15% 1987 12
49 39 PROTECCION Y SEGURIDAD TECNICA SA Bizkaia 4023 42,76 3804 3960 31,38 -6% +28% 1983 1.622
50 41  SAMSIC IBERIA SL Gipuzkoa 40,05 39,27 39,70 4315 4734 +2% -15% 1979 2.676
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Rnk Activo
2018 Cor’;‘ignte Corriente
1 150,75 277,71
2 157,22 375,06
3 21551 171,80
4 40,27 8273
5 72,08 109,04
6 43,72 152,09
7 40,08 863
8 92646 96,53
9 1743 19,20
10 19473 14449
11 494 26,87
12 146,27 161,08
13 59,38 4971
14 22,78 46,85
15 3459 3247
16 14,38 45,57
17 022 31,72
18 29,80 67,63
19 87,38 26,76
20 23273 5514
21 10395 2590
22 307 16,30
23 9,77 49,55
24 4048 32,27
25 1336 23,18
26 462 21,36
27 334 5281
28 5420 1171
29 16,69 39,89
30 2897 21,83
31 0,25 191
32 233 2711
33 86,15 31,28
34 009 16,23
35 926 32,28
36 39018 480
37 6241 7,82
38 28492 398
39 24716 515
40 097 2899
41 17,50 41,45
42 94411 4578
43 4813 6,60
44 94391 145,50
45 6,79 51,72
46 11496 21,36
47 397 1083
48 27236 50,51
49 290 1038
50 17,33 14,50

Total

428,47
532,28
387,31
123,00
181,12
195,82
4871
102299
36,63
339,22
31,81
307,34
109,08
69,63
67,06
59,95
31,94
97,42
114,15
287,87
129,85
19,37
59,32
72,76
36,53
25,97
56,16
65,91
56,59
50,80
2,16
29,44
117,42
16,32
41,54
394,98
70,23
288,90
252,30
29,9
58,94
989,89
54,73
108941
58,51
136,31
14,80
322,87
13,28
31,84

Patrim.
Neto

135,18
221,53
374,45
4911
91,01
103,51
41,82
453,93
31,26
126,61
7,59
133,80
46,72
18,58
47,24
20,67
10,49
-0,40
79,09
170,07
79,78
0,84
21,16
57,28
30,26
8,52
10,88
48,25
3334
10,40
076
1471
61,61
8,75
28,06
208,43
53,64
140,32
236,99
21,60
38,86
975,61
26,21
25,88
8,49
64,58
6,73
157,71
1,40
23,72

Pasivo

No
Corriente

44,02
8,45
043
10,83
20,77
11,70
131
522,66
0,16
23,53
1,65
82,64
598
11,64
0,00
1,80
0,00
68,74
20,87
46,98
12,32
3,05
0,16
3,07
021
023
1,46
8,83
6,26
9,67
0,01
0,70
12,09
032
0,87
88,66
1,45
133,22
0,00
0,00
030
11,99
17,79
1.063,03
0,00
3,73
1,27
141,43
1,12
0,42

Corriente

249,27
302,30
12,43
63,06
69,34
80,61
5,58
46,40
5,20
189,09
22,58
90,90
56,39
3941
19,82
37,47
21,45
29,08
14,19
70,82
37,75
15,48
38,00
12,40
6,07
17,21
43,82
8,83
16,99
30,74
1,39
14,03
43,73
7.24
12,61
97,89
15,13
15,36
15,31
8,36
19,78
2,29
10,73
0,50
50,02
40,01
6,80
23,72
10,76
7,70

Ranking por ventas 2018

Resultados

EBTDA  BAl  Penefido
1975 1402 932
3501 2030 536
22369 24043 23684
949 500 500
870 476 678
1081 953 395
1321 1246 10,15
16738 99,72 100,52
758 627 541
-36,88 -257,90 -190,56
199 081 070
5048 300 0,00
055 121 121
325 180 145
003 289 -289
243 000 0,00
6286 6279 4524
2076 1292 930
1008 1105 837
918 674 662
765 2877 2877
026 026 021
2216 2145 1833
380 111 111
232 075 125
102 034 029
151 074 043
425 480 356
589 501 454
300 111 111
034 032 024
581 571 428
091 026 024
086 035 -034
208 000 0,00
52,65 4325 44,65
1263 1249 9,02
117 323 -323
4999 4431 4431
379 340 -340
430 1420 1347
4681 5082 4854
441 213 212
830 -1486 -14.86
787 911 674
1275 220 027
305 270 206
3653 69 1412
131 147 147
032 -178 -228

Fondo
de
Maniobra

28,44
72,76
159,37
19,67
39,71
71,48
3,05
50,12
14,00
-44,60
429
70,18
-6,68
7,45
12,65
8,10
10,27
38,54
12,57
-15,67
-11,85
0,383
11,55
19,87
17,11
414
8,99
2,88
22,90
-8,91
0,52
13,08
-1245
8,99
19,67
-93,09
7,31
-11,38
-10,17
20,63
21,66
43,49
-4,13
145,00
1,70
-18,65
4,03
26,79
0,38
6,81

ROA

2.2%
1,0%
69,6%
4,1%
3.8%
2,0%
22,2%
11,2%
15,6%

ROE

6,9%
24%

ROS

1,4%
14%

63,3% 102,1%

10,2%
7,5%
3.8%

24,3%

22,1%

17,3%

2.2%
31%
1.8%
4,8%
55,7%
31%

-59,0%-150,5%-130,1%

2,3%
0,0%
1,1%
2,0%
-4,4%
0,0%

9.3%
0,0%
2,6%
7,8%
-6,1%
0,0%

105,0% 431,3%
9,8%<-999%

14,7%
4,6%
23,7%
1,8%
31,6%
1,5%
3,5%
1,1%
0.8%
10,8%
7.9%
2,5%
13,9%
15,3%
0.2%
-1,8%
0,0%
11,3%
12,8%
-1,2%
18,0%

10,6%
3,9%
36,1%
251%
86,6%
1,9%
4,1%
3.3%
3,9%
74%
13,6%
10,7%
31,6%
29,1%
0,4%
-3,9%
0,0%
21,4%
16,8%
-2,3%
18,7%

-7,7% -15,7%

24,1%
9.8%
3,8%

34,7%

0,5%
0,0%
1,0%
1.2%
-2,6%
0,0%
45,2%
9,6%
9.1%
7.7%
34,2%
0,3%
24.2%
15%
2,0%
0,5%
0,7%
6,1%
7,9%
2,0%
0,4%
7,6%
0,4%
-0,6%
0,0%
84,5%
17,5%
-6,3%
87,1%
-6,9%
28.2%

5,0% 103,7%

8,1%

4,6%

-14% -57,4% -33,5%

11,1%
-0,2%
14,9%

3.2%

79.4%
-0,4%
30,6%

9,0%

-11,1%-105,2%

-7,2%

-9,6%

15,5%
-0,6%

4,9%
351%
-3,7%
-57%

VAB /
Ventas
79,6%
40,1%
98,4%
62,2%
31,3%
56,2%
9,0%
94,5%
8,5%
27,7%
93,3%
22,7%
0,4%
14,7%
34,7%
15,0%
66,1%
36,6%
16,2%
17,5%
65,7%
0,5%
52,8%
53,9%
45,9%
80,0%
67,6%
10,2%
752%
65,2%
0,8%
87,1%
4,7%
90,5%
37,7%
99,7%
49,9%
10,6%
98,8%
24%
81,2%
100,0%
76,7%
23,1%
21,4%
70,3%
12,6%
93,9%
94,1%
83,7%

Deuda
neta /
Ebitda

407%
<0
<0
<0

128%
<0
<0

299%
<0
<0

>999%

813%
<0
<0

146%

111%

836%

971%

152%
<0
<0

861%

237%
8%

734%
<0
<0

>999%
<0
<0

354%

74%
>999%
28%
<0
<0
21%
528%
>999%
<0

403%
<0

451%

<0

Endeuda-
miento
30%
2%
0%
18%
22%
11%
3%
1%
1%
3%
10%
0%
0%
58%
0%
0%
0%
<-999%
12%
18%
3%
361%
0%
7%
0%
3%
10%
9%
16%
103%
0%
0%
19%
4%
0%
0%
0%
<-999%
0%
0%
0%
0%
75%
0%
0%
33%
19%
14%
74%
2%

Liquidez

85%
115%
>999%
124%
114%
158%
149%
150%
330%
52%
119%
172%
87%
62%
35%
117%
148%
232%
168%
58%
66%
104%
12%
195%
336%
103%
74%
86%
134%
60%
131%
133%
55%
223%
246%
0%
48%
26%
8%
238%
206%
185%
49%
>999%
101%
51%
154%
2%
71%
188%

Cobertura
inmovili-
zado

90%
141%
174%
122%
115%
241%
104%

49%
179%

65%
154%

91%

79%

82%
106%
108%

>999%

-1%

89%

74%

57%

28%
217%
103%
227%
185%
325%

87%
200%

32%
304%
632%

72%

>999%
180%
53%
86%
-4%
96%
>999%
218%
103%
46%
3%
125%

56%
169%

53%

48%
137%

Ventas
Empleo

0,024
0,263
10,083
0,078
0,088
0,101
1,270
12,038
0,830
0,167
0,022
0,472
0,286
0,180
0,558
1,788
0,376
0,082
0,090
0,405
19,532
0172
0,033
0116
0,039
0,070
0,068
0,057
0,399
18,899
0,220
2,936
0,024
0,226
0,304
0,587
50,857
1,902
0,503
0,056
1,642
2,553
0,141
2,107
3,355
0,025
0,015

Coste
Empleo

0,018
0,081
0,197
0,045
0,024
0,052
0,034
0,218
0,034
0,088
0,020
0,287
0,034
0,063
0,071
0,059
0,057
0,004
0,006
0,303
0,035
0,041
0,016
0,049
0,031
0,046
0,002
0,037
0,239
0,033
0,169
0,090
0,022
0,076
0,077
0,049
0,230
0,192
0,363
0,038
0,073
0,082
0,057
0114
0,105
0,024
0,012
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QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

@ Territorios historicos

13.1 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR TT.HH. Y COMARCAS

2018 2017

Cuota Cuota Cuota Cuota
TERRITORIO / COMARCA N° Empresas Ventas TH CAPV Ventas TH CAPV
ARABA 5.226 13.678 10,9% 13.110 11,0%
Llanada Alavesa 4.071 8.785 642% 7,0% 8.678 662% 7,3%
Cantabrica Alavesa 413 2,670 195% 2,1% 2283 174% 1,9%
Rioja Alavesa 390 1105 8,1% 09% 1.080 82% 0,9%
Estribaciones del Gorbea 198 630 4,6% 05% 588 45% 0,5%
Valles Alaveses 108 421 31% 03% 413 31% 03%
Montafa Alavesa 46 67 05% 01% 68 05% 01%
GIPUZKOA 11.824 32.276 25,7% 30.072 25,2%
Donostialdea 6.137 13.872 43,0% 11,0% 12.898 42,9% 10,8%
Goierri 806 4842 150% 3,8% 4197 14,0% 3,5%
Alto Deba 681 3839 11,9% 3,1% 3784 126% 32%
Bajo Bidasoa 1.384 2857 89% 23% 2742 91% 23%
Urola-Kostaldea 1.181 2507 78% 2,0% 2316 77% 1,9%
Bajo Deba 875 2233 69% 18% 2139 71%  1.8%
Tolosaldea 760 2127  66% 1,7% 1997 66% 1,7%
BIZKAIA 17.982 79.860 63,5% 76.282 63,9%
Gran Bilbao 14.256 65.600 82,1% 52,1% 62.035 81,3% 51,9%
Duranguesado 1.541 9.501 119% 7.6% 9.587 12,6% 8,0%
Plentzia-Mungia 843 1371 1,7%  1.1% 1359 18% 1.1%
Gernika-Bermeo 427 1195 1,5% 0,9% 1188 1,6% 1,0%
Arratia-Nervion 333 1190 15% 0,9% 1.100 14% 0,9%
Markina-Ondarroa 252 703 09% 0,6% 757 1,0% 0,6%
Encartaciones 330 300 04% 02% 255 03% 02%

TOTAL 35.032 125.814 119.465



EMPRESA XXI - Julio de 2020

QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA

&

2016 2015 2014 DIF 18/14
Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota
Ventas TH CAPV Ventas TH CAPV Ventas TH CAPV Ventas TH CAPV
11.998 10,5% 11.849 10,5% 12.136 11,2% +1.543 -0,3%
7934 66,1% 6,9% 7.701 650% 6,8% 7.806 643% 7.2% +979 -01% -0,2%
209 17,5% 1,8% 2263 191% 2,0% 2457 202% 23% +214 -0,7% -0,1%
1.024 85% 09% 934 79% 08% 872 72% 08% +233 +0,9% +0,1%
499  42% 04% 507 43% 04% 575 47% 0,5% +55 -0,1% -0,0%
375 31% 03% 380 32% 03% 368 3,0% 03% +54 +0,0% -0,0%
70 06% 0,1% 63 05% 01% 58 05% 01% +9 +0,0% +0,0%
27.692 24,3% 27.003 23,9% 25.823 23,8% +6.452 +1,9%
11.935 43,1% 10,5% 11494 42,6% 10,2% 11.115 43,0% 10,2% +2.757 -0,1% +0,8%
3914 141% 34% 3944 146% 3.5% 4.015 155% 3,7% +827 -0,5% +0,2%
3553 128% 3,1% 3564 132% 3.2% 3194 124% 29% +644 -0,5% +0,1%
2419 87% 21% 2209 82% 2,0% 2021 78% 1,9% +836 +1,0% +0,4%
2130 7,7% 1,9% 2.147  80% 1,9% 2000 7,7% 1,8% +507 +0,0% +0,2%
1895 68% 1,7% 1827 68% 16% 1753 68% 1,6% +480 +0,1% +0,2%
1846 6,7% 1,6% 1817 67% 1,6% 1725 67% 1,6% +401 -0,1% +0,1%
74.474 65,2% 74.025 65,6% 70.753 65,1% +9.107 -1,6%
60.810 81,7% 53,3% 60.661 81,9% 53,7% 57473 81,2% 52,9% +8.127 +09% -0,7%
9.277 125% 81% 8986 12,1% 8,0% 9.096 129% 84% +405 -1,0% -0,8%
1340 18% 12% 1361 18% 12% 1339 19% 1.2% +32 -02% -0,1%
1.088 15% 1,0% 1054 14% 09% 976  14% 09% +219 +0,1% +0,1%
1017 14% 09% %4 13% 09% 962 14% 09% +227 +0,1% +0,1%
701 09% 0,6% 693 09% 0,6% 637 09% 0,6% +66 -0,0% -0,0%
242 03% 0.2% 306 04% 0,3% 269 04% 0.2% +31 -0,0% -0,0%

114.164 112.877 108.712 +17.102



QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

'@ Territorios historicos

13.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR TT.HH. Y TRAMOS DE FACTURACION (2018)

GRANDE PYME
Cuota  Cuota Cuota Cuota
TERRITORIO / COMARCA N° Empresas  Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV
ARABA 48 5.869 7,5% 4.589 7.809 16,4%
Llanada Alavesa 29 3227 550% 41% 3550 5558 712% 11,7%
Cantabrica Alavesa 10 1990 339% 25% 359 681 87% 14%
Rioja Alavesa 5 355 61% 0,5% 362 750 9,6% 1,6%
Estribaciones del Gorbea 2 123 21% 02% 182 507 65% 1,1%
Valles Alaveses 2 175 3,0% 02% 96 247  32% 05%
Montafia Alavesa - - - - 40 67 09% 0,1%
GIPUZKOA 109 15.703 20,1% 10.279 16.572 34,8%
Donostialdea 43 6.047 385% 7,7% 5327 7.825 472% 164%
Goierri 14 3683 235% 47% 687 1158 7,0% 24%
Alto Deba 20 2341 149% 3.0% 597 1497 90% 31%
Bajo Bidasoa 7 1251 80% 16% 1209 1605 97% 3,4%
Urola-Kostaldea 10 863 55% 1,1% 1.040 1644 99% 3,5%
Bajo Deba 8 841 54% 1,1% 748 1392 84% 29%
Tolosaldea 7 676 43% 09% 671 1451 88% 3,0%
BIZKAIA 169 56.603 72,4% 15.711 23.256 48,8%
Gran Bilbao 124 48311 853% 61,8% 12452 17.289 74,3% 36,3%
Duranguesado 25 6.153 109% 7.9% 1344 3349 144% 7,0%
Plentzia-Mungia 4 454  08% 0,6% 737 917 39% 1,9%
Gernika-Bermeo 6 668 12% 09% 374 527  23% 11%
Arratia-Nervion 7 709 1,3% 09% 280 480 2,1% 1,0%
Markina-Ondarroa 3 309 05% 04% 225 394 1,7% 0,8%
Encartaciones = = = = 299 300 13% 06%

TOTAL 326 78.176 30.579 47.638
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MEDIANA PEQUENA MICRO
Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota  Cuota
N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV
167 3.632 16,7% 654 2.793 16,8% 3.768 1.384 14,8%
110 2384 656% 11,0% 488 2.108 755% 12,7% 2952 1.066 77,0% 11,4%
18 426 11,7%  2,0% 38 143 51% 0,9% 303 111 80% 1.2%
14 333 92% 1,5% 77 314 113% 1,9% 271 102 74% 11%
16 320 88% 1,5% 26 124 44% 0,7% 140 63 46% 07%
9 169 46% 08% 13 50 18% 03% 74 28 20% 03%
- - - - 12 53 19% 03% 28 14 1,0% 01%
335 7.098 32,6% 1.478 6.155 37.1% 8.466 3.320 35,6%
155 3241 457% 14,9% 718 2919 474% 17,6% 4454 1.665 502% 17,9%
19 405 57% 1,9% 117 491 80% 3,0% 551 262 79% 2,8%
35 863 122% 4,0% 101 431 7,0% 2,6% 461 203 61% 22%
34 611 86% 28% 149 642 104% 3,9% 1.026 353 10,6% 3,8%
31 690 97% 32% 151 625 101% 3,8% 858 329 99% 3,5%
31 619 87% 28% 130 532 86% 3.2% 587 240 72% 2,6%
30 669 94% 3,1% 112 515 84% 3,1% 529 267 80% 29%
528 11.010 50,6% 1.842 7.629 46,0% 13.341 4.618 49,5%
395 7974 724% 36,7% 1383 5718 750% 34,5% 10.674 3.597 779% 38,6%
79 1885 171% 87% 234 991 13,0% 6,0% 1.031 472 102%  51%
19 414 38% 1,9% 77 314 41%  1,9% 641 189 41% 2,0%
10 263 24% 12% 37 157 2,1% 0,9% 327 107 23% 11%
13 254 23% 12% 33 135 18% 08% 234 91 20% 1,0%
8 17  1,1% 05% 47 200 26% 1,2% 170 77 17% 0.8%
4 103 09% 05% 31 113 15% 0,7% 264 85 18% 09%

1.030 21.740 3.974 16.577 25.575 9.322

Sin actividad

589
492
44
23
14
10
6

1.436
767
105

64
168
131
119

82

2.102
1.680
172
102
47

46

24

31

4.127
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'@ Territorios historicos

13.3 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR TT.HH. Y TRAMOS DE FACTURACION (2014)

GRANDE PYME
Cuota  Cuota Cuota Cuota
TERRITORIO / COMARCA N° Empresas Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV
ARABA 39 5.104 7.7% 4342 7.031 16,7%
Llanada Alavesa 23 2808 550% 42% 3363 4998 71,1% 11,9%
Cantabrica Alavesa 9 1829 358% 27% 348 628 89% 15%
Rioja Alavesa 4 269 53% 04% 334 603 86% 14%
Estribaciones del Gorbea 1 60 12% 01% 167 515 73% 1.2%
Valles Alaveses 2 139 27% 02% 88 229 33% 05%
Montafia Alavesa - - - - 42 58 08% 0,1%
GIPUZKOA 82 11.161 16,7% 9.758 14.662 34,9%
Donostialdea 31 4176 374% 6,3% 5.015 6.938 473% 16,5%
Goierri 10 2822 253% 42% 678 1192 81% 28%
Alto Deba 18 1883 169% 2.8% 577 1311 89% 3.1%
Bajo Bidasoa 8 748 67% 1,1% 1137 1273 87% 3,0%
Urola-Kostaldea 6 527 47% 0.8% 966 1473 10,0% 3,5%
Bajo Deba 4 536 48% 0.8% 760 1217 83% 29%
Tolosaldea 5 468 42% 0,7% 625 1.257 8,6% 3,0%
BIZKAIA 143 50.424 75,6% 14.699 20.329 48,4%
Gran Bilbao 101 42426 84,1% 63,6% 11.569 15.048 74,0% 35,8%
Duranguesado 23 6164 122% 92% 1311 2932 144% 7,0%
Plentzia-Mungia 5 533 1,1% 0.8% 700 806 4,0% 1,9%
Gernika-Bermeo 6 534 1,1% 08% 353 441 22% 11%
Arratia-Nervion 5 493 1,0% 07% 276 469 23% 1.1%
Markina-Ondarroa 3 274  05% 04% 219 363 1,8% 0,9%
Encartaciones - - - - 271 269 13% 0,6%

TOTAL 264 66.690 28.799 42.022
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QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA
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MEDIANA PEQUENA MICRO

Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota  Cuota
N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV
153 3.378 17,9% 540 2.282 16,1% 3.649 1.372 15,3%
100 2249 66,6% 11,9% 385 1.679 73,6% 11,8% 2878 1.070 78,0% 11,9%
16 355 10,5% 1,9% 43 173 76% 1.2% 289 100 73% 1,1%
13 272 8,0% 1,4% 61 222 97% 1,6% 260 110 80% 1.2%
16 344 102% 1,8% 26 120 53% 08% 125 51 37% 06%
7 147  43% 08% 16 59 26% 04% 65 23 17% 03%
1 11 03% 01% 9 29 13% 02% 32 18 13% 02%
293 6.170 32,7% 1.277 5.246 37.0% 8.188 3.246 36,2%
134 2805 455% 14,9% 621 2536 483% 17,9% 4260 1.597 492% 17,8%
23 522 85% 2:8% 96 403 77% 28% 559 268 82% 3,0%
32 697 113% 3,7% 98 416 79% 29% 447 198 6,1% 22%
21 363 59% 1,9% 140 581 11,1% 4,1% 976 329 101% 3,7%
30 695 113% 37% 112 445  85% 3,1% 824 333 103% 3,7%
26 493 80% 2,6% 111 448  85% 3,2% 623 276 85% 3,1%
27 595 96% 32% 99 417  79% 29% 499 245  75% 2,7%
458 9.307 49,4% 1.588 6.663 47,0% 12.653 4.358 48,6%
341 6.689 719% 355% 1.186 4975 747% 351% 10.042 3383 77,6% 37,7%
70 1.606 17,3% 85% 207 883 132% 6,2% 1.034 444 102% 49%
17 365 39% 1,9% 67 267  40% 1,9% 616 175 40% 2,0%
9 215 23%  1,1% 29 120 1,8% 0.8% 315 106 24% 1.2%
11 230 25% 12% 33 150 23% 1,1% 232 89 20% 1,0%
6 94 1,0% 05% 46 197 30% 14% 167 72 17% 0.8%
4 109 12% 0,6% 20 71 1,1% 0,5% 247 89 21% 1,0%

904 18.855 3.405 14.191 24.490 8.976

Sin actividad

845
685
56
52
30
18
4

1.984
1.091
118
86
239
209
111
130

3.140
2.586
207
138
68

52

30

59

5.969
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‘@D Territorios historicos

13.4 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR TT.HH. Y SECTORES DE ACTIVIDAD (2018)

IND. EXTRACTIVAS IND. MANUFACTURERA ENERGIA, AGUA, RESIDUOS
Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota
TERRITORIO / COMARCA N° Empresas Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV
ARABA 74 56 6,2% 1.010 8.007 17,4% 210 206 0,8%
Llanada Alavesa 30 21 366% 2,3% 594 3929 491% 85% 192 165 803% 0,7%
Cantabrica Alavesa 13 10 172%  1,1% 112 2311 289% 50% 3 5 23% 00%
Rioja Alavesa 21 11 194% 12% 178 917 11,4% 2,0% 3 1T 03% 00%
Estribaciones del Gorbea 4 T 14% 01% 74 462 58% 1,0% 7 20 99% 0,1%
Valles Alaveses 2 6 105% 0,7% 39 365 46% 08% 4 15 71% 0,1%
Montafa Alavesa 4 8 149% 09% 13 23 03% 0,0% 1 0 02% 00%
GIPUZKOA 79 129 14,2% 2.077 15.255 33,2% 112 390 1,6%
Donostialdea 28 38 293% 42% 662 3.748 24,6% 82% 63 340 872% 1,4%
Goierri 6 5 38% 05% 201 3671 241% 8,0% 6 1T 03% 00%
Alto Deba 7 5 37% 05% 218 3.005 19,7% 6,5% 10 8 22% 00%
Bajo Bidasoa 4 1 08% 01% 174 490 32% 1,1% 12 33 84% 01%
Urola-Kostaldea 17 25 190% 2,7% 302  1.520 10,0% 3,3% 12 3 08% 00%
Bajo Deba 8 14 11,0% 1,6% 281 1315 86% 29% 3 0 01% 00%
Tolosaldea 9 42 325% 4,6% 239 1506 99% 3,3% 6 4 1,0% 0,0%
BIZKAIA 177 721 79,6% 2.160 22.717 49,4% 308 24.230 97,6%
Gran Bilbao 86 275 382% 30,4% 1294 16.197 713% 352% 270 23.867 98,5% 96,1%
Duranguesado 18 122 17,0% 13,5% 459 3.803 16,7% 83% 13 255 1,1%  1,0%
Plentzia-Mungia 17 17 23% 1,9% 122 656 29% 1,4% 16 4 00% 0,0%
Gernika-Bermeo 14 255 354% 282% 77 685 3,0% 15% 1 0 00% 00%
Arratia-Nervion 10 2 03% 02% 95 786 35% 1,7% 3 94 04% 04%
Markina-Ondarroa 22 41 56% 4,5% 56 442 19% 1,0% - - - -
Encartaciones 10 9 12% 1,0% 57 147 06% 0,3% 5 9 00% 0,0%

TOTAL 330 906 5.247 45.979 630 24.826
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QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA

CONSTRUCCION COMERCIO TTE. Y COMUNICACIONES SERVICIOS

Cuota Cuota Cuota  Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota
N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV
691 619 10,7% 1.224 3.047 10,6% 212 295 5.4% 1.805 1.449 10,3%
559 532 86,0% 9.2% 1.000 2.585 84,8% 9,0% 172 262 889% 4,8% 1.524 1290 89,0% 9.2%
62 37 60% 0,6% 88 206 68% 0,7% 23 14 46% 02% 112 88 61% 0,6%
36 28 46% 05% 67 101 33% 04% 2 3 09% 01% 83 44 31% 03%
16 7 12% 0,1% 42 117 39% 04% 6 5 16% 01% 49 17 12% 0,1%
8 5 08% 01% 15 11 04% 0,0% 8 12 39% 02% 32 8 06% 01%
10 9 14% 0,1% 12 26 09% 0,1% 1 0 00% 00% 5 0 00% 00%
1.681 1.961 33,8% 3.307 8.628 29,9% 563 2.289 42,2% 4.005 3.623 25,8%
903 1.284 654% 22,1% 1.799 5.105 592% 17,7% 237 927 40,5% 17,1% 2445 2431 671% 17,3%
120 92 47% 1,6% 204 454 53% 1,6% 53 475 208% 8,7% 216 142 39% 1,0%
94 157 80% 2,7% 151 343 40% 1.2% 12 6 03% 01% 189 314 87% 22%
164 79 40% 14% 438 1.545 17,9% 5,4% 168 592 259% 10,9% 424 117  32% 08%
185 227 11,6% 3,9% 307 344 40% 1.2% 37 220 96% 4,0% 321 168 46% 12%
89 33 1,7% 0,6% 217 492 57% 1,7% 26 37 16% 07% 251 341 94% 24%
126 88 45% 1,5% 191 344 40% 1.2% 30 33 14% 06% 159 110 3,0% 08%
2.395 3.219 55,5% 4.596 17.155 59,5% 960 2.846 52,4% 7.386 8.972 63,9%
1877 2918 90,6% 50,3% 3.675 11.623 67,8% 40,3% 735 2437 856% 44,9% 6.319 8281 923% 59,0%
183 120 37% 21% 364 4577 26,7% 159% 94 176 62% 32% 410 448 50% 3.2%
115 68 21% 12% 203 489 29% 1,7% 29 15 05% 03% 341 121 1,3% 09%
70 31 1,0% 05% 122 162 09% 0,6% 23 20 0,7% 04% 120 42 05% 03%
50 26 08% 05% 79 87 05% 03% 26 173 6,1% 32% 70 22 02% 02%
41 35 1,1% 0,6% 77 158 09% 0,5% 16 11 04% 02% 40 16 02% 0,1%
59 20 06% 04% 76 59 03% 02% 37 14  05% 03% 86 42 05% 03%

4.767 5.800 9.127 28.830 1.735 5.430 13.196 14.043
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‘@D Territorios historicos

13.5 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR TT.HH. Y SECTORES DE ACTIVIDAD (2014)

IND. EXTRACTIVAS IND. MANUFACTURERA ENERGIA, AGUA, RESIDUOS
Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota
TERRITORIO / COMARCA N° Empresas Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV
ARABA 74 49 6,4% 1.010 7.280 18,0% 210 197 0,9%
Llanada Alavesa 30 23 471% 3,0% 594 3591 493% 89% 192 148 752% 0,6%
Cantabrica Alavesa 13 8 158% 1,0% 112 2219 305% 55% 3 5 26% 00%
Rioja Alavesa 21 8 159% 1,0% 178 742 102% 1,8% 3 0 01% 00%
Estribaciones del Gorbea 4 T 1,1% 01% 74 385 53% 1,0% 7 24 121% 0,1%
Valles Alaveses 2 48% 03% 39 315 43% 08% 4 19 98% 0,1%
Montafa Alavesa 4 7 153% 1,0% 13 29 04% 01% 1 0 02% 00%
GIPUZKOA 79 121 15,9% 2.077 12.648 31,3% 112 206 0,9%
Donostialdea 28 24 198% 3,1% 662 3.267 258% 8,1% 63 159 772% 0,7%
Goierri 6 9 70% 1.1% 201 3.008 238% 7,4% 6 1T 04% 0,0%
Alto Deba 7 9 71% 1,1% 218 2424 192% 6,0% 10 3 14% 00%
Bajo Bidasoa 4 0 04% 01% 174 379 3,0% 09% 12 33 162% 0,1%
Urola-Kostaldea 17 23 193% 3,1% 302 1246 99% 3,1% 12 6 29% 0,0%
Bajo Deba 8 13 105% 1,7% 281 1111 88% 28% 3 0 01% 00%
Tolosaldea 9 44 358% 57% 239 1213 96% 3,0% 6 4 18% 0,0%
BIZKAIA 177 593 77.7% 2.160 20.460 50,7% 308 22.581 98,2%
Gran Bilbao 86 209 352% 27,3% 1294 15.138 74,0% 37,5% 270 22282 98,7% 96,9%
Duranguesado 18 89 151% 11,7% 459 2975 145% 74% 13 221 1,0%  1,0%
Plentzia-Mungia 17 17 28% 22% 122 611 3,0% 15% 16 4 00% 0,0%
Gernika-Bermeo 14 230 388% 30.2% 77 552 27% 14% 1 0 00% 00%
Arratia-Nervion 10 1T 01% 01% 95 639 31% 16% 3 74 03% 03%
Markina-Ondarroa 22 39 65% 51% 56 398 1,9% 1,0% - - - -
Encartaciones 10 8 14% 1,1% 57 147 0,7% 0,4% 5 0 00% 0,0%

TOTAL 330 763 5.247 40.388 630 22.983
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CONSTRUCCION COMERCIO TTE. Y COMUNICACIONES SERVICIOS

Cuota Cuota Cuota  Cuota Cuota Cuota Cuota Cuota
N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV N° Emp. Ventas TH CAPV
691 573 11,7% 1.224 2.606 11,2% 212 276 5,.8% 1.805 1.155 9,8%
559 511 892% 10,5% 1.000 2.232 856% 9,6% 172 255 922% 54% 1.524 1.047 90,7% 89%
62 32 56% 07% 88 147 56% 0,6% 23 10 36% 02% 112 36 3,1% 03%
36 17 3,0% 04% 67 64 25% 03% 2 1 04% 0,0% 83 39 34% 03%
16 3 06% 01% 42 136 52% 0,6% 6 2 07% 00% 49 25 22% 02%
8 5 08% 01% 15 11 04% 0,0% 8 8 30% 02% 32 7 06% 01%
10 5 09% 01% 12 16 06% 01% 1 0 00% 00% 5 0 00% 00%
1.681 1.604 32,9% 3.307 6.621 28,5% 563 1.917 40,4% 4.005 2.705 23,1%
903 1.074 669% 22,0% 1.799 3.891 588% 16,8% 237 809 422% 17,0% 2445 1892 699% 16,1%
120 74 46% 1,5% 204 375 57% 1.6% 53 402 21,0% 85% 216 145 54% 1.2%
94 107 67% 22% 151 358 54% 1,5% 12 5 03% 01% 189 289 10,7% 2,5%
164 60 38% 12% 438 985 149% 4.2% 168 490 256% 10,3% 424 72 27% 0,6%
185 186 11,6% 3.8% 307 277 42% 1.2% 37 156 82% 33% 321 106 39% 09%
89 32 20% 07% 217 450 68% 1,9% 26 29 1,5% 0,6% 251 118 43% 1,0%
126 72 45% 1,5% 191 285 43% 1.2% 30 25 13% 05% 159 84 31% 07%
2.395 2.705 55,4% 4.596 13.984 60,2% 960 2.556 53,8% 7.386 7.875 67,1%
1877 2461 91,0% 50,4% 3.675 7.940 56,8% 34.2% 735 2240 87,7% 47.2% 6.319 7.204 915% 61,4%
183 89 33% 18% 364 5.108 36,5% 22,0% 94 125 49% 2,6% 410 488 62% 4.2%
115 53 20% 1,1% 203 544 39% 23% 29 11 04% 02% 341 9 13% 08%
70 26 1,0% 05% 122 127 09% 0,5% 23 16 06% 03% 120 25 03% 02%
50 25 09% 05% 79 68 05% 03% 26 140 55% 3,0% 70 16 02% 0,1%
41 38 14% 08% 77 145 1,0% 0,6% 16 11 04% 02% 40 7 01% 0,1%
59 13 05% 03% 76 52 04% 02% 37 12 05% 03% 86 36 05% 03%

4.767 4.882 9.127 23.210 1.735 4.749 13.196 11.736
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‘g) Territorios historicos

13.6 EVOLUCION DESDE 2008 POR TAMANO * 13.7 EMPRESAS CON BENEFICIOS POR TAMARNO **
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Territorios historicos @

13.12 EVOLUCION DEL EMPLEO

2018 2017 2016 2015 2014 DIF. 18/14
TERRITORIO / COMARCA Empleo Cuota Empleo Cuota Empleo Cuota Empleo Cuota Empleo Cuota Empleo %
ARABA 54.833 11,8% 54.334 12,1% 53.461 12,1% 51.683 11,9% 51.721 12,2% +3.112  +6,0%
% interanual +0,9% +1,6% +3,4% -0,1%
Llanada Alavesa 39.763  8,6% 39.157 87% 38.758 8,7% 36.944  8,5% 36859 8,7% +2904  +79%
% interanual +1,5% +1,0% +4,9% +0,2%
Cantébrica Alavesa 6.697 14% 6.763  1,5% 6.608 1,5% 6.745 1,6% 6939 1,6% -242 -35%
% interanual -1,0% +2,3% -2,0% -2,8%
Rioja Alavesa 4013  09% 3948 09% 3862 0,9% 3.775  09% 3.659 0,9% +354  +9,7%
% interanual +1,6% +2.2% +2,3% +3.2%
Estribaciones del Gorbea 2301 05% 2219 05% 2116 0,5% 2152 0,5% 2134 0,5% +167  +7,8%
% interanual +3,7% +4,9% -1,7% +0,8%
Valles Alaveses 1.797  04% 1.859 0,4% 1722 04% 1.686 04% 1728 04% +69  +4,0%
% interanual -33% +8,0% +2,1% -24%
Montafia Alavesa 262 0,1% 388 0,1% 395 0,1% 381 0,1% 402 0,1% -140  -34,8%
% interanual -32,5% -1,8% +3,7% -52%
GIPUZKOA 145.879 31,5% 141.728 31,5% 137.090 30,9% 132.918 30,7% 126.094 29,8% +19.785 +15,7%
% interanual +2,9% +3,4% +3,1% +54%
Donostialdea 67.966 14,7% 66.007 14,7% 63.754 14,4% 59.899 13,8% 59.425 14,0% +8.541 +14,4%
% interanual +3,0% +3,5% +6,4% +0,8%
Goierri 16479  3,6% 15.900 3,5% 15.598  3,5% 15.550  3,6% 15.969 3,8% +510  +3,2%
% interanual +3,6% +1,9% +0,3% -2,6%
Alto Deba 20984 45% 20334 4,5% 19.908 4,5% 20941 4.8% 15482  3,7% +5.502 +35,5%
% interanual +3.2% +2,1% -4,9% +353%
Bajo Bidasoa 11.128  24% 10999 24% 10.165  2,3% 9.558 2.2% 9.045 21% +2.083 +23,0%
% interanual +1.2% +82% +6,4% +57%
Urola-Kostaldea 11.350 24% 10.895 2,4% 10.536  24% 10324 24% 9.988 24% +1.362 +13,6%
% interanual +4.2% +3,4% +2,1% +3,4%
Bajo Deba 9391 2,0% 9321 21% 9.063 2,0% 9.055 2,1% 8852 21% +539  +6,1%
% interanual +0,8% +2,8% +0,1% +2,3%
Tolosaldea 8.581 1,9% 8272 1,8% 8.066 1,8% 7591  1,8% 7333 1,7% +1.248 +17,0%
% interanual +3,7% +2,6% +6,3% +3,5%
BIZKAIA 262.879 56,7% 253.595 56,4% 252.468 57,0% 248.751 57,4% 245.856 58,0% +17.023  +6,9%
% interanual +3,7% +0,4% +1,5% +1,2%
Gran Bilbao 210.819 455% 201.902 44,9% 194463 43,9% 191.101 44,1% 189.112 44,6% +21.707 +11,5%
% interanual +4,4% +3,8% +1,8% +1,1%
Duranguesado 30242 6,5% 30397 6,8% 37382 84% 36.586 8,4% 36395 8,6% -6.153  -16,9%
% interanual -0,5% -18,7% +2,2% +0,5%
Plentzia-Mungia 7093 1,5% 6918 1,5% 6933 1,6% 7.138  1,6% 6.796 1,6% +297  +44%
% interanual +2,5% -0.2% -2,9% +5,0%
Gernika-Bermeo 4618 1,0% 4635 1,0% 4499  1,0% 4457 1,0% 4248 1,0% +370  +8,7%
% interanual -0,4% +3,0% +0,9% +4,9%
Arratia-Nervion 4258 0,9% 4058 0,9% 3956 0,9% 3924  09% 4051 1,0% +207  +51%
% interanual +4,9% +2,6% +0,8% -3,1%
Markina-Ondarroa 3728 0.8% 3835 09% 3438 0.8% 3652 08% 3.527 0,8% +201  +57%
% interanual -2,8% +11,5% -5,9% +3,5%
Encartaciones 2121 0,5% 1.850 04% 1797  04% 1.893  04% 1727  04% +394  +22,8%
% interanual +14,6% +2,9% -51% +9,6%
TOTAL 463.591 449.657 443.019 433.352 423.671 +39.920 +9,4%
% interanual +3,1% +1,5% +2,2% +2,3%

&
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,!D Araba

BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 14.288 s60% 14.529 572 15971 e06% 15.599 614% 15.453 620%
Inmovilizado intangible ... 739 29% 746 29% 740  28% 511  20% 528  21%
Inmovilizado material ..................... 3.745 147% 3.758 148% 3.624 138% 3492 137% 3478 139%
Inversiones inmobiliarias ........................ 758  30% 740  29% 663  25% 713 28% 662  27%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 6.528 256% 6.781 267% 8441 320% 8.341 328% 8.266 332%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 2016 79% 1983 78% 1927  73% 1964 77% 1919 77%
Activos por impuesto diferido...................... 498  20% 515 20% 562  21% 567  22% 587  24%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 4 00% 8 00% 14 o01% 11 o00% 13 0%
Activo Corriente ... 11.206 0% 10.884 428% 10.372 394%  9.813 386% 9.482 380%
EXistencias ... 3.124 123% 2982 117% 2.695 102% 2951 116% 2.687 108%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 3.271 128% 3.276 129% 2970 113% 3.129 123% 3.062 123%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 2819 11,1% 2308 9% 2431 9% 1.556 1% 1475 59%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 560 22% 681 27% 987 3% 723 28% 911 37%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 1394  s55% 1.604 63% 1.260 48% 1.140  45% 990 40%
Otros activos corrientes .....................oooo 38 02% 33 01% 29 0% 316 12% 356 14%
Total Activo ... ... . 25.494 1000% 25.413 1000% 26.342 1000% 25.413 1000% 24.934 1000%
Patrimonio Neto ... 11.252 1% 11.255 aa3% 12775 485% 11.398 419% 11.302 453%
Fondos propios ... 10.849 6% 10.868 428% 12.467 473% 11.075 6% 10.973 240%
Capital ... 2499  98% 3.095 122% 3484 132% 3.273 129% 3434 138%

Prima de emision ... 2.083 2% 2509 99% 2726 103% 2922 115% 2.880 115%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 4896 192%  4.025 158% 5608 213% 4296 169% 4125 165%

Resultado del ejercicio ........................... 758  30% 920 36% 189 o07% 313 2% 255 0%

Otros fondos propios...................ccocceeiiiiiil 614  24% 319 3% 460 17% 270 1% 280  11%

Otro patrimonio neto ....................co 403 16% 387 5% 308  12% 323 13% 329 3%
Pasivo No Corriente ... 6.592 259%  6.790 267% 6.359 241%  6.825 269% 6.817 273%
Provisiones a largo plazo ........................ 1.251  49% 1.160 46% 1.103  42% 1.085 43% 1.033  41%
Deudasalargoplazo........................... 2520 99% 2.888 114% 2.768 105% 3.085 121% 2.690 108%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 2.685 105% 2.583 102% 2340 89% 2479  98% 2941 118%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 115 o5% 131 o05% 120 o05% 126 05% 113 o5%
Otros pasivos no corrientes ....................oooL 21 01% 27 01% 27 01% 50 02% 40 02%
Pasivo Corriente ... 7.650 300%  7.369 200%  7.208 274%  7.190 283%  6.816 273%
Deudas acortoplazo .................... 1.666 65% 1771 70% 1469 56% 1.764  69% 1405 s56%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 2.542 100% 2277  90% 2.687 102% 2344 92% 2335 94%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 3.323 130% 3211 126% 2973 113% 2.954 116% 2972 119%
Otros pasivos corrientes ... 119 o05% 109 o04% 79  03% 128  o05% 103 o04%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ........................... 25.494 1000% 25.413 1000% 26.342 1000% 25.413 1000% 24.934 1000%
Fondo de Maniobra ... 3556 139% 3.515 13s%  3.164 1w20%  2.624 103%  2.666 107%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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Araba

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 13.356 976% 12753 973% 11.656 972% 11.509 971% 11.810 973%
Otros ingresos de explotacion ............................ 322 4% 358 2% 342 os% 340 29% 326 2%
Total ingresos de explotacién ...................................... 13.678 1000% 13.110 1000% 11.998 1000% 11.849 1000% 12.136 1000%
Aprovisionamientos ... -8.008 s85%  -7.832 597%  -6.984 582%  -6.939 s86%  -7.319 -603%
Gastos de personal ... -2.331 170% -2.244 71%  -2.106 176%  -2.067 -174%  -2.076 -171%
Otros gastos de explotacion......................... -2.141 157%  -1.977 1519 -1.863 -155%  -1.924 62%  -1.895 -156%
EBITDA 1.256 92 1.145 7% 1.074 9% 898 6% 800 6%
Amortizacién del inmovilizado ... -502  37% -463  35% -450 38% -424  36% -435  36%
OtrOS .o 132 10% 87 07% 153 13% 19 02% 40  03%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 886 5% 770 59% 777 5% 494 4% 404  33%
Ingresos financieros 205  15% 481 37% 235 20% 218 1% 357 29%
Gastos financieros..................c.oc =192 4% =192 15% -207 7% -253 2% =278  23%
OfrOS o -45  03% 17 01% -510 43% -84 07% -151 -12%
Resultado Financiero ... -32 0% 305  23% -482  -40% -119 -10% -72  06%
Resultado antes de impuestos BAIl ... .. 854 2 1.074 % 294 59 374 3% 332 o
Impuestos sobre beneficios ... -95 07% -155  12% -105  09% -45  04% -77  -06%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... -1 00% 1 o00% 0 00% -16  -01% 0 o00%
Resultado Neto ... , 758 s55% 920 70% 189 6% 313 6% 255 %
Cash Flow ... .. 1129 s 1.296 99 486  41% 718 61% 651 5%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 2,9% 3,5% 0,7% 1,3% 1,0%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 6,7% 8,2% 1,5% 2,7% 2,3%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 5,5% 7,0% 1,6% 2,6% 2,1%
Ebitda /Ventas ... 9,2% 8,7% 8,9% 7,6% 6,6%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 26,2% 25,9% 26,5% 25,0% 23,7%
Ventas porempleado ... 0,226 0,236 0,222 0,224 0,224

VAB porempleado ..................oo 0,059 0,061 0,059 0,056 0,053
Rentabilidad por empleado ... 0,013 0,017 0,003 0,006 0,005
Coste laboral porempleado ......................... 0,039 0,040 0,039 0,039 0,038
Liquidez ... 68% 75% 72% 69% 73%
Fondo de maniobra /Ventas .......................................... 26% 27% 26% 22% 22%
Fondos propios / Total balance ....................................... 43% 43% 47% 44% 44%
Cobertura del inmovilizado ............................. 76% 75% 78% 71% 71%
Endeudamiento ... 23% 27% 22% 28% 25%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.
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* Araba

Rnk Rnk . Ventas .
2018 2017 EmPpresa Localidad 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Constit Empleo
1 1 VIDRALASA Laudio/Llodio 560,86 45291 42354 43511 42496 +24% +32% 1965 146
2 2 AERNNOVA AEROSPACE SA Vitoria-Gasteiz 39418 44689 441,90 37419 36493 -12%  +8% 1999 92
3 3 COMPARNIA DE BEBIDAS PEPSICO SL Vitoria-Gasteiz 32473 33985 351,97 37520 39484  -4% -18% 1957 414
4 7 TUBACEX TUBOS INOXIDABLES SA Laudio/Llodio 31407 23434 257,59 233,62 33191 +34%  -5% 1993 597
5 4  CELSA ATLANTIC SL Vitoria-Gasteiz 29565 25502 21684 19,00 28815 +16%  +3% 1996 252
6 6 ACERIA DE ALAVA SA Amurrio 260,89 237,42 20004 200,19 28396 +10%  -8% 1975 193
7 10 TUBOS REUNIDOS INDUSTRIAL SL Amurrio 23891 19911 12740 17275 22482 +20%  +6% 2010 777
8 8  GUARDIAN GLASS ESPARIA CENTRAL VIDRIERA SL Laudio/Llodio 231,34 22674 20794 201,68 19978  +2% +16% 1952 167
9 11 FRONERI IBERIA SL Asparrena 19497 18235 1203 000 000  +7% - 2016 768
10 12 PEPSICO FOODS AIE Vitoria-Gasteiz 14977 16056 15871 16276 147,70  -7%  +1% 2010 1147
11 17 SOCIEDAD INFORMATICA DEL GOBIERNO VASCO SA  Vitoria-Gasteiz 10716 9124 8186 8107 6849 +17% +56% 1982 192
12 13 SNA EUROPE INDUSTRIES IBERIA SA Vitoria-Gasteiz 10663 10493 97,85 8796 7886  +2% +35% 1995 478
13 26 TUBACEX SERVICE SOLUTIONS SA Amurrio 99,88 7460 6415 6150 60,10 +34% +66% 1972 23
14 14 CENTRO-MEDIT. DE BEBIDAS CARBONICAS PEPSICO SL  Vitoria-Gasteiz 9717 9771 9696 9813 10894  -1% -11% 199 70
15 16 GUARDIAN LLODIO UNO SLU Laudio/Llodio 9717 9580 8148 182,77 181,40  +1%  -46% 2002 453
16 15 SMC ESPANA SA Vitoria-Gasteiz s/d 9611 8598 7589 67,10 - - 1981 312
17 21  GENERAL QUIMICA SA Lantarén 9389 8218 7408 8064 7303 +14% +29% 1948 209
18 27 ESTAMPACIONES RUBI SA Vitoria-Gasteiz 9232 7398 6049 5381 7168 +25% +29% 1956 150
19 18 RAMONDIN CAPSULAS SA Laguardia 8575 8910 8431 84,52 s/d -4% - 1997 374
20 19 ARATUBO SA Vitoria-Gasteiz 8519 8635 8460 8743 8495  -1%  +0% 1997 191
21 24 AIALA VIDRIO SA Laudio/Llodio 8358 7862 6937 7379 7022  +6% +19% 2005 354
22 20 PETIBERIASL Vitoria-Gasteiz 8278 8285 8227 s/d s/d -0% - 1984 7
23 23 TUBERIAS Y PERFILES PLASTICOS SA Lantarén 80,66 7884 6647 7518 6598  +2% +22% 1989 143
24 5 ARRAIA-OILSL Asparrena s/d 24257 16834 16820 179,76 -69%  -58% 2001 19
25 22 ASIENTOS DEL NORTE SL Vitoria-Gasteiz 7573 7981 7651 5416 6142  -5% +23% 1994 150
26 25 COMPAKIA VINICOLA DEL NORTE DE ESPANA SA Laguardia s/d 7471 7263 5947 5438 - - 1982 140
27 33 ENERGYWORKS VIT-VALL SL Vitoria-Gasteiz 7354 6433 5816 7176 5818 +14% +26% 2005 19
28 28 EL COTO DE RIOJA SA Oy6n-Oion 71,24 6891 6956 6879 6601  +3%  +8% 1992 95
29 31 AUTOMOCION AGROMOTOR SAU Vitoria-Gasteiz 69,80 6547 3480 3002 2692 +7% +159% 1998 48
30 44 CONDESA FABRIL SA Legutio 6756 51,06 2570 1748 6012 +32% +12% 1994 152
31 32 PEPSICO MANUFACTURING AIE Vitoria-Gasteiz 6659 6438 6266 6257 6679 +3%  -0% 2010 611
32 29 BODEGAS HEREDEROS DEL MARQUES DE RISCALSL  Elciego 6593 6820 6691 6714 6390  -3%  +3% 2006 171
33 40 ACEROS DE ARAIA SA Asparrena 6203 5469 4392 5898 47,63 +13% +30% 2003 46
34 47 VAILLANTSL Vitoria-Gasteiz 60,10 4888 4598 4683 4096 +23% +47% 1980 69
35 50 LORAMENDISC Vitoria-Gasteiz 5959 4648 3101 4906 6182 +28%  -4% 2004 133
36 35 METALES UNZUETA Il SL Vitoria-Gasteiz s/d 5820 4056 3631 33,25 - - 2000 15
37 38 SEGULA TECNOLOGIAS ESPANA SAU Vitoria-Gasteiz 5777 5612 5607 4864 37,92  +3% +52% 1982 1012
38 37 BODEGAS FAUSTINO SL Oy6n-Oion 57,63 5755 4872 4539 4145  +0% +39% 1996 46
39 43 DEPORTIVO ALAVES SAD Vitoria-Gasteiz 5671 5148 990 758 711 +10% +697% 1996 142
40 54  PEPSICO EUROPE SUPPORT CENTER SL Vitoria-Gasteiz 5610 4336 4358 3634 2602 +29% +116% 1999 255
41 36 GAMEKO FABRICACION DE COMPONENTES SA Legutio 5547 5806 47,76 4049 4169  -4% +33% 1998 196
42 34  AEROMETALLIC COMPONENTS SA Vitoria-Gasteiz 5480 5905 5985 5417 5178  -7%  +6% 2009 46
43 41 ELECTRA VITORIA SC Vitoria-Gasteiz s/d 5299 5151 47,61 4368 - - 1962 258
44 428 FERRO SPAIN MANAGEMENT COMPANY SL Laudio/Llodio 5283 454 000 000 000 >999% - 2015 -
45 68 DECONS AGURAIN SA Salvatierra/Agurain 52,35 3368 17,60 13,25 1420 +55% +269% 2000 39
46 45  ALOKABIDE SA Vitoria-Gasteiz 51,03 4999 4567 4997 4715  +2%  +8% 2000 87
47 30 VIVIENDA Y SUELO DE EUSKADI SA Vitoria-Gasteiz 5021 6573 s/d 53,40 s/d -24% - 1990 81
48 226 KIDER STORE SOLUTIONS SL Amurrio 5013 937 3042 21,84 119 +435% >999% 2014 189
49 48  BHBIKES EUROPE SL Vitoria-Gasteiz 4996 4810 5123 4324 4550  +4% +10% 1988 82
50 55 ROCHLING AUTOMOTIVE ARAIA SLU Asparrena 4965 42,83 3537 3005 2217 +16% +124% 1990 96
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51 42
52 39
53 46
54 52
55 51
56 53
57 49
58 56
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61 58
62 69
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76 88
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88 87
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91 95
92 91
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9% 89
97 98
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99 96
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Ranking por ventas 2018

Empresa

PFERD RUGGEBERG SA

GARLAN SCL

INOXIDABLES DE EUSKADI SA

FERRO PERFORMANCE PIGMENTS SPAIN SL
TUBOPLAST HISPANIA SA

ELKARKIDETZA EPSV DE EMPLEO
MEGATECH INDUSTRIES AMURRIO SL
JEZ SISTEMAS FERROVIARIOS SL

URSSA SCL

PEPSICO IBERIA SERVICIOS CENTRALES SL
INDUSTRIA AUXILIAR ALAVESA SA
GAURSA ARABAUTO SL

DISTRIBUIDORA GENERAL ALAVESA SA
RPK SC

INGASO FARM SL

LITOGRAFIA ALAVESA SL

REFINERIA DE ALUMINIO SL

ZAYER SA

NORDIFUSION SL

FIBERTECNIC SA

ALU STOCK SA

LASCARAY SA

INDUSTRIAS QUIMICAS KUPSA SL

CIAL. INDUSTRIAL DE AUTOMOVILES Y RECAMBIOS SA
OLAN SA

TUYPER SA

MURIEL WINES SL

AERNNOVA AEROESTRUCTURAS ALAVA SA
AAF SAU

SALTOKI ARABA SA

AERNNOVA ENGINEERING DIVISION SA
FUNDIAL SL

ENVASES METALURGICOS DE ALAVA SA
EXERCYCLE SL

RIVERCAP SA

SMART PRODUCTS CONNECTION SA
VAILLANT SAUNIER DUVAL IBERICA SL
OZAETA IMEX SL

PROVEEDORA DE TUBOS OCCIDENTAL SL
ALAVA-LASCARAY SA

CADENA ESTRELLA AZUL SA
TRELLEBORG IZARRA SA

NOVA RECYD SA

AURRENAK SC

COMERCIALIZADORA LA RIOJA ALTA SL
SAUNIER DUVAL CLIMA SA

AUTO ELECTRICIDAD ONDO SA

AURIA SOLUTIONS VITORIA SL

EVONIK SILQUIMICA SA

WIKOMOBILE IBERIA SL

Localidad

Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Laudio/Llodio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Amurrio
Laudio/Llodio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Amurrio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Lanciego/Lantziego
Oyon-Oion
Legutio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Oyon-Oion
Vitoria-Gasteiz
Asparrena
Vitoria-Gasteiz
Elciego
Berantevilla
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Legutio
Laudio/Llodio
Vitoria-Gasteiz
Lapuebla de Labarca
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Legutio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Urkabustaiz
Legutio
Vitoria-Gasteiz
Labastida/Bastida
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Lantaron

Vitoria-Gasteiz

2018

49,26
48,64
4771
46,13

s/d
44,33
42,62
42,19
42,09
40,61
40,22
39,66
39,10
37,94
37,09
36,85

s/d
35,87

s/d
34,84
34,70
34,54
34,27
33,70
33,56
33,06
32,38
32,25

s/d
30,90
30,44

s/d
30,03
29,81

s/d
29,35
28,52
2816
27,97
27,55
27,26
27,13
27,08
27,06
26,91
26,71
26,46
25,97
25,17
24,96

2017

52,89
54,70
49,70
44,90
45,23
43,64
47,76
42,08
36,78
25,88
39,33
3341
39,00
35,63
29,24
31,94
s/d
32,03
35,82
36,08
31,52
33,34
32,58
30,74
31,66
28,39
32,94
35,44
31,57
28,82
29,13
30,07
31,73
31,95
s/d
29,72
21,04
28,77
25,66
19,52
25,30
26,85
24,86
19,38
22,90
27,73
24,75
843
25,19
35,54

2016

s/d
47,39
42,84
40,19
44,03
41,41
42,92
31,47
56,07
19,90
37,04
2131
39,00
33,67
26,71
25,99
35,95
34,26
34,31
33,06
26,76
29,81
26,32
29,54
28,19
23,19
3231
30,19
27,07
25,27
35,01
29,30
30,39
34,25
29,39
28,16
21,36
22,58
22,54
10,00
23,41
24,54
19,01
25,91
24,60
30,00
22,65

0,00
24,90
56,32

Ventas

2015

s/d
46,62
41,30
41,06
45,25
43,07
50,60
42,43
64,55
25,90
37,21
14,99
41,53
31,39
28,22
26,75
34,58
30,91
24,10
33,68
22,42
26,81
23,46
28,64
28,10
2643

0,00
28,19
20,49
25,18
41,64

s/d
27,59
36,25
28,55
20,80
18,55
18,91
2321
10,08
26,30
23,37
15,42
28,28
20,46
17,29
16,45

0,00
26,05
58,14

2014

s/d
4511
39,51
42,45
44,21
37,71
51,68
42,91
56,98
23,54
37,17

7,28
43,67
2831
24,82
23,08

s/d
31,08
26,39
34,09

s/d
26,68
20,14
25,61
31,71
22,63

0,00
36,19
15,71
2173
42,96

s/d
23,64
34,32
28,06
20,72

2,09
17,44
21,12
12,10
2321
27,36
15,01
28,96
2347
15,89
16,52

0,00
25,46
46,33

%18/17
-7%
-11%
-4%
+3%
+2%
-11%
+0%
+14%
+57%
+2%
+19%
+0%
+6%
+27%
+15%

+12%
-3%
+10%
+4%
+5%
+10%
+6%
+16%
-2%
-9%
+7%
+4%
-5%
-7%
-1%
+36%
-2%
+9%
+41%
+8%
+1%
+9%
+40%
+18%
-4%
+7%
+208%
-0%
-30%

%18/14
+8%
+21%
+9%
+18%
-18%
-2%
-26%
+72%
+8%
+445%
-10%
+34%
+49%
+60%

+15%
+2%
+29%
+70%
+32%
+6%
+46%
-11%
+42%
-29%
+27%
-13%
+42%
>999%
+61%
+32%
+128%
+17%
-1%
+80%
-7%
+15%
+68%
+60%
-1%
-46%

Aiio
Constit.
1965
1986
1989
1997
1964
1986
1965
1994
1961
2002
1976
2012
1978
1974
2002
2007
2010
1957
1994
1986
2001
1952
1969
1967
1976
1957
2006
1993
1972
2002
2005
1992
1948
1985
1990
1988
2002
2011
1998
1973
1976
1998
1989
1974
1996
1996
1978
2017
1976
2013

Empleo

197
31
29

139

288
27

210

221

179

220

203
91
74

227
43

205
19

143

191
69
70

114
54
82
66

465
110
70
216
20
142
97
111
38
10

60
48

171
74
106
40
67
28
106
56
27

@)



QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

* Araba

Rnk Rnk . Ventas .
2018 2017 EmPpresa Localidad 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Constit Empleo
101 101 ZIKOTZ SA Vitoria-Gasteiz 2472 2358 2275 1977 1585  +5% +56% 1984 56
102 108 CIE MECAUTO SA Vitoria-Gasteiz 2425 2202 1810 1509 1507 +10% +61% 1989 87
103 99  AGUAS MUNICIPALES DE VITORIA GASTEIZ SA Vitoria-Gasteiz 2413 2391 2362 2404 2335 +1%  +3% 1970 73
104 90 AMURRIO FERROCARRIL Y EQUIPOS SA Amurrio 2407 2736 2957 3201 2815 -12% -14% 1994 173
105 57  VALVOSPAIN INDUSTRIAL SA Amurrio 2403 4178 5148 3056 2259 -42%  +6% 1993 117
106 111 MADERAS DE LLODIO SAU Laudio/Llodio 2317 2151 2078 22,02 2132 +8%  +9% 1982 137
107 103 CONSTRUCCIONES URRUTIA SA Vitoria-Gasteiz 2301 2340 1836 11,86 1024  -2% +125% 1972 54
108 102 ALIAXIS IBERIA SA Okondo 2298 2355 1884 2846 2643 2% -13% 1961 75
109 100 GRUPO ARGRAF SA Oy6n-Oion 2294 2375 2352 2261 2114  -3%  +9% 1978 139
110 117 COMPONENTES DE AUTOMOCION RECYTEC SL Legutio 2277 2042 1391 1293 1155 +12% +97% 2000 61
111 107 AERNNOVA AIRCRAFT SERVICES SA Vitoria-Gasteiz 2267 2202 2093 2526 2175  +3%  +4% 2002 79
112 105 MEDIA MARKT VITORIA-GASTEIZ SA Vitoria-Gasteiz s/d s/d 2238 2298 2234 - - 2001 73
113 92 INDUSTRIAS TECNICAS DE LA ESPUMA SL Armifion 21,95 2664 1850 1491 1503 -18% +46% 1996 139
114 106 TRANSPORTES URBANOS DE VITORIA GASTEIZ SA Vitoria-Gasteiz 21,89 2219 2057 2077 2125  -1%  +3% 1967 365
115 144 CASTMETAL VITORIA SL Vitoria-Gasteiz 21,78 1578 1558 17,69 17,77 +38% +23% 2011 186
116 110 EUROCAM VEHICULOS INDUSTRIALES VITORIA SA Irufia de Oca s/d 2157 2126 2083 20,11 - - 2004 42
117 113 ETORKISC Ayala/Aiara s/d 2117 1980 1995 1899 - - 1984 53
118 112 INTERMAHER SAU Legutio 21,16 21,19 1549 1665 1507  -0% +40% 1975 42
119 119 AEG POWER SOLUTIONS IBERICA SA Vitoria-Gasteiz 2025 1968 2102 1997 2078  +3%  -3% 1996 52
120 128 BIOTECHNOLOGY INSTITUTE SL Vitoria-Gasteiz 1994 17,88 1746 1655 1577 +11% +26% 1999 29
121 138 MUGAFIL SA Vitoria-Gasteiz 1985 1604 1263 13,10 1486 +24% +34% 1991 23
122 118 DEYDESA 2000 SL Legutio s/d s/d 1982 2352 s/d - - 1998 42
123 129 TUBOS MECANICOS NORTE SA Ayala/Aiara 1972 1767 1551 1682 1599 +12% +23% 1998 56
124 135 AXOR RENTALS SL Vitoria-Gasteiz 1959 1662 1561 1747 1652 +18% +19% 1996 157
125 132 COMERCIAL BTI INSTITUTE ESPARIA SL Vitoria-Gasteiz 1954 1735 1615 1560 1440 +13% +36% 2003 35
126 136 BODEGAS EGUIA SL Elciego 1934 1655 1697 1476 1697 +17% +14% 2010 21
127 123 SUMINISTROS COMPRAS Y VENTAS SL Vitoria-Gasteiz s/d 1890 1095 674 578 - - 1997 13
128 116 BODEGAS MURIEL SL Elciego 1889 2052 1953 2040 2287  -8% -17% 1985 29
129 120 MOTOR GORBEA SA Vitoria-Gasteiz 1888 1954 1742 1801 1544  -3% +22% 199 35
130 130 URIBESALGO SA Vitoria-Gasteiz 1872 1748 1847 2412 2109 +7% -11% 1976 68
131 125 HEXION SPECIALTY CHEMICALS IBERICA SA Lantarén s/d s/d 1867 2201 2144 - - 1965 40
132 148 BERETTA-BENELLI IBERICA SA Irufia de Oca 1836 1560 1700 1419 1191 +18% +54% 1975 54
133 109 GUNVOR BIODIESEL BERANTEVILLA SL Berantevilla 1836 21,88 2885 2112 1729 -16%  +6% 2007 30
134 160 GAMARRA SA Vitoria-Gasteiz 1832 1418 1545 1931 2104 +29% -13% 1965 71
135 142 TRANSOGUETA SA Irufia de Oca 1802 1582 1570 1520 1569 +14% +15% 1992 96
136 145 QUIMICA EUROPEA DE RESINAS SA Oy6n-Oion 1797 1577 1364 1388 1345 +14% +34% 1996 45
137 131 IQUIMESA SERVICIOS SANITARIOS SL Vitoria-Gasteiz 1789 1745 1820 1871 1809  +3%  -1% 1992 217
138 127 VITORIADIS SL Vitoria-Gasteiz 1785 1796 1915 1875 2361  -1% -24% 2005 89
139 137 INDESA 2010 SL Vitoria-Gasteiz 1784 1628 1487 14,54 s/d +10% - 2010 823
140 153 BACALAO GIRALDO SL Legutio 1777 1513 1296 1190 1059 +17% +68% 1994 84
141 124 ATIK AUTOMOTIVE SA Vitoria-Gasteiz 1766 1878 1961 2026 2015  -6% -12% 1976 100
142 152 DEKITRA SA Lantarén 1744 1528 1530 1440 1512 +14% +15% 1995 39
143 163 FORESTAL IBERICA MA SILVA SL lanciego/Lantziego 17,00 1375 851 050 0,00 +24% - 2015 8
144 155 EOLICAS DE EUSKADI SA Vitoria-Gasteiz 1684 1501 1503 1563 1389 +12% +21% 199 -
145 150 AUTOBUSES HERMANOS ARRIAGA SA Vitoria-Gasteiz 1668 1533 1457 1492 1412  +9% +18% 1981 43
146 133 DHL PARCEL ARABA SPAIN SL Vitoria-Gasteiz 1659 1712 2051 1952 1842  -3% -10% 1974 66
147 141 NAIPES HERACLIO FOURNIER SA Legutio 1648 1591 1581 1514 1347  +4% +22% 1993 60
148 169 DUVENBECK LOGISTICA SL Vitoria-Gasteiz 1616 1328 957 776 759 +22% +113% 2003 32
149 115 BUHLMANN SPAIN SL Vitoria-Gasteiz 1592 2060 1726 1478 820 -23% +94% 2011 22
150 179 AUTOCENTRO ARMENTIA SA Vitoria-Gasteiz 15,87 s/d 1214 1061 952 - +67% 1999 21
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151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

389
147
198
173
140
164
175
151
139
146
161
165
156
157
158
149
194
159
184
197
154
170
187
196
203
195
193
168
172
166
214
167
143
185
326
176
178
162
205
190
202
238
186
188
216
191
192
182
313
177

Empresa

TUBOS REUNIDOS SERVICES SL
JORGE FERNANDEZ CERAMICAS SA

INDUSTRIAL PACKAGING SOLUTIONS SPAIN SLU

GASOCENTRO VITORIA SA

BODEGAS LUIS CANAS SA
SASKI-BASKONIA SAD

AUTOLASA SA

CARNICAS SAENZ SL

DAISALUX SAU

ERAIKUNTZA BIRGAIKUNTZA ARTAPENA SL

Ranking por ventas 2018

Localidad

Amurrio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Villabuena de Alava
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz

Vitoria-Gasteiz

LAGUNKETA SD. ESTUDIOS Y SV. PARA CONSTRUCCION  Vitoria-Gasteiz

COGENERACION GEQUISA SA
SOLAC SMALL ELECTRO SL

HIERROS Y METALES VITORIA SA
LAVIOSA PROMASA SA

ARGHOS TECHNICAL ASSISTANCE SA

TAUXME SA TALLERES AUXILIARES METALURGICOS

ALMACENES AMUTIO SL
CASTINOX SA
AYERBE INDUSTRIAL DE MOTORES SA

Lantarén
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Irufia de Oca
Vitoria-Gasteiz
Amurrio

Vitoria-Gasteiz

SV. ALIMENTACION CONGELADOS Y REFRIGERADOS SL  Zuia

TALLERES ARATZ SA
ELECTROMECANICAS ABIEGA SA
GUREAK ARABA SL

SHUTON SA

YARRITU SA

ARAEX RIOJA ALAVESA SL
COMERCIAL ARTEVINO Y VINEDOS SL
BURDINBERRI SL

EGAMASTER SL

AIANOX SA

CONTENEDORES ESCOR VITORIA SLU

PRODUCTOS PARA GENTE DEPORTIVA PROGED SL
METALURGICA CERRAJERA DE MONDRAGON SA
MEGATECH INDUSTRIES PENINSULA IBERICA SL

PRAXIS PHARMACEUTICAL SA
EUSEBIO ECHAVE SA

FITNESSBIT SL

AUXILIAR LAMINADORA ALAVESA SA
CENTRO DE CALCULO DE ALAVA SA
AJL OPHTHALMIC SA

NOR STEEL SA

RECYCLAIR SL

BETICO COMPRESSORS SA

LANFAVI SA

LOA DE LAGUARDIA SL

NAIVAN TRANSFORMADOS METALICOS SL
GRADO CERO SISTEMAS SLU
NOVARGI INDUSTRIES SL
BURUPLAST SL

Vitoria-Gasteiz
Laudio/Llodio
Vitoria-Gasteiz
Legutio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Villabuena de Alava
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Ayala/Aiara
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Amurrio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Aramaio
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Asparrena
Salvatierra/Agurain
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Laguardia
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz

Vitoria-Gasteiz

2018

15,87
15,77
15,62
15,58
15,57
15,50
15,33

s/d
15,31
14,97
14,52
14,48
14,47

s/d

s/d
14,17
14,15
13,98
13,92
13,86
13,67
13,61
13,54
13,54
13,45
13,40
13,39

s/d
12,96
12,92
12,92
12,89
12,80
12,60
12,28
12,26

s/d
12,23
11,96
11,93
11,89
11,84

s/d

s/d
11,69

s/d

s/d
11,42
11,39
11,23

2017

4,98
15,69
10,94
12,92
15,96
13,70
12,57
1531
16,03
15,69
14,10
13,48
14,41
14,40
14,30
15,53
11,09
14,18
11,80
10,95
15,04
13,22
11,78
10,96
10,49
11,03
11,34
13,30
13,02
13,33

9,89
1331
15,80
11,79

6,03
12,29
12,23
14,06
10,34
11,56
10,52

8,81
11,78
11,71

9,85

s/d
11,50
11,85

6,40

12,29

2016

0,00
15,16

6,26
11,08
14,93
11,35
11,12
13,93
14,10
11,44

8,42
12,42
11,35
10,68
12,73
14,80
13,87
17,87
14,11
10,36
15,08
13,11
10,83

561

8,66
10,71
12,43
12,90
17,19
10,67
11,93
12,04
18,03
S8

0,29
15,83
12,96
18,41

8,53

4,51

9,74

6,28

9,60
10,89

7,88
11,52

7.29
10,87

6,11

8,72

Ventas

2015

0,00
16,56
0,32
10,79
13,79
11,28
9,07
1391
12,51
8,98
13,10
16,50
13,76
15,00
12,30
14,81
8,16
8,83
13,22
10,64
14,60
18,09
1161
3,40
8,50
11,50
597
s/d
10,01
12,99
13,22
10,79
20,25
9,92
0,00
20,12
13,73
20,30
11,68
4,29
10,03
7,22
931
1091
592
11,40
5,90
11,40
2,35
7,02

2014

0,00
14,56
0,00
11,93
12,99
10,49
7,20
13,84
10,86
13,93
11,31
16,40
1,12
17,48
12,42
13,79
11,75
6,56
12,68
8,48
14,34
16,17
10,40
2,35
8,44
16,00
5,78
9,50
9,85
10,95
14,13
10,40
19,96
917
0,00
21,49
s/d
18,86
13,52
2,94
9,10
742
891
8,82
4,78
12,51
1,00
s/d
1,24
5,00

%18/17

+219%
+1%
+43%
+21%
-2%
+13%
+22%
-5%
-5%
+3%
+7%
+0%
-9%
+28%
-1%
+18%
+27%
-9%
+3%
+15%
+24%
+28%
+21%
+18%
-0%
-3%
+31%
-3%
-19%
+7%
+104%
-0%
-13%
+16%
+3%
+13%
+35%

%18/14
+8%
+31%
+20%
+48%
+113%
+41%
+7%
+28%
-12%
>999%
+3%
+20%
+113%
+10%
+63%
-5%
-16%
+30%
+477%
+59%
-16%
+132%
+32%
+18%
-9%
+24%
-36%
+37%
-43%
-35%
-12%
+306%
+31%
+60%

+145%

+819%
+125%

Aiio
Constit.
2017
1982
2015
1995
1996
1989
1992
1993
1988
1999
1979
1989
2014
1979
1975
2007
1977
2011
1993
1990
1998
1975
1974
1997
1975
1972
2005
2009
1995
1990
1981
1997
1989
1932
2015
2006
1971
2006
1958
1989
1991
1992
1994
1944
1996
2004
2013
2006
2004
2002

L

Empleo

37
56
10
54
52
16
44
25
55
30

18
10
273
80

49
28

29
30
342
66
86
10

51
49
72
160
95
97
20
52
10
29
28
107
57

24
104

4
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ID Gipuzkoa

BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 20.118 498% 19.775 s01% 19.528 s11% 18.858 s13% 18470 s14%
Inmovilizado intangible ... 2.845  70% 2.756  70% 2.664 70% 2.748  75% 2732 6%
Inmovilizado material ..................... 7.180 178% 7431 188% 7.250 19.0% 7.185 196% 7.089 197%
Inversiones inmobiliarias ........................ 1.041  26% 1.090 28% 952  25% 848  23% 860 24%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 6.965 17.2% 6.428 163% 6.484 170% 5.759 157% 5535 154%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 1337  33% 1303  33% 1382 6% 1486  40% 1444 40%
Activos por impuesto diferido...................... 691  17% 715 18% 743 19% 758  21% 736 20%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 59 01% 52 01% 53 01% 73 02% 74 02%
Activo Corriente ... 20.305 s02% 19.665 499% 18.691 4g9% 17.890 487% 17.437 486%
EXistencias ... 5114 127% 5.256 133% 5.056 132% 5.148 14,0% 4975 139%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 7.951 197% 7.539 191% 7.016 184% 6.842 186% 6.559 183%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 2.049 5% 1.682  43% 1.745  46% 1485 40% 1.627  45%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 1.348  33% 1.550 39% 1.692  44% 1.632  44% 1.748  49%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 3.747  93% 3.557 90% 3113 1% 2715  74% 2309  64%
Otros activos corrientes .....................oooo 97  02% 81 0% 69  02% 66  02% 219  o06%
Total Activo ... ... . 40.423 1000% 39.440 1000% 38.219 1000% 36.747 1000% 35.906 1000
Patrimonio Neto ... 20.175 a99% 19.446 493% 18.877 4940 17.828 485% 16.670 464%
Fondos propios ... 19.169 474% 18.413 467% 17.900 465% 16.813 458% 15.576 434%
Capital ... 5272 130% 5.524 140% 5449 143% 5.292 144% 5.267 147%

Prima de emision ... 3.142  7s% 2665 68% 2758 712% 2300  63% 2236 62%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 8.020 198% 7.567 192% 7.170 188% 6.929 189% 7.131 199%

Resultado del ejercicio ........................... 1271 31% 1115 o28% 962  25% 937  25% 469  13%

Otros fondos propios.................c.cocceeiiiiiiil 1464 36% 1543 39% 1561 41% 1356 37% 474 13%

Otro patrimonio neto ....................oo 1.006  25% 1.033  26% 977 6% 1.015 o28% 1.094  30%
Pasivo No Corriente ... 7.793 193% 8168 207% 8.219 215%  7.926 216%  8.626 240%
Provisiones a largo plazo ........................ 579  14% 508 3% 563  15% 531  14% 494 1%
Deudasalargoplazo............................. 5.737 142% 5783 147% 5.718 150% 5461 149% 5.706 159%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 1261 31% 1599 41% 1.650 43% 1.608  44% 2100 s58%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 161 o04% 208  05% 204 o05% 216 06% 205  06%
Otros pasivos no corrientes ....................oooL 55 01% 71 02% 84 0% 110 03% 120 o03%
Pasivo Corriente ... 12454 308% 11.825 300% 11.124 291% 10.993 299% 10.610 296%
Deudas acortoplazo .................... 2562  63% 2549 5% 2443 64% 2.753 5% 2324 65%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 1317 33% 1196 30% 1.298 34% 1425 39% 1531 43%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 8.063 199% 7.591 192% 6.923 181% 6.372 173% 6.240 174%
Otros pasivos corrientes ... 513 3% 489  12% 460  12% 443 1% 515  14%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ........................... 40.423 1000% 39.440 1000% 38.219 100% 36.747 1000% 35.906 1000%
Fondo de Maniobra ... 7.851 194%  7.839 199%  7.568 198%  6.897 i8s%  6.826 190%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA

Gipuzkoa

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 31.533 977% 29307 975% 26.980 974% 26.322 975% 25.128 973%
Otros ingresos de explotacion ............................ 742 23% 766 25% 712 6% 681 25% 695 27%
Total ingresos de explotacién ...................................... 32.276 1000% 30.072 1000% 27.692 1000% 27.003 1000% 25.823 1000%
Aprovisionamientos ... -19.290 598% -17.794 592% -15901 574% -15.750 -583% -15.180 -588%
Gastos de personal ... -5.970 -185%  -5.785 -192%  -5.528 200% -5.282 -196% -5.144 -199%
Otros gastos de explotacion......................... -4.610 143%  -4.326 -144%  -4.121 -149%  -4.053 -150%  -3.873 -150%
EBITDA 2.523 7sx 2.267 5% 2.041 4% 2.023 75% 1.664 64%
Amortizacién del inmovilizado ... -964  30% -942 3% -907  33% -883  33% -875  34%
OtrOS .o 162 05% 91 03% 121 04% 181 o07% 128  05%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 1.721 3% 1.416 4% 1.254 5% 1.321 49% 917 6%
Ingresos financieros 268  08% 326 11% 292 1% 310 1% 329 3%
Gastos financieros..................c.oc -339 1% -345 1% -331 2% -447 7% -412 6%
OfrOS o -166  -05% -37 0% -62  -02% -44  02% -194 0%
Resultado Financiero ... -238 -07% -56 0% -100 -04% -181 -07% =277 %
Resultado antes de impuestos BAIl ... . 1.483 6% 1.361 5% 1.154 s2%  1.140 2% 641 5%
Impuestos sobre beneficios ... =221 07% -246  08% -192 0% -201 07% -100  -04%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... 9 00% 0 00% 0 00% -3 00% -72 -03%
Resultado Neto ... , 1.271 39 1.114 37% 962 3% 937 3% 469 8%
Cash Flow ... .. 2.073 4% 1965 65 1749 63 1.655 61 1228  4s%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 3,1% 2,9% 2,6% 2,6% 1,3%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 6,3% 5,7% 51% 5,3% 2,8%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 3,9% 3,7% 3,5% 3,5% 1,8%
Ebitda /Ventas ... ... 7,8% 7,5% 7,4% 7,5% 6,4%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 26,3% 26,8% 27,3% 27,1% 26,4%
Ventas porempleado ... 0,208 0,207 0,198 0,197 0,197

VAB porempleado ..................oo 0,055 0,055 0,054 0,053 0,052
Rentabilidad por empleado ... 0,008 0,008 0,007 0,007 0,004
Coste laboral porempleado ......................... 0,038 0,040 0,040 0,039 0,039
Liquidez ... 105% 107% 106% 102% 100%
Fondo de maniobra /Ventas ......................................... 24% 26% 27% 26% 26%
Fondos propios / Total balance ....................................... 47% 47% 47% 46% 43%
Cobertura del inmovilizado ............................. 95% 93% 92% 89% 84%
Endeudamiento ... 30% 31% 32% 32% 37%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.

@)
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- Gipuzkoa
Ventas .

ZR(;;I; ZR(;EII; Empresa alned 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Cs':‘;t)it Empleo
1 1 CONSTRUCCIONES Y AUXILIAR DE FERROCARRILES SA  Beasain 144537 101563 93560 783,58 91505 +42% +58% 1917 4237
2 2 ESTACIONES DE SERVICIO DE GUIPUZCOA SA Donostia/S.Sebastian 122066 85866 656,19 67501 721,17 +42% +69% 1981 66
3 3 ARCELORMITTAL OLABERRIA-BERGARA SL Olaberria 659,04 56505 52935 74343 75588 +17% -13% 1992 557
4 5 ORONA SC Hernani 45548 392,56 35648 33543 32245 +16% +41% 1963 2.248
5 4 UNIALCO SL Irun 447,22 44097 288,70 17515 14883 +1% +200% 1967 412
6 6  FAGOR EDERLAN SC Eskoriatza 397,32 37584 34835 36858 340,83 +6% +17% 1963 2440
7 8  DACHSER SPAIN SA Lazkao 354,42 331,53 327,64 33200 314,59 +7% +13% 1947 1.693
8 7  IRIZAR SC Ormaiztegi 341,95 336,15 307,75 277,50 215,52 +2% +59% 1963 835
9 10 DISTRIBUCION SUPERMERCADOS SL Irun 273,89 247,87 19850 17463 160,15 +10% +71% 1985 1363
10 9  IPARLAT SA Urnieta 26191 263,89 32287 34755 35349 -1%  -26% 1953 26
11 22 CONSTRUCCIONES AMENABAR SA Donostia/S.Sebastian 246,98 160,27 184,26 s/d 151,58 +54% +63% 1981 195
12 11  SCHAEFFLER IBERIA SLU Elgoibar 246,44 226,70 217,12 200,33 193,78 +9%  +27% 1958 518
13 13 IBERMATICA SA Donostia/S.Sebastian 226,70 218,60 218,62 20843 20227 +4%  +12% 1973 2914
14 12 GUREAK LANEAN SA Donostia/S.Sebastian 219,80 219,81 168,50 122,86 96,44 -0% +128% 1975 2494
15 15  PAPELERA GUIPUZCOANA DE ZICUNAGA SA Hernani 21821 213,28 193,72 210,77 19831 +2% +10% 1935 233
16 24  ALPA ALIMENTOS FRESCOS SLU Irun 205,63 155,04 111,25 9539 8755 +33% +135% 1976 190
17 14  FAGOR ARRASATE SC Arrasate/Mondragén 205,60 218,52 202,49 18844 192,70 -6% +7% 1957 676
18 19 NATRA CHOCOLATE INTERNATIONAL SL Onati 183,53 17492 162,89 186,00 167,00 +5% +10% 2004 27
19 25 ULMA PACKAGING SC Ofati 181,01 154,19 14344 13301 10879 +17% +66% 2002 910
20 21  TELE APOSTUAK PROMOTORA JUEGOS Y APUESTAS SA  Eibar 171,86 161,51 2213 20,77 17,10 +6% +905% 2004 207
21 17  ESNELAT SL Urnieta 169,78 177,34 193,16 20239 209,08 4% -19% 1999 211
22 18  GKN DRIVELINE ZUMAIA SA Zumaia 168,64 176,96 168,26 160,00 146,23 -5%  +15% 1943 598
23 20  DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA DE GIPUZKOA SA Donostia/S.Sebastian 163,70 163,94 159,92 156,05 155,87 -0% +5% 2010 161
24 29 PAPRESA SA Errenteria 161,94 132,73 13566 123,05 12812 +22% +26% 1993 229
25 23 ORKLI SCL Ordizia 151,46 156,34 139,57 13946 13313 3% +14% 1982 533
26 30 BIDEGI GIPUZKOAKO AZPIEGITUREN AGENTZIA SA Zarautz 149,47 130,02 122,37 114,78 10574 +15% +41% 2002 21
27 26  EDERFIL BECKER SC Legorreta s/d 142,82 11921 129,63 132,90 - - 1976 161
28 27 INDAR ELECTRIC SL Beasain 139,81 138,30 124,36 126,53 11417 +1%  +22% 1997 619
29 28 PERNOD RICARD WINEMAKERS SPAIN SA Donostia/S.Sebastian 138,88 133,48 13523 122,82 121,39 +4%  +14% 1973 318
30 31  ELEKTRA SA Donostia/S.Sebastian 134,84 124,44 11848 116,11 101,71 +8% +33% 1999 327
31 112 EKONDAKIN ENERGIA Y MEDIOAMBIENTE SA Donostia/S.Sebastian 134,20 45,80 0,00 0,00 0,00 +193% - 2017 1
32 46 AMPO SC Idiazabal 13096 9365 16410 14836 18562 +40% -29% 1964 429
33 44 ULMACYESSC Ofati 12833 9504 107,75 117,13 10021 +35% +28% 1961 571
34 35 FAGOR INDUSTRIAL SC Onati 125,09 11568 9559 9988 8297 +8% +51% 1973 312
35 36  HIJOS DE JUAN DE GARAY SA Ofati 124,54 114,13 103,11 111,07 106,91 +9% +16% 1956 410
36 37  PAPEL ARALAR SA Amezketa 123,22 11227 9546 9036 9544 +10% +29% 1997 143
37 16  COPRECI SCL Aretxabaleta 122,61 s/d s/d 179,56 141,79 - -14% 1963 620
38 32 ANGULAS AGUINAGA SAU Irura 120,87 123,61 11994 10666 9568 -2%  +26% 2006 378
39 33 ELKAR FUNDAZIOA Donostia/S.Sebastian 120,06 12191 9890 82,92 s/d -2% - 1997 420
40 34 KAIKU CORPORACION ALIMENTARIA SL Donostia/S.Sebastian 117,41 121,06 12893 132,19 12821 -3% -8% 2000 53
41 50 ULMA FORJA SC Ofati 11545 8556 80,05 101,12 8622 +35% +34% 1962 281
42 84 CONSTRUCCIONES MOYUA SL Donostia/S.Sebastian 114,68 s/d 5841 5167 63,07 - +82% 2005 174
43 38 DANOBAT SC Elgoibar 112,56 106,72 139,19 140,65 128,01 +5%  -12% 1966 421
44 42  TALLERES DE ESCORIAZA SAU Irun 10462 9827 9367 8956 8564 +6% +22% 1999 366
45 39 BERALAN SL Urnieta 104,02 103,553 110,30 10642 113,47 +0% -8% 1987 113
46 40 INTER ALLOYS SL Donostia/S.Sebastian s/d 10292 8422 10896 7510 - - 1994 7
47 41  SAN JOSE-LOPEZ SA Oiartzun 98,04 10285 97,78 9456 9431 -5% +4% 1973 253
48 55  SALTO SYSTEMS SL Oiartzun 9653 7936 6969 6256 5647 +22% +71% 2000 221
49 56 INDUSTRIAS ELECTROMECANICAS G H SA Beasain 96,05 7930 7511 8552 6752 +21% +42% 1958 214
50 99 ISGA INMUEBLES SAU Arrasate/Mondragén 9536 50,83 61,89 3441 2338 +88% +308% 2013 =

®



EMPRESA XXI - Julio de 2020

QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA

Rnk Rnk

2018 2017
51 60
52 45
53 54
54 49
55 57
56 51
57 52
58 79
59 67
60 53
61 58
62 64
63 43
64 69
65 65
66 61
67 66
68 73
69 63
70 62
71 47
72 70
73 104
74 68
75 72
76 59
77 78
78 87
79 71
80 85
81 75
82 76
83 98
84 48
85 80
86 94
87 77
88 118
89 82
90 74
91 89
92 81
93 102
94 106
95 92
96 91
97 93
98 377
99 86
100 109

Empresa

ALTUNA'Y URIA SA
ELMUBAS IBERICA SL
GIROA SA

AUZO LAGUN SCI

INDUSTRIAS DE TRANSFORMACION DE ANDOAIN SA

NATRA ONATI SA
VOITH PAPER SA
CAF POWER & AUTOMATION SL
REAL SOCIEDAD DE FUTBOL SAD

DEPOSITOS DE COMERCIO EXTERIOR SA

ZELAIRA SA
AHLSTROM-MUNKSJO PAPER SA
LOIRE SA FRANCO ESPANOLA
SORALUCE SCL

UNIDAD DE SERVICIOS DE CARGA COMPLETA SA

EUSKAL FORGING SA

ESTANOS MATIENA SA

ALCORTA FORGING GROUP SA
KAIKU SC

ANTIGUOAMARA SL

DURR SYSTEMS SPAIN SA
HIERROS SERVANDO FERNANDEZ SL
SIEMENS ENGINES SA

FAGOR ELECTRONICA SCL
EUSKAL KULTURGINTZA SA

LAU LAGUN BEARINGS SL
IPARLAT SUAL SA
CONSTRUCCIONES MURIAS SA
ACEROS BERGARA SA
TRANSNATUR NORTE SL

CINTAS ADHESIVAS UBIS SA

CIE LEGAZPI SA

SARRALLE STEEL MELTING PLANT SL
ETXE TAR SA

SABICO SEGURIDAD SA

KSB ITUR SPAIN SA

P M G POLMETASA SA

KROSAKI AMR REFRACTARIOS SA
CHINCHURRETA SA

ELAY SL

INDUSTRIAS AUXILIARES SAU
KEM ONE HERNANI SL

TALLERES JASO INDUSTRIAL SL
INTERAL SA

PLAN METRO SA

SOCIEDAD HISPANICA DE DESARROLLO SA

BRIOCHE PASQUIER RECONDO SL
BALENCIAGA SA

EASO MOTOR SA

SPICER AYRA CARDAN SA

Localidad

Azpeitia

Azpeitia
Donostia/S.Sebastian
Arrasate/Mondragén
Andoain

Ofati

Ibarra
Donostia/S.Sebastian
Donostia/S.Sebastian
Irun

Irun

Berastegi

Hernani

Bergara

Lazkao

Irura
Donostia/S.Sebastian
Elgoibar

Urnieta
Donostia/S.Sebastian
Donostia/S.Sebastian
Eibar

Zumaia
Arrasate/Mondragon
Donostia/S.Sebastian
Olaberria

Urnieta
Donostia/S.Sebastian
Bergara

Oiartzun

Hernani

Legazpi

Azpeitia

Elgoibar
Donostia/S.Sebastian
Zarautz
Arrasate/Mondragdn
Hernani

Ofiati

Antzuola

Getaria

Hernani

Itsasondo

Lezo

Beasain

Oiartzun

Irun

Zumaia

Oiartzun

Deba

2018

94,50
93,40
90,53

s/d
87,01
86,20
85,59
84,87
84,15
83,64
80,65
79,02
7777
77,20
74,18

s/d
73,83
7317

s/d
72,36
69,04

s/d
67,05
66,81
66,31
63,99
63,56
63,30
62,73
62,69
62,66
62,62
61,90
61,83
61,81
61,12
60,66
60,58
60,57
58,82
57,32
56,84
56,50
56,48
56,03
55,90
5577
55,52
55,33
54,84

Ranking por ventas 2018

2017

73,90
93,89
80,10

s/d
76,54
85,44
85,33
59,42
69,67
80,96
74,93
72,28
97,55
67,58
72,24
73,88
70,32
62,74
72,82
72,91
93,56

s/d
48,36
67,74
64,54
74,33
60,70
56,50
66,16
57,68
62,15
62,01
51,21
8849
59,41
54,00
61,12
43,50
59,19
62,47
56,14
59,29
48,51
48,07
54,77
55,10
54,22
12,15
56,93
46,88

2016

65,95
91,86
79,59
87,49
71,27
72,65
70,53
58,65
61,93
72,79
75,48
67,56
83,30
57,21
67,84
78,09
56,69
64,47
71,92
73,17
69,35
67,28
40,76
63,94
64,28
0,00
58,27
49,45
56,21
49,34
61,70
53,98
s/d
s/d
55,26
57,39
59,56
34,43
52,31
51,95
47,80
54,45
46,56
50,62
53,76
55,15
53,26
45,62
49,44
42,96

Ventas

2015

55,96
92,86
81,57
96,25
65,89
88,51
59,32
69,10
41,82
75,07
s/d
64,00
52,05
66,74
52,10
82,11
60,52
53,34
68,16
17,45
58,03
101,57
76,51
69,79
46,57
0,00
50,34
63,76
65,79
48,77
61,17
52,57
s/d
72,34
44,97
58,76
57,21
39,11
54,85
4744
45,50
57,95
50,70
53,10
51,94
s/d
54,51
31,74
46,41
29,79

2014

66,69
s/d
98,96
99,02
60,27
72,74
43,30
53,53
63,79
7241
82,10
62,13
45,54
52,37
41,51
s/d
54,03
47,30
69,32
17,27
79,58
132,64
59,16
55,52
37,94
0,00
44,35
70,88
60,86
46,53
62,53
52,36
s/d
81,98
43,66
45,24
52,87
34,79
56,78
46,49
44,02
60,55
38,28
48,12
47,32
56,11
55,51
47,20
36,75
28,56

%18/17

+28%
-1%
+13%
+14%
+1%
+0%
+43%
+21%
+3%
+8%
+9%
-20%
+14%
+3%
+5%
+17%
-1%
-26%
+39%
-1%
+3%
-14%
+5%
+12%
-5%
+9%
+1%
+1%
+21%
-30%
+4%
+13%
-1%
+39%
+2%
-6%
+2%
-4%
+16%
+18%
+2%
+1%
+3%
+357%
-3%
+17%

%18/14

+42%
-9%
+44%
+19%
+98%
+59%
+32%
+16%
-2%
+27%
+71%
+47%
+79%
+37%
+55%
+319%
-13%
+13%
+20%
+75%
+43%
-11%
+3%
+35%
+0%
+20%
-25%
+42%
+35%
+15%
+74%
+7%
+27%
+30%
-6%
+48%
+17%
+18%
-0%
+0%
+18%
+51%
+92%

Ano
Constit.

1966
1985
1981
1969
1974
1989
1918
2007
1992
1965
1995
1959
1962
1962
1997
1987
1989
1997
1999
2002
1974
1990
1966
1966
1982
2015
1987
1973
1983
1993
1970
1993
2002
1966
1989
1964
1955
1906
1963
1995
1962
2012
2002
1968
2008
1974
1999
1921
1999
1988

Empleo

175
150
618
2.756
164
401
186
281
208
237
184
160
170
241
52
84
24
208
11
271
145
32
169
259
163
136

103
107
161
126
245

43
158

1573

201

80
96
243
226
73
183
155

164
224
88
74
212
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Rnk

Rnk

2018 2017

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

134
88

110
103
101
95

9%

97

113
100
121
108
115
154
119
105
194
149
%

127
132
126
111
116
122
147
128
123
173
130
107
129
133
144
135
136
155
143
139
172
160
145
142
140
125
861
138
164

Empresa

CONSTRUCCIONES SUKIA ERAIKUNTZAK SA
PLASTIGAUR SA

BIELE SA

MASMOVIL IBERCOM SA

FUNDICIONES WIND ENERGY CASTING II SL
FAGOR AUTOMATION SCL

BELLOTA AGRISOLUTIONS SL

JMA ALEJANDRO ALTUNA SL

PAPELERA DEL ORIA SA

GRUPO CELULOSAS MOLDEADAS SL
TAVEX EUROPE SL

SOCIEDAD DEPORTIVA EIBAR SAD
MATZ ERREKA SC

BERNARDO ECENARRO SA

OLANO SEAFOOD IBERICA SA

BIDELAN GIPUZKOAKO AUTOBIDEAK SA
FUNDACION JOSE MATIA CALVO

JEMA ENERGY SA

REFRACTARIOS KELSEN SA
FUNDICIONES DEL ESTANDA SA
BELLOTA HERRAMIENTAS SL
MUGABURU SL

SAMMIC SL

CAF SIGNALLING SL

PESCADOS SALVIO SL

ECHEMAR SL

GLASS PARTNERS SOLUTIONS IBERICA SL
LACOR MENAJE PROFESIONAL SL
VASCONGADA DE AUTOMOVILES SL
KRAFFT SL

CAF INVESTMENT PROJECTS SA
SAMSIC IBERIA SL

JASO EQUIPOS DE OBRAS Y CONSTRUCCIONES SL

GOIZPER SC

IKOR SISTEMAS ELECTRONICOS SL
ARTADI ALIMENTACION SL

RTS SA

MONDRAGON ASSEMBLY SC

ULMA HORMIGON POLIMERO SC
GOIKO AUTO XXI SL

GIPUZKOAKO URAK-AGUAS DE GIPUZKOA SA
INDAR MAQUINAS HIDRAULICAS SL
BETAPACK SA

RAILSIDER ATLANTICO SA

ULMA MANUTENCION SC

SOCIEDAD VASCONGADA DE PUBLICACIONES SA

ARIZAGA BASTARRICA Y COMPANIA SA
ESTACION DE SERVICIO ZAISA SL

PASABAN SA

APLICACIONES MECANICAS DEL CAUCHO SA

Gipuzkoa

Localidad

Donostia/S.Sebastian
Andoain

Azpeitia
Donostia/S.Sebastian
Deba
Arrasate/Mondragon
Legazpi
Arrasate/Mondragon
Zizurkil
Donostia/S.Sebastian
Bergara

Eibar

Antzuola

Azkoitia

Irun

Zarautz
Donostia/S.Sebastian
Lasarte-Oria

Aduna

Beasain

Legazpi
Donostia/S.Sebastian
Azkoitia
Donostia/S.Sebastian
Pasaia

Lezo

Astigarraga

Bergara
Donostia/S.Sebastian
Andoain

Beasain
Donostia/S.Sebastian
Idiazabal

Antzuola
Donostia/S.Sebastian
Zumaia

Mendaro
Aretxabaleta

Ofiati
Donostia/S.Sebastian
Donostia/S.Sebastian
Beasain

Irun

Irun

Ofiati
Donostia/S.Sebastian
Eibar
Donostia/S.Sebastian
Tolosa

Asteasu

2018

54,82
54,63
54,05
53,10
53,08
51,25
50,80
50,77
50,63
49,63
47,94
47,78
47,60
4746
47,16
46,67
46,36
46,22
45,39
45,39
44,09
44,03
43,00
42,41
42,15
41,71
41,70
41,60
41,05
40,87
40,26
40,05
39,26
39,02

s/d
38,79
38,64

s/d
37,82
37,80
37,61
37,56
37,28
36,98

s/d
36,43
36,17
35,63
35,43
35,42

2017

38,91
56,29
46,40
48,41
48,61
53,49
53,07
51,27
45,49

0,00
50,62
43,00
47,10
4531
32,48
43,50
48,24
25,15
33,94
55,69
40,47
38,98
41,03
46,30
44,99
42,93
34,27
40,39

0,00
42,57
28,53
39,27
47,56
39,96
38,92
35,77
38,69
38,24
32,45
35,93
37,34
28,66
30,25
35,76
36,95
37,23
41,47

483
37,70
30,07

2016

37,00
54,57
45,48
17,65
37,34
48,40
52,09
50,43
38,45
0,00
43,01
32,04
42,99
42,73
27,63
3515
47,44
28,19
28,34
45,64
37,70
32,60
36,74
41,92
42,22
40,25
25,78
39,45
0,00
41,51
27,26
39,70
45,35
36,96
34,90
34,01
38,88
18,86
s/d
0,00
3741
1371
3113
33,04
3331
38,29
30,90
0,00
33,61
25,81

Ventas

2015

52,03
46,73
41,37
2,96
32,29
47,71
44,69
49,70
40,74
0,00
24,53
18,86
43,20
38,96
27,10
34,46
46,59
28,65
31,08
58,41
36,36
32,79
35,24
30,44
38,87
34,32
1371
35,54
0,00
40,73
44,00
43,15
44,61
38,07
7,04
38,84
37,44
14,60
s/d
0,00
36,48
10,26
26,27
41,20
62,50
37,94
25,46
0,00
35,77
24,53

2014

37,08
41,35
37,37
323
3343
46,74
49,73
047
39,62
0,00
0,00
4,04
36,04
36,75
26,01
32,48
46,41
17,53
31,89
68,50
36,89
37,49
30,60
24,15
34,14
24,81
13,21
s/d
0,00
41,24
47,23
47,34
35,78
34,83
30,23
39,85
37,39
17,06
s/d
0,00
32,27
14,03
26,88
38,35
55,32
39,17
25,80
0,00
23,19
20,88

9%18/17

+41%
-3%
+16%
+10%
+9%
-4%
-4%
-1%
+11%
-5%
+11%
+1%
+5%
+45%
+7%
-4%
+84%
+34%
-19%
+9%
+13%
+5%
-8%
-6%
-3%
+22%
+3%
-4%
+41%
+2%
-17%
-2%
+8%
-0%
+17%
+5%
+1%
+31%
+23%
+3%
-2%
-13%
+638%
-6%
+18%

%18/14

+48%
+32%
+45%
>999%
+59%
+10%
+2%
>999%
+28%

>999%
+32%
+29%
+81%
+44%
-0%
+164%
+42%
-34%
+20%
+17%
+41%
+76%
+23%
+68%
+216%

-1%
-15%
-15%

+10%
+12%

-3%
+3%
+17%
+168%
+39%
-4%
-7%
+40%
+53%
+70%

Afio
Constit.
1974
1989
1982
1997
2009
1981
2010
2004
1911
2018
2015
1940
1962
1976
1989
2003
1870
1975
1980
1953
1992
1962
2005
2010
2003
1974
2003
2005
2018
2004
1987
1979
2002
1961
2012
1999
1983
1988
1996
2016
1993
2002
1994
1997
1984
1934
1943
2006
1974
1985

Empleo

80
127
217
27
162
345
220
192
76
43
39
95
246
93
104
382
830
130
94
208
222
76
144
254
10
282
49
21
55
119
12
2676
223
168
215
187
185
150
209
76
230
88
127
35
340
107

97

122
48
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Rnk Rnk
2018 2017

151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

162
165
195
150
181
171
175
166
163
151
156
141
220
153
167
157
177
221
170
161
168
114
169
188
197
184
186
185
148
137
179
180
191
203
174
158
159
187
222
233
199
198
210
403
193
232
245
229
178
211

Empresa

TRANSFORMACIONES METALURGICAS NORMA SA

ORBINOX SA

CORRUGADOS LASAO SL

SYNERGAS SC

SAPA OPERACIONES SL

SALTOKI GIPUZKOA SA

LANA sC

GESTION DE SERVICIOS RESIDENCIALES SC
LURAUTO CONCESIONARIOS SA

JUAN IGUARAN SL

DHL PARCEL IBERIA SL

DELTECO SAU

ELECTROQUIMICA DE HERNANI SA
GIPUZKOAKO HONDAKINEN KUDEAKETA SA
HETTICH IBERIA SL SCOM

FRANCISCO CASADO VINOS Y LICORES SL
HIRUTRANS GARRAIOAK SL

FUEL TRUCK SL

TUDEFRIGO SL

IBARMIA INNOVATEK SL

LABORATORIOS URGO SL

CELULOSAS MOLDEADAS DE ATXONDO SA
SERBITZU ELKARTEA SL

MARIE BRIZARD WINE & SPIRITS ESPANA SA
DIKAR SCL

DOMUSA CALEFACCION SC

CEGASA PORTABLE ENERGY SL

BEISSIER SA

BELLMER IBERICA MACHINERY SL

SAN BARTOLOME MUINOA SA
MONDRAGON GOI ESKOLA POLITEKNIKOA
MEDIA MARKT DONOSTI SA

PANEL FIJACIONES SC

EKIDE SL

DHL PARCEL VALENCIA SPAIN SL

LOGISTICA INSOZ 2015 GESTION DE PARTICIPADAS SL

TRANSPORTES INSAUSTI SA

LAFFORT ESPANA SA

GAINDU SL

YURRITA E HIJOS SA

KATEA LEGAIA SLL

BERDIN SL

INFORMATIKA ZERBITZUEN FORU ELKARTEA SA
SWAP ENERGIA SA

INDUSTRIAS GOL SA

XUBI ENGRANAJES SL

VOITH HYDRO SL

INTEGRACION INDUSTRIAL ELEKTRONIKA SL
COMET DISTRIBUCIONES COMERCIALES SL
COMINTER TISU SL

Ranking por ventas 2018

Localidad

2018 2017
Deba 3542 30,10
Anoeta 3511 2987
Azpeitia 3502 2510
Oiartzun 3497 33,80
Andoain 3491 27,36
Oiartzun 34,75 29,05
Ofiati 34,57 28,36
Arrasate/Mondragén 34,57 29,40
Qiartzun 34,53 30,10
Leaburu 3440 33,63
Donostia/S.Sebastian 34,02 32,42
Zumaia 3344 37,20
Hernani 33,32 22,74
Hernani 3321 3345
Aizarnazabal 3299 29,38
Irun 3221 3097
Irun 3200 2814
Oiartzun 3198 22,67
Lasarte-Oria 31,73 29,08
Azkoitia 3140 3013
Hernani 31,17 29,38
Donostia/S.Sebastian 30,94 45,36
Azkoitia 30,54 29,09
Zizurkil 3030 26,71
Bergara 29,60 24,95
Errezil 2901 2715
Ofati 2890 26,96
Errenteria 2874 27,08
Urnieta 28,59 3421
Donostia/S.Sebastian 28,28 38,20
Arrasate/Mondragén s/d 28,00
Donostia/S.Sebastian 27,73 27,97
Tolosa 2748 2582
Arrasate/Mondragén 27,43 24,36
Donostia/S.Sebastian 27,43 28,49
Donostia/S.Sebastian 26,95 30,60
QOiartzun 26,95 30,60
Errenteria s/d 26,73
Elgoibar 26,65 22,56
Mutriku 2662 2144
Hernani 2643 24,61
Donostia/S.Sebastian 2642 24,75
Donostia/S.Sebastian 26,27 23,81
Donostia/S.Sebastian 26,21 11,11
Soraluze 26,10 25,69
Azkoitia 2589 2144
|barra 25,86 20,46
Errenteria 2586 21,79
Urnieta 25,85 28,03
Hernani 2568 23,77

2016

2831
SIS
22,30
3175
41,86
24,92
21,51
2537
24,26
32,68
63,66
31,31
19,58
30,53
25,27
3247
23,60
11,60
27,01
30,95
25,06
42,53
27,57
18,26
21,92
2591
25,59
25,82
28,41

091
25,98
2941
23,39
19,99
27,07

0,00
30,24
24,91
22,36
17,56
22,70
15,72
24,34

083
24,66
21,36
19,67
19,90
26,19
20,93

Ventas

2015

25,25
35,53
19,74
31,19
17,94
2375
s/d
23,12
20,96
38,90
76,64
25,15
17,76
24,66
20,88
31,55
20,92
9,72
29,85
24,12
24,55
43,26
26,19
14,43
16,61
27,23
23,83
25,14
14,24
8,70
24,70
28,66
23,61
16,56
27,23
0,00
30,07
s/d
s/d
16,16
24,09
16,12
22,78
0,00
24,16
23,09
16,07
16,13
25,11
16,04

2014

19,75
s/d
10,68
30,55
25,18
21,01
s/d
22,14
15,04
38,62
71,24
2372
19,09
25,97
19,65
33,83
18,08
10,70
31,23
16,69
21,51
39,70
20,83
14,18
12,48
23,58
0,00
24,66
11,83
46,14
24,18
24,80
22,01
15,58
27,96
0,00
29,02
21,09
s/d
13,53
22,11
14,87
21,93
0,00
24,58
24,04
23,22
15,09
26,80
0,06

%18/17

+18%
+18%
+40%
+3%
+28%
+20%
+22%
+18%
+15%
+2%
+5%
-10%
+47%
-1%
+12%
+4%
+14%
+41%
+9%
+4%
+6%
-32%
+5%
+13%
+19%
+7%
+7%
+6%
-16%
-26%
-1%
+6%
+13%
-4%
-12%
-12%
+18%
+24%
+7%
+7%
+10%
+136%
+2%
+21%
+26%
+19%
-8%
+8%

%18/14

+79%
+228%
+14%
+39%
+65%
+56%
+130%
-11%
-52%
+41%
+75%
+28%
+68%
-5%
+77%
+199%
+2%
+88%
+45%
-22%
+47%
+114%
+137%
+23%
+17%
+142%
-39%
+12%
+25%
+76%
-2%
-7%
+97%
+20%
+78%
+20%
+6%
+8%
+11%
+71%
-4%
>999%

Ano
Constit.

1974
1977
1977
1969
2003
1999
1962
2003
1999
1991
1998
1983
1948
2008
1993
2007
1998
2010
1993
2006
2003
1963
1991
1997
1969
1982
2014
1930
2010
2008
1960
2003
1989
1990
2004
2015
1985
1973
2009
1963
1995
2003
1993
2015
1993
2003
1995
1999
2011
1999

Empleo

98
147
30
34
173
74
83
798
58
6
62
40
76
12
46
21
94
14
132
82
148
132
151
9%
110
199
116
106
45
11
310
84
125
119
102
85
85
46
51
147
911
47
164
10
143
98
53
70
49
27

(=)



QUIEN ES QUIEN EN LA ECONOMIA VAscA EMPRESA XXI - Julio de 2020

-«iD Bizkaia

BALANCE AGREGADO *

2018 2017 2016 2015 2014

Activo No Corriente ... 75.255 e76% 81.368 6929 79.807 693% 83.221 696w 80.822 70,0%
Inmovilizado intangible ... 3.632  33% 4109 35% 3.266  28% 3.836 3% 3.870  34%
Inmovilizado material ..................... 33437 300% 33398 284% 32392 281% 32715 274%  33.447 290%
Inversiones inmobiliarias ........................ 2890 26% 2966 25% 2730 24% 3.208 7% 3.221  28%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l.p. ..... 30495 274% 35767 304% 36.293 315% 38.384 321% 35.232 305%
Inversiones financieras a largo plazo ........................... 2197  20% 2343 20% 2235 9% 2.040 1% 2.023 1%
Activos por impuesto diferido...................... 2172 20% 2475 2% 2590 2% 2759  23% 2.844  o5%
Deudas comerciales no corrientes ............................... 433 04% 311 o03% 301 o03% 280 02% 184 02%
Activo Corriente ... 36.100 324% 36.155 308% 35.341 307% 36.313 304% 34.691 300%
EXistencias ... 8.044  72% 8.054 69% 7.889  69% 7.617  64% 7.719 6%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar............. 14473 130% 14777 126% 14.024 122% 14333 120%  13.953 121%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. ... 5813 5% 4.049  34% 4652 40% 7.041 s59% 5.866 51%
Inversiones financieras a cortoplazo ........................... 1952  18% 2370 20% 2.753  24% 2.797  23% 3.096  27%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes................ 5635 51% 5495  47% 4951  43% 4220 35% 3.651  32%
Otros activos corrientes .....................oooo 185 o02% 1411 1% 1.072  09% 306 03% 405  04%
Total Activo ... ... . 111.355 1000% 117.523 1000% 115.148 1000% 119.534 1000% 115.513 100,0%
Patrimonio Neto ... 59492 s34% 61.701 s25% 59.298 s15% 63.499 s31% 61.557 s533%
Fondos propios ... 55.595 499% 58.027 494% 55.727 4s4% 59.941 s01% 57.861 50,1%
Capital ... 17531 157% 18.965 161% 18.024 157% 19.190 161%  17.705 153%

Prima de emision ................. 14.275 128% 15.245 130%  13.934 21%  17.980 150% 18294 158%

Reservas y resultados de ejercicios anteriores ... 17.524 157% 19.101 163% 17.861 155% 18.014 151% 18.061 156%

Resultado del ejercicio .......................... 5715 s51% 3.830 33% 6.164  54% 3349 os8% 1.597 14%

Otros fondos propios.................c.cocceeiiiiiiil 550 o05% 886  08% -256  -02% 1406 12% 2204 19%

Otro patrimonio neto ....................co 3.897  35% 3.674 3% 3570 3% 3.558 30% 3.696 32%
Pasivo No Corriente ... 25131 26% 29.227 249% 28596 248% 29.349 6% 28.292 245%
Provisiones a largo plazo ........................ 1.238 11% 1.259 11% 1.218 11% 1.296  11% 1.700 15%
Deudasalargoplazo........................... 10.284 92% 13.010 111% 13.592 118%  13.810 116% 12770 11,1%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a l.p. ........ 12.088 109% 12.874 110% 11.950 104% 12.135 102% 11744 102%
Pasivos por impuesto diferido.......................... 1.268 11% 1.850 1.6% 1.621 4% 1916 6% 1942  17%
Otros pasivos no corrientes ....................ooo 253 02% 235 02% 215 o02% 192 0% 136 01%
Pasivo Corriente ... 26.732 0% 26.594 26% 27.255 237% 26.685 223% 25.664 222%
Deudas acortoplazo .................... 5514  s50% 4906  42% 5487  48% 5.679 48% 5151  45%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 4741 43% 4854 41% 5214  45% 5.049 4% 4569 40%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar............ 15855 142% 16.188 138% 15.840 138% 15311 128% 15462 134%
Otros pasivos corrientes ... 622 06% 646 05% 714 06% 647  05% 482 04%
Total Patrimonio Netoy Pasivo ........................... 111.355 1000% 117.523 1000% 115.148 1000% 119.534 1000% 115.513 1000%
Fondo de Maniobra ... 9.369 4% 9.560 g% 8.086 0% 9.628 sin  9.027 78%

(*) Los porcentajes indican la relacion con el total del balance.
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Bizkaia

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA *

S

2018 2017 2016 2015 2014

Importe neto de la cifra de negocios ............................... 77.812 974% 73894 969% 72266 970% 71758 959% 68.718 97,1%
Otros ingresos de explotacion ............................ 2.048 6% 2388 3% 2209 30% 2267  31% 2036  29%
Total ingresos de explotacién ..................................... 79.860 1000% 76.282 1000% 74.474 1000% 74.025 1000% 70.753 100,0%
AProvisionamientos ... -52.409 656% -50.135 657% -47.306 635% -49.428 668% -47.556 672%
Gastos de personal ... -9.766 -122%  -9.794 128% -9.364 -126%  -9.089 -123%  -8.869 -125%
Otros gastos de explotacion......................... -9.167 -115% -8.960 -117% -8.574 -115% -8.609 -116% -8448 -11,9%
EBITDA ... .. 8.883 111x 7.809 02% 9.604 129% 7.118 96% 5.993 5%
Amortizacién del inmovilizado ... -2.621 33%  -2.534 33%  -2599 350 -2443 33% -2481 35%
OtrOS ..o 776  10%  -1.016 -13% 734 10% 149 02% 291 04%
Resultado de Explotacion EBIT ................................ 7.038 5% 4.259 sex  7.739 4% 4.823 o5 3.804 s54%
Ingresos financieros 643  08% 761 10% 637  09% 669  09% 600 08%
Gastos financieros..................c.oc -848  11% -927 2% -1.034 4% -1.262 17%  -1.138 16%
OfrOS o =214 03% -286  04% -453  06% -425  06% =977  -14%
Resultado Financiero ... -419 -05% -451 06% -850 -11% -1.018 -14% -1.516 -21%
Resultado antes de impuestos BAIl ... . 6.619 3% 3.808 s0v» 6.888 92 3.805 1% 2.288 34
Impuestos sobre beneficios ... -873  11% -582  08% -723 0% -465  06% -681  10%
Resultado procedente de operaciones interrumpidas .......... -30 00% 604  08% -2 00% 9 00% -100 00%
Resultado Neto ... , 5.715 72 3.830 s0x 6.164 3%  3.349 5% 1.597 3%
Cash Flow ... .. 7.561 os% 7381 97% 8.030 8% 5.644 6% 3759 3%
INDICADORES FINANCIEROS MAS RELEVANTES

Rentabilidad sobre activos (ROA) ..................................... 4,9% 3,3% 5,.3% 2,9% 1,5%
Rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ....................... 9,6% 6,2% 10,4% 5,3% 2,6%
Margen sobre ventas (ROS) ...................cooo 7,2% 5,0% 8,3% 4,5% 2,3%
Ebitda /Ventas ... 11,1% 10,2% 12,9% 9,6% 8,5%
Valor anadido bruto (VAB) /Ventas ................................ 23,4% 23,1% 25,5% 21,9% 21,0%
Ventas porempleado ... 0,294 0,295 0,293 0,295 0,284

VAB porempleado ..................oo 0,069 0,068 0,075 0,065 0,060
Rentabilidad por empleado ... 0,021 0,015 0,024 0,013 0,006
Coste laboral porempleado ......................... 0,036 0,038 0,037 0,036 0,036
Liquidez ... 83% 85% 80% 80% 81%
Fondo de maniobra /Ventas .......................................... 12% 13% 11% 13% 13%
Fondos propios / Total balance ....................................... 50% 49% 48% 50% 50%
Cobertura del inmovilizado ............................. 74% 71% 70% 72% 72%
Endeudamiento ... 18% 22% 24% 23% 22%

(*) Los porcentajes indican la relacién con los ingresos de explotacion.
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) Bizkaia

Rnk Rnk . Ventas .
2018 2017 EmPpresa Localidad 2018 2017 2016 2015 2014 %18/17 %18/14 Constit Empleo
1 1 IBERDROLA CLIENTES SA Bilbao 794651 756443 743820 783275 740733  +5%  +7% 2014 552
2 2 IBERDROLA GENERACION ESPANA SA Bilbao 741193 675609 671157 779519 702513 +10%  +6% 2014 257
3 3 PETROLEOS DEL NORTE SA Muskiz 683081 544677 461963 540440 669243 +25%  +2% 1968 1.050
4 4  ALVEAN SUGAR SL Bilbao 249395 383122 434336 340009 102755 -35% +143% 2014 64
5 5 |-DE REDES ELECTRICAS INTELIGENTES SA Bilbao 220857 212471 214776 203173 204438  +5%  +9% 2000 3.565
6 6 EROSKISC Elorrio s/d 195652 195086 196192 197247 - - 1969 3786
7 7 CURENERGIA COMERCIALIZ. DE ULTIMO RECURSO SA  Bilbao 147333 151702 148801 175826 186860  -3%  -21% 2008 -
8 9 CIA. NORTENA DE BEBIDAS GASEOSAS NORBEGA SL  Galdakao 86339 877,60 84518 809,96 77111  -2% +12% 1955 341
9 14 IBERDROLA REDES ESPANA SA Bilbao 85311 70423 128850 29861 000 +21% - 2014 -
10 25 EDP COMERCIALIZADORA SAU Bilbao 843,02 s/d 80658 110669 132711 +206%  -36% 1998 301
11 8  IBERDROLA GENERACION SAU Bilbao 84047 105608 126737 147862 134614 -20%  -38% 2000 735
12 15 SIDENOR ACEROS ESPECIALES SL Basauri 83312 67974 67636 727,98 78577 +23%  +6% 1999 1794
13 12 INDUSTRIA DE TURBO PROPULSORES SAU Zamudio 750,97 72930 67005 60819 57251  +3% +31% 1985 2115
14 11 CECOSA SUPERMERCADOS SLU Elorrio 74512 79137 77332 831,92 83836  -6% -11% 2005 3.021
15 16 EULEN SA Bilbao 67563 63589 62922 62960 63598  +6%  +6% 1978 28.543
16 13 GRUPO EROSKI DISTRIBUCION SA Elorrio 673,89 71910 84147 83039 109033  -6% -38% 2004 -
17 -  BRIDGESTONE HISPANIA MANUFACTURING SL Basauri 64783 000 000 000 0,00 - - 2018 2726
18 18 VINZEO TECHNOLOGIES SA Bilbao 57796 56312 550,95 58643 1136  +3% >999% 2001 124
19 17  ALUDIUM TRANSFORMACION DE PRODUCTOS SL Amorebieta-Etxano 559,17 58492 486,38 46372 41596  -4% +34% 2003 826
20 - IBERDROLA GENERACION TERMICA SL Bilbao 527,63 000 000 000 0,00 - - 2017 395
21 20  SENER INGENIERIA Y SISTEMAS SA Getxo 377,12 38743 48127 34051 38653  -3%  -2% 1956 1435
22 27 INGETEAM POWER TECHNOLOGY SA Zamudio 35035 26536 21586 159,58 15450 +32% +127% 2011 1.834
23 22 EUSKALTEL SA Derio 32557 31740 31834 32266 31544  +3%  +3% 1995 336
24 26 NERVACERO SA Trapagaran 30972 27521 22921 26564 29936 +13%  +3% 1966 338
25 30 ORMAZABAL INTERNATIONAL BUSINESS SL Derio 29380 24153 20967 199,61 18999 +22% +55% 2003 42
26 624 EDP IBERIA SL Bilbao 291,91 1090 104779 64,05 s/d >999% - 2008 110
27 35 COFICAB MEXICO SL Bilbao 28542 21561 157,79 11630 3484 +32% +719% 2013 13
28 21 BAHIA DE BIZKAIA ELECTRICIDAD SL Zierbena 28092 33735 192,68 300,52 341,02 -17% -18% 1998 98
29 24 TENNECO AUTOMOTIVE IBERICA SA Ermua 27436 27886 297,02 26663 23075  -2% +19% 1962 1026
30 29 BEFESA ZINC COMERCIAL SAU Erandio 272,56 25914 18403 14614 15439  +5% +77% 1997 8
31 28 SUPERMERCADOS ERCORECA SA Bedia 26816 26279 10523 10345 10375  +2% +158% 1979 1337
32 31 MAIERSC Ajangiz 25800 24039 21250 209,85 17592  +7% +47% 1973 1048
33 36 ACEROS INOXIDABLES OLARRA SA Loiu 24427 21547 16883 18598 20130 +13% +21% 1994 444
34 19  SENER GRUPO DE INGENIERIA SA Getxo 231,91 40889 908 3312 3892 -43% +496% 1997 23
35 33 GESTAMP GLOBAL TOOLING SL Zamudio s/d 22457 19831 13248 128,77 - - 2010 182
36 40 ESERGUI DISTESER SL Zierbena 21924 17534 7247 5185 000 +25% - 2015 151
37 23 BEFESA ALUMINIO SL Erandio 21852 280,60 22250 26637 251,77 -22%  -13% 1997 240
38 34 IDOM CONSULTING ENGINEERING ARCHITECTURE SAU  Bilbao 21568 21589 19500 191,32 18801  -0% +15% 1988 2140
39 32 BYCOSA Erandio 211,82 22459 12382 6589 57,73  -6% +267% 1980 464
40 38 EUSKAL KIROL APOSTUAK SA Zamudio 20948 189,03 16949 14658 14457 +11% +45% 2002 165
41 39  FAES FARMA SA Leioa 202,13 18052 17479 15694 14016 +12% +44% 1933 547
42 43 GESCRAPSL Sestao 19385 16279 10455 9622 8954 +19% +116% 2003 23
43 44  ARCELORMITTAL SESTAO SL Sestao 18994 16002 64,80 27207 30740 +19% -38% 1994 216
44 222 BEFESA MEDIO AMBIENTE SL Erandio 18057 3566 30,53 2474 3809 +406% +374% 2004 15
45 183 NEINOR NORTE SL Bilbao 17449 4240 3698 37,09 000 +312% - 2014 65
46 - TUBACEX UPSTREAM TECHNOLOGIES SA Leioa 171,51 000 000 000 0,00 - - 2016 8
47 45  AUTOPISTA VASCO ARAGONESA SA Orozko 16171 14909 14306 13812 13165 +8% +23% 1973 173
48 42 CARREFOUR NORTE SL Sestao 15735 16566 167,76 18048 19297  -5% -18% 1994 825
49 49 MARINOIL SERVICE SA Mefaka 157,33 13878 11741 14698 17665 +13% -11% 1985 13
50 41  CIKAUTXO SC Berriatua 15379 16958 159,27 150,32 13319  -9% +15% 1971 578
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Rnk Rnk

2018 2017
51 52
52 46
53 75
54 47
55 70
56 62
57 72
58 56
59 48
60 63
61 50
62 53
63 54
64 60
65 68
66 57
67 59
68 61
69 73
70 71
71 51
72 66
73 64
74 82
75 85
76 58
77 87
78 77
79 76
80 80
81 74
82 79
83 88
84 107
85 96
86 65
87 -
88 91
89 92
90 93
91 89
92 120
93 -
94 101
95 67
96 103
97 97
98 90
99 81
100 128

Empresa

SMURFIT KAPPA NERVION SA
IBERDROLA INGENIERIA Y CONSTRUCCION SAU
GAMESA ENERGY TRANSMISSION SA

LAYDE STEEL SLU

BOMBARDIER EUROPEAN HOLDINGS SL
GAMESA ELECTRIC SA

UDAL SAREAK SA
ARANIA SA

SABEKO BANAKETA SAU
CONSTRUCCIONES Y PROMOCIONES BALZOLA SA

BERGE MARITIMA SL
GARBIALDI SA
ATHLETIC CLUB
FORUM SPORT SA

RECUPERACIONES MEDIOAMBIENTALES INDUSTR. SL
CECOSA INSTITUCIONAL SL
ESPECIALIDADES ELECTRICAS LAUSAN SA

BATZ SC

ORMAZABAL Y COMPARNIA SL
COMERCIAL HISPANOFIL SA

BIODIESEL BILBAO SL

EUSKAL TELEBISTA-TELEVISION VASCA SA
SALICA INDUSTRIA ALIMENTARIA SA

GAURSA AUTOAK SL

ARCELORMITTAL DISTRIBUCION NORTE SL
KUTXABANK GESTION SGIIC SA

BETSAIDE SAL
ORBEA SC
IKEA NORTE SL

GALLETAS ARTIACH SA
PRICEWATERHOUSECOOPERS SL

BIZKAIA ENERGIA SL

TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA SA

ITP EXTERNALS SLU

REINOX METAL 2002 SL

CIA. INTERNACIONAL DE PESCA Y DERIVADOS SA
COMPANIA DE INVERSIONES MODERNA SL

SD. PUBLICA EUSKO TRENBIDEAK FFCC VASCOS SA

HIRUMET SL

INTERBIAK BIZKAIA SA MEDIO PROPIO
ELECTROTECNICA ARTECHE HERMANOS SL

NERVION INDUSTRIES ENGINEERING AND SERVICES SL
INVERSIONES EN BEBIDAS REFRESCANTES IBERICA SL
DERIVADOS DEL FLUOR SA

NEMAK SPAIN SL

SAUNIER DUVAL-DICOSA SA
ACEROS ORMAZABAL SA

TAMETAL SA
SUAREZ TRADING SL
MATRICI SC

Localidad

lurreta
Bilbao
Zamudio
Durango
Trapagaran
Zamudio
Bilbao
Amorebieta-Etxano
Mungia
Bilbao
Bilbao
Trapagaran
Bilbao
Basauri
Sestao
Elorrio
Bilbao
Igorre
Igorre
Trapagaran
Zierbena
Bilbao
Bermeo
lurreta
Basauri
Bilbao
Elorrio
Mallabia
Barakaldo
Orozko
Bilbao
Amorebieta-Etxano
Bilbao
Derio
Arrankudiaga
Bermeo
Bilbao
Bilbao
Atxondo
Bilbao
Mungia
Bilbao
Bilbao
Getxo
Etxebarria
Zamudio
Amorebieta-Etxano
Bilbao
Bilbao

Zamudio

2018

152,27
s/d
145,35
145,07
140,68
138,99
138,53
138,29
136,36
135,62
134,96
134,04
132,74
127,27
126,73
s/d
121,20
115,22
113,92
113,11
111,16
110,24
104,55
102,95
102,06
100,14
99,75
s/d
97,60
97,58
96,62
96,40
93,64
93,03
92,98
91,94
91,88
89,63
88,30
88,24
87,83
87,30
85,87
82,00
81,84
81,53
81,45
81,12
79,31
79,03

Ranking por ventas 2018

2017

131,43
146,49
98,72
143,31
103,45
115,49
100,31
126,50
142,25
113,78
137,21
129,62
129,28
120,77
107,90
123,40
122,89
117,52
98,89
102,95
136,57
109,47
111,23
92,89
92,26
123,13
88,22
97,63
98,52
94,57
98,76
94,81
86,99
69,04
717,97
110,82
0,00
85,34
84,88
82,19
86,54
63,12
0,00
7247
109,15
71,26
76,41
85,46
93,96
59,98

2016

117,98
248,29
134,08
112,59
159,51
148,67
95,91
110,57
143,39
121,22
119,22
101,93
s/d
119,56
80,81
114,98
117,90
118,20
80,56
94,09
90,59
105,58
114,27
88,57
81,97
109,79
65,13
81,49
96,91
92,94
86,46
93,04
69,75
61,63
66,12
65,04
0,00
76,41
s/d
75,20
88,25
77,05
0,00
72,03
92,26
68,62
58,90
51,91
78,43
59,19

Ventas

2015

118,56
276,23
124,02
107,04
164,67
103,88
93,26
120,36
149,88
103,24
125,08
80,19
96,86
117,64
71,29
124,04
113,21
113,04
83,24
94,00
1,58
100,98
103,97
78,57
91,89
111,73
60,18
72,85
91,45
86,75
86,46
92,22
80,27
36,53
64,05
56,83
0,00
67,32
68,04
70,67
98,06
85,58
0,00
78,25
90,39
64,47
58,29
41,00
70,43
61,14

2014

125,63
393,39
114,93
112,16
110,39
171
91,72
117,46
148,33
90,40
106,45
67,95
67,00
11391
79,66
145,18
108,90
114,82
87,65
86,47
0,01
98,76
s/d
67,32
99,57
84,96
59,45
69,34
89,41
85,97
80,90
89,29
94,23
20,67
73,12
77,95
0,00
69,01
62,28
67,51
84,42
40,14
0,00
75,33
75,66
57,08
53,79
40,88
68,19
54,04

%18/17

+16%
+47%
+1%
+36%
+20%
+38%
+9%
-4%
+19%
-2%
+3%
+3%
+5%
+17%
-1%
-2%
+15%
+10%
-19%
+1%
-6%
+11%
+11%
-19%
+13%
-1%
+3%
-2%
+2%
+8%
+35%
+19%
-17%
+5%
+4%
+7%
+1%
+38%
+13%
-25%
+14%
+7%
-5%
-16%
+32%

%18/14

+21%
+26%
+29%
+27%
>999%
+51%
+18%
-8%
+50%
+27%
+97%
+98%
+12%
+59%
+11%
+0%
+30%
+31%
>999%
+12%
+53%
+2%
+18%
+68%
+9%
+14%
+19%
+8%
-1%
+350%
+27%
+18%
+30%
+42%
+31%
+4%
+117%
+9%
+8%
+43%
+51%
+98%
+16%
+46%

-
1951 234
1994 878
2004 508
1999 151
2001 322
2005 526
2000 14
1963 179
1999 707
1989 577
2007 581
1989 6.029
1986 281
1990 827
1994 19
2005 -
1970 483
1963 668
1967 322
1981 318
2005 5
1982 611
1990 238
1996 117
1958 207
1988 56
1988 349
1969 230
2004 546
2008 232
1998 257
1998 5
1971 424
2013 131
1998 25
1978 191
2018 1.123
1982 1.086
1993 31
2002 33
2010 358
1998 1.135
2018 952
1967 101
1998 502
1964 99
1975 43
1989 8
2005 169
1964 474
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Rnk Rnk
2018 2017

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

84
364
117
126
105
95
262
98
110
146
109
99
94
100
106
102
78
335
118
122
116
112
132
114
121
172
123
130
151
125
119
142
163
11
127
124
145
166
113
143
155
144
133
134
153
135
184
37
304

Empresa

PRODUCTOS TUBULARES SAU

FACTOR INTEGRAL TRADING SERVICES SA
INYECTAMETAL SA

BILBAINA DE ALQUITRANES SA

RED OFISAT SLU

WARTSILA IBERICA SAU

ASTILLEROS ZAMAKONA SA

FUNDACION LANTEGI BATUAK

BEFESA ZINC ASER SA

INTERNATIONAL BRON METAL SA
CENTRAL FORESTAL SA

BRAMMER IBERIA SA

CADAGUA SA

EIKA SC

AUTORIDAD PORTUARIA DE BILBAO
MANUFACTURAS ELECTRICAS SA
ATUNEROS CONGELADORES Y TTES. FRIGORIFICOS SA
ASTILLEROS DE MURUETA SA

E ERHARDT Y COMPANIA SA

SANTA ANA DE BOLUETA GRINDING MEDIA SA
SIBELCO MINERALES SA

PRECISION CASTING BILBAO SA
VIZCAINA DE INDUSTRIA'Y COMERCIO SL
FUCHOSA SL

ZABALGARBI SA

FRIGORIFICOS DE BASAURI SL

METRO BILBAO SA

AGUINAGA COMERCIAL SL

AUTOS ORTASA SL

CLINICA VICENTE SAN SEBASTIAN SA
PRODUCTOS CON DENOMINACION SL
AUXILIAR DE SENALIZACIONES Y BALIZAMIENTOS SL
ACIDEKA SA

AZPIEGITURAK SA MEDIO PROPIO
TAMOIN SL

FRUTAS IRU SA

SUEZ TREATMENT SOLUTIONS SA
CAMPEZO OBRAS Y SERVICIOS SA
SIBELCO UKRAINIAN TRADING SA
INTRANSPORT SERVICE XXI SL

CEMEVISA 2000 SA

AGUIRRE DIVISION AGROPECUARIA SL
SIBELCO MINERALES CERAMICOS SA
ESTAMPACIONES METALICAS EGUI SAU
CSP IBERIAN BILBAO TERMINAL SL
COMPANIA INVERSIONISTA EN BEBIDAS DEL NORTE SL
IBERINOX 88 SA

NORTON EDIFICIOS INDUSTRIALES SA
METALLO SPAIN SL

EKASA APUESTAS ONLINE SA

Bizkaia

Localidad

Trapagaran
Bilbao
Abadifio
Barakaldo
Zamudio
Bermeo
Santurtzi
Loiu
Erandio
Larrabetzu
lurreta
Galdakao
Bilbao
Etxebarria
Bilbao
Mungia
Bermeo
Murueta
Bilbao
Abanto Zierbena
Bilbao
Barakaldo
Larrabetzu
Atxondo
Bilbao
Orozko
Bilbao
Barakaldo
Erandio
Bilbao
Bilbao
Ugao-Miraballes
Bilbao
Bilbao
Erandio
Basauri
Bilbao
Bilbao
Bilbao
Bilbao
Amorebieta-Etxano
Getxo
Bilbao
Ermua
Santurtzi
Bilbao
Basauri
Erandio
Berango

Zamudio

2018

78,46
7813
76,45
75,99
75,89
75,57
75,52

s/d
74,87
74,62
74,28
73,69
73,56
73,19
72,15

s/d
70,20
68,07
67,89
67,89
66,81
66,54
65,78
65,76
65,49
64,89
64,86
64,26
64,24
63,34

s/d
62,89
61,35
61,09
60,37
59,99
59,78
59,74
59,68
59,68
59,08
58,61
58,31

s/d
58,02
57,98

s/d
57,95
56,84
56,70

2017

92,65
20,11
64,84
61,41
70,46
79,81
29,31
s/d
67,85
55,17
68,36
73,10
81,29
72,99
70,45
72,12
95,93
22,65
63,42
63,03
64,89
66,52
58,54
65,03
63,06
46,10
63,01
59,12
53,51
61,91
63,21
55,77
49,45
67,55
60,76
62,21
55,35
48,10
65,14
55,66
52,60
55,55
58,48
s/d
53,44
0,00
s/d
42,18
206,27
2512

2016

61,02
24,24
64,33
36,85
65,14
66,12
17,69
75,22
61,30
41,76
57,30
77,77
80,90
64,04
s/d
71,44
80,29
53,61
41,34
54,61
62,56
49,16
48,97
63,40
5291
23,30
62,31
52,23
51,79
60,41
41,23
49,05
43,96
67,65
58,54
54,77
53,46
40,43
61,26
46,94
45,14
56,82
49,71
58,25
50,27
0,00
57,96
26,53
173,23
10,57

Ventas

2015 2014
100,84 98,07
2947 3135
63,27 54,44
43,58 52,53
62,67 50,95
7349 66,57
103,00 15916
73,13 s/d
5244 51,97
44,04 41,27
60,38 48,25
7916 66,51
113,41 11049
67,61 6526
s/d s/d
67,61 64,52
70,63 5539
81,34 5918
51,49 103,26
5571 50,09
5893 58,63
42,72 31,99
46,33 43,59
60,27 56,15
53,72 52,85
6,27 7,30
60,82 60,52
40,67 30,51
46,72 3591
61,31 5993
31,32 2197
53,47 4547
46,13 54,37
6740 6337
54,59 61,76
49,68 4579
7531 53,80
4542 57,14
49,70 43,82
48,73 48,81
3695 30,75
7344 84,68
43,89 44,50
4498 46,70
0,04 0,08
0,00 0,00
5854 8313
14,84 1093

177,94 16527
241 0,00

9%18/17

-15%
+289%
+18%
+24%
+8%
-5%
+158%
+10%
+35%
+9%
+1%
-10%
+0%
+2%
-27%
+201%
+7%
+8%
+3%
+0%
+12%
+1%
+4%
+41%
+3%
+9%
+20%
+2%
+13%
+24%
-10%
-1%
-4%
+8%
+24%
-8%
+7%
+12%
+6%
-0%
+9%
+37%
-72%
+126%

%18/14

-20%
+149%
+40%
+45%
+49%
+14%
-53%
+44%
+81%
+54%
+11%
-33%
+12%
+27%
+15%
-34%
+36%
+14%
+108%
+51%
+17%
+24%
+788%
+7%
+111%
+79%
+6%
+38%
+13%
-4%
-2%
+31%
+11%
+5%
+36%
+22%
+92%
-31%
+31%
>999%

+430%
-66%

Afio
Constit.
1992
2007
1958
1990
1997
1987
1957
1997
1985
1988
1967
1994
1971
1973
1993
1947
1972
1943
1921
1993
1953
1998
1980
2005
1993
1990
1993
1999
1991
1980
2009
1994
1979
2010
2002
1985
1954
1981
2007
2003
1963
1995
1999
1968
2000
2018
1988
1990
1991
2014

Empleo

423
4
245
48
442
274
52
2300
65
48
24
293
526
477
255
280
140
83
38
46
161
528
208
218
71
77
745
117
85
546
1
63
34
58
860
44
365
468
3
56
77
4
164
112
80
857
21
61
95
3
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2018 2017

151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

161
192
140
141
170
136
139
149
138
165
167
168
178
156
154
159
343
129
245
224
200
157
86
162
171
175
179
164
185
147

187
173
205
131
180
189
195
152
160
234
302
188
191
204
194
219
213

Empresa

SA DE TUERCAS

CYCASA CANTERAS Y CONSTRUCCIONES SA
BAHIA DE BIZKAIA GAS SL

VICINAY MARINE SL

CMZ MACHINE TOOL MANUFACTURER SL

UNION INTERNACIONAL DE SV. INTEGRALES UNI2 SA

INTERBOX TECHNOLOGY SL

LANTIK SA MEDIO PROPIO

ZF SACHS ESPANA SAU

ESTAMCAL ESTAMPADOS EN CALIENTE SA
HIJOS DE LORENZO SANCHO SA

BURGER KAM SL

MINERALES Y PRODUCTOS DERIVADOS SA
NORTEGAS ENERGIA DISTRIBUCION SA
DIARIO EL CORREO SA

GESTAMP TOOL HARDENING SL
CORMORAN DE BILBAO SL

GE POWER MANAGEMENT SL

METAL SMELTING SA

BURNIGAI SA

MARTICO SL

ZIV APLICACIONES Y TECNOLOGIA SL
SERIDOM SERVICIOS INTEGRADOS IDOM SA
MAXAM UEB SL

SEW-EURODRIVE ESPANA SL

PESQUERIA VASCO MONTANESA SA
HUTTENES A ILARDUYA SLU

KAIKU KMO SL

CRONIMET HISPANIA SA

ZTE MANAGED SERVICES SOUTHERN EUROPE SL

FLORESTTA SANCHINARRO SL

IBERDROLA RENOVABLES INTERNACIONAL SA
PRONUTEC SA

ASUA PRODUCTS SA

BATZ ZAMUDIO SC

EGANA 2 SL

KAEFER SERVICIOS INDUSTRIALES SAU
MANUFACTURAS GRE SA

BOSTLAN SA

SAICA NATUR NORTE SL

CEMENTOS LEMONA SA

JAPAN CAR SA

DOMINION ENERGY SL

BRUSS JUNTAS TECNICAS SL SCOM

ENVISER SERVICIOS MEDIO AMBIENTALES SA
PASCH Y COMPANIA SAU

PANDA SECURITY SL

DIALOGA SERVICIOS INTERACTIVOS SA
TECUNI SA

LUCART TISSUE & SOAP SL

Ranking por ventas 2018

Localidad
2018 2017

Abadifo 5641 51,16
Bilbao 56,10 41,04
Zierbena 5593 56,22
Bilbao s/d s/d
Zaldibar 5571 46,63
Bilbao 5541 57,82
Bilbao 54,93 57,44
Bilbao 54,80 54,40
Lezama 54,55 57,69
Abadifio 53,78 4843
Bilbao 52,84 47086
Bilbao 52,75 47285
Getxo 52,57 43,56
Bilbao s/d 5171
Bilbao 5143 5323
Derio s/d 51,35
Bilbao 50,86 22,13
Zamudio 50,31 59,77
lurreta 50,21 32,17
Muxika 49,66 3535
Bilbao 49,56 38,86
Zamudio 49,54 51,66
Bilbao 49,44 91,27
Galdakao 48,88 50,10
Zamudio 48,70 46,15
Bermeo 48,07 4436
Amorebieta-Etxano 4737 43,39
Trapagaran 4735 4927
Zierbena 4734 42,12
Zamudio 46,96 5514
Bilbao 46,91 0,00
Bilbao 46,81 0,00
Amorebieta-Etxano 46,37 41,88
Sondika 46,26 4521
Zamudio 4590 38,11
Berriz 4584 58,66
Erandio 45,63 43,39
Mungia 4547 41,52
Mungia 4539 40,53
Amorebieta-Etxano 4495 53,46
Lemoa 4488 51,18
Leioa 44,35 34,08
Bilbao 43,40 2540
Durango 43,34 41,72
Bilbao 4323 41,13
Bilbao 42,84 3818
Bilbao 42,61 4061
Bilbao 42,13 3579
Ortuella 41,48 36,91
Zalla 41,46 0,00

2016

47,47
48,54
53,61
55,78
3991
52,97
35,62
56,67
53,10
45,17
39,07
43,73
31,17
201,66
54,37
56,50
8,60
71,56
28,71
23,52
3,34
9,65
64,13
45,09
42,03
36,59
33,84
46,09
34,08
34,81
0,00
0,00
33,52
39,96
36,20
56,53
42,06
36,14
31,79
48,55
43,82
s/d
3533
3843
36,77
36,08
36,51
30,21
30,27
0,00

Ventas

2015

44,84
56,88
59,03
108,26
36,92
49,22
14,51
53,74
60,39
42,99
30,64
21,06
4374
204,98
55,59
41,93
9,05
69,57
30,78
2078
2,65
9,59
20,88
44,20
39,49
33,63
31,84
44,81
25,40
0,00
0,00
0,00
33,59
45,01
30,39
37,48
36,30
30,61
3431
4936
37,13
26,99
0,00
35,72
37,25
30,01
37,16
30,45
2811
0,00

2014

41,02
61,55
39,55
158,28
27,86
57,97
0,00
47,71
68,99
39,37
34,73
1,27
34,82
210,35
56,47
28,09
0,00
74,35
26,75
1891
2,38
9,74
16,59
38,68
37,10
43,46
33,53
45,18
28,12
0,00
0,00
0,00
3217
36,69
26,37
44,22
43,08
29,05
33,52
46,78
32,28
23,81
0,00
31,79
36,98
32,88
3811
31,40
23,27
0,00

%18/17

+10%
+37%
-1%
+19%
-4%
-4%
+1%
-5%
+11%
+10%
+10%
+21%
-3%
+130%
-16%
+56%
+40%
+28%
-4%
-46%
-2%
+6%
+8%
+9%
-4%
+12%
-15%
+11%
+2%
+20%
-22%
+5%
+10%
+12%
-16%
-12%
+30%
+71%
+4%
+5%
+12%
+5%
+18%
+12%

%18/14

+38%
-9%
+41%
+100%
-4%
+15%
-21%
+37%
+52%
>999%
+51%
-9%
-32%
+88%
+163%
>999%
+408%
+198%
+26%
+31%
+11%
+41%
+5%
+68%
+44%
+26%
+74%
+4%
+6%
+57%
+35%
-4%
+39%
+86%

+36%
+17%
+30%
+12%
+34%
+78